e-ISSN: 2458-8377

http://sjafs.selcuk.edu.tr



Selcuk Journal of Agriculture and Food Sciences

Number: 35

Volume: 2 AUGUST

Year: 2021



Editor-in-Chief	Dr. Ercan CEYHAN, Selçuk University, Turkey
Vice Editor	Dr. Yusuf CUFADAR, Selçuk University, Turkey
Technical Editor	Agric. Eng. (M. Sc.) Hasan KIRILMAZ, Selçuk University, Turkey
Editorial Board	Dr. Adel Salah KHATTAB, Tanta University, Animal Science, Egypt, Dr. Ali KAHRAMAN, Selçuk University, Field Crops, Turkey Dr. Anamika PANDEY, Selçuk University, Soil Science and Plant Nutrition, Turkey Dr. Azmi Dato YAHYA, Malaysia Putra University, Biological and Agricultural Engineering, Malaysia Dr. Carmen HUBBARD, Newcastle University, Agricultural Economy, United Kingdom Dr. Cemalettin SARIÇOBAN, Selçuk University, Food Engineering, Turkey Dr. Duran YAVUZ, Selçuk University, Agricultural Structures and Irrigation, Turkey Dr. Hamid EL-BİLALİ, Bari University, Food Engineering, Italy Dr. Ibrahim AYTEKİN, Selçuk University, Gonetics, Egypt Dr. Majeti Narasimha Vara PRASAD, Hyderabad University , Plant Sciences, India Dr. Mohd Kamran KHAN, Selçuk University, Soil Science and Plant Nutrition, Turkey Dr. Murat KARACA, Selçuk University, Agricultural Machinery and Technologies Engineering, Turkey Dr. Pooja BOHRA, Central Island Agricultural Research Institute, Horticulture , India Dr. Ramakrishnan M. NAİR, International Crops Research Institute for the Semi-Arid Tropics, Crop Improvement and Biotechnology, India Dr. Shafiqur RAHMAN, North Dakota State University, Agricultural and Biosystems Engineering, Canada Dr. Ummuhan ÇETİN KARACA, Selçuk University, Agricultural Economics, Turkey
Advisory Board	Dr. Ali KAYGISIZ, Sütçü İmam University, Turkey Dr. Betül Zehra SARIÇİÇEK, Ankara University, Turkey Dr. Cengiz SAYIN, Akdeniz University, Turkey Dr. Ebubekir ALTUNTAŞ, Gaziosmanpaşa University, Turkey Dr. Filiz Hallaç TÜRK, Süleyman Demirel University, Turkey Dr. Mohammad Masood TARİQ, Balochistan University, Pakistan Dr. Muhammad Khalid BASHIR, Faisalabad Agriculture University, Pakistan Dr. Musa TÜRKER, Yildiz Technical University, Turkey Dr. Safder BAYAZİT, Mustafa Kemal University, Turkey
Aims and Scope	Selcuk Journal of Agriculture and Food Sciences is unique journal covering mostly theoretical and applied all disciplines of agriculture, food and energy sciences such as agronomy, crop sciences, animal and feed sciences, poultry sciences, field crops, horticulture, agricultural microbiology, soil science, plant nutrition, agricultural engineering and technology, irrigation, land scape, agricultural economics, plant pathology, entomology, herbology, energy, biofuels and biomass, food chemistry, aroma, microbiology, food science and technology, biotechnology, food biotechnology, agricultural production, nutrition and related subjects.



Product Information

Publisher	Selçuk University Faculty of Agriculture		
Owner (On Behalf of SUAF)	Prof. Dr. Zeki BAYRAMOĞLU Dean		
Editor in Chief	Prof. Dr. Ercan CEYHAN, Selcuk University, Turkey		
Printing House	Selçuk University		
Date of Publication	25.08.2021		
Language	English		
Frequency	Published three times a year		
Type of Publication	Double-blind peer-reviewed, widely distributed periodical		
Indexed and Abstracted in	TR DİZİN GOOGLE SCHOLAR SCIENTIFIC INDEXING SERVICES (SIS) ARAŞTIRMAX CAB ABSTRACTS CROSSREF CAB DİRECT MIAR SCILIT ESJİ Dimensions OAJI.net		
Web Address	http://sjafs.selcuk.edu.tr/		
Address	Selçuk University, Faculty of Agriculture, 42075, Konya, Turkey Telephone : +90 (332) 223 28 56 Fax : +90 (332) 241 01 08 E-mail: eceyhan@selcuk.edu.tr		



	CONTENTS	
Research Article		
Rifat Kepildek Ercan Ceyhan	Determination of Some Agronomic Traits of Fresh Bean Parents and Hybrids and Their Heritability with Diallel Analysis Method	71-82
Qutaiba Riyadh Abdulwahhab Cevdet Şeker	Short-Term Impacts of Biochar Applications on Physico-Mechanic and Chemical Properties of Two Contrasting Textured Soils	83-90
Nurcan Yavuz	The Response of Dry Bean to Water Stress at Various Growth Cycles in a Semi-Arid Region	91-100
Raziye Koçak Nuh Boyraz	The Incidence Rate of White Rot (<i>Sclerotinia sclerotiorum</i> (Lib.) de Bary) Disease in Sunflower Cultivation Areas in Konya and Aksaray Provinces and its Pathogenic Potential	101-107
Tair Esenali Uulu Levent Ünlü	Population Development and Infestation Rate of Codling Moth (<i>Cydia Pomonella</i> (Lepidoptera: <i>Tortricidae</i>)) In Apple Orchards in Northern Kyrgyzstan	108-114
Gizem Coşkun İbrahim Aytekin	Early Detection of Mastitis by Using Infrared Thermography in Holstein- Friesian Dairy Cows Via Classification and Regression Tree (CART) Analysis	115-124
Emmanuel Egbodo Boheje Odum Grace Oluwabukunmi Akinsola	Utilizing Spent Plantain Pseudostems to Grow Vegetables for Additional Income to Farm Households in Nigeria	125-130
Mehmet Arıkaymak Haydar Hacıseferoğulları	Physical Characteristics and Natural Flow Rates of Dry Bean Cultivars of a Local Population Grown In Konya Province of Turkey	131-135
Nurgül Ergin Engin Gökhan Kulan Mehmet Demir Kaya	The Effects of Fungicidal Seed Treatments on Seed Germination, Mean Germination Time and Seedling Growth in Safflower (<i>Carthamus tinctorius</i> L.)	136-140
Sevil Ünal Ömer Alper Küçükbasmacı Ferhan Küçükbasmacı Sabır	Salicylic Acid Treatments for Extending Postharvest Quality of Tomatoes Maintained at Different Storage Temperatures	141-146
Murat Karaca Neşe Bozkan	The Species and Intensities of Weed Seeds Obtained from Wheat Flour Mill Plants in Turkey	147-154
Nurettin Kayahan Taner Üstüntaş	Evaluation of Plant Distribution Regularity in Sowing with Different Guidance Systems by GPS, GIS and Voronoi Polygons	155-160
Nuri Orhan	Determination of Vortex and Critical Submergence of Submersible Pumps	161-169
Cansu Çakır Ercan Ceyhan	Determination of Salinity Tolerances during Germination Period of Some Lentil (<i>Lens culinaris</i> Medic.) Cultivars	170-175
Short Communication		
Meltem Deniz Can Ali Yavuz Şeflek	Comparison of Operational Parameters of Feed Mixing and Distribution Machines with Different Structures	176-179



Reviewers	Dr. Asim FORAZ, Bahauddin Zakariya University, Pakistan
	Dr. Cumali ÖZASLAN, Dicle University, Turkey
	Dr. Çoşkun GÜLSER, Ondokuz Mayıs Üniversity, Turkey
	Dr. Ender KAYA, Karamanoğlu Mehmetbey University, Turkey
	Dr. Fatih KIZILOĞLU, Atatürk University, Turkey
	Dr. Fedai ERLER, Akdeniz University, Turkey
	Dr. Harun BAYRAKTAR, Ankara University, Turkey
	Dr. Hasan Ali İRİK, Erciyes University, Turkey
	Dr. Himmet TEZCAN, Bursa Uludağ University, Turkey
	Dr. Hussain Fadhil HASAN, Kirkuk University, Iraq
	Dr. İhsan CANAN, Bolu İzzet Baysal University, Turkey
	Dr. Kadir SABANC, Karamanoğlu Mehmetbey University, Turkey
	Dr. Khawar JABRAN, Niğde Ömer Halisdemir University, Turkey
	Dr. Mehmet Hakan SONMETE, Selçuk University, Turkey
	Dr. Mehmet MAMAY, Harran University, Turkey
	Dr. Mehmet Zahit MALASLI, Necmettin Erbakan University, Turkey
	Dr. Metin MÜJDECİ, Isparta University of Applied Sciences, Turkey
	Dr. Muhammad Khalid BASHIR, University of Agriculture, Pakistan
	Dr. Murat KÖKLÜ, Selçuk University, Turkey
	Dr. Necip TOSUN, Ege University, Turkey
	Dr. Osman GÖKDOĞAN, Isparta University of Applied Sciences, Turkey
	Dr. Osman UYSAL, Malatya Turgut Ozal University, Turkey
	Dr. Ömer SÖZEN, Kırşehir Ahi Evran University, Turkey
	Dr. Şebnem KUŞVURAN, Çankırı Karatekin University, Turkey
	Dr. Tolga KARAKÖY, Sivas University of Science and Technology, Turkey
	Dr. Ümit ÖNEN, Necmettin Erbakan University, Turkey

http://sjafs.selcuk.edu.tr/sjafs/index

Research Article

SJAFS

(2021) 35 (2), 71-82 e-ISSN: 2458-8377 DOI:10.15316/SJAFS.2021.231

Determination of Some Agronomic Traits of Fresh Bean Parents and Hybrids and Their Heritability with Diallel Analysis Method

D Rifat KEPİLDEK¹, DErcan CEYHAN^{2,*}

¹The Union of Sugar Beet Growers's Cooperatives, Ankara, Turkey ²Selcuk University, Faculty of Agriculture, Department of Field Crops, Konya, Turkey

ARTICLE INFO

Article history: Received date: 17.01.2021 Accepted date: 03.05.2021

Keywords: Diallel analysis beans GCA Heredity SCA

ABSTRACT

In this study, three commercial fresh bean cultivars (SF08/03, Ribera and Java) and two pole-type fresh bean lines (Mor Toparlak and Beyaz Toparlak) were hybridized (20 hybrid combinations) in accordance with full-diallel analysis method in 2016. F1 generations and parents were grown in fully-automated plant breeding greenhouse of Selcuk University in 2017. Measurements, counts, weightings and analyses were formed to determine plant height, pod length, number of pods per plant, number of seed per pod, number of seed per plant, seed yield, hundred-seed weight, protein ratio and protein yields of the parents and hybrids. For investigated traits, diallel analysis method was employed to determine general combining ability (GCA) and specific combining ability (SCA), heterosis and heterobeltiosis values, broad and narrow sense heritability and correlations among the investigated traits of the parents and hybrids. For seed yield, non-additive gene effects and narrow sense heritability values were low. Heterosis and heterobeltiosis values for seed yield of F1 generation were positive. As to conclude, proper parents and hybrids to be used in further bean breading programs were identified and their agronomic traits and heredities were determined.

1. Introduction

Among the vegetables, beans (*Phaseolus vulgaris* L.) with quire rich nutritional values and great consumptions throughout the world, are significant plants of *Leguminosae* family. They have a significant place in human nutrition (Nadeem et al. 2004). Beans are consumed as fresh, dried and canned foods. Fresh bean is produced almost in all regions of Turkey. It is quite rich in vitamins A, B1, B2 and D. It also neutralize body acids and create base excess in the body. Digestibility of the beans is 84.1%. It was even reported that *phasol* and *phaseolin* in bean pods had similar characteristics with insulin used in diabetes and therefore used to reduce blood sugar levels. Fresh beans supply raw material to vegetable processing industry (Madakbas 2017).

World fresh bean production was 213 651 119 tons from 15 million hectares in 2019. Indonesia with annual production of 881 613 tons corresponding to 41% of world production is the leading fresh bean producer of the world. Indonesia is followed by Turkey (30%) and India (29%) in fresh bean production of the world. On the other hand, with regard to fresh been cultivated lands, India with 1.7 million hectares has the first place and it is followed by Thailand and Indonesia (FAO 2020).

Genotypes with significantly positive general and specific combining ability (GCA and SCA) were reported for plant height, number of pods per plant, number of seed per pod, number of seed per plant and seed yield per plant of fresh bean hybrids (Zimmermann et al. 1985; Singh and Urrea 1994; Oliveira et al. 1997; Rodrigues et al. 1998; Barelli et al. 2000; Bozoglu and Sozen 2007; Ceyhan et al. 2014a;b). The genotypes with a high GCA variance can be used as a basic breeding source in such breeding programs (Oliveira et al., 1997; Oliveira et al., 1997).

It was reported that non-additive genes were effective on plant height, seed yield and hundred-seed weights of beans (Ceyhan et al. 2014b), additive genes were effective on seed yield and harvest index (Zimmermann et al. 1985; Singh and Urrea 1994; Oliveira et al. 1997; Rodrigues et al. 1998; Barelli et al. 2000), a single gene allele was effective on number of ovaries in broad beans (Al-Mukhtar and Coyne 1981), nonadditive genes were effective on heredity of pod characteristics and plant height (Rodrigues et al. 1998; Ceyhan et al. 2014b), non-additive genes were also effective on heredity of protein ratio and yield (Ceyhan et al. 2014a).

Previous breeding studies of beans have mostly focused on selection breeding. Therefore, it is now evi-

^{*} Corresponding author email: eceyhan@selcuk.edu.tr

dent to focus on hybridizations to improve genetic variations. Such variation to be created through hybridizations and can be used to develop and breed bean varieties and ultimately improve unit area yields and quality, to develop cultivars resistant to pests and diseases and to create gene sources. Plant genetics and environmental factors are the most significant conditions influencing yield and quality of plants. If the genetic structure of the plant is not available for high yield and quality, it will be impossible to improve the yield and quality regardless of quite available environmental conditions. To develop new varieties through breeding works, either high-yield and quality genotypes adaptable to available environmental conditions should be selected or the insufficient aspects of available genotypes should be improved. In present study, hybridizations were performed among 5 fresh bean genotypes with superior agronomic and technological characteristics. The objectives of the present study were set as to investigate genetic structure of F1 hybrids, to identify proper parents and combinations, to determine heritability, heterosis and heterobeltiosis of investigated traits and finally to identify the hybrids with superior agronomic and technological characteristics and available for machine-agriculture.

2. Materials and Methods

In present study, 3 fresh bean cultivars (Ribera (Romano-type, medium-power plant structure, medium-green fruits, high-yield, able to preserve pod color and freshness for longer periods. Available for fresh consumption, industrial process and machine-harvest), SF08/03 (strong root system, medium earliness. ground-type, cylindrical fruits, elliptic and white seeds) and Java (dwarf-type, early cultivar, smooth pod shape, bright green pod color, stringless pods, recommended to be sown in spring and autumn, available for fresh consumption and canning, suitable for manual and machine-harvest), with already known and superior characteristics and 2 pole-type fresh bean lines (Mor Toparlak (climbing -type, cylindrical pods, light green stringless pods, oval, large and light brown seeds) and Beyaz Toparlak (climbing -type, cylindrical pods, light green stringless pods, oval, large and white seeds) developed by Prof. Dr. CEYHAN through hybridizations and with different characteristics were used as the plant material.

Experiments were conducted in fully-automated breeding greenhouse of Field Crops Department at Selcuk University Agricultural Faculty in 2016. Experiments were initiated with the sowing of 5 fresh bean genotypes at 4 different sowing dates starting from 20th of March. In this way, concurrent flowering of fresh bean genotypes was achieved. For convenient hybridizations, parents were sown over 2m long rows with 1 m row spacing and 20 cm on-row plant spacing. Hybridizations were performed in accordance with Ceyhan et al. (2014b). At least 23 seeds were obtained from each one of 20 hybrid combinations.

Hybridizations were conducted with 9 full-diallel (reciprocal) parents in accordance with 5x5 equation and 20 hybrid combinations were obtained. Of the hybrid seeds, 15 and parents were also grown under greenhouse conditions. Greenhouse experiments were conducted in "Randomized Blocks Design" with three replications over 1 m long plots. Experiments were set up at "Fully Automated Plant Breeding Greenhouse of Selcuk University" on 15 April 2017. Harvest was performed in August. To meet the nutritional needs of the hybrids and parents, a uniform 15 kg DAP (Diammonium Phosphate) was applied to all plots. Manual and machine weed control was practiced and 5 irrigations were performed through drip irrigation. Throughout out plant growth period in fully-automated breeding greenhouse, day temperature was set at 25 °C, night temperature was set at 18 °C, relative humidity was set at 50-55% and wind speed was set at 5 km/h.

Measurements and counts on investigated parameters were performed on parents and hybrids of 5 plants of each plot. Plant height, pod length, number of pods per plant, number of seed per pod, number of seed per plant, seed yield, hundred-seed weight, protein ratio and protein yield were investigated in this study (Ceyhan et al. 2014a;b).

The measurements and observations made on F_1 plants were initially subjected to variance analysis in accordance with "Randomized Blocks Design". Diallel analysis was performed for traits between with there are 1% and at least 5% significant variance. This analysis and calculations were conducted with TARPOP-GEN software.

The method specified by (Griffing 1956) was taken into consideration and Model-I and Metot-1 were employed in diallel hybrids. This method covers parents and hybrids including reciprocals. Broad sense heritability of investigated traits was determined with variance components method. Narrow sense heritability was expressed as the ratio of additive genetic variance to phenotypic variance (Falconer 1980). Percent heterosis values were calculated in accordance with the principles specified in Fonseca and Patterson (Fonseca and Patterson 1968).

3. Results and Discussion

Mean squares of initial variance analysis and combining ability variance analysis for investigated traits are provided in full diallel hybrid set in Table 1.

In full diallel variance analysis for investigated traits, mean squares of hybrids were found to be significant for all traits. Genotypes had significant variation at 1% level for all traits (Table 1). Combining ability variance analysis in full-diallel hybrid set revealed significant differences in GCA values for all traits except for number of seeds per pod. On the other hand, significant differences were observed in SCA values for all traits. With regard to variations in reciprocal effect, differences in all traits were found to be significant (Table 1).

Source of Variation	SD	Plant Height	Pod Length	Number of Pods per Plant	Number of Seeds per Pod	Number of Seeds per Plant
Blocks	2	205.013	2.736	3.040	0.120	18.840
Genotypes	24	6152.802**	8.884**	53.667**	1.919**	1302.056**
Error	48	487.861	2.456	9.373	0.676	159.604
GCA	4	8168.603**	4.681**	26.394**	0.192	444.839**
SCA	10	1084.378**	3.600**	21.326**	0.930**	571.920**
Reciprocal Effect	10	570.422**	1.635	11.050**	0.528*	291.789**
Error	48	162.620	0.819	3.124	0.225	53.2013
Source of Variation	SD	Seed Yield	Hundred Seed Weight	Protein Ration	Protein Yield	
Blocks	2	52.239	10.720	0.234	4.184	
Genotypes	24	306.678**	463.333**	19.017**	17.453**	
Error	48	37.905	17.803	0.228	2.446	
GCA	4	155.144**	225.322**	27.983**	2.5392*	
SCA	10	104.539**	179.6933**	2.483**	8.226**	
Reciprocal Effect	10	78.746**	100.844**	1.537**	4.720**	
Error	48	12.635	5.934	0.076	0.815	

Mean squares of initial variance analysis and combining ability variance analysis for investigated traits in full-diallel hybrid set

* : significant at 5% level , ** : significant at 1% level

3.1. Plant heights:

Table 1

Among the morphological characteristics, plant height plays a significant role in yield levels, therefore it is considered as an important yield factor (Ceyhan 2004; Sozen et al., 2014). Recent breeding studies on fresh beans focused on development of dwarf cultivars available for machine harvest. Plant heights of F_1 generation varied between 32.67 cm (SF 08/03 x Ribera) and 166.33 cm (Mor Toparlak x SF 08/03) (Table 2). Previous researchers also reported similar findings for plant heights of fresh bean cultivars (Ceyhan et al. 2014b; Ceyhan 2004; Genchev 1995; Ulker and Ceyhan 2008).

With regard to plant height, σ^2 GCA was lower than σ^2 SCA and (H/D)^{1/2} ratio was greater than 1 (Table 2). Such findings revealed that non-additive gene effects and dominant gene effects were effective on heredity of this trait. Ceyhan et al. (2014b) also reported the effects of non-additive genes and dominant gene effects on heritability of plant height of fresh beans.

With regard to parent GCA for plant height, while Mor Toparlak and Beyaz Toparlak had significant positive (p < 0.01) GCA, SF 08/03 (p<0.05), Ribera (p<0.01) and Java (p<0.01) had significant negative GCA (Table 3). Therefore, Mor Toparlak and Beyaz Toparlak cultivars with significant positive GCA were identified as the parents to be used in hybridization studies to increase plant heights. On the other hand, SF 08/03, Ribera and Java cultivars with significant negative GCA could reliably be used in breeding for short or medium-height cultivars.

Considering the SCA of the hybrids in F_1 generation, it was observed that "Ribera x Java", "SF 08/03 x Mor Toparlak", "SF 08/03 x Beyaz Toparlak" (p<0.05) hybrids had significant positive SCA and these combinations were identified as the genotypes with a breed-

ing potential for long plant heights (Table 3). With regard to reciprocal effects of hybrids in F_1 generation, it was observed that "Mor Toparlak x SF 08/03" and "Beyaz Toparlak x Ribera" (p<0.05) hybrids had significant positive reciprocal effects. Such findings revealed that cytoplasm or cytoplasm x nucleus interactions created significant variations in this trait.

Very plant heights are not ideal because of lodging problem. Therefore, medium-height cultivars are preferred in bean culture. In this sense, the parents with significant negative GCA values could be used to shorten plant heights and the parents with significant positive GCA values could be used to increase plant heights. On the other hand, the hybrids with significant positive SCA values could be used for greater plant heights and the ones with significant negative SCA values could be used for shorter or medium plant heights. Previous researchers working on plant height also reported significant GCA and SCA values for various parents and hybrids (Rodrigues et al. 1998; Barelli et al. 2000; Ceyhan et al. 2014b; Arunga et al. 2010).

Mean heterosis value in F_1 generation was 33.56%. Except for 5 hybrids, the rest had positive heterosis values. Present heterosis values varied between -32.16% (Mor Toparlak x Beyaz Toparlak) and 137.99% (Java x Ribera) (Table 4). Rodrigues et al. (1998), Barelli et al. (2000), Ceyhan et al. (2014b) and Arunga et al. (2010) also investigated heterosis values for plant height and reported either greater or lower heterosis values for this trait.

Broad sense and narrow sense heritability values for plant height in F_1 generation was identified as 0.93 and 0.47 respectively (Table 2). High broad sense heritability for plant height and medium narrow sense heritability values indicated that this trait had high environmental variation and genotype variation was also effective. Non-additive gene effects were also significant in F_1 generation. These findings also indi-Table 2 cated that selection for plant height could be performed at later generations.

Mean values for invest	igated traits in ful	l-diallel hybrid set			
Parents	Plant Height	Pod Length	Number of Pods	Number of Seeds	Number of Seeds
	e	e	per Palnt	per Pod	per Plant
SF 08/03	40.00	15.43	10.67	4.00	42.33
Ribera	29.00	15.70	10.67	4.33	42.67
Java	30.67	16.17	10.33	3.33	33.00
Mor Toparlak (MT)	167.67	10.83	16.67	4.67	77.00
Beyaz Toparlak (BT)	136.00	13.17	16.33	4.67	76.00
F1 Hybrids					
SF 08/03 X Ribera	32.67	13.00	14.67	4.67	67.33
SF 08/03 X Java	41.33	13.33	14.33	7.00	100.00
SF 08/03 X MT	123.67	12.87	27.00	4.33	116.67
SF 08/03 X BT	149.33	13.53	16.33	3.67	58.00
Ribera X SF 08/03	60.67	11.77	19.00	4.67	86.00
Ribera X Java	48.00	11.67	17.33	5.67	97.67
Ribera X MT	104.00	10.23	26.67	3.67	97.00
Ribera X BT	59.67	9.50	16.67	4.33	71.67
Java X SF 08/03	59.33	11.67	15.00	5.33	80.00
Java X Ribera	71.00	11.30	11.67	3.33	39.67
Java X MT	118.00	11.43	15.33	5.00	76.67
Java X BT	115.33	13.17	16.67	3.67	59.33
MT X SF 08/03	166.33	10.67	23.33	4.00	93.33
MT X Ribera	115.00	11.00	14.67	4.67	69.00
MT X Java	121.67	11.17	16.33	5.33	86.67
MT X BT	103.00	11.67	14.33	4.67	65.33
BT X SF 08/03	152.67	13.27	16.33	4.33	69.67
BT X Ribera	137.67	13.20	17.00	4.67	79.33
BT X Java	83.00	10.17	13.33	4.00	53.33
BT X MT	129.00	11.67	14.33	4.00	57.33
GCA	533.73	0.26	1.55	0.00	26.11
SCA	921.76	2.78	18.20	0.71	518.72
Reciprocal	135.93	0.27	2.64	0.10	79.53
σ²GKK/ σ²ÖKK	0.58	0.09	0.09	0.01	0.05
$H/D^{1/2}$	2125.16	3.57	23.95	0.80	650.47
H^2	0.93	0.80	0.88	0.78	0.93
h^2	0.47	0.12	0.11	0.01	0.07

GCA: General Combining Ability; SCA: Specific Combining Ability; H/D^{1/2}: Mean Degree of Dominance; H²: Broad Sense Heritability; h²: Narrow Sense

3.2. Pod lengths:

In breeding of high-yield bean cultivars, selection of plants with longer pod lengths is a significant issue. With increasing pod lengths, number of seeds per pod and pod yield will increase, thus the yield will ultimately also increase (Ulker and Ceyhan 2008). Parent pod lengths varied between 10.83 cm (Mor Toparlak) and 16.17 cm (Java), F_1 generation pod lengths varied between 9.50 cm (Ribera x Beyaz Toparlak) and 13.53 cm (SF 08/03 x Beyaz Toparlak) (Table 2). Similar findings were also reported by previous researchers (Zimmermann et al. 1985; Ceyhan et al. 2014b; Genchev 1995; Ulker and Ceyhan 2008).

Greater σ^2 SCA than σ^2 GCA for pod length indicated that non-additive gene effect was effective in heredity of this trait (Table 3). Similar findings were also reported by Ceyhan et al. (2014b). Significant nonadditive gene effect indicated that selections for this trait could be initiated at later generations. With regard to GCA for pod length, it was observed that SF 08/03 cultivar had a significant positive value (p<0.05) and Mor Toparlak cultivar had a significant negative value (p<0.05) (Table 3). Therefore, SF 08/03 cultivar with a significant positive GCA was identified as a proper parent to be used in breeding studies to increase pod lengths.

Considering the SCA of F_1 generation, it was observed that "Ribera x Java" hybrid had a significant negative SCA (p<0.05) and the rest did not have significant SCA values (Table 3). With regard to reciprocal effects of hybrids in F_1 generation, while "Beyaz Toparlak x Ribera" (p<0.05) had significant positive effects, "Beyaz Toparlak x SF 08/03" and "Beyaz Toparlak x Java" (p<0.05) had significant negative reciprocal effects (Table 3). Ceyhan et al. (2014b) and Arunga et al. (2010) also reported significant GCA and SCA values for pod length.

 Table 3

 Genetic components for investigated traits in full-diallel hybrid set

Parents	Plant Height	Pod Length	Number of Pods	Number of Seeds	Number of Seeds
	e	e	per Plant	per Pod	per Plant
SF 08/03	-9.187*	0.794*	0.533	0.120	3.767
Ribera	-27.120**	0.004	-0.300	-0.047	-2.500
Java	-23.887**	0.321	-2.133*	0.120	-5.867*
Mor Toparlak (MT)	35.813**	-1.066*	2.333*	0.020	9.800*
Beyaz Toparlak (BT)	24.380**	-0.053	-0.433	-0.213	-5.200*
F1 Hybrids					
SF 08/03 X Ribera	-12.813	-0.717	0.400	0.113	3.600
SF 08/03 X Java	-12.380	-0.917	0.067	1.447**	20.300*
SF 08/03 X MT	22.587*	-0.264	6.100**	-0.453	19.633*
SF 08/03 X BT	40.020*	0.356	0.033	-0.387	-6.533
Ribera X SF 08/03	14.000	-0.617	2.167	0.000	9.333
Ribera X Java	14.720*	-1.144*	0.733	-0.053	5.233
Ribera X MT	5.020	-0.624	2.433*	-0.287	3.900
Ribera X BT	5.620	-0.904	1.367	0.280	11.400*
Java X SF 08/03	9.000	-0.833	0.333	-0.833*	-10.000
Java X Ribera	11.500	-0.183	-2.833*	-1.167*	-29.000**
Java X MT	12.120	-0.257	-0.567	0.547*	5.933
Java X BT	2.887	-0.904	1.367	-0.553*	-4.400
MT X SF 08/03	21.333*	-1.100	-1.833	-0.167	-11.667*
MT X Ribera	5.500	0.383	-6.000*	0.500	-14.000*
MT X Java	1.833	-0.133	0.500	0.167	5.000
MT X BT	-39.980*	0.483	-3.767*	0.047	-15.067
BT X SF 08/03	1.667	-0.133*	0.000	0.333	5.833
BT X Ribera	39.000*	1.850*	0.167	0.167	3.833
BT X Java	-16.167	-1.500*	-1.667	0.167	-3.000
BT X MT	13.000	0.000	0.000	-0.333	-4.000
Gi	13.010	0.065	0.250	0.018	4.256
S _{ij}	55.291	0.278	1.062	0.077	18.088
R _{ij}	81.310	0.409	1.562	0.113	26.601

 $G_i \colon GCA, \, S_{ij} \colon SCA; \, R_{ij} \colon \text{Reciprocal effect}, \, \ast \ast : \text{significant at 1\% level}; \, \ast : \, \text{significant at 5\% level}$

Heterosis values for pod length varied between - 34.18% (Ribera x Beyaz Toparlak) and -2.03% (SF 08/03 x Mor Toparlak). Only four hybrids, the rest had significant heterosis values for this trait (Table 4).

Broad sense and narrow sense heritability values for pod length in F_1 generation was respectively identified as 0.80 and 0.12 (Table 2). Low narrow sense heritability in F_1 generation indicated that environment had greater effects than the genetics for this trait. Since number of seeds per pod and thus the yield increase with increasing pod lengths and because of significant non-additive gene effect and weak hybrid power in present generation, a selection for pod length (together with seed yield) could be initiated at later generations. 3.3. Number of pods per plant:

Besides environmental conditions, high seed yield in beans also largely depend on yield components. Number of pods per plant is among the most significant yield components effecting yields (Ulker and Ceyhan, 2008). Number of pods per plant in parents varied between 10.33 pods/plant (Java) and 16.67 pods/plant (Mor Toparlak), number of pods per plant in F_1 generation varied between 11.67 pods/plant (Java x Ribera) and 26.67 pods/plant (Ribera x Mor Toparlak) (Table 2). Similar findings were also reported by Ceyhan et al. (2014b), Ülker and Ceyhan (2008), Varankaya and Ceyhan (2012) and Sozen and Bozoglu (2016).

Table 4 Heterosis (%) values for investigated traits in full-diallel hybrid set

F1 Hybrids	Plant Height	Pod Length	Number of Pods	Number of Seeds per Pod	Number of Seeds per Plant
SF 08/03 X Ribera	-5.31	-16.49**	37.50**	12.00**	58.43*
SF 08/03 X Java	16.98	-15.61**	36.51**	90.91**	165.49**
SF 08/03 X MT	19.10	-2.03	97.56**	0.00	95.53**
SF 08/03 X BT	69.70	-5.36**	20.99**	-15.38**	-1.97
Ribera X SF 08/03	75.85	-24.41**	78.13**	12.00**	102.35**
Ribera X Java	60.89	-26.78**	65.08**	47.83**	158.15**
Ribera X MT	5.76	-22.86**	95.12**	-18.52**	62.12*
Ribera X BT	-27.68	-34.18**	23.46**	-3.70*	20.79
Java X SF 08/03	67.92	-26.16**	42.86**	45.45**	112.39**
Java X Ribera	137.99	-29.08**	11.11*	-13.04**	4.85
Java X MT	18.99	-15.31**	13.58**	25.00**	39.39
Java X BT	38.40	-10.23**	25.00**	-8.33**	8.87
MT X SF 08/03	60.19	-18.78**	70.73**	-7.69**	56.42*
MT X Ribera	16.95	-17.09**	7.32	3.70*	15.32
MT X Java	22.69	-17.28**	20.99**	33.33**	57.58*
MT X BT	-32.16	-2.78	-13.13**	0.00	-14.60
BT X SF 08/03	73.48	-7.23**	20.99**	0.00	17.75
BT X Ribera	66.87	-8.55**	25.93**	3.70*	33.71
BT X Java	-0.40	-30.68**	0.00	0.00	-2.14
BT X MT	-15.04	-2.78	-13.13**	-14.29**	-25.05
Mean	33.56	-16.68	33.33	9.65	48.27

** : significant at 1% level; * : significant at 5% level

Lower GCA variance than SCA variance for this trait indicated that non-additive gene effect was effective in heredity of this trait (Table 3). It was also reported in previous studies that number of ovaries in pod in beans was under the additive effect of a single gene allele (Al-Mukhtar and Coyne 1981), number of pods was under the effect of non-additive genes (Rodrigues et al. 1998; Ceyhan et al. 2014b) and additive genes (Barelli et al. 2000; Da Silva et al. 2004).

With regard to GCA values of the parents, it was observed that while Mor Toparlak (p<0.05) cultivar had significant positive effect, Java cultivar had significant negative effect (p<0.05) (Table 3). Therefore, Mor Toparlak cultivar with a significant positive GCA value can be recommended as a parent in further breeding studies to increase number of pods. There is a positive correlation between number of pods per plant and seed yield (Ceyhan 2004; Ulker and Ceyhan, 2008).

Considering the SCA of the hybrids in F_1 generation, it was observed that while "SF 08/03 x Mor Toparlak" (p<0.01) and "Ribera x Mor Toparlak" (p<0.05) combinations had significant positive SCA effect, "Mor Toparlak x Beyaz Toparlak" (p<0.05) combination had significant negative SCA effect. The others did not have significant SCA effects (Table 3).

Seed yield is the most significant yield component in edible legumes. Number of pods per plant contribute significantly in seed yield. Seed yields automatically increases with increasing number of pods per plant (Ceyhan et al. 2014b; Ceyhan 2004; Ulker and Ceyhan 2008; Varankaya and Ceyhan 2012). Therefore, Mor Toparlak cultivar with significant positive GCA for number of pods per plant could be recommended as a proper parent in breeding studies to be carried for high number of pods per plant. Similarly, "SF $08/03 \times Mor$ Toparlak" (p<0.01) and "Ribera x Mor Toparlak" (p<0.05) hybrids with significant positive SCA could be used as proper combinations to improve number of pods per plant. Similar significant GCA and SCA values for number of pods per plant of the parents and hybrids were also reported by previous researchers (Rodrigues et al. 1998; Barelli et al. 2000; Ceyhan et al. 2014b; Al-Mukhtar and Coyne 1981; Arunga et al. 2010).

Heterosis values in F_1 generation varied between -13.13% (Mor Toparlak x Beyaz Toparlak x Beyaz and Toparlak x Mor Toparlak) and 97.56% (SF 08/03 x Mor Toparlak) with a mean value of 33.33%. Except for two hybrids, all the others had significant heterosis values (Table 4).

Seed yield in beans is a quantitative characteristic depending on several factors. Yield-designating factors on the other hand largely depend on genotypic and environmental conditions. Desired yield levels could be achieved only with the culture of cultivars under optimum conditions. Number of seeds per pod is also greatly influenced by environmental conditions. Large range of heterosis and heterobeltiosis values of the hybrids indicated that this treat greatly influenced by environmental conditions. High heterosis value of this generation indicated that these hybrid generations could be used as a significant source for greater number of pods per plant. Barelli et al. (2000), Ceyhan et al. (2014b) and Arunga et al. (2010) also investigated heterosis and heterobeltiosis values for number of pods per plant and reported both significant positive and negative heterosis and heterobeltiosis values.

Broad and narrow sense heritability in F_1 generation was respectively identified as 0.88 and 0.11 (Table 2). High broad sense heritability and low or medium narrow sense heritability in F_1 generation indicated that number of pods per plant was greatly influenced by environmental factors. Because of significant nonadditive gene effects in present generation, selections should be initiated after 3-4 generations.

3.4. Number of seeds per pod.

Number of seeds per pod is a significant yield component in developing high-yield cultivars (Ceyhan 2004). There is a positive relationship between seed yield and number of seeds per pod. Seed yields can be increased through increasing number of seeds per pod. Number of seeds per pod of parents varied between 3.33 seeds/pod (Java) and 4.67 seeds/pod (Mor Toparlak and Beyaz Toparlak) and number of seeds per pod in F₁ generation varied between 3.33 seed/pod (Java x Ribera) and 7.00 seeds/pod (SF 08/03 x Java) (Table 2). Present findings comply with the results of Ceyhan et al. (2014b), Ülker and Ceyhan (2008) and Varankaya and Ceyhan (2012).

Quite greater SCA variance than GCA variance for number of seeds per pod indicated that non-additive gene effect was effective in heredity of this trait (Table 3). Al-Mukhtar and Coyne (1981) indicated that number of ovaries per pod in beans was under the effect of non-additive effect of single gene allele. Ceyhan et al. (2014b) also indicated non-additive gene effects for number of seeds per pod.

With regard to GCA, while Java, SF 08/03 and Mor Toparlak cultivars had positive effects, Beyaz Toparlak and Ribera cultivars had negative values (Table 3). Therefore, Java, SF 08/03 and Mor Toparlak cultivars with positive GCA values were identified as the parents to be used in breeding studies to increase number of seeds per pod in beans (Ceyhan 2004; Ulker and Ceyhan 2008).

Considering the SCA effects of hybrids in F₁ generation, it was observed that while "SF 08/03 x Java" (p<0.01) and "Java x Mor Toparlak" (p<0.05) combinations had significant positive effects, "Java x Beyaz Toparlak" (p<0.05) combination had significant negative SCA effect. Except for these hybrids, the rest did not have significant SCA effect (Table 3).

Since "SF 08/03 x Java" (p<0.01) and "Java x Mor Toparlak" (p<0.05) hybrids had highly significant positive SCA effects, they were considered as proper combinations to be used in increasing number of seeds per pod. Significant GCA and SCA effects were also reported in previous studies for number of seeds per pod (Rodrigues et al. 1998; Barelli et al. 2000; Ceyhan et al. 2014b; Al-Mukhtar and Coyne 1981; Arunga et al. 2010; Ceyhan and Şimşek 2021).

Heterosis values in F_1 generations varied between -18.52% (Ribera x Mor Toparlak) and 90.91% (SF 08/03 x Java) with a mean value of 9.65%. Except for four hybrids, the rest had significant heterosis values for this trait (Table 4). Ceyhan et al. (2014b) investigated heterosis and heterobeltiosis values for number of seeds per pod and reported both positive and negative heterosis and heterobeltiosis values.

Broad and narrow sense heritability values for number of seeds per pod in F_1 generation was respectively identified as 0.78 and 0.01 (Table 2). High broad sense heritability and low narrow sense heritability in F_1 generation indicated that number of kernels per pod was greatly influenced by environmental factors. Because of significant non-additive gene effects in present generation, selections should be initiated after 3-4 generations.

3.5. Number of seeds per plant.

Several researchers indicated significant effects of number of seeds per plant on seed yield (Ceyhan et al., 2014b; Ulker and Ceyhan, 2008; Varankaya and Ceyhan, 2012). Number of seeds per plant of the parents varied between 33.00 seed/plant (Java) and 77.00 seeds/plant (Mor Toparlak) and number of seeds per plant in F_1 generation varied between 39.67 seeds/plant (Java x Ribera) and 116.67 seeds/plant (SF 08/03 x Mor Toparlak) (Table 2). Similar findings were also reported by Ceyhan et al. (2014b), Ülker and Ceyhan (2008), Varankaya and Ceyhan (2012), Sozen and Karadavut (2017) and Tamüksek and Ceyhan (2020).

For number of seeds per plant, GCA variance was smaller than SCA variance. Such a case indicated that non-additive gene effect was effective on heredity of this trait (Table 3). Barelli et al. (2000) indicated that additive and non-additive genes had equal effects on heredity of number of seeds per pod in beans. Ceyhan et al. (2014b), Tamüksek and Ceyhan (2020) and Ceyhan and Şimşek (2021) indicated significant effects of non-additive genes on heredity of number of seeds per pod in beans.

With regard to GCA of the parents, while Mor Toparlak (p<0.05) cultivar had significant positive effects, Java and Beyaz Toparlak cultivars had significant negative values (p<0.05) (Table 3). Therefore, Mor Toparlak (p<0.05) with a highly significant positive GCA was identified as the parent to be used in increasing number of kernels per plant in beans.

Considering the SCA of the hybrids in F_1 generation, it was observed that "SF 08/03 x Java", "SF 08/03 x Mor Toparlak" and "Ribera x Beyaz Toparlak" combinations had significantly positive (p<0.05) SCA effects. Except for these hybrids, the others did not have significant SCA effects (Table 3). Since "SF 08/03 x Java", "SF 08/03 x Mor Toparlak" and "Ribera x Beyaz Toparlak" hybrids in F_1 generation had highly significant positive SCA effects, they were identified as proper combinations to increase number of seeds per plant.

Heterosis values in F_1 generation varied between - 25.05% (Beyaz Toparlak x Mor Toparlak) and 165.49% (SF 08/03 x Java). With regard to this trait,

only nine hybrids had significant heterosis values (Table 4).

Broad and narrow sense heritability of number of seeds per plant in F_1 generation was respectively identified as 0.93 and 0.07 (Table 2). High broad sense heritability and low narrow sense heritability in F_1 generation indicated that number of seeds per plant was also greatly influenced by environmental factors. Because of significant non-additive gene effects in present generation, it is better to initiate selections after 3-4 generations.

3.6. Seed yield:

It is quite difficult to identify high-yield genotypes of self-pollinating plants like beans in early generations. Although single seed yields are used to determine the seed yields of the genotype in breeding programs, great impacts of environmental conditions on this trait make precise assessments difficult. Mean seed yields of the parents varied between 19.34 g/plant (Java) and 45.09 g/plant (Beyaz Toparlak) and mean seed yields in F_1 generation varied between 20.72 g/plant (Java x Ribera) and 56.92 g/plant (Beyaz Toparlak x Ribera) (Table 5). Present findings comply with the results of Ceyhan et al. (2014b), Ülker and Ceyhan (2008), Varankaya and Ceyhan (2012) and Sozen et al. (2018).

Greater SCA variance than GCA variance for seed yield indicated that non-additive gene effect was effective on heredity of this trait. Similarly, a (H/D)^{1/2} ratio of greater than 1 indicated superior dominance and supported that finding (Table 5). Present findings revealed that heredity of seed yield of beans was not a simple characteristic. Some previous researchers indicated that additive genes were effective in heredity of seed yield in beans (Zimmermann et al., 1985; Singh and Urrea, 1994; Oliveira et al., 1997; Rodrigues et al., 1998) and some others indicated that non-additive genes were effective (Barelli et al. 2000 and Ceyhan et al. 2014b; Tamüksek and Ceyhan 2020; Ceyhan and Şimşek 2021).

If the heredity of seed yield is dominated by additive gene effect, then selections can be initiated at early generations and superior genotypes can be identified at greater success. However, dominancy was effective in heredity of seed yield in beans instead of additive genes and such a case then reduces the rate of success in selections for this trait at early generations. In such cases, success is largely depending on type of effective epistasis. Selections for seed yield should be performed at later generations and transfer of superior genotypes to further generations should be provided.

With regard to GCA values in F_1 generation, it was observed that Mor Toparlak and Beyaz Toparlak cultivars had significant positive values (p<0.05) and SF 08/03, Ribera and Java cultivars had significant negative values (p<0.05) (Table 6). Therefore, Mor Toparlak and Beyaz Toparlak cultivars with significant positive GCA value were identified as promising parents to be used in further hybridizations for seed yield.

Considering the SCA values of hybrids in F_1 generation, it was observed that "SF 08/03 x Mor Toparlak", "Java x Mor Toparlak" and "Ribera x Beyaz Toparlak" (p<0.05) had significant positive SCA effect. These hybrid combinations with quite high significant SCA values could be considered as genotypes with a breeding potential for seed yields in further generations (Table 6). Previous researchers also investigated GCA and SCA effects on seed yield of beans and reported significant GCA and SCA values for parents and hybrids (Zimmermann et al. 1985; Singh and Urrea 1994; Oliveira et al. 1997; Rodrigues et al. 1998; Barelli et al., 2000; Arunga et al., 2010, Ceyhan et al. 2014b; Tamüksek and Ceyhan 2020).

Heterosis values for seed yield varied between -27.11% (Beyaz Toparlak x Mor Toparlak) and 105.99% (Ribera x Java) with a mean value of 31.82% (Table 7). Except for two hybrids, the rest exhibited significant positive heterosis. These hybrids were then identified as proper hybrids for further generations (Ceyhan et al. 2014b; Tamüksek and Ceyhan 2020).

Broad and narrow sense heritability for seed yield in F_1 generation was respectively identified as 0.90 and 0.13 (Table 5). High broad sense heritability and low narrow sense heritability for seed yield indicated that this trait was greatly influenced by environmental factors. Again low narrow sense heritability and nonadditive gene effects on heredity of this trait reduce the rate of success in selections for seed yield in early generations. Rate of success can be improved through selecting the genotypes with quite high heredity for seed yield instead of selecting high-yield genotypes in early generations.

3.7. Hundred seed weight.

As it was in all plants, hundred seed weight is a significant yield component with direct impacts on yields. Hundred seed weights of the parents varied between 55.67 g (Ribera and Mor Toparlak) and 62.67 g (Beyaz Toparlak) and hundred seed weight of hybrids in F_1 generation varied between 29.33 g (Java x SF 08/03 and SF 08/03 x Java) and 77.33 g (Beyaz Toparlak x Java) (Table 5). Similar findings were also reported by previous researchers (Ceyhan et al. 2014b; Ceyhan 2004; Ulker and Ceyhan 2008; Arunga et al. 2010; Tamüksek and Ceyhan 2020; Ceyhan and Şimşek 2021).

Greater GCA variance than SCA variance indicated that non-additive gene effect was effective on heredity of hundred seed weight (Table 5). Ceyhan et al. (2014b) also indicated non-additive gene effects on heredity of hundred seed weight in beans.

 Table 5

 Mean values for investigated traits in full-diallel hybrid set

Parents	Seed Yield	Hundred Seed Weight	Protein Ration	Protein Yield
SF 08/03	23.46	57.33	25.71	6.01
Ribera	22.73	55.67	23.57	5.36
Java	19.34	59.33	26.80	5.24
Mor Toparlak (MT)	39.56	55.67	20.01	7.93
Beyaz Toparlak (BT)	45.09	62.67	21.99	9.92
F ₁ Hybrids				
SF 08/03 X Ribera	34.40	53.33	28.90	9.95
SF 08/03 X Java	31.19	29.33	28.13	8.76
SF 08/03 X MT	54.94	58.67	26.06	14.31
SF 08/03 X BT	39.47	68.33	28.11	11.07
Ribera X SF 08/03	28.31	36.33	28.42	8.05
Ribera X Java	43.33	49.33	25.91	11.21
Ribera X MT	43.00	47.33	23.72	10.20
Ribera X BT	27.93	37.67	25.49	7.12
Java X SF 08/03	26.87	29.33	28.33	7.62
Java X Ribera	20.72	45.67	28.60	5.92
Java X MT	45.75	58.00	24.66	11.31
Java X BT	38.75	67.33	23.57	9.14
MT X SF 08/03	44.22	54.67	23.74	10.50
MT X Ribera	40.09	55.67	24.04	9.64
MT X Java	45.23	60.00	24.23	10.96
MT X BT	35.08	54.00	21.28	7.46
BT X SF 08/03	42.63	66.33	24.16	10.27
BT X Ribera	56.92	76.67	24.15	13.74
BT X Java	42.80	77.33	23.85	10.21
BT X MT	30.85	54.00	20.95	6.46
GCA	9.50	14.63	1.86	0.11
SCA	91.90	173.76	2.41	7.41
Reciprocal	22.04	31.64	0.49	1.30
σ²GKK/ σ²ÖKK	0.10	0.08	0.77	0.02
$H/D^{1/2}$	132.94	234.65	6.62	8.94
H^2	0.90	0.97	0.99	0.90
h^2	0.13	0.12	0.56	0.02

GCA: General Combining Ability; SCA: Specific Combining Ability; H/D^{1/2}: Mean Degree of Dominance; H²: Broad Sense Heritability; h²: Narrow Sense

Considering the GCA of the parents for hundred seed weight, it was observed that while Beyaz Toparlak cultivar had a significant positive value (p<0.01), SF 08/03 and Ribera cultivars had a significant negative (p<0.01) value (Table 6). Beyaz Toparlak with significant positive GCA value was considered as a proper parent to be used in further breeding studies to increase hundred seed weight of the beans.

With regard to SCA of hybrids in F₁ generation, it was observed that "SF 08/03 x Mor Toparlak", "Java x Mor Toparlak", "SF 08/03 x Beyaz Toparlak", "Java x Beyaz Toparlak" hybrids with significant positive SCA value could be used as promising genotypes in further breeding studies to be carried out to increase hundred seed weights. On the other hand, "SF 08/03 x Ribera", "SF 08/03 x Java" and "Mor Toparlak x Beyaz Toparlak" hybrids had significant negative SCA values (Table 6). Barelli et al. (2000), Ceyhan et al. (2014b), Tamüksek and Ceyhan (2020) and Ceyhan and Şimşek (2021) also reported genotypes with significant positive GCA and SCA values.

Heterosis values in F_1 generation varied between -49.71% (SF 08/03 x Java and Java x SF 08/03) and 29.58% (Beyaz Toparlak x Ribera). Except for six hybrids, all the rest had significant heterosis values (Table 7). Negative mean heterosis value of F_1 generations indicated that non-additive gene effects were effective on this trait. Such a case was probably resulted from the above mention reason or reverse dominance effect.

Broad and narrow sense heritability for hundred seed weight in F_1 generation was respectively identified as 0.97 and 0.12 (Table 5). Lower narrow sense heritability value indicated that hundred seed weights were greatly influenced by environmental factors. Considering the significant effects of non-additive genes on heredity of hundred seed weight, it was recommended that selections should be initiated in later generations.

 Table 6

 Genetic components for investigated traits in full-diallel hybrid set

Parents	Seed Yield	Hundred Seed Weight	Protein Ration	Protein Yield
SF 08/03	-2.012*	-3.700**	1.751**	0.121
Ribera	-2.891*	-3.467**	0.662**	-0.479
Java	-3.575*	-1.300	1.113**	-0.573*
Mor Toparlak (MT)	4.923*	0.567	-2.105**	0.535*
Beyaz Toparlak (BT)	3.555*	7.900**	-1.421**	0.396
F ₁ Hybrids				
SF 08/03 X Ribera	-0.646	-2.800*	1.269**	0.222
SF 08/03 X Java	-2.292	-20.467**	0.391*	-0.494
SF 08/03 X MT	9.764*	5.000*	0.279	2.616**
SF 08/03 X BT	2.600	8.333**	0.827**	1.019
Ribera X SF 08/03	-3.043	-8.500**	-0.242	-0.951
Ribera X Java	1.582	-2.533	0.504*	0.486
Ribera X MT	2.607	-0.400	0.349*	0.731
Ribera X BT	4.855*	-2.067	0.605*	1.377*
Java X SF 08/03	-2.160	0.000	0.098	-0.573
Java X Ribera	-11.305*	-1.833	1.342**	-2.645*
Java X MT	7.239*	4.933*	0.459*	2.037*
Java X BT	3.886	10.933**	-0.956**	0.717
MT X SF 08/03	-5.360*	-2.000	-1.158**	-1.906*
MT X Ribera	-1.455	4.167**	0.158	-0.280
MT X Java	-0.258	1.000	-0.213	-0.172
MT X BT	-12.418**	-9.267**	-0.334*	-3.106**
BT X SF 08/03	1.582	-1.000	-1.977**	-0.398
BT X Ribera	14.492**	19.500**	-0.672*	3.308**
BT X Java	2.025	5.000*	0.138	0.534
BT X MT	-2.115	0.000	-0.163	-0.499
Gi	1.011	0.475	0.006	0.065
S _{ij}	4.296	2.018	0.026	0.277
R _{ij}	6.317	2.967	0.038	0.408

 $G_i \colon GCA, \, S_{ij} \colon SCA; \, R_{ij} \colon \text{Reciprocal effect}, \, **: \text{significant at 1\% level}; \, *: \, \text{significant at 5\% level}$

3.8. Protein content:

Protein content of parents varied between 20.01% (Mor Toparlak) and 26.80% (Java) and protein ratios of the hybrids varied between 20.95% (Beyaz Toparlak x Mor Toparlak) and 28.90% (SF 08/03 x Ribera) (Table 5). Present findings comply with the results of Ceyhan et al. (2014a), Varankaya and Ceyhan (2012), Ceyhan (2006).

Lower GCA variance than the SCA variance indicated that non-additive gene effect and superior dominancy were effective on heredity of protein ratio (Table 5). Ceyhan et al. (2014a) in a study indicated that nonadditive gene effect was effective on heredity of protein ratios in beans.

With regard to GCA of the parents for protein ratio, it was observed that while SF 08/03, Ribera and Java cultivars had a significant positive (p<0.01) value, Mor Toparlak and Beyaz Toparlak cultivars had a significant negative (p<0.01) value (Table 6). Therefore, SF 08/03, Ribera and Java cultivars with significant positive GCA values can be recommended for further breeding programs to be carried out to increase protein ratios.

Considering the SCA effects of the hybrids in F_1 generation, it was observed that all hybrids, except for

one, had significant SCA effects. Therefore, "SF 08/03 x Ribera" (p<0.01), "SF 08/03 x Java" (p<0.05), "SF 08/03 x Beyaz Toparlak" (p<0.01), "Ribera x Java" (p<0.05), "Ribera x Mor Toparlak" (p<0.05), "Ribera x Mor Toparlak" (p<0.05), "Ribera x Beyaz Toparlak" (p<0.05) and "Java x Mor Toparlak" (p<0.05) hybrids with significant positive GCA effects were found to be promising genotypes to be used in further breeding programs for protein ratios (Table 6). In a previous study, Ceyhan et al. (2014a) also reported genotypes with significant positive GCA and SCA values for protein ratio.

Heterosis values for protein ratio in F_1 generation varied between -3.38% (Java x Beyaz Toparlak) and 17.85% (SF 08/03 x Beyaz Toparlak). While all hybrids had significant heterosis values for protein ratio, heterobeltiosis values of two hybrids were insignificant (Table 7).

Broad and narrow sense heritability in F_1 generation was respectively identified as 0.99 and 0.56 (Table 5). Medium narrow sense heritability indicated that besides environment, genetic variance was also effective on heredity of protein ratio. Significant non-additive gene effect on protein ratio indicated that selections should be initiated at late generations.

Table 7 Heterosis (%) values for investigated traits in full-diallel hybrid set

F1 Hybrids	Seed Yield	Hundred Seed Weight	Protein Ration	Protein Yield
SF 08/03 X Ribera	48.97**	-5.60	17.27**	74.93**
SF 08/03 X Java	45.74**	-49.71**	7.14**	55.66**
SF 08/03 X MT	74.37**	3.83	13.98**	105.33**
SF 08/03 X BT	15.15	13.89**	17.85**	38.92**
Ribera X SF 08/03	22.61*	-35.69**	15.31**	41.49**
Ribera X Java	105.99**	-14.20**	2.88**	111.53**
Ribera X MT	38.07**	-14.97**	8.86**	53.56**
Ribera X BT	-17.63*	-36.34**	11.89**	-6.81*
Java X SF 08/03	25.55**	-49.71**	7.89**	35.31**
Java X Ribera	-1.51	-20.58**	13.53**	11.75*
Java X MT	55.35**	0.87	5.33**	71.71**
Java X BT	20.27*	10.38**	-3.38**	20.58**
MT X SF 08/03	40.34**	-3.24	3.85**	50.64**
MT X Ribera	28.73*	0.00	10.31**	45.13**
MT X Java	53.59**	4.35	3.51**	66.47**
MT X BT	-17.12*	-8.73**	1.32**	-16.42**
BT X SF 08/03	24.38*	10.56**	1.27**	28.93**
BT X Ribera	67.85**	29.58**	6.00**	79.79**
BT X Java	32.84**	26.78**	-2.25**	34.65**
BT X MT	-27.11*	-8.73**	-0.24*	-27.59**
Mean	31.82	-7.36	7.12	43.78

** : significant at 1% level; * : significant at 5% level

3.9. Protein yield.

Protein yields of the parents varied between 5.24 g plant⁻¹ (Java) and 9.92 g /plant⁻¹ (Beyaz Toparlak) and protein yields of the hybrids varied between 5.92 g /plant⁻¹ (Java x Ribera) and 14.31 g plant⁻¹ (SF 08/03 x Mor Toparlak) (Table 5). Present findings comply with the results of Varankaya and Ceyhan (2012).

With regard to protein yield, σ^2 GCA was lower than σ^2 SCA and (H/D)^{1/2} ratio was greater than 1 (Table 5). Such findings revealed that non-additive gene effects and dominant gene effects were effective on heredity of protein yield.

Considering the GCA of the parents, while Mor Toparlak cultivar had a significant positive (p<0.05) value, Java cultivar had a significant negative (p<0.05) value (Table 6). Therefore, Mor Toparlak cultivar with significant positive GCA can be used as a parent in further breeding studies to increase protein yields.

With regard to SCA of the hybrids in F_1 generation, "SF 08/03 x Mor Toparlak" (p<0.01), "Ribera x Beyaz Toparlak" (p<0.05) ve "Java x Mor Toparlak" (p<0.05) hybrids with significant positive SCA effects were identified as prominent genotypes to be used in further breeding programs to improve protein yield of the beans. On the other hand, "Mor Toparlak x Beyaz Toparlak" hybrid had significant negative SCA effect (Table 6).

Heterosis values in F_1 generation for protein yield varied between -27.59% (Beyaz Toparlak x Mor Toparlak) and 111.53% (Ribera x Java) with a mean value of 43.78%. All of the hybrids had significant heterosis values for protein yield (Table 7).

Broad and narrow sense heritability for protein yield in F_1 generation was respectively identified as 0.90 and 0.02 (Table 5). Lower narrow sense heritability indicated that environmental factors significantly influenced heredity of protein yield. Significant effects of non-additive genes on heredity of protein yield indicated that selections for this trait should be performed at late generations.

4. Conclusions

It was concluded based on current findings that the present population had a sufficient variation for investigated agronomic traits. Non-additive genes and dominant genes were more effective on investigated traits. Further selections in this population should be considered together with seed yield and better be performed especially at late generations.

5. Acknowledgements

This paper was summarized from M.Sc. thesis of the first author (Rifat Kepildek).

6. References

Al-Mukhtar FA, Coyne DP (1981). Inheritance and association of flower ovule, seed, pod and maturity characters in dry edible beans (*Phaseolus vulgaris* L.). Journal of the American Society for Horticultural Science 106(6): 713-719.

- Arunga EE, Van Rheenen HA, Owuoche JO (2010). Diallel analysis of snap bean (*Phaseolus Vulgaris* L.), varieties for important traits. *African Journal of Agricultural Research* 5(15): 1951-1957.
- Barelli MAA, Goncalves Vidigal MC, Amaral Junior ATD, Vidigal Filho PS, Scapim CA, Sagrilo E (2000). Diallel analysis for grain yield and yield components in *Phaseolus vulgaris* L.. Acta Scientiarum 22(4), 883-887.
- Bozoglu H, Sozen O (2007). Some agronomic properties of the local population of common bean (*Pha-seolus Vulgaris* L.) of Artvin province. *Turkish Journal of Agriculture and Forestry* 31(5): 327-334.
- Ceyhan E (2004). Effects of sowing dates on some yield components and yield of dry bean (*Phaseolus Vulgaris* L.) cultivars. *Turkish Journal of Field Crops* 9(2): 87-95.
- Ceyhan E (2006). Varitaions in grain properties of dry bean (*Phaseolus vulgaris* L.). *International Journal* of Agricultural Research 1(2): 116-121.
- Ceyhan E, Harmankaya M, Kahraman A (2014a). Combining ability and heterosis for concentration of mineral elements and protein in common bean (*Phaseolus vulgaris* L.), *Turkish Journal of Agriculture* and Forestry 38(5): 581-590.
- Ceyhan E, Kahraman A, Avcı MA, Dalgıç H (2014b). Combining ability of bean genotypes estimated by line x tester analysis under highly-calcareous soils. *The Journal of Animal and Plant Sciences* 24(29): 579-584.
- Ceyhan E, Şimşek D (2021). Fasulyede tarımsal özelliklerin kalıtımlarının çoklu dizi analiz metoduyla belirlenmesi. *Türk Tarım ve Doğa Bilimleri Dergisi*, 8(1): 215-225.
- Da Silva MP, Do Amaral Junior AT, Rodrigues R, Pereira MG, Viana AP (2004). Genetic control on morphoagronomic traits in snap bean. *Brazilian Archives of Biology and Technology* 47(6): 855-862.
- Falconer DS (1980). Introduction to Quantitative Genetics. London. Oliver and Boyd Ltd., 365.
- FAO (2020). World Food and Agriculture Statistical Yearbook 2020. Rome.
- Fonseca S, Patterson FL (1968). Hybrid vigor in a seven parent diallel cross in common winter wheat. *Crop Science* 8: 85-88.
- Genchev D (1995). Assessment of tolerance to stress factors in breeding material of kidney beans (*Phaseolus vulgaris* L.). *Bulgarian Journal of Agricultural Science* 1(4): 415-422.
- Griffing B (1956). Concept of general and specific combining ability relation to diallel crossing systems. Australian Journal of Biological Sciences 9: 463-493.
- Madakbaş SY (2017). Taze Fasulye Tarımı, http://www.arastirma.tarim.gov.tr: [15.08.2017].
- Nadeem MA, Gündoğdu M, Ercişli S, Karaköy T, Saracoğlu O, Habyarimana E, Lin X, Hatipoğlu R,

Nawaz MA, Sameeullah M, Ahmad F, Jung BM, Chung G, Baloch FS (2020). Uncovering Phenotypic Diversity and DArTseq Marker Loci Associated with Antioxidant Activity in Common Bean. *Genes*11(1):36.

- Oliveira Junior A, Miranda GV, Cruz CD (1997). Evaluation of the combining ability of dry bean cultivars based on unbalanced circulating and partial diallel crossing systems. *Revista Ceres* 44(252): 215-229.
- Rodrigues R, Leal NR, Pereira MG (1998). Diallel analysis of six agronomic traits in *Phaseolus vul*garis L. Bragantia 57(2): 241-250.
- Singh SP, Urrea CA (1994). Selection for seed yield and other traits among early generations of intraand interracial populations of the common bean, Brasileira de Genetica, 17(3): 299-303.
- Sozen O, Ozcelik H, Bozoglu H (2014). A research on some agronomic properties of colored bean (*Phaseolus vulgaris* L.) populations of Kelkit valley in Turkey. *Journal of Selcuk University Natural* and Applied Science 3(4): 61-74.
- Sozen O, Bozoglu H (2016). The determination of some agronomic properties of lines selected among domestic dry bean populations collected from Kelkit valley and Artvin province. *American Journal of Experimental Agriculture* 12(5): 1-11.
- Sozen O, Karadavut U (2017). Determination of yield and yield components of some dry bean (*Phaseolus vulgaris* L.) genotypes grown in Central Anatolia ecological conditions. *Scholars Bulletin* 3(11): 603-609.
- Sozen O, Karadavut U, Akcura M (2018). A study on the determination of the performance some yield components in dry bean genotypes (*Phaseolus vulgaris* L.) in different environments. *Fresenius Environmental Bulletin* 27(12): 8677-8686.
- Tamüksek Ş, Ceyhan E (2020). Determination of characteristics of dry bean lines hybridized by line x tester method and the effect of heredity. *Türk Tarım ve Doğa Bilimleri Dergisi*, 7 (1): 157-164.
- Ulker M, Ceyhan E (2008). Orta Anadolu ekolojik şartlarında yetiştirilen fasulye (*Phaseolus vulgaris* L.) genotiplerinin bazı tarımsal özelliklerinin belirlenmesi. Selçuk Üniversitesi Ziraat Fakültesi Dergisi 22(46): 77-89.
- Varankaya S, Ceyhan E (2012). Yozgat ekolojik şartlarında yetiştirilen fasulye (*Phaseolus vulgaris* L.) genotiplerinin bazı tarımsal özelliklerinin belirlenmesi. *Selçuk Tarım ve Gıda Bilimleri Dergisi* 26(1): 27-33.
- Zimmerman MJO, Rosielle AA, Foster KW, Waines JG (1985). Gene action for grain yield and harvest index of common bean grown as sole crop and in intercrop with maize. *Field Crops Research* 12: 319-329.



http://sjafs.selcuk.edu.tr/sjafs/index
Research Article

SJAFS

(2021) 35 (2), 83-90 e-ISSN: 2458-8377 DOI:10.15316/SJAFS.2021.232

Short-Term Impacts of Biochar Applications on Physico-Mechanic and Chemical Properties af Two Contrasting Textured Soils

DQutaiba Riyadh ABDULWAHHAB¹, D Cevdet ŞEKER²

¹Tikrit University, Faculty of Agriculture, Department of Soil Science and Water Rescores, Tikrit, Iraq ²Selçuk University, Faculty of Agriculture, Department of Soil Science and Plant Nutrition, Konya, Turkey

ARTICLE INFO

ABSTRACT

Article history: Received date: 10.02.2021 Accepted date: 14.04.2021

Keywords: Biochar Soil Aggregation Soil Texture Carbon Sequestration The effect of biochar applications on soil properties varies significantly depending on soil textures. Therefore, a pot experiment was carried out to investigate the effects of biochar (BC) amendment on some soil physico-mechanic and chemical properties, such as bulk density (BD), particle density (PD), mean weight diameter (MWD), aggregate stability (AS), Attarberg limits, soil pH, electric conductivity (EC), organic carbon (OC), total nitrogen (TN), and C:N ratio of two different textured calcareous soils (Clay and Sandy Loam). Biochar produced from sunflower residues were mixed with soils at the rate of 0, 1, 2 and 4%. All pots were watered to field capacity and incubated for 30 days. The results showed that biochar improved soil structural properties for both studied soils. Although mean weight diameter (MWD) was increased in clay soil, it was decreased in sandy loam soil. The liquid limit was increased by an increment of BC application rates in both soils, and the plastic limit was increased in single clay soil. BC affected selected soil chemical properties by decreasing soil pH, and increasing the soil EC, OC, TN, and C: N ratio, but no effect was detected on CaCO₃ content in both soils. Organic carbon mineralization ratio increased in the clay soil amended with BC, however, decreased in the sandy loam soil compared with the control sample. As a conclusion, the biochar amendment improved soil physico-mechanic properties of the studied soils. However, the effect on chemical properties was inconsistent

1. Introduction

Biochar is a charcoal produced by pyrolysis of biomass in a closed container at relatively low temperatures ($<700^{\circ}$ C) with restricted oxygen conditions (Lehmann and Joseph, 2009). Biochar amendment can mitigate the impact of climate change and is regarded as a promising strategy for soil carbon (C) sequestration (Lehmann 2007; Woolf et al. 2010). Due to its stability and low degradation rate in soil compare with other common organic matter resources, its effect on soil physical, chemical and biological properties may continue for a long time period (Atkinson et al. 2010).

The high porosity and a high surface area exceeding 400 m² g⁻¹ of biochar were reported by (Brown et al. 2006), and thereby increasing the holding capacity of water and nutrient in soil (Ippolito et al. 2011). The results of many researchers showed that biochar amendment reduced soil bulk density by increase soil porosity and aeration (Tammeorg et al. 2014; Omondi et al. 2016). It helped to improve soil structure by producing more stable soil aggregate through the promo-

tion of macroaggregate formation (Herath et al. 2013; Ouyang et al. 2013). Soil structure stability is affected by different factors, such as clay content, and amount and type of soil organic matter (Six et al. 2004). The stability of soil aggregate can protect soil organic matter by reducing the decomposition (Six et al. 2002).

Increasing of organic matter content by the addition of biochar can significantly enhance soil microbial activity, which plays the main role for stabilization and formation of soil macroaggregates (Lehmann and Joseph 2009). The increase in aggregate stability by addition of biochar was associated with an increase in physically protected C incorporated in macroaggregates at fine textured silt loam soil; however, at coarse-textured sandy loam soil biochar had no effect on aggregation (Wang et al. 2017). Pituello et al. (2018), found that promoting of aggregate stability by addition of biochar improve the physical fertility of the soil, especially with coarse-textured and low organic carbon contented soils. Soil conditions and feedstocks of tested biochars were effective in improving soil properties (Omondi et al. 2016).

Due to the role of biochar in increasing soil water holding capacity by increasing soil porosity, it has a

^{*} Corresponding author email: cseker@selcuk.edu.tr

certain effect in the limits of Atterberg (liquid and plastic limits), however, no more studies had explained biochar amendment effect on these limits adequately. About the effect of biochar on soil chemical properties, there is high variability of the result depends on the biomass used, the temperature during pyrolysis and residence time (Teßin, 2016). Biochar usually has alkaline (pH>7) activity (Lehmann and Joseph 2009), high ash contents, and high surface areas and could result in increased soil pH as reported by Novak et al. (2009). Thus, a lot of studies investigated about the effect of biochar amendment on acidic soil showed that soil pH was increased, e.g., (Tasneem and Zahir 2017). High content of ash in biochar can increase soil pH, due to the presence of readily soluble oxides of CaO, MgO, Fe₂O₃ in biochar (Koukouzas et al. 2007). However, oxidation of biochar could decrease the pH of the soil around the vicinity of biochar particles (Cheng et al. 2006). Soil EC increased significantly with biochar amendment in most of the research. This increase was attributed to the release of weakly bound nutrients of biochar in the soil solution (Chintala et al. 2013).

The C: N ratios of biochar vary widely and ranged between 7- 400, with a high mean of 61, and it is considered as a high N depleted (Lehmann and Joseph 2009). Since, C: N ratios increase immobilization of N occurs, biochar amendment to the soil add a supplemental amount to the both C and N stock (Clough et al. 2013). The mineralization of organic matter in the soil during the incubation period is an important indicator of soil microorganism activity. The objective of this study was to determine the short-term effects of biochar applications doses on improving the physicomechanic and chemical properties of two different contrasting textured soils having poor aggregation properties.

2. Materials and Methods

Site description and soil sampling

Agricultural soil located at Central of Anatolia region, Konya plain (1016 m H), where clay soil from Sarıcalar Research and Application Farm (38°05'48.0"N, 32°26'23.0"E), and sandy loam from a soil plot at Çumra basin (37°33'38.3"N, 32°40'00.0"E) under cultivation were collected from the surface (0-20 cm) and used in this study (Table 1). Both textured soil samples used in the study were weak aggregated properties and low exchangeable-extractable sodium contents and with alkali reaction and no salinity problems (Bal et al. 2011; Şeker et al. 2016). Soil samples were sieved in situ by 4 mm sieve, and then after air-drying part of samples passed through a 2 mm sieve and experiment establishment at the laboratory in April 2018.

Preparation of biochar

Biochar produced from sunflower residues, and before the pyrolysis process dried in an oven at 70° C for 24 hours to remove moisture, thereafter, wrapped with aluminum foil to prevent the entrance of oxygen and then pyrolyzed in a muffle furnace at a temperature of 450° C for one hour. After cooling, the biochar was passed through 2 mm sieve and stored in a plastic container until the starting of the experiment. Biochar was a very high alkaline reaction (pH: 10.2) and EC value and C/N:25,9 (Table 1)

Table 1

Properties of soil and used material.

Soil nonomotors	Clay	Sandy	Biochar
Soil parameters	soil	loam soil	Biochar
Clay (%)	50.70	8.60	-
Silt (%)	36.00	14.00	-
Sand (%)	13.30	77.40	-
pH*, **	8.0	8.2	10.2
$EC^{*, **} (dS m^{-1})$	0.6	0.3	15.0
$CaCO_3(\%)$	13.2	11.9	10.6
OC (%)	2.3	0.9	62.1
N (%)	0.2	0.1	2.4
C/N	13.9	8.7	25.9
Field cap. (g g ⁻¹)	0.37	0.20	-

*(1:2.5) Dilution rate for soils, **(1:20) dilution rate for biochar Incubation experiment setup

Soil samples of 3 kg based on a dry weight basis were completely mixed with biochar (BC) at a rate of 0%(control), 1, 2 and 4% for both soil texture, the mixtures were placed in the pots, then watered at field capacity and subsequently incubated for 30 days at $23\pm2^{\circ}$ C. During the incubation period, after every 3 days, water losses were compensated by adding deionized water up to field capacity.

Statistical Analyses

The study was a pot experiment with four replications in accordance with a completely randomized plot design, and all data (means \pm standard deviation) were analyzed by one-way ANOVA, and differences in means were compared by the least significant difference test at P < 0.05. All statistical analysis was carried out by (Minitab, 2013).

Soil Analyses

Soil texture was determined by Bouyoucos hydrometer method (Gee and Bauder, 1986). Soil bulk density (BD) was measured through the protocol developed by Jacobs et al. (1964), particle density (PD) was measured by pycnometer method (Blake and Hartge, 1986), and then soil total porosity was calculated by the relation between BD and PD (Danielson and Sutherland, 1986). Soil aggregation status was studied by a wet sieving method adapted by (Kemper and Rosenau, 1986). At the end of the incubation period, dry soil samples passed through a sieve of 4 mm, then put on the top of (2, 1, 0.5 and 0.25 mm) sieves, then transported to the Yoder machine and sieved for 10 minutes. Mean weight diameter (MWD), an index of soil aggregate stability was calculated according to the following equation (van Bavel, 1950):

$MWD = \sum_{i=1}^{n} Xi * Wi$

Where: Xi is the average diameter (mm) for particles in its fraction and Wi is the weight percentage of the fraction in the whole soil.

Aggregate stability values were determined by artificial rainfall simulator according to Gugino et al. (2009). The liquid limit was measured by penetrometer method after passing soil samples from 0.42 mm mesh sieve according to (TSE 1987). Plastic limit (PL), Liquid limit (LL) and Plasticity index (PI) was determined through an established method by (ASTM, 2010). Soil pH and electric conductivity (EC) (1:2.5) were measured in the laboratory after the end of incubation (Mclean 1982; Rhoades 1982). Calcium carbonate (CaCO₃) was determined by reaction with dilute hydrochloric acid in Scheibler calcium, by measuring the volume of emitted CO₂ from carbonates (Nelson 1982). Soil organic carbon (OC) was measured by a wet combustion method proposed by Smith and Weldon (1941). Total Nitrogen (TN) was determined by using the LECO CN-2000 device with Dumas dry burning method (Wright and Bailey, 2001). The mineralization rate of OC was detected in control treatments by calculating the rate between the inherent soil OC before incubation and the OC after one month of incubation, and for the BC doses by adding the contributing amount came from BC before and after the incubation period.

3. Results and Discussion

Physico-mechanic properties

The effect of biochar amendment at rates of 1, 2 and 4% on soil physico-mechanic properties of clay Table 2 $\,$

Effect of biochar on soil physical properties in clay and sandy loam soil

and sandy loam soils, such as bulk density, particle density, soil porosity, mean weight diameter, aggregate stability, liquid limit, plastic limit, and plastic index, which are presented in (Table 2). Soil bulk density was significantly decreased (P< 0.001) with increasing of biochar rates for both soils texture compared with the control treatments (Table 2). There are no significant differences between application rates of biochar in clay soil; however, BC 4% decreased bulk density by 5.8% in sandy loam soil. Particle density was decreased significantly (P<0.001) in clay soil only at BC 4% and no significant effect on sandy loam soil. The results of total porosity obtained from the relation between bulk and particle density significantly (P<0.001) increased in both soil texture, but no significant effect between rates of BC in clay soil. In the sandy loam, total porosity was increased with increasing of BC amendments and the rate of 4% had the highest value.

The results of mean MWD in clay soil significantly (P<0.01) increased with increasing of BC rates and the highest MWD was found at 4% by being increased nearly 33%, however, no significant effect between BC rates. Contrarily, in sandy loam soil, increasing of BC amendments affected negatively and significantly (P<0.001) decreased the MWD, and the lowest value was at 4% by being decreased by 33%.

Duenentie	Clay soil						
Properties	Control	1%	2%	4%	Value		
Bulk density (g cm ⁻³)	0.95±0.00 a	0.91±0.00 b	0.91±0.00 b	0.91±0.00 b	***		
Particle density (g cm ⁻³)	2.56±0.00 a	2.58±0.01 a	2.56±0.01 a	2.49±0.02 b	***		
Total porosity (%)	0.62±0.00 b	0.65±0.00 a	0.65±0.00 a	0.64±0.00 a	***		
MWD (mm)	0.22±0.02 b	0.29±0.04 a	0.31±0.04 a	0.33±0.03 a	**		
Aggregate stability (%)	7.88±1.32 c	15.44±0.97 b	17.82±1.26 a	13.65±0.79 b	***		
		San	dy loam soil				
Bulk density (g cm ⁻³)	1.20±0.01 a	1.21±0.00 a	1.19±0.00 a	1.13±0.01 b	***		
Particle density (g cm ⁻³)	2.50 ± 0.03	2.54±0.01	2.53±0.01	2.51±0.02	NS		
Total porosity (%)	0.52±0.00 b	0.52±0.00 b	0.53±0.00 b	0.55±0.00a	***		
MWD (mm)	0.33±0.00 a	0.27±0.01 b	0.23±0.04 bc	0.22±0.01 c	***		
Aggregate stability (%)	6.06±0.88 b	8.40±0.53 a	6.67±1.26 ab	6.29±0.43 b	**		

Significant at **P <0.01, ***P <0.001; NS: Not significant

The results of AS obtained from rainfall simulator experiment showed significantly (P<0.001) increased with increasing of BC rates in clay soil, and highest AS was at 2% by being increased 126%. Whereas in the sandy loam soil, AS significantly (P<0.01) increased 36.6% when only 1 % of BC was applied, but no significant effect at 2% and 4% application rates. Figure 1 shows the effect of biochar doses on Atterberg limits in clay soil. The liquid limit results showed a significant increase (R²: 0.97, P<0.001) with an increase of BC rates, and the highest increase was 11% for clay soil when 4% rate was applied. The results of plastic limit were significantly increased (R²: 0.99, P<0.01) with an increase of BC doses and plastic limit increased by 14% at 4% of BC. The plasticity index showed no significant increase (R^2 : 0.57) with increasing of BC doses, however, the degree of plasticity was found in plastic class according to Leonards (1962).

Chemical properties

The results of the effect of applied biochar at rates of 1, 2 and 4% on soil chemical properties, such as soil pH, electric conductivity, calcium carbonate, total nitrogen, organic carbon, and C/N ratio are presented in (Table 2). Soil pH was significantly (P<0.001) decreased by increasing of BC doses, and the highest increase were at 4% rate of BC with 2.1% and 2.4% in both clay and sandy loam soils, respectively.



Figure 1

Illustration of liquid limit, plastic limit and plastic index of clay soil.

Table 3

Effect of biochar on soil chemical properties in clay and sandy loam soil

Description		C	lay soil		Р
Properties	Control	1%	2%	4%	Value
pH (1:2.5 H ₂ O)	8.02±0.00 a	7.89±0.02 b	7.88±0.00 b	7.85±0.00 c	***
EC (1:2.5 H ₂ O dS m ⁻¹)	0.57±0.03 d	1.04±0.019 c	1.33±0.006 b	$2.07{\pm}0.078$ a	***
OC (%)	2.41±0.01 d	2.95±0.03 c	3.34±0.08 b	4.16±0.12 a	***
CaCO ₃ (%)	13.23±0.56	12.95 ± 0.51	13.26±0.63	13.54 ± 0.07	NS
Total nitrogen (%)	0.17±0.02 c	0.19±0.00 bc	0.21±0.01 ab	0.23±0.02 a	***
C/N	10.15±1.91 b	11.05±0.37 b	12.23±1.11 ab	14.92±1.34 a	*
		Sandy	y loam soil		
pH (1:2.5 H ₂ O)	8.20±0.01 a	8.07±0.01 b	8.04±0.00 c	8.00±0.01 d	***
EC $(1:2.5 \text{ H}_2\text{O} \text{ ds.m}^{-1})$	0.25±0.01 d	0.62±0.02 c	1.03±0.01 b	1.76±0.09 a	***
OC (%)	0.92±0.01 d	1.38±0.01 c	1.65±0.02 b	2.58±0.02 a	***
CaCO ₃ (%)	11.90 ± 0.40	11.66 ± 0.27	12.33±0.28	12.31 ± 0.40	NS
Total nitrogen (%)	0.12±0.00 c	0.16±0.00 b	0.17±0.00 b	0.18±0.00 a	***
C/N	4.95±0.27 d	6.73±0.32 c	11.38±0.93 b	14.13±0.91 a	***

Significant at *P <0.05, ***P <0.001; NS: Not significant.

The EC values were significantly (P<0.001) increased with increasing of BC rates in both soils of the study, and the rate of 4% had the highest EC value, which was increased by 263% and 604% in clay and sandy loam soils, respectively. CaCO3 content was not affected by the addition of BC in both soils. TN was increased significantly (P<0.001) by increasing BC rates in both soils, and the highest increase of TN was at 4% of BC in both soils, by a rate of 35.3% and 50% in clay and sandy loam soils, respectively. OC takes the same trend of nitrogen by significant increasing (P<0.001) with an increase of BC, and the highest values were at a rate of 4% by increasing rate of 72.6% and 180% in clay and sandy loam soils, respectively. The relationship between carbon and nitrogen which is expressed as C/N ratio showed a significant (P<0.05 and P<0.001) increase in clay soil and sandy loam soil with increasing of BC. It was found that the highest applied dose showed a higher value of C/N and C/N increased respectively by 47 and 185.4% in sandy loam

and clay soil when biochar was applied at a rate of 4%. The mineralization rate of OC at the end of the short-term incubation period (one month) as illustrated in figure 3 and 4 was 11.5% at the clay soil, and 43% at sandy loam soil in control treatments, whereas at the BC amendments of 1, 2, and 4%, the mineralized OC was significantly increased (P<0.001) by the means of 23.9, 21.1, and 23.3% in a clay soil, and significantly decreased (P<0.001) by the means of 34.6, 15.8, and 23.6% in a sandy loam soil, respectively.

Discussion and conclusion

In both soils, the short-term amendment effects of biochar applications on the physico-mechanical properties were limited even if they were found significant statistically. The bulk density was decreased with concurrently increasing of BC doses and soil porosity in fine and coarse-textured soils, and these results are compatible with other studies (Lehmann and Joseph, 2009; Glab et al. 2016; Ningning et al. 2016). Due to

the low density of biochar around 1.5 to 1.7 g cm⁻³ (Oberlin 2002) and 1.47 g cm⁻³ such as biochar made from pine wood collected from fire site (Brown et al. 2006), the particle density of our soils with 4% of BC amendment was significantly decreased. One of the mechanisms of soil aggregation is made by forming cation bridges between clay particles and soil organic matter (Juriga and Šimanský, 2018). In addition, biochar has high basic cation content (Rajkovich et al. 2012), therefore, its application to the soil can join clay and organic particles together by cation bridges (Bronick and Lal, 2005). In this study, the aggregation index of MWD was significantly increased with increasing of biochar doses only in clay soil. In contrast to the results of sandy loam soil, it was shown that MWD decreased with increasing of BC doses because of the weak bond between sand particle, although both soils have low exchangeable-extractable sodium contents (Bal et al. 2011; Şeker et al. 2016), which made a weak soil aggregate that cannot resist the wet sieving. Our results about the effect of biochar on MWD in sandy loam soil are in agreement with Fungo et al. (2017), who found that biochar did not affect on MWD alone, but when a combined application with green manure or urea showed a significant increase in MWD. Similarly, Herath et al. (2015) and Peng et al. (2016) founds that no effect of biochar amendment on soil micro-aggregates. However, the results of soil aggregate stability by rainfall simulator showed a significant increase in values of both soils compare with control, meaning that biochar amendment promoted the formation of more stable soil aggregate, which is resistant to degradation by rainfall drops. But when biochar doses were increased up to 4% in clay soil, as well as up to 2 and 4% in sandy, soil aggregate decreased compare with 1%, this was probably attributed to the effect of raindrops to reduce the particle size of biochar from certain types of biomass (Graetz and Skjemstad 2003). The liquid limit was significantly increased with increasing of BC doses in both soils. No more studies about the direct effect of BC on Atterberg limits have been carried out, however, it was reported that biochar can improve soil physical and hydraulic properties, such as soil porosity and soil water holding capacity (Seker and Manirakiza 2020). Likewise, the result of the plastic limit in clay soil showed a significant increase for the same reason. Plasticity index results showed that there was no significant effect of BC amendment on soil plasticity; however, it was classified as plastic soils according to (Leonards 1962) classification. According to (Mitchell 1976) and depending on the results of Atterberg limits, the estimate clay mineral of our studied clay soil is kaolinite.

The pH of biochar considerably depends on the type of used feedstock and pyrolysis temperature, and it has been well documented that biochar amendment

can significantly alter the pH of the soil (Lehmann and Joseph 2009). Although our results showed that pH of BC that used in this experiment was up to 10.2, soil pH was significantly decreased with increasing of BC doses as compared with the control in both soils. Cheng et al. (2006) reported that pH of biochar can be decreased to a value of 2.5 after incubation at 70° C in a short time period of four months and attributed that to the effect of incubation on increasing of oxidization process, thereby decreasing soil pH around biochar particle. About the effect of BC amendment on soil EC, our results showed a remarkable increase in soil EC with increasing of BC doses, and these results are agreement with numbers of studies such as (Lehmann and Joseph 2009; Tasneem and Zahir 2017) this increase in soil EC could be attributed to the release of weakly bound nutrients of biochar in the soil solution (Chintala et al. 2013).

The OC was significantly increased with BC amendment in both soil, this was expected because of the high sequestration of C in biochar. The increasing rate was more in sandy loam soil than clay soil, because of the inherent low content of OC in sandy soil. The TN content was increased significantly in both soils, but the increasing rate was higher in sandy soil than clay soil. Our results of TN and OC are in agreement with Laird et al. (2010), who found that biochar amendment significantly increased TN and OC. The C/N ratio was significantly increased in both soils under cultivation with increasing of BC, due to its high C content in biochar.

The results of mineralized OC illustrated in figures 3 and 4 have shown that the mineralization rate of control treatments in sandy loam soil was approximately fourfold more than that at a clay soil. This supposed to be because of the effect of clay by making colloidal complexes led to reducing the mineralization rate in clay soil (Six et al. 1998; Sparks 2003). Whereas at the BC amendments, our results have shown an increase in the mineralization rate of clay soil in comparison with control, however, it was relatively still at a stable rate with increase of BC doses, may be because of the high activity and number of microorganisms in clay soils still sufficient even in with increasing of OC in soil (Lehmann et al. 2011). While the opposite occurred in a sandy loam soil the BC amendments had an effect by decreasing the rate of mineralization in significantly compared with control, due to higher mineralization ratio of the control sample non-amended with BC at sandy loam soil. Although the organic carbon content of the sandy loam soil is lower than the clay soil, the mineralization rate in the control sample in sandy loam soil was found higher than the clay soil. The reason for this is considered to be due to bonding of clay colloids and humus complexes (Sollins et al. 1996; Six et al. 1998).



Figure 3

Illustration the effect of incubation period on mineralization of organic carbon in clay and sandy loam soils; BI (Before incubation)

This study was carried out under laboratory condition to investigate the effect of biochar amendment in a short-term period on some soil physico-mechanic and chemical properties. The results obtained showed that BC amendment had a positive effect on soil structural properties, by enhancing soil porosity, reducing BD, and increasing soil aggregation in both soils of study. However, MWD was significantly increased only in clay soil and decreased in sandy loam soil, due to the weak bind between BC and sand particles. Our results of soil LL test had shown a significant increase with increasing of BC doses in both studied soils. Which could be attributed to the benefits of BC to promote the soil aggregates and increase the soil porosity, thereby, increasing the soil water storage capacity and raise the liquid limit of soil. The results of PL detected at a clay soil showed the same trend with a significant increase by increase of BC doses. Whereas the results of plastic limits did not show a significant effect because of increase both LL and PL. The chemical properties showed that the benefit of biochar to decrease soil pH in the study soils, which had relatively high lime content. The BC additions were increased C sequestration capacity by significantly increasing of soil OC. The rate of OC mineralization was more at sandy loam soil than clay soil, due to the effect of clay to reducing OC that process, and the mineralization rate still relatively stable even with an increase of BC doses. Whereas in sandy loam soil BC doses were significantly decrease the mineralization rate by increase the sequestration of OC. Although that BC amendment had a negative effect on soil EC and C:N ratio by raising their values significantly, but generally it improves soil physicomechanic and chemical properties in both soils. Overall, biochar effect was more pronounced on the sandy loam soil than clay soil.

4.Acknowledgements

We acknowledge the financial support accorded by the Presidency for Turks Abroad and Related Communities (YTB), Türkiye Scholarship Council, and funding support provided by the Scientific Research Projects Coordinator (BAP) of Selçuk University via project 18201034, Agriculture faculty, Soil Science and Plant Nutrient Department, Konya. We greatly acknowledge the first author's dispatch organization Department of Tikrit Research, Agricultural Research Office, Ministry of Agriculture, Iraq. We also greatly acknowledge the suggestions by the Editor and reviewers which contributed to the improvement of this paper. This work was summarized from a part of the Ph.D. thesis in Soil Science- Soil Physics of the first author.

5. References

- ASTM S (2010). Standard test methods for liquid limit, plastic limit, and plasticity index of soils.
- Atkinson CJ, Fitzgerald JD, Hipps NA (2010). Potential mechanisms for achieving agricultural benefits from biochar application to temperate soils: a review. *Plant and Soil* 337 (1): 1-18.
- Bal L, Şeker C, Gümüş İ (2011). Kaymak tabakası oluşumuna fizikokimyasal faktörlerin etkileri. Selcuk Journal of Agriculture and Food Sciences, 25(3): 96-103.
- Blake GR, Hartge KH (1986). Particle Density. In: Klute, A., Ed., Methods of Soil Analysis, Part 1-Physical and Mineralogical Methods", 2nd Edition, Agronomy Monograph 9, American Society of Agronomy-Soil Science Society of America, Madison, WI. pp. 377-382.
- Bronick CJ, Lal R (2005). Soil structure and management: a review. *Geoderma* 124 (1-2): 3-22.
- Brown RA, Kercher AK, Nguyen TH, Nagle DC, Ball WP (2006). Production and characterization of synthetic wood chars for use as surrogates for natural sorbents. *Organic Geochemistry* 37 (3): 321-333.
- Cheng CH, Lehmann J, Thies JE, Burton SD, Engelhard MH (2006). Oxidation of black carbon by biotic and abiotic processes. *Organic Geochemistry* 37 (11): 1477-1488.

- Chong Lua A, Yang T, Guo J (2004). Effects of pyrolysis conditions on the properties of activated carbons prepared from pistachio-nut shells. *Journal of Analytical and Applied Pyrolysis* 72: 279-287.
- Clough T, Condron L, Kammann C, Müller, C (2013). A review of biochar and soil nitrogen dynamics. *Agronomy* 3 (2): 275-293.
- Danielson RE, Sutherland PL (1986). Porosity. In: Klute, A., Ed., Methods of Soil Analysis, Part 1-Physical and Mineralogical Methods", 2nd Edition, Agronomy Monograph 9, American Society of Agronomy-Soil Science Society of America, Madison, WI. pp. 443-461.
- Fungo B, Lehmann J, Kalbitz K, Thiongo M, Okeyo I, Tenywa M, Neufeldt H (2017). Aggregate size distribution in a biochar-amended tropical Ultisol under conventional hand-hoe tillage. *Soil and Tillage Research* 165: 190-197.
- Gee GW, Bauder JW, Klute A (1986). 'Particle-size analysis, In: Klute, A., Ed., Methods of Soil Analysis, Part 1-Physical and Mineralogical Methods", 2nd Edition, Agronomy Monograph 9, American Society of Agronomy-Soil Science Society of America, Madison, WI. pp. 383–411.
- Glab T, Palmowska J, Zaleski T, Gondek K (2016). Effect of biochar application on soil hydrological properties and physical quality of sandy soil. *Ge-oderma* 281: 11-20.
- Graetz RD, Skjemstad J (2003). 'The charcoal sink of biomass burning on the Australian continent.' (CSIRO Atmospheric Research).
- Gugino BK, Idowu OJ, Schindelbeck RR, van Es HM, Wolfe DW, Moebius-Clune BN, Thies JE, Abawi GS (2009). 'Cornell Soil Health Assessment Training Manual (Second Edition).' Cornell University, Geneva, New York).
- Herath HMSK, Camps-Arbestain M, Hedley MJ, Kirschbaum MUF, Wang T, van Hale R (2015). Experimental evidence for sequestering C with biochar by avoidance of CO2 emissions from original feedstock and protection of native soil organic matter. GCB Bioenergy 7 (3): 512-526.
- Herath S, Camps Arbestain M, Hedley M (2013). Effect of biochar on soil physical properties in two contrasting soils: An Alfisol and an Andisol.
- Ippolito J, Strawn D, Scheckel K, Novak J, Ahmedna M, Niandou M (2011). Biochars impact on soil moisture storage in an Ultisol and two Aridisols. *Journal of Environmental Quality* 35 (6): 2333-2341.
- Juriga M, Šimanský V (2018). Effect of biochar on soil structure–review. Acta Fytotechnica et Zootechnica 21 (1): 11-19.
- Kemper WD, Rosenau RC (1986). Aggregate Stability and Size Distribution1. In: Klute, A., Ed., Methods of Soil Analysis, Part 1-Physical and Mineralogical Methods", 2nd Edition, Agronomy Monograph 9,

American Society of Agronomy-Soil Science Society of America, Madison, WI. pp. 425-441

- Koukouzas N, Hämäläinen J, Papanikolaou D, Tourunen A, Jäntti T (2007). Mineralogical and elemental composition of fly ash from pilot scale fluidised bed combustion of lignite, bituminous coal, wood chips and their blends. *Fuel* 86 (14): 2186-2193.
- Laird DA, Fleming P, Davis DD, Horton R, Wang B, Karlen DL (2010). Impact of biochar amendments on the quality of a typical Midwestern agricultural soil, *Geoderma*, 158, Issues 3–4: 443-449.
- Lehmann J (2007). Bio-energy in the black. Frontiers in Ecology and the Environment 5 (7): 381-387.
- Lehmann J, Joseph S (2009). 'Biochar for environmental management: science, technology and implementation.' (Routledge: Earthscan, London).
- Lehmann J, Rillig M, Thies J, Masiello CA, Hockaday WC, Crowley D (2011). Biochar effects on soil biota - a review. Soil Biology and Biochemistry 43:1812–1836.
- Leonards GA (1962). *Foundation engineering*. University of Michigan, McGraw-Hill: 1136.
- McLean EO (1982). Soil pH and Lime Requirement. In A.L. Page (ed.) Methods of soil analysis". Part 2. 2nd ed. Agron. Monogr. 9. ASA and SSSA, Madison, WI. pp. 199-224.
- Minitab (2013). Software (Version 16.2.4, Pennsylvania, USA).
- Mitchell JKJ (1976). Fundamentals of Soil Behaviour. Wiley & Sons, Toronto.
- Nelson RE (1982). Carbonate and Gypsum. In 'Methods of Soil Analysis. In A.L. Page (ed.) Methods of soil analysis". Part 2. 2nd ed. Agron. Monogr. 9. ASA and SSSA, Madison, WI. pp. 181-197.
- Ningning M, Zhang L, Zhang Y, Yang L, Yu C, Yin G, Doane TA, Wu Z, Zhu P, Ma X (2016). Biochar improves soil aggregate stability and water availability in a mollisol after three years of field application. *PLOS ONE* 11 (5): e0154091.
- Novak JM, Lima I, Xing B, Gaskin JW, Steiner C, Das K, Ahmedna M, Rehrah D, Watts DW, Busscher WJ (2009). Characterization of designer biochar produced at different temperatures and their effects on a loamy sand. *Annals of Environmental Science*.
- Oberlin A (2002). Pyrocarbons. Carbon 40 (1), 7-24.
- Omondi MO, Xia X, Nahayo A, Liu X, Korai PK, Pan G (2016). Quantification of biochar effects on soil hydrological properties using meta-analysis of literature data. *Geoderma* 274 28-34.
- Ouyang L, Wang F, Tang J, Yu L, Zhang R (2013). Effects of biochar amendment on soil aggregates and hydraulic properties. *Journal of Soil Science and Plant Nutrition* 13(4):991-1002.
- Peng X, Zhu QH, Xie ZB, Darboux F, Holden NM (2016). The impact of manure, straw and biochar

amendments on aggregation and erosion in a hillslope Ultisol. *CATENA* 138: 30-37.

- Pituello C, Dal Ferro N, Francioso O, Simonetti G, Berti A, Piccoli I, Pisi A, Morari F (2018). Effects of biochar on the dynamics of aggregate stability in clay and sandy loam soils. *European Journal of Soil Science* 69 (5): 827-842.
- Rajkovich S, Enders A, Hanley K, Hyland C, Zimmerman AR, Lehmann J (2012). Corn growth and nitrogen nutrition after additions of biochars with varying properties to a temperate soil. *Biology and Fertility of Soils* 48 (3): 271-284.
- Rhoades, JD (1982). Soluble Salts1. In A.L. Page (ed.) Methods of soil analysis". Part 2. 2nd ed. Agron. Monogr. 9. ASA and SSSA, Madison, WI. pp.167-179.
- Six J, Elliott ET, Paustian K, Doran JW (1998). Aggregation and soil organic matter accumulation in cultivated and native grassland soils, *Soil Sci. Soc. Am. J.*, 62:1367-1377.
- Sollins P, Homann P, Caldwell BA (1996). Stabilization and destabilization of soil organic matter: mechanisms and controls, *Geoderma* 74:65-105.
- Six J, Bossuyt H, Degryze S, Denef K (2004). A history of research on the link between (micro) aggregates, soil biota, and soil organic matter dynamics. *Soil and Tillage Research* 79 (1): 7-31.
- Six J, Conant RT, Paul EA, Paustian K (2002). Stabilization mechanisms of soil organic matter: Implications for C-saturation of soils. *Plant and Soil* 241 (2): 155-176.
- Six J, Elliott E, Paustian K, Doran J (1998). Aggregation and soil organic matter accumulation in cultivated and native grassland soils. *Soil Science Society of America Journal* 62 (5): 1367-1377.
- Smith HW, Weldon MD (1941). A Comparison of Some Methods for the Determination of Soil Organic Matter1. Soil Science Society of America Journal 5 (C): 177-182.
- Sparks DL (2003). Environmental soil chemistry. Academic Press Inc.525 B Street, Suite 1900, San Diego, California.
- Şeker C, Manirakiza N, (2020). Effectiveness of compost and biochar in improving water retention char-

acteristics and aggregation of a sandy clay loam soil under wind erosion. *Carpathian Journal of Earth and Environmental Sciences*, 15(1): 5 – 18.

- Şeker C, Özaytekin HH, Gümüş İ, Karaarslan E, Karaca Ü (2016). Çumra ovasında önemli ve yaygın üç toprak serisinin toprak kalite indislerinin belirlenmesi, Proje raporu, Program Kodu: 1001, Proje No: 112O314, Konya (in Turkish).
- Tammeorg P, Simojoki A, Mäkelä P, Stoddard FL, Alakukku L, Helenius J (2014). Biochar application to a fertile sandy clay loam in boreal conditions: effects on soil properties and yield formation of wheat, turnip rape and faba bean. *Plant and Soil* 374 (1-2): 89-107.
- Tasneem S, Zahir S (2017). Soil respiration, pH and EC as influenced by biochar. *Soil and Environment* 36 (1): 77-83.
- Teβin AK (2016). Biochar in soil: Effect on physical, chemical and hydrological properties in differently textured soils. Aarhus Universitet.
- TSE (1987). TS 1900 İnşaat mühendisliğinde zemin laboratuar deneyleri. Türk Standartları Enstitüsü, Ankara.
- van Bavel CHM (1950). Mean Weight-Diameter of Soil Aggregates as a Statistical Index of Aggregation1. Soil Science Society of America Journal 14 (C): 20-23.
- Wang D, Fonte SJ, Parikh SJ, Six J, Scow KM (2017). Biochar additions can enhance soil structure and the physical stabilization of C in aggregates. *Geoderma* 303: 110-117.
- Woolf D, Amonette JE, Street-Perrott FA, Lehmann J, Joseph S (2010). Sustainable biochar to mitigate global climate change. *Nature Communications* 1: 56-56.
- Wright AF, Bailey JS (2001). Organic carbon, total carbon, and total nitrogen determinations in soils of variable calcium carbonate contents using a Leco CN-2000 dry combustion analyzer. *Communications in Soil Science and Plant Analysis*, 32 (19-20): 3243-3258.



http://sjafs.selcuk.edu.tr/sjafs/index
Research Article

SJAFS

(2021) 35 (2), 91-100 e-ISSN: 2458-8377 DOI:10.15316/SJAFS.2021.234

The Response of Dry Bean to Water Stress at Various Growth Cycles in a Semi-Arid Region

Nurcan YAVUZ^{1,*}

¹Selçuk University, Faculty of Agriculture, Department of Farm Structures and Irrigation, Konya, Turkey

ARTICLE INFO

ABSTRACT

Article history:
Received date: 08.04.2021
Accepted date: 18.05.2021

Keywords:

Crop Coefficient Crop Water Consumption Seed Yield Dry Beans Yield Response Factor

information relevant to the crop water use. That kind of information is neces-
sarily prerequisites for both planners and producers to obtain irrigation pro-
gram to minimize the yield losses under water stress conditions. A two-year,
2013-2014 growing season, field experiment was performed to determine the
response of dry bean to the water deficiency in different growth stages at Kon-
ya plain of Turkey. The study was organized as randomized complete block
design with three replications. Vegetative (V), reproductive (R), and pod fill-
ing-maturation (P) three plant growth cycles as were examined with including
rain-fed total eight irrigation treatments were researched. A 100% crop water
requirement (VRP) was considered full-irrigation treatment. Irrigation was not
performed during vegetative, reproductive, and pod filling-maturation cycles or
during a combination of those stages in other treatments. In results, depending
on the irrigation treatments, actual evapotranspiration (ETa) for 2013 and 2014
varied from 104 to 544 mm and from 110 to 558 mm, respectively.
The average crop coefficients (K_c) among the years were 0.75 for vegetative,
1.01 for reproductive, and 0.82 for pod filling-maturation stages. Depending on
irrigation time, as decreasing the irrigation water resulted reducing seed yield.
It was obvious that higher seed yield as well as yield components obtained full
irrigation at entire growing season, which was preferable. An alternative to full
irrigation in whole growth stages particularly in areas with insufficient water
resources, performing full irrigation till initial of the filling-maturation cycle
and then ending irrigation can be highly recommended as ideal, as it resulted

water saving of 38%, and rise 27% in irrigation water use efficiency (IWUE)

as well as 20% seed yield loss by comparison to full irrigation.

Poor irrigation management is resulted from some reasons such as lack of

1. Introduction

Water is increasingly being a scant tool in agriculture as the competitions between industrial, municipal, and environmental water utilizations is growing. In water shortage climates, possibly water availability is the vital important factor limiting growing of agriculture (Fernandez et al. 2002, Ferreira and Carr 2002, Deng et al. 2006, Zhou 2003). In such ecologies, inadequate irrigation practices is one of the main reasons affecting water scarcity increase since about more than 85% of available water has been used in irrigation (Er-Raki et al. 2010). For contribution feed security, efficient water use as a consequently facilitation more lands under irrigation is necessarily prerequisites. Detail information relevant to the crop water consumption, critical crop growth cycles as well as correct irrigation program for maximum crop yield is very important role to play to design the water use of crop

production. Besides that, information about available water amount to meet the crop needs is also very important. Crop water sue differs through crop growing period due the variations in crop cover and climate conditions (Allen et al. 1998).

The focusing on ET_a or total water consumption is the most fundamental issues for irrigation program. The field water budget is a well-known parameter considered to determine ET_a, that rises with and increasing the number of irrigation from one to several times. K_c, mainly varies by specific crop properties and less affected from clime, and ET_0 representing almost whole effects of weather are used also for calculation of ET_a under stress conditions (Allen et al. 2005). Besides that, K_c is also influenced from crop and water management as well as the characteristics of soil and irrigation system. The determination of k_c under local environmental conditions is the back bone for improving the planning and success of irrigation management in various field crops (Kang et al. 2003). To estimate reference evapotranspiration (ET_o), data obtained from Class A Pan are extensively used worldwide (Grismer

^{*} Corresponding author email: ncivicioglu@selcuk.edu.tr

et al 2002, Irmak et al 2002). However, a reliable estimation of ET_o using pan evaporation (E_{pan}) is necessarily perquisites for accurate determination of pan coefficients (K_{pan}).

The Konya Plain having 8% of Turkey's arable lands with limited water resources has a semi-arid climate. Rainfall in the Konya Plain is none uniform and occurs around the winter months, hence limiting the preference of annual summer crops to very few. For crop production during this period irrigation is beneficial and most of the water used is obtained from groundwater reservoir. More than 75% of the total fresh water resources available for agricultural activities are used. For this reason, agro-research programs on water productivity and water conservation should be implemented in Konya plain (Yavuz et al. 2015). In Middle Anatolia Region, dry bean is considered one of the less water-consuming crops by comparison to the sugar beet, carrot, and corn plants.

Dry bean, growing worldwide, is rich supply of high-quality protein, and well-known top dry bean productions countries are Myanmar, India, Brazil, and China. In accordance of 2019 records, about 1% of the world production was obtained from Turkey (FAO 2020). In that production year, bean production was around 0.225 million ton under open field conditions (TUIK 2020). The share of Konya in production of Turkey was about 28% (0.06 million ton). It is impossible to obtain economical seed production without irrigation in both Konya plain and other parts of Turkey. Water scarcity and energy cost of water pumping during irrigation processes are two important reasons forced farmers to be shorten the irrigation number in Konya region. Those reasons have pushed producers as well as water organizations to focus on deficit irrigation practices for reducing water utilizations in agriculture.

The main target in deficit irrigation strategy is improving the water efficacy for obtaining higher crop production by unit applied water (Fereres and Soriano 2007, Yavuz et al. 2020, Yavuz et al. 2021). In such deficit irrigation, crops are exposed to the certain level of water stress conditions in whole or particular crop growing cycles (English and Raja 1996). In the literature reviews, water deficiency during the periods of flowering and pod filling is very critical for dry bean production in Mediterranean environments (Boutraa and Sanders 2001, Munoz-Perea et al. 2006, Ninou et al. 2013, Ucar et al. 2009). In those growing cycles, rainfall pattern is not uniform in Mediterranean region so in case of irrigation water stress has resulted drops in flowers and pods. On the other hand, crops are not equally sensitive to water stress in whole cycles of crop vegetation period. The sensitivities of crops to the water deficiency vary during the growing stages. In areas where water supplies are limited timing of water deficiency therefore is key issue for correct irrigation water management.

In the literature citations, information relevant to the ET_a , K_c , and k_y as a function of growth cycles for different irrigation doses effect on dry bean response to yield is insufficient under growing environments of Turkey. Knowledge about K_c and K_{pan} , very important for irrigation program in regional basis is particularly almost none in some developing countries including Turkey.

The aims of the current study are as follows: (1) determination of the ET_a values and seed yield for dry bean for different irrigation treatments; (2) developing the K_c, K_{pan}, and k_y values from water using data for actual growing and regional climatic conditions to be used in irrigation scheduling and management at a regional scale.

2. Materials and Methods

Experimental Area

The study was performed at the research field belonging Faculty of Agricultural, University of Selcuk that is situated at Konya province having $38^{\circ}58'N$ latitude, $32^{\circ}06'E$ longitude, and 1006 m above sea level during the periods 2013-2014. The soil of experimental area is clay-loam (CL) with Entisol and is poor organic matter, the field capacity of 0.42 m³ m⁻³, and the permanent wilting point of 0.26 m³ m⁻³ as a consequent total usable water for the upper 0.6 m of the soil profile is around 96 mm (Table 1) as well as slope of site being less than 0.15%.

Table 1

Some physical and chemical properties of the experimental site soil (The values are average for 0-60 cm soil depth)

1 '	
Parameter	Value and unit
Texture	Clay-loam
FC (field capacity)	$0.42 \text{ m}^3 \text{ m}^{-3}$
PWP (permanent wilting point)	$0.26 \text{ m}^3 \text{ m}^{-3}$
Zr (root zone depth)	0.6 m
Mean bulk density	1.3 g cm ⁻³
TAW (total available water)	96 mm
RAW (readily available water)	38.4 mm
P (soil water ET deficit factor)	0.40
pH	7.74
Organic Matter	1.57 %

The experimental site is typical semi-arid environment having dry or hot summers, and cold and snowy winters. In accordance of long-year climate records including 1960-2013, average annual precipitation is around 323 mm but, 25% of such rainfall has observed during the May-August in Konya plain. The prevailing wind orientation is NW to NNW. As seen in Table 2, climatic data during the vegetation period of 2013-2014 were in line with the historical average for the plain.

Table 2	
Variations of meteorological parameters of region during experimental years	

Months		Mean max. temp. (°C)	Mean min. temp. (°C)	Mean wind speed $(m s^{-1})$	Mean Rela- tive humidity (%)	Precipitation (mm)	Mean solar radiation (MJm ⁻² day ⁻¹)	Mean daily sunshine (h)
May	2013 ^a	25.2	11.4	2.2	59.8	46.0	23.5	7.8
	2014 ^b	24.9	8.6	2.0	56.4	6.4	24.3	8.5
	53 years	22.2	8.5	2.2	55.9	43.8	25.0	8.5
June	2013	28.4	14.4	2.9	47.8	8.8	25.8	10.6
	2014	26.4	12.5	2.6	55.9	55.6	24.9	9.3
	53 years	26.6	12.7	2.5	48.4	22.9	27.8	10.4
July	2013	29.5	17.3	3.3	40.1	5.4	27.2	11.1
	2014	32.0	16.7	3.2	44.3	9.6	27.7	11.3
	53 years	30.0	15.9	2.8	42.1	6.8	28.7	11.4
August	2013°	30.5	17.2	2.9	38.6	-	26.6	11.0
	2014 ^d	31.6	17.7	3.2	42.5	2.2	25.1	11.3
	53 years	29.9	15.4	2.6	42.9	5.5	26.6	11.1
Seasonal	2013	28.4	15.1	2.8	46.6	60.2	25.8	10.1
average/	2014	28.7	13.9	2.8	49.8	73.8	25.5	10.1
total	53 years	27.2	13.1	2.5	47.3	79.0	27.0	10.4

^a Calculated from the data between 11 and 31 May ^b Calculated from the data between 16 and 31 May ^d Calculated from the data between 1 and 18 August

The meteorological data used in this study was obtained from the automatic meteorological station (Vantage Pro2, Davis Instruments, CA) mounted at the experimental site. Air temperature, precipitation, relative humidity, atmospheric air pressure, solar radiation, and wind speed at a height of 2 m were measured hourly by that station. Those data were controlled for reliability analysis as suggested by Allen et al. (1998).

Irrigation System

The trickle irrigation system was used for water application for crops. That system was installed through the experimental plots just before the crop growing season in both years. The lateral tubes were placed on each plant row with 0.5 m apart at space of almost 5-10 cm apart the plant stem. The laterals were in-line pressure regulating emitters producing discharge of 4 1 h⁻¹ for a pressure of 1 kg cm⁻². The space between drippers was preferred as 0.40 m by considering properties of soil (Keller and Bliesner 1990). The target volume of irrigation water was measured by using water meters connected to the each plot. The irrigation water source was deep well having water table depth of around 30 m in experimental site.

Irrigation Treatments

The timing of irrigation within the critical crop cycles was considered in the experimental design. There were three cycles namely vegetative (V), reproductive (R), and pod filling-maturation (P) were examined to determine irrigation scheduling. The reproductive stage began by the occurrence of floral buds and finished by full-length pods in bottom nodes (Doorenbos and Kassam 1979, Nielsen and Nelson 1998). The growing period was considered as about 14-week: 5-week vegetative period (from establishment to the occurrence of floral buds), 4-week reproductive period (from the occurrence of floral buds to the end of pod development), and 5-week pod filling and maturation period (from the end of pod development to harvest) in both experimental years. The details of the experimental treatments are presented in Table 3. The practice of full irrigation, 100% ET, in each of those stages was planned as VPR.

Table 3

Irrigation treatments applied in the study

		Growth stages	
Experimental	Vegetative	Reproductive	Pod fill and
treatments	(V)	(R)	maturity (P)
VRP	Ι	Ι	Ι
VR	Ι	Ι	0
VP	Ι	0	Ι
RP	0	Ι	Ι
V	Ι	0	0
R	0	Ι	0
Р	0	0	Ι
Rain-fed	0	0	0

I, full irrigated at a given stage; 0, irrigation omitted.

Vegetative growth period: 11 May-17 June (38-day) in 2013, and 16 May-20 June (36-day) in 2014.

Reproductive period: 18 June-13 July (26-day) in 2013, and 21 June-18 July (28-day) in 2014.

Pod fill-maturation period: 14 July-18 August (36-day) in 2013, and 19 July- 21 August (34-day) in 2014.

Entire growth season: 100-day in 2013, and 98-day in 2014.

Irrigation was done only at certain growth cycles and ignored at other growth cycles till end of the targeted growth cycle in other treatments. Whole experimental plots were irrigated with the same as VPR treatment. Irrigation at all growth cycles was done by irrigation water needed to reach the 0-60 cm soil depth to the field capacity moisture level. Irrigation was started when around 40% of the total available was used at the top 0.60 m of the soil profile for the VPR treatment.

Agronomy

The current experiment was organized in a randomized block design with three replications. All plots had five rows with 5 m long and at a space of 50 cm. Around 2.5 m spacing was left between plots to protect water entrance towards to plots. Dry bean seeds were sown manually on 11 May 2013 and 16 May 2014 with a density of 25 seeds per m². As a basal fertilization, nitrogen and phosphorus were given and mixed through the soil by a disk harrow. The application doses were 80 kg N ha⁻¹ as $(NH_4)_2SO_4$ and 50 kg P₂O₅ ha⁻¹ as superphosphate. The crop was kept free of weeds by hand hoeing in case of needy. Beans were harvested when plants were physiologically matured on 18 Aug. 2013 and 21 Aug. 2014. However, the rain-fed and V treatments were harvested approximately 10 days earlier than other treatments in both the years because of differences in maturity resulting water stress.

Measurements

The soil water contents were monitored using a profile probe (model PR2, Delta-T, UK) at a depth of 0.2 m which increments to 1.0 m prior to and after irrigation from each plot during the growing season. In addition, the soil moisture content was recorded at sowing, at every 7-day frequency and at the time of harvest process. One access tube was placed in every treatment. The profile probe was calibrated in accordance of gravimetric soil analyses simultaneously with the probe readings at whole tubes across the experimental site before the application of first irrigation.

Following water budget equation as suggested by James (1988) was applied to calculate actual evapotranspiration (ET_a) with constant 7-day duration for different irrigation levels:

$$ET_{a} = I + P + C_{r} - D_{p} - R_{f} \pm \Delta S \quad \dots \quad (1)$$

Where I is the applied by irrigation for individual parcels (mm), P is the rainfall amount (mm), Cr is the capillary movement upward direction (mm), D_p is the amount of water by deep percolation (mm), $R_{\rm f}$ is the amount of runoff (mm), and ΔS is the variation in soil moisture status (mm). Rainfall as daily was recorded in the research site by a digital weather platform. Cr was ignored due to the no upward water movement to the soil rooting systems in the experimental site. In this study, R_f was assumed to be zero since there were ridges between the adjacent plots preventing run-off and run-on. ΔS was determined by moisture monitoring in the soil profile having depth of 60 cm. Amount of applied water for each treatment by irrigation was not higher than field capacity of soil so seepage as percolation was counted out.

Table 4

The seasonal amount of irrigation water (I), precipitation (P), actual evapotranspiration (ET_a), and irrigation compensation (I_{rc})

Treatments	I (r	nm)	Pa	(mm)	ET	_a (mm)	$I_{\rm rc}$	(%)
Treatments	2013	2014	2013	2014	2013	2014	2013	2014
VRP	501	514	60.2	73.8	544	558	92	92
VR	312	320	54.8	69.2	414	430	75	74
VP	280	269	58.4	66.8	311	302	90	89
RP	354	348	6.2	11.8	391	387	91	90
V	102	115	54.0	62.0	199	221	51	52
R	228	241	0.8	7.2	331	350	69	69
Р	162	169	5.4	4.6	184	195	88	87
Rain-fed	-	-	-	-	104	110	-	-

^a Amount of precipitation in each growth period

The addition of different irrigation treatments to the evapotranspiration was calculated by Equation (2) as suggested with Howell et al (1990):

$$I_{\rm rc} = \left(\frac{I}{\rm ET_a}\right) \times 100$$

(EI_a) (2) In such equation Irc is the irrigation water which meets evapotranspiration (%).

Water use efficiency (WUE, kg m⁻³) and the irrigation water use efficiency (IWUE, kg m⁻³) were calculated by equations (3) and (4) for determination of the performance of irrigation in the treatments:

$$WUE = \frac{Ya}{ET_a}$$

$$IWUE = \frac{Ya - Ya_{rainf ed}}{I}$$
(3)
(4)

Where Ya is the seed yield of the treatments (kg ha⁻¹), Yarainfed is the seed yield of the rain-fed plot (kg ha⁻¹), ETa is the seasonal crop water use (m³ ha⁻¹), and I is the seasonal applied irrigation water (m³ ha⁻¹).

Statistical Evaluation

Yield and quality parameters affect on treatments was determined by analysis of variance (ANOVA). For comparing and ranking means of the treatments, Duncan's test was applied. Differences were declared with a significant at P < 0.05. The analysis of variance was applied with the SPSS 22.0 computer program.

3. Results and Discussion

Rainfall, Applied of Irrigation Water, and Crop Water Use

The total rainfall during the vegetation period of dry bean was found as 60.2 and 73.8 mm in 2013 and 2014, respectively (Table 4). Rare rainfall was seen within the growing period, especially during the reproductive and pod filling and maturation cycles in both years. The total rainfall between May and August in both years was slightly less than the long-year average seasonal precipitation. A large portion of the rainfall in both experimental years was seen during the vegetative growth cycle of the crop. The amount irrigation water depended on irrigation treatments varying from 102 to 501 mm in 2013 and from 115 to 514 mm in 2014. The total irrigation water application for treatments was influenced by the amount and uniformity of the rainfall within the growing season. The highest applied irrigation water was found in the VRP treatments for both study years. However, the seasonal applied irrigation water in the V treatment was found minimum resulting from lower evaporative demand, mostly met from the rainfall at the beginning of the plant development. In result, the amounts of irrigation water for whole treatments were different due to variations in the soil moisture content and rainfall at a specific stage of the plant development period.

The seasonal ET_a values were found between 104 and 544 mm in 2013 and between 110 and 558 mm for 2014 in whole growing time of 100 and 98 days, respectively. The maximum actual evapotranspiration was determined from VRP irrigation treatment for both the years. Some studies have demonstrated marginally less water uses of dry bean for a 90- to a 100-day season varying from 350 to 500 mm due to the differences in the soil, environment, and crop variety (Allen et al 2000). Calvache et al. (1997) stated a crop water consumption as 447 mm of dry bean having growing period of 122-day, while Munoz-Perea et al (2007) found crop water requirements of 318 mm of dry bean cultivar "NW 63" and 457 mm of cultivar of "Othello" at full-irrigation treatments in Kimberly, ID. Nielsen and Nelson (1998) added that ETa values are between 265 and 455 mm for black bean which was grown in conditions of eastern Colorado having 183 mm of irrigation water with no rainfall. In the current study, the relatively high seasonal crop water use values depend on many factors such as environment, water resources, soil, topography and so on.

In the current work, a large parts of evapotranspiration was supported by water application by irrigation. Irrigation compensation (I_{rc}) ranged between 51 and 92% in 2013, and 52 and 92% in 2014. The I_{rc} value of treatment irrigated at all growth periods was higher than those watered at the individual growth periods. As expected, well-watered plants consume greater water as it is more abundantly usable, so the plants do not experience the water deficiency. The proper irrigations control the great fluctuation in plant water stress resulted by insufficient watering (Radin et al. 1989). The fact that 82% of water use for pumpkin is contributed by irrigation in the Konya region as reported by Yavuz et al. (2015).

Relationship between ET_a, ET₀, ET_{pan}

ETa of the VRP, full irrigation, treatment determined by the soil water budget equation, ETo calculated using the FAO Penman-Monteith formula, and the Epan values obtained from Class-A Pan for the 2013 and 2014 growing seasons of dry bean are shown as means of one week in Figure 1, respectively. The values of ETa varied from 3.3 to 8.1 mm day⁻¹ during the growing season in 2013. It varied from 3.2 to 8.7 mm day⁻¹ in 2014. Those ET_{o} values ranged from 5.1 to 7.8 mm day⁻¹ in 2013 and from 4.8 to 8.1 mm day⁻¹ in 2014. The maximum ET_a and ET_o values were measured in the reproductive periods of dry bean in both years. The seasonal ET_o value was found as 633.9 mm in 2013 and 654.0 mm in 2014. The Epan values for 2013 and 2014 varied from 5.7 to 8.6 mm day-1 and from 5.2 to 9.3 mm day⁻¹, respectively. The seasonal E_{pan} value was found as 724.2 mm in 2013 and 734.8 mm in 2014. The seasonal and weekly Epan values were greater than the corresponding ET_a and ET_o values in both years because of climatic parameters such as high temperature and low humidity.

For estimation of the *Kc* values on a weekly basis, the real ET_a values (VRP treatment) were divided to the corresponding ET_o values. The highest ET_a value as expected was obtained from the VRP treatment with enough water amount for crop water consumption. This value was decreased step by step for other irrigation treatments due to changes in the water use and evaporative requirement of the crop. Hence, the ETa ratio for the VRP treatment can be considered as the highest crop water use and thus it was used for calculation of the *Kc* values. The average values of crop coefficients in examined years were 0.75 for vegetative, 1.01 for



Figure 1

Time course evolution of ET_o, E_{pan} and ET_a during growing season (a,2013; b,2014)

reproductive, and 0.82 for pod filling-maturation stages. The mean Kc was estimated as 0.85 for the all season (Table 5). The estimated Kc values almost conformity with the values reported by the FAO 56 for dry bean (Allen et al. 1998). The values of K_{pan} were computed from weekly ET_o and E_{pan} values and were given in Table 5. In present work, K_{pan} was between 0.85 and 0.92 during both crop growth periods. The seasonal K_{pan} values were 0.87 in 2013, 0.90 in 2014, and 0.89 in 2013–2014.

Table 5

Crop coefficients (K_c) and pan coefficients (K_{pan}) in both the growing season

Growth stage	_	$K_{ m c}$			K_{pan}	
Growth stage	2013	2014	Average	2013	2014	Average
Vegetative	0.74	0.75	0.75	0.86	0.92	0.89
Reproductive	1.01	1.01	1.01	0.90	0.92	0.91
Pod fill-maturation	0.85	0.78	0.82	0.85	0.85	0.85
Entire season	0.86	0.83	0.85	0.87	0.90	0.89

Yield Parameters and Water Use Efficiency

The analysis of variance showed that in exception of the 1000-seed weight, whole parameters insignificantly influenced by years (Table 6). The year × treatment interaction was also found not significant for all the parameters at P < 0.05 levels. Therefore, the results were assessed in combined years (2013 and 2014) considering the seed yield, yield components, WUE, and IWUE.

Average among years, the seed yield, yield components, and the WUE and IWUE findings are presented in Table 7. Timing of water stress on seed yield of dry bean was found significant (P<0.05). The maximum seed yield as average 2362.5 kg ha⁻¹ was determined from full-irrigated treatment during both the growing Table 6

seasons. Water deficiency through different growing period resulted variations in seed yields obtained in other treatments.

The treatments introducing irrigation water at only one phonological cycle led to significantly different seed yield values in both years. Averaged over the years, the highest seed yield as 1213.6 kg ha⁻¹ was found at irrigation water applied only at the reproductive cycle, whereas the minimum seed yield as 475.3 kg ha⁻¹ was determined for irrigation water applied only at the pod filling-maturation cycle. The P treatment showed a significant reduction (-80%) in the seed yield by comparison to full irrigation during whole the growing period.

Mean squares from the variance analyses of the yield and yield components in combined years

*		•		· •	•		
Source	d.f. ^a	Seed yield	Pods plant ⁻¹	Seeds pod-1	1000-seed weight	WUE	IWUE
Blocks (B)	2	4100.2 ^{ns}	0.25 ^{ns}	0.03 ^{ns}	36.1 ^{ns}	0.001 ^{ns}	0.001 ^{ns}
Years (Y)	1	57546.7 ^{ns}	0.10 ^{ns}	0.0004 ^{ns}	616.3*	0.0004^{ns}	0.0001 ^{ns}
Error 1	2	9526.5	0.23	0.051	17.5	0.002	0.003
Treatments (T)	7	3366463.8**	42.3**	1.83**	5830.2**	0.072^{**}	0.107^{**}
Y x T	7	23882.1 ^{ns}	1.03 ^{ns}	0.025 ^{ns}	133.4 ^{ns}	0.002 ^{ns}	0.004 ^{ns}
Y x B	2	9526.5 ^{ns}	0.23 ^{ns}	0.051 ^{ns}	17.5 ^{ns}	0.002 ^{ns}	0.003 ^{ns}
Error 2	28	18464.5	0.46	0.029	69.8 ^{ns}	0.002	0.004
^a Degrees of freedom f	or combine	ed over 2 years	** Significant at th	e 1% of probability	v level (P<0.01)		

^a Degrees of freedom for combined over 2 years. ^{ns} Non-significant.
^{**} Significant at the 1% of probability level (P<0.01) ^{*} Significant at the 5% of probability level (P<0.05).

Table 7					
Seed yield,	yield o	components,	WUE	and IWU	JE

Treatments	Seed yield (kg ha ⁻¹)	Relative seed yield (%)	Pods $plant^{-1}$	Seeds pod ⁻¹	1000-seed weight (g)	WUE kg m ⁻³	IWUE kg m ⁻³
VRP	2362.5a	100.0	11.7a	3.2a	334.8a	0.43a	0.44b
VR	1884.8b	79.8	11.7a	2.8b	302.7b	0.45a	0.56a
VP	884.9e	37.5	7.9c	2.5cd	286.7c	0.29cd	0.28c
RP	1552.8c	65.7	9.9b	2.7bc	334.4a	0.40ab	0.41b
V	737.1e	31.2	8.5c	2.0e	264.4d	0.35bc	0.57a
R	1213.6d	51.4	10.6b	2.4d	283.2c	0.36bc	0.46ab
Р	475.3f	20.1	6.3d	1.8ef	279.3c	0.25d	0.21c
Rain-fed	122.9g	5.2	4.2e	1.6f	246.9e	0.11e	-
Average	1154.2	-	8.8	2.4	291.5	0.33	0.42
Cv(%)	11.8	-	7.7	7.2	2.9	13.5	15.1

In the treatments involving irrigation during two phonological stages, the relatively high seed yields were obtained from the VR treatment counting on the ignorance of irrigation at the pod filling-maturation cycle in both years. This finding indicated the relative resistance of dry bean to soil water deficiency at the pod filling-maturation stage and is generally conformity with the results obtained by Nielsen and Nelson (1998) who experimented on black bean. However, the ignoring of irrigation only during the reproductive stage (VP treatment) resulted much less values of the seed yield than those obtained with the RP treatment (water ignorance during the vegetative stage) and the VR treatment (water omission during the pod fillingmaturation) (Figure 2). The VP irrigation treatment (water omission during the reproductive stage) reduced the seed yield by about 63% by comparison to VPR treatment (full irrigation) (Table 7).

The periods of water stress during the reproductive period of the dry bean led to significant losses in the seed yield (Boutraa and Sanders 2001, Munoz-Perea et al. 2006, Nielsen and Nelson 1998, Pimentel et al. 1999, Ramirez-Vallejo and Kelly 1998).

The irrigation treatments had significant effect on yield components of dry bean such as number of pods per plant, number of seeds per pod, and 1000-seed weight (P<0.05). The number of pods per plant ranged between 11.7 (VPR and VR treatments) and 4.2 (rainfed treatment). The maximum numbers of seeds in pod were obtained (3.2 seeds per pod) in the VPR treatment followed by the VR (2.8 seeds per pod) and RP (2.7 seeds per pod) treatments. The lowest numbers of seeds per pod (1.6 seeds pod⁻¹) were observed when water stress was available at all growth periods (rain-fed treatment) and the vegetative + reproductive stages (P treatment). Water stress (especially water stress at the reproductive cycle) interferes with pollination and results in an increased number of barren plants and incomplete seed setting (Teran and Singh 2002).

The VRP and RP treatments produced the maximum 1000-seed weights (no statistical difference), while the minimum 1000-seed weights were found at rain-fed treatment. In general, full irrigation (VRP) showed a greater efficacy than other treatments with respect to yield components.





Seed yield, seasonal amount of irrigation water and ET_a in combined years (2013 and 2014) (Error bars represent the standard error values).

In this study, the WUE was higher in the VR treatment as 0.45 kg m⁻³ followed by the VRP treatment as 0.43 kg m⁻³ and the RP treatment as 0.40 kg m⁻³. On the other hand, difference in the WUE value between these three treatments was not found statistically significant (P≤0.05). The lower values of the WUE were obtained for the treatments involving the ignorance of irrigation at the reproductive cycle. The WUE values demonstrated between 0.3 and 0.6 kg m^{-3} by Doorenbos and Kassam (1979) and Mahlooji et al. (2000). Accordingly, our study maintained the WUE values in the common boundary as stated for dry bean by those researchers. Similarly, Miller et al (2002) cited a mean WUE of 0.29, varying between 0.03 and 0.67 kg m⁻³, for dry bean among regions and years at the Northern Great Plains of the USA. The WUE depends on the plant growth cycle influenced by water deficiency level. For dry bean, the minimum WUE was addressed when water stress occurrance at the flowering and pod setting cycles (Calvache et al. 1997, Libardi et al. 1999, Pimentel et al. 1999).

On the other hand, the deficit irrigation strategies highly increased IWUE (Table 7). The highest IWUE values were obtained in V as 0.57 kg m⁻³, VR as 0.56 kg m⁻³, and R as 0.46 kg m⁻³ treatments and difference between these treatments was found no statistically significant in accordance of Duncan's multiple range tests. This result indicates the importance of both the vegetative and reproductive cycles in the programing of processing dry bean irrigation.

Yield Response Factor (ky)

Average across both years, ky values were calculated for all growing period and individual growth periods (Fig. 3). The seasonal ky value as known an important indicator in both irrigation and water deficit studies was estimated as an average of 1.19. Our seasonal kyvalue in line with the findings of Doorenbos and Kassam (1979) (ky = 1.15) and Sezen et al (2005) (ky =1.23). The value of ky shows the crop sensitivity status of crops for the water stress environments i.e. lower than 1.00 generally means that the crop is tolerant to water deficit in the soil (Doorenbos and Kassam 1979). In accordance of ky value as 1.19 estimated from the current study, dry bean crop is sensitive to the water deficiency in soil. Many authors also reported that dry bean may strongly respond to water deficit (Munoz-Perea et al. 2006, Nunez-Barrios et al. 2005, Teran and Singh 2002, White et al. 1994, Ucar et al. 2009).

Except the VR treatment with ky = 0.87 in which irrigation water was not applied only at the pod filling-

maturation stage, for all growth periods the ky value was greater than 1.00 (Fig. 3). Therefore, the bean plants could be considered as sensitive to water deficit in the vegetative and reproductive stages and tolerant to water stress condition in the pod filling-maturation period. In agreement with our findings, other researchers have also reported findings that such crop is more sensitive to water stress at the vegetative and flowering cycles (Efetha et al 2011, Munoz-Perea et al 2006, Nielsen and Nelson 1998). The maximum ky value was obtained in the VP treatment as ky=1.41 in which water was not practiced only at the timing of reproductive. The common bean cultivars respond differently to water stress in the soil during the reproductive period depending on the magnitude of the water stress (Karamanos and Papatheohari 1999, Schneider et al 1997, Teran and Singh 2002).



Figure 3

Yield response factors at various phonological stages of dry bean (in combined years)

4. Conclusions

In accordance of findings of two-year research, the maximum seed yield of 2362 kg ha⁻¹ was obtained from well-watered treatment (VPR) across the years. Seed yield of dry bean was affected significantly from water stress timing (P<0.05). The data in the current work showed that reproductive period of dry bean was found the most sensitive time to water stress. Water deficiency at the reproductive cycle resulted low seed yield of dry bean approximately by 63% reduction by comparison to full-watered treatment. The finding explicitly indicated the resistance of dry bean to soil water deficiency at the pod filling-maturation stage when analyzed considering the seed yield, yield components, WUE, IWUE, and *ky*.

Proper information relevant to *Kc*, needed for irrigation management for regional scale, is unfortunately

insufficient for many plants including dry bean in developing countries. Averaged over the years, for the vegetative, reproductive, and pod filling-maturation stages, the values of Kc were 0.75, 1.01, and 0.82, respectively. The mean Kc was estimated to be 0.85 for the whole season. Across both the years, the seasonal K_{pan} value was obtained as 0.89 during the growing season of dry bean. These values can be used in works relevant irrigation water management in arid and semi-arid environments where water resources are is scant.

As a conclusion, full irrigation treatment (VRP) is suggested for dry bean to achieve greater seed yields. On the other hand, in water shortage environments such as Konya region, practicing full irrigation up to the beginning of the pod filling-maturation cycle and stopping irrigation from that point up to harvest as an alternative to full irrigation at the all growing period resulted an economical seed yield. Based on the results of the current work, irrigation water saving of 38% and an increment of 27% in IWUE, by comparison to full irrigation, could be accomplished with this irrigation treatment. The ignorance of irrigation during the vegetative and especially the reproductive cycles is not desirable for an economical production of dry bean.

5. Acknowledgements

The author would like to thank Associate Professor Dr. Duran Yavuz and Assistant Professor Dr. Sinan Süheri for their contributions to this study.

6. References

- Allen RG, Pereira LS, Raes D, Smith M (1998). Crop evapotranspiration: Guidelines for computing crop water requirements. *Irrigation and Drainage, Paper No. 56, FAO*, Rome, Italy, 300 pp.
- Allen RG, Walter IA, Elliot RL, Howell TA, Itenfisu D, Jensen ME, Snyder RL (2005). The ASCE standardized reference evapotranspiration equation. *American Society of Civil Engineering, Reston, VA*, p.192.
- Allen RG, Yonts CD, Wright JL (2000). Irrigation to maximize bean production and water use efficiency. In: Singh, S.P. (Ed), *Bean Research, Production, and Utilization. Proc Idaho Bean Workshop*. University of Idaho, Moscow, pp 71–92.
- Boutraa T, Sanders FE (2001). Influence of water stress on grain yield and vegetative growth of two cultivars of bean (*Phaseolus vulgaris* L.). *Journal* of Agronomy and Crop Science 187: 251–257.
- Calvache M, Reichardi K, Bacchi O, Dourado-Neto D (1997). Deficit irrigation at different growth stages of the common bean (*Phaseolus vulgaris* L., cv. Imbabello). *Scientia Agricola* 54(Special):1–16.
- Deng XP, Shan L, Zhang H, Tuner NC (2006). Improving agricultural water use efficiency in arid and semiarid areas of China. Agricultural Water Management 80: 23–40.
- Doorenbos J, Kassam AH (1979). Yield response to water. FAO Irrigation and Drainage Paper, No. 33. Food and Agriculture Organization of the United Nations, Rome, 193 pp.
- Efetha A, Harms T, Bandara M (2011). Irrigation management practices for maximizing seed yield and water use efficiency of Othello dry bean (Phaseolus vulgaris L.) in southern Alberta, Canada. *Irrigation Science* 29: 103–113.
- English M, Raja SN (1996). Perspectives on deficit irrigation. *Agricultural Water Management* 32: 1– 14.
- Er-Raki S, Chehbouni A, Boulet G, Williams DG (2010). Using the dual approach of FAO-56 for partitioning ET into soil and plant components for olive orchards in a semi–arid region. *Agricultural Water Management* 97: 1769–1778.

- FAO (2020). Agriculture Production. See also: http://www.faostat.fao.org/faostat; (accessed 03.08.2020).
- Fereres E, Soriano MA (2007). Deficit irrigation for reducing agricultural water use. Special issue on "integrated approaches to sustain and improve plant production under drought stress". Journal of Experimental Botany 58: 147–159.
- Fernandez JE, Slawinski C, Moreno F, Walczak RT, Vanclooster M (2002). Simulating the fate of water in a soil-crop system of a semi-arid Mediterranean area with the WAVE 2.1 and the EURO-ACCESS-II models. *Agricultural Water Management* 56, 113-129.
- Ferreira TC, Carr MKV (2002). Responses of Potatoes (Solanum tuberosum L.) to Irrigation and Nitrogen in a Hot, Dry Climate. Field Crops Research 78: 51–64.
- Grismer ME, Orang M, SnyderR, Matyac R (2002). Pan evaporation to reference evapotranspiration conversion methods. *Journal of Irrigation and Drainage Engineering* 128:180–184.
- Howell TA, Cuenca RH, Solomon KH (1990). In: Hoffman, et al. (Eds.), Crop yield response. *Manage of Farm Irrigation Systems*. ASAE, 312 pp.
- Irmak S, Haman DZ, Jones JW (2002). Evaluation of Class A pan coefficients for estimating reference evapotranspiration in humid location. J. Irrig. Drain. Eng. 128, 153–159.
- James LG (1988). Principles of farm irrigation system design. Wiley, New York, 543 pp.
- Kang SZ, Gu BJ, Du TS, Zhang JH (2003). Crop coefficient and ratio of transpiration to evapotranspiration of winter wheat and maize in a semi-humid region. Agricultural Water Management 59: 239– 254.
- Karamanos AJ, Papatheohari AY (1999). Assessment of drought resistance of crop cultivars and lines by means of the water potential index. *Crop Science* 39: 1792–1797.
- Keller J, Bliesner RD (1990). Sprinkle and Trickle Irrigation. Chapman and Hall, 115 Fifth Avenue, New York, NY 10003, USA, pp. 652.
- Libardi PL, Moraes SO, Saad AM, Lier Q, Vieira O, Tuon RL (1999). Nuclear techniques to evaluate water use of field crops irrigated in different growth stages. In: Kirda, C., Moutonnet, P., Hera, C., Nielsen, D.R., (eds) *Crop yield response to deficit irrigation*. Kluwer, Dordrecht, pp 109–120.
- Mahlooji M, Mousavi SF, Karimi M (2000). The effects of water stress and planting date on yield and yield components of pinto bean (*Phaseolus vulgaris*). Journal of Science and Technology of Agriculture Natural Resources 4: 57–68.
- Miller PR, McConkey BG, Clayton GW, Brandt SA, Staricka JA, Johnston AM, Lafond GP, Schatz BG, Baltensperger DD, Neill KE (2002). Pulse crop ad-

aptation in the northern Great Plains. *Agronamy Journal* 94: 261–272.

- Munoz-Perea CG, Allen RG, Westermann DT, Wright JL, Singh SP (2007). Water use efficiency among dry bean landraces and cultivars in drought-stressed and non-stressed environments. *Euphytica* 155: 393–402.
- Munoz-Perea CG, Teran H, Allen RG, Wright JL, Westermann DT, Singh SP (2006). Selection for drought resistance in dry bean landraces and cultivars. *Crop Science* 46: 2111–2120.
- Nielsen DC, Nelson N (1998). Black bean sensitivity to water stress at various growth stages. *Crop Science* 38: 422–427.
- Ninou E, Tsialtas JT, Dordas CA, Papakosta DK (2013). Effect of irrigation on the relationships between leaf gas exchange related traits and yield in dwarf dry bean grown under Mediterranean conditions. Agricultural Water Management 116: 235– 241.
- Nunez-Barrios A, Hoogenboom G, Nesmith DS (2005). Drought stress and the distribution of vegetative and reproductive traits of a bean cultivar. *Scientia Agricola* 62: 18–22.
- Pimentel C, Laffray D, Louguet P (1999). Intrinsic water use efficiency at the pollination stage as a parameter for drought tolerance in *Phaseolus vulgaris*. *Physiologia Plantarum* 106: 184–189.
- Radin JW, Mauney JR, Kerridge PC (1989). Water uptake by cotton roots during fruit filling in relation to irrigation frequency. *Crop Science* 29: 1000-1005.
- Ramirez-Vallejo P, Kelly J (1998). Traits related to drought resistance in common bean. *Euphytica* 99: 127–136.
- Schneider KA, Brothers ME, Kelly JD (1997). Marker assisted selection to improve drought resistance in common bean. *Crop Science* 37: 51–60.
- Sezen MS, Yazar A, Canbolat M, Eker S, Celikel G (2005). Effect of drip irrigation management on yield and quality of field grown green beans. Agricultural Water Management 71: 243–255.

- Snyder RL, Orang M, Matyac S, Grismer ME (2005). Simplified estimation of reference evapotranspiration from pan evaporation data in California. *Journal of Irrigation and Drainage Engineering* 131: 249–253.
- Teran H, Singh SP (2002). Comparison of sources and lines selected for drought resistance in common bean. *Crop Science* 42: 64–70.
- TUIK (2020). Turkish Statistical Institute. See also: http://www.tuik.gov.tr; (accessed 14.11.2020).
- Ucar Y, Kadayifci A, Yilmaz HI, Tuylu GI, Yardimci N (2009). The effect of deficit irrigation on grain yield of dry bean (*Phaseolus vulgaris* L.) in semiarid regions. *Spanish Journal of Agricultural Re*search 7: 474–485.
- White JW, Castillo JA, Ehleringer JR, Garcia-C JA, Singh SP (1994). Relations of carbon isotope discrimination and other physiological traits to yield in common bean (*Phaseolus vulgaris*) under rainfed conditions. *Journal of Agricultural Science* 122: 275–284.
- Yavuz D, Yavuz N, Seymen M, Türkmen Ö (2015). Evapotranspiration, crop coefficient and seed yield of drip irrigated pumpkin under semi-arid conditions. *Scientia Horticulture* 197: 33–40.
- Yavuz D, Seymen M, Süheri S, Yavuz N, Türkmen Ö, & Kurtar ES (2020). How do rootstocks of citron watermelon (Citrullus lanatus var. citroides) affect the yield and quality of watermelon under deficit irrigation? *Agricultural Water Management* 241: 106351.
- Yavuz D, Seymen M, Yavuz N, Çoklar H & Ercan M (2021). Effects of water stress applied at various phenological stages on yield, quality, and water use efficiency of melon. *Agricultural Water Management* 246: 106673.
- Zhou WB (2003). Review on the study of water resources utilization efficiency in irrigation district in arid and semiarid areas of China. *Journal of Arid Land Resources and Environment* 17: 91–95.

101



Selcuk Journal of Agriculture and Food Sciences

Research Article

http://sjafs.selcuk.edu.tr/sjafs/index

SJAFS

(2021) 35 (2), 101-107 e-ISSN: 2458-8377 DOI:10.15316/SJAFS.2021.235

The Incidence Rate of White Rot (*Sclerotinia sclerotiorum* (Lib.) de Bary) Disease in Sunflower Cultivation Areas in Konya and Aksaray Provinces and its Pathogenic Potential

DRaziye KOÇAK^{1,*}, Nuh BOYRAZ²

¹Selçuk University, Çumra Vocational School, Animal and Plant Production Department, Konya, Turkey ²Selçuk University, Faculty of Agriculture, Department of Plant Protection, Konya, Turkey

ARTICLE INFO

ABSTRACT

Article history: Received date: 03.05.2021 Accepted date: 03.06.2021

Keywords: Sunflower White rot Sclerotinia sclerotiorum Konya Aksarav This study was conducted between June-September 2017-2018 in sunflower cultivation areas of Konya and Aksaray to determine the incidence rate of white rot disease and its pathogenic potential and to identify the disease agent Sclerotinia spp., Surveys were carried out 11,750 decares in total from Karatay, Altınekin, Cihanbeyli, Karapınar, Kadınhanı and Çumra districts of Konya province and 3000 decares in total from Centre of Aksaray (Hırkatol and Topakkaya village) and Eskil districts of Aksaray province. In the study, it was determined that the isolates obtained from diseased plants belong to Sclerotinia sclerotiorum (Lib.) de Bary. Although the disease was not seen in the first year in Konya, the disease rate in Altınekin district was determined as 9.38% in the second year. As a result of the survey studies, the disease rate in the Center of Aksaray in 2017 and 2018, respectively, was 2.83% and 3.97%; in Eskil, while no disease was occurred in the first year, it was determined at a rate of 4.16% in 2018. In the pathogenicity tests carried out with sunflower seedlings using approximately 20% of the isolates, it was found that the disease severity of the isolates varied between 56% and 66% and the difference between the disease severity and scale values of the isolates was statistically significant (P <0.05). Aksaray / Hırkatol was found to be the most virulent isolate in the pathogenicity test.

1. Introduction

Sunflower (*Helianthus annuus L*.), which ranks fourth in the world and is one of the most important oil plants, is essential in terms of vegetable crude oil production due to the high oil content (22-50%) in its seed (Tekçe 2015).

It also ranks first in terms of cultivation area and production among the oilseed plants cultivated in our country. The highest amount of sunflower for oil is produced in the Thrace-Marmara Region (47.2%), followed by the Central Anatolia Region (29.2%). As a snack, it is mostly produced in the Central and Eastern Anatolia Regions (Anonymous 2016).

Many investigations are being carried out in order to expand the production areas of oilseed plants, which will be the raw material for vegetable oil production in Turkey. Accordingly, sunflower cultivation for oil is also encouraged in the irrigable areas of provinces in the inner parts of the Black Sea Region and provinces such as Konya and Aksaray in the Central Anatolia Region. Crop alternation of sunflower with sugar beet or wheat, especially in the Central Anatolia Region or its replacement in areas where sugar beet cultivation is restricted have contributed significantly to the increase in sunflower production for oil in our country (Onan et al. 1992; Öztürk et al. 2008).

According to 2017 statistics, in our country, 1 million 800 thousand tons of sunflower for oil was produced in 681 thousand hectares of cultivation area and approximately 10% of the cultivation area and the highest yield taken from the unit area is in Konya (Anonymous 2017). Sunflower consumes less water than sugar beet, corn and carrot plants, which have an important place in Konya's plant pattern. This is one of the reasons for the farmer to prefer sunflower and it is also a suitable plant for alternation with wheat (Yavuz 2016).

Sclerotinia species, one of the crown rot diseases in sunflower cultivation, cause significant losses (Benlioğlu et al. 2004; Kırbağ and Turan 2006; Yıldız et al. 2010; Koike et al. 2013). *Sclerotinia* diseases are defi-

^{*} Corresponding author email: rkocak@selcuk.edu.tr

^{}** This study has been produced from a part of the first author's doctorate thesis prepared under the supervision of the second author.
ned by different names such as cottony rot, white mold, watery soft rot, stem rot and head rot. The most important pathogen of our study, sunflower crown rot Sclerotinia sclerotiorum (Lib.) de Bary is a disease that is common in almost every region of the world where sunflower is produced, including our country. S. sclerotiorum is distributed in all regions with temperate, tropical or subtropical climates (Gulya et al. 1997). Sclerotinia minor Jagger is also another species that has been reported to cause root rot and wilting on sunflower, but it is much less common than S. sclerotiorum. The pathogen is a polyphagous and facultative parasite and is a host in more than 400 plant species belonging to 75 families (Lazar et al. 2011). Sclerotinia sclerotiorum can remain dormant with its sclerots in dry soil without hosts and causes early infections at the seedling stage (Khan 2007).

For the determination of S. sclerotiorum, which causes root and crown rot disease in sunflower in Turkey, Yucer (1980) conducted a study in the Thrace region, Çınar and Biçici (1982) in Çukurova, Cetinkaya and Yildiz (1988) in the Marmara region, Onan et al. (1992) in the Aegean Region, Tozlu and Demirci (2008) in the Pasinler Plain of Erzurum province and reported that it is an important disease of sunflower due to economic losses. Yield loss varies depending on the developmental period of the sunflower. Yield losses can reach 100% if the infection occurs at the early stage of sunflower development (Lamey et al. 2000; Saharan and Mehta 2008). Sunflower plants infected at the beginning of the flowering stage may lose 98% of their potential yield, while plants infected 8 weeks after flowering may lose only 12% of their potential yield (Maširević et al. 2006).

Since cultural measures and the use of resistance varieties are limited in the control against *S. sclerotio-rum* in sunflower and the chemicals used have negative effects and are not economical, early diagnosis of the pathogen is very important in order to develop and increase disease control strategies (Kotan et al. 2009).

In Turkey, there are no studies conducted so far on the presence of fungal diseases that are among the agents that cause yield and quality losses in sunflower production areas in Konya and Aksaray provinces of the Central Anatolia region, which have a significant share in sunflower production. Therefore, this study aims to investigate S. sclerotiorum, which causes root and crown rot disease in sunflower production areas of Konya and Aksaray provinces of Central Anatolia Region. Although studies related to sunflower diseases in Turkey are limited in number, at least researching and analyzing the situation in the region will be of great importance in terms of providing important contributions to the literature as well as guiding and informing the producers of the region and the relevant organizations for the struggle.

2. Materials and Methods

2.1.Mateial

2.1.1.Test pathogen fungus

In our study, *Sclerotinia sclerotiorum* isolates obtained from diseased sunflower plants cultivated in Konya and Aksaray provinces were used as test pathogens. The isolates were grown on Potato Dextrose Agar (PDA) medium with streptomycin sulfate 0.9 g/L. Potato Dextrose Agar (PDA) is a general purpose nutrient medium used for the cultivation of a large number of fungi and yeasts. It was supplemented with acid or antibiotic (40 mg streptomycin sulfate / 100 ml) to inhibit bacterial growth. The nutrient medium was prepared as 4.0 g / lt Potato Extract, 20.0 g / lt Dextrose, 20.0 g / lt Agar and adjusted to pH 6.8 (Dhingra and Sinclair 1995).

2.1.2. Test plant

In the study, the sunflower plant was used as the host. When selecting the sunflower plant variety, the most cultivated varieties in the villages of Aksaray province, where *S. sclerotiorum* is common, were taken into consideration. Considering this, "İnegöl Alası", which is a sunflower variety for snack, was selected to be used in our study. The variety that has a wide cultivation area in the Aksaray region was obtained from the producers.

2.1.3. Cultivation environments used in pot experiments

In the pathogenicity test, sterile peat and perlite mixture at a ratio of 3: 1 in pots and 15-15-15 (N-P-K) commercial compound fertilizers were used for cultivation environments. The experiments were carried out with 2.5 lt (130 x180 mm) volume plastic pots.

2.2.Method

2.2.1.Disease survey

Sunflower cultivation areas in districts of Konya (Karatay, Altınekin, Cihanbeyli, Karapınar, Kadınhanı and Çumra) and Aksaray provinces (Center (Hırkatol and Topakkaya villages) and Eskil) were selected as survey areas. In the surveys conducted between June and September of 2017 and 2018, quite a lot of fields were examined and diseased and healthy plants were counted. The samples taken from the fields were examined as 20 plants per 1-5 da, 40 plants per 6-10 da, and 60 plants in fields larger than 10 da.

In order to determine the disease rates (%), at least 60 plants were selected from the areas selected from each province, in randomly determined rows, with approximately 10 plants each. Diseased and healthy sunflowers taken from different points of the field were counted, the results were converted into percentages and disease rates were calculated according to Bora and Karaca method (1970).

2.2.2.Isolation from diseased plants

Diseased plant samples collected from the study areas constituted the main material of the study. Depending on the number of diseased plants, 5-10 plants

were sampled per field and used for isolation. After the plant samples brought to the laboratory to isolate the agent were washed in tap water, the pieces or sclerotiums taken were disinfected superficially in 1% sodium hypochlorite (NaOCl) for 1-2 minutes, then rinsed 3 times in sterile distilled water, and left to dry for 5 minutes on sterile blotting paper in a laminar flow cabinet. Then, each sample was planted in 2 petri dishes on Potato Dextrose Agar (PDA + Streptomycin sulphate) medium. 3-4 diseased tissue pieces were planted in each petri dish. These petri dishes were left to incubation at 20-25°C and started to be monitored from the 2nd day. Pure cultures were obtained by transferring micellar discs of 5 mm diameter taken from the tip of colonies that developed from tissue pieces or sclerotiums within 2-3 days to petri dishes containing PDA. These S. sclerotiorum isolates were kept in a refrigerator at 10°C and used in the next sta-ges of the study.

2.2.3.Identification of the isolates

It has been stated that it is possible to separate sclerotiums by size in order to define *S. sclerotiorum* and determine its differences from other species (Ekins et al 2005). The width and length of 5 sclerotium obtained from each isolate developed in PDA for 3 weeks were measured with a caliper and the arithmetic averages of the obtained values were taken (Lucas 1998).

2.2.4.Pathogenicity test

Pathogenicity was established with 4 repetitions according to the Random Parcel Trial Pattern and 2 (two) *S. sclerotinia* isolates obtained from sunflower fields in Aksaray province were applied to sunflower seedlings as a limited time stem inoculation method.

When the plants are in the R2 stage, which is the beginning of flowering (Nelson et al 1988), the mycelium discs of 4 mm diameter taken from the actively growing parts of the cultures of S. sclerotiorum developed in PDA for 7 days, were inoculated by placing a mycelium disc on each plant and into the wounds opened to the stem of the plant with a diameter of 5 mm, 4 cm above the soil surface, and wrapped with parafilm. The sterile PDA discs were placed in control plants. At the end of the incubation period (7 days), the length of light or dark brown lesions on the stem was measured from the point of inoculation with a digital caliper. 1-6 Root rot scale modified according to James (1971) (1: No symptoms in the plant, 2: Area with 1-10% necrosis, 3: Area with 10-25% necrosis, 4: Area with 25-50% necrosis. 5: Area with 50-75% necrosis, 6: Area with 75 -100% necrosis) was used and the disease severity (%) was calculated according to the Townsend-Heuberger (1943) formula.

The obtained data were analyzed with one-way ANOVA using the SPSS statistical program (SPSS Inc., version 17.0) and the significant differences between the averages were determined by Tukey multiple com-parison test ($P \le 0.05$).

3. Results and Discussion

3.1.The results of disease survey

Sunflower production areas in Konya and Aksaray districts were continuously checked with an average interval of 20-30 days (30, 45, 60 and 90 days) starting from June (emergence) in 2017 and 2018. The results of the years surveyed in Konya are given in Table 1.

Table 1

Ratio (%) of White Rot Disease (Sclerotinia sclerotiorum) in Sunflower cultivation areas of Konya province

Years	Location	Production Area (da)	Number of fields sur- veyed	Survey area (da)	Number of diseased fields	Infestation % of field	Disease rate (%)
	Karatay	183710	25	1900	0	0	0
	Karapınar	96000	20	1000	0	0	0
2017	Cihanbeyli	83765	12	900	0	0	0
2017	Altınekin	79904	24	850	0	0	0
	Kadınhanı	78500	13	800	0	0	0
	Çumra	36670	14	400	0	0	0
-	Karatay	204743	32	2100	0	0	0
	Karapınar	71523	13	700	0	0	0
2018	Altınekin	109002	28	1300	8	28	9,38
	Kadınhanı	76255	15	800	0	0	0
	Çumra	88722	16	900	0	0	0

While no plants showing symptoms such as root and crown rot, wilting, growth retardation, weak plant growth were occurred in 5,850 da area surveyed in 2017, abiotic related problems were observed more (Table 1). In 2018, *S. sclerotiorum* was detected in 4.74% of 5,900 da area, and abiotic related problems seen in the previous year were occurred again. Monthly (6th and 7th months) average relative humidity is 40.4% in Konya province while the average temperature is 24 ° C, and these climatic values are thought to prevent the emergence of the disease (*S. sclerotiorum*). Because the importance of humidity and precipitation in the development of the disease has been emphasized in many studies (Çetinkaya and Yıldız 1998; Huang et

al. 1998; Matheron and Porchas 2000). Considering the average humidity, temperature and monthly precipitation data in Konya / Altınekin district, it is predicted that there are increasing values between 2017-2018 and that disease agents causing sunflower root rot may appear in this region in 2018. Considering these evaluations, a disease agent was encountered in the Oguze-li village of Altınekin during the 2018 surveys. As a result of the examination, 45 of 480 plants examined were found to be diseased and the disease rate was determined as 9.38%. In addition to climate data, faulty

agricultural processes have triggered the emergence of disease. In particular, entering alternation for only 1 year, not leaving the field fallow and excessive irrigation are examples of these and also show that this disease may increase in the coming years. Among them, long-term crop rotation is very important in combating the pathogen (*S. sclerotiorum*) before it becomes a serious problem in a region (Rashid 2003).

The results of the surveys carried out in the sunflower fields of Aksaray province in 2017-2018 are given in Table 2.

Table 2

|--|

Years	Location	Production Area (da)	Number of fields surve- yed	Survey area (da)	Number of diseased fields	Infestation % of field	Disease rate (%)
2017	Merkez	49950	13	600	3	23	2,83
2017	Eskil	86500	20	900	0	0	0
2018	Merkez	64825	17	800	5	29	3,97
2018	Eskil	65066	18	700	4	22	4,16

The disease rate in the center was 2.83% in 2017, it was 3.97% in 2018. While no disease was occurred in Eskil in 2017, the disease rate was 4.16% in 2018 (Table 2). 23% of the survey area in the Aksaray region was infected with S. sclerotiorum in 2017. In 2018 surveys, it was observed that the disease occurred in districts where there was no disease in the previous year, and the rate of infection was between 22% and 29%. There may be different reasons for the emergence of the disease to increase compared to previous years or for the emergence of the disease in districts where it has never appeared. The disease started to appear in increasing density due to the fact that sunflower producers do not fully comply with the alternation in the production areas, successive sunflower cultivation is widespread, the time of cultivation is not appropriate, the cultivation is performed frequently, the diseased plant residues are not destroyed and the surface irrigation (wild irrigation) is applied. Crop rotation should be initiated before the pathogen becomes a serious problem in an area, and cultivating non-host crops for 3-5 years will reduce the number of sclerotia in the soil and minimize the impact of sunflower root infection (Gulya et al. 1997; Rashid 2003).

The fact that monthly (6th and 7th months) average relative humidity of Aksaray is quite high at 60% and the average temperature is around 21,6°C and lower than other provinces can be considered among the reasons why the disease is seen in this region. Sclerots from the previous year are the most important means of penetration and their germination is best performed at 24% soil moisture. However, destructive infections occur when sensitive plants are close (Irany et al. 2001; Lazar et al. 2011).

3.2. Isolation results and symptoms of the disease

When the sunflower fields were visited during the vegetation period, it was found that *Sclerotinia sclerotiorum* was the white rot agent of the disease which was obtained as a result of both macroscopic observations and isolations performed from diseased plants.

In the observations about the pathogen, it was seen that irregularly shaped light and dark brown lesions starting from the base of the sunflower stem and the expansion of these lesions in time led to the symptoms of cottony mycelium. The disease spreads completely by covering the stem. The most obvious and typical symptom of the pathogen is the formation of amorphous sclerotium on the infected sunflower stem, which are initially white but then turn black on the outside and begin to harden. Over time, the stem of the infected plant can be broken easily by taking a thready appearance, and sclerotiums are seen to form when these parts are opened. Similar symptoms were observed in a survey carried out on sunflower in Pasinler plain of Erzurum and 169 S. sclerotiorum isolates were obtained in isolation from roots (Tozlu 2003).

S. sclerotiorum was found in only 1 locality in Konya and 3 different localities in Aksaray. As a result of a 2-year survey study, 2 isolates from Aksaray Province Center (Topakkaya village) in 2017, 4 isolates from Aksaray Province Center (Hırkatol village), 3 isolates from Eskil (Kökez village), 1 isolate from Konya province Altınekin (Oguzeli village) was obtained. Thus, a total of 10 isolates were determined.

3.3.Identification of isolates

The agents of white rot disease are *S. sclerotiorum* and *S. minor*, and the distinction of these two species is based on the size of the sclerotium. *S. minor* forms more, small, irregular sclerots. It was determined that all isolates belong to *S. sclerotiorum* by the measurements of sclerot sizes of the isolates obtained as a result of the isolations. When all localities are considered in general, the length of the sclerots varies between 4.4-8.19 mm (5.8 mm) and the width is between 2.13 and 5.9 mm (4.0 mm). The results in this study are in accordance with the sclerots of *S. sclerotiorum* in the literature with sizes ranging from 5-20 mm (Singleton 1992) and 3-10 mm (Ekins et al. 2005).

3.4. Pathogenicity test of isolates

In pathogenicity tests, Aksaray (Eskil and Hırkatol) isolates obtained from the regions where the disease occurred for two consecutive years were used and it was found that the scale values of the isolates varied

Table 3

```
Disease severity rate (%) of Sclerotinia sclerotiorum isolates
```

between 5-6. As a result of the pathogenicity tests, a difference was observed between the lesion lengths of the symptoms (Table 3). When the lesion lengths of the repetitions were evaluated in general, Hırkatol isolate was measured as the highest 12 cm and the lowest 10 cm, and the Eskil (Kökez) isolate as the highest 9.5 cm and the lowest 5.5 cm. It was observed that this difference is related to the humidity and precipitation during the vegetation period, which was supported by the studies (Minkevich and Kosorukova 1987; Tozlu 2003; Onaran 2009). Both isolates were observed to cause complete death in plants and are highly virulent. Differences in virulence among the isolates of *S. sclerotiorum* have been revealed by many researchers (Marciano et al. 1983; Kohn et al. 1990).

Isolates	Average lesion lengths (cm)	Disease severity (%)
Aksaray/Hırkatol	11 a	66 a
Aksaray/Eskil (Kökez)	7.5 b	56 b

* There is no statistical difference between groups bearing the same letters (P < 0.05)

One of the most important reasons why the disease severity occurs most in the isolate taken from Hırkatol is thought to be caused by the continuous cultivation of the same product due to the intensive sunflower cultivation in this region. In many studies, the reason for the high inoculum density has been reported to be due to the continuous cultivation of the same crop in the same fields and continuous precipitation (Morton and Hall 1989; Dorrance and Lipps 2002).

4. Conclusion

In the study, it was determined that the agent that causes white rot disease in sunflower cultivation areas in Konya and Aksaray provinces is a fungal agent named *S. sclerotiorum*. Determining the disease in sunflower is important since no detailed studies have been carried out in these regions before.

In the study, it was aimed to determine the prevalence rates of *S. sclerotiorum* and it was observed that the disease appeared at increasing rates in the districts of Aksaray every year and the average disease rate for two years was found to be 3.5%. As a matter of fact, in studies conducted on sunflower in our country, it has been stated that the prevalence of *S. sclerotiorum* varies between 2.5-100% (Onan et al. 1992; Demirci and Kordalı 1998; Tozlu 2003).

In Konya province, the course of the disease, which was observed only in the second year, was quite high with a rate of 9.38%. Altinekin District Directorate of Agriculture and the producers stated that the disease was seen several times in previous years. Considering the temperature and humidity values of 2017, it is thought that the emergence of the disease may increase in the following years. In addition, it can be said that the amount of inoculum will increase over the years de-

pending on sunflower production and even this disease will cause an epidemic by posing a potential danger. It is thought that detecting the areas where *S. sclerotio-rum* may occur and diagnosing the disease will contribute greatly to combat this pathogen and reduce its inoculum potential.

5. Acknowledgements

This study has been produced from a part of the first author's doctorate thesis prepared under the supervision of the second author. This research was supported by a grant from the Coordinatorship of the Scientific Research Projects of Selçuk University (Project Number: 18101017).

6. References

- Anonymous (2016). 2016 Sunflower Report. Republic of Turkey, Ministry of Customs and Trade, General Directorate of Cooperatives (Access date: 04.02.2017).
- Anonymous (2017). Turkish Statistical Institute (TUIK) crop production statistics.
- Benlioğlu S, Yıldız A, Döken T (2004). Studies to determine the causal agents of soil-borne fungal diseases of strawberries in Aydın and control them by soil disinfestation. *Journal Phytopathology* 152: 509-513.
- Bora T, Karaca I (1970). Kültür bitkilerinde hastalığın ve zararın ölçülmesi. *Ege Üniversitesi*. Bornova, P:39.
- Çetinkaya N, Yıldız M (1988). Bazı ayçiçeği çeşit ve hatlarının Sclerotinia türlerine reaksiyonları üzerinde çalışmalar. IX. Ulusal Biyoloji Kongresi, Sivas, 151-158.

- Çınar A, Biçici M (1982). Çukurova'da ayçiçeği parsellerinde görülen tabla çürüklüğü ile kök boğazı ve gövde yanıklıgı hastalıklarının etiyolojisi ve önemi. *III. Türkiye Fitopatoloji Kongresi Bildirileri* (12-15 *Ekim*, 1982), Adana, 68-79.
- Demirci E, Kordalı Ş (1998). Pasinler ovasında ayçiçeğinde rastlanan funguslar. *Türkiye VIII. Fitopatoloji Kongresi Bildirileri*, Ankara, 314-317.
- Dhingra OD, Sinclair JB (1995). Basic plant pathology methods. Second Edition, *Lewis Publishers*, CRC Press, USA, 400-450.
- Dorrance AE, Lipps PE (2002). *Sclerotinia* white mold of soybean, (online) Available at http://ohioline.osu.edu/act-fact/0045.html.
- Ekins MG, Aitken EAB, Goulter KC (2005). Identification of *Sclerotinia* species. *Australasian Plant Pathology* 34: 549-555.
- Gulya TJ, Rashid KY, Masirevic SM (1997). Sunflower diseases. In: Schneiter, A. A. (Ed.). Sunflower technology and production. Madison: *American Society of Agronomy* p. 263-379.
- Huang HC, Chang C, Kozub GC (1998). Effect of Temperature During Sclerotial Formation, Sclerotial Dryness, and Relative Humidity on Myceliogenic Germination of Sclerotia of Sclerotinia sclerotiorum. Canadian Journal of Botany 76(3): 494-499.
- Irany H, Ershad D, Alizadeh A (2001). The effect of soil depth, moisture and temperature on sclerotium germination of *Sclerotinia sclerotiorum* and its pathogenicity. *Iranian Journal of Plant Pathology* 37: 185–195.
- James C (1971). A manual of Assessment Keys for Plant Diseases. *Canada Dep. Agric. Pupl.* 1458.
- Khan SN (2007). *Macrophomina phaseolina* as causal agent for charcoal rot of sunflower. *Mycopathologia* 5: 111–118.
- Kırbağ S, Turan N (2006). Malatya'da yetiştirilen bazı sebzelerde kök ve kökboğazı çürüklüğüne neden olan fungal etmenler. *Fırat Üniv. Fen ve Müh. Bil. Dergisi* 8 (2): 159-164.
- Kohn LM, Carbone I, Anderson JB (1990). Mycelial interactions in *Sclerotinia sclerotiorum*. *Exp Mycol* 14:255-267.
- Koike ST, Gordon TR, Daugovish O, Ajwa H, Bolda M, Subbarao K (2013). Recent Developments on Strawberry Plant Collapse Problem in California Caused by Fusarium and Macrophomina. Proceedings of the 2011 North American Strawberry Symposium. Page 76-83. International Journal of Fruit Science 13 (1-2): 76-83,2013.
- Kotan R, Dikbaş N, Bostan H (2009). Biological control of post harvest disease caused by Aspergillus flavus on stored lemon fruits. African Journal of Biotechnology 8 (2): 209-214.
- Lamey A, Knodel J, Endres G, Gregoire T, Ashley R (2000). Sunflower disease and midge survey. NDSU, Extension Service, Fargo, ND.

http://www.ag.ndsu.nodak.edu. Accessed on September 10, 2014.

- Lazar A, Lupu EA, Leonte C (2011). Researches on resistance some sunflower hybrids to the artificial infection with *Sclerotinia sclerotiorum*. *Seria Agron* 54:
- Lucas JA (1998). Plant Pathology and Plant Pathogens (3rd ed.). *Blackwell Science*, Oxford, pp. 274.
- Marciano P, Dileena P, Magro P (1983). Oxalic acid, cell wall degrading enzymes and pH in pathogenesis and their significance in the virulence of two *Sclerotinia sclerotiorum* isolates on sunflower. *Physiological Plant Pathology* 22: 339-345.
- Maširević S, Jasnic S (2006). Root, stem and head rot of sunflower. Biljni Lekar (Plant Doctor) 34: 336– 343.
- Matheron ME, Porchas M (2000). Comparison of New Fungucides to Mana- ge *Sclerotinia* Leaf Drop of Lettuce in 2000. (online) Available at http://ag.arizona.edu/pubs/crops/az.177.
- Minkevich II., Kosorukova LA (1987). Climate and weather effects on sunflower mycoses along the lower Volga and their forecasting. *Mikologiya I Fitopatologiya*, 21: 365-369.
- Morton JG, Hall R (1989). Factors determining the efficacy of chemical control of white mold in white bean. *Canadian Journal of Plant Pathology* 11:297-302.
- Nelson B, Duval D, Wu H (1988). An *in vitro* tecnique for large-scale production of sclerotia of *Sclerotinia sclerotiorum*. *Phytopathology* 78: 1470-1472.
- Onan E, Çimen M, Karcılıoğlu A (1992). Fungal diseases of sunflovver in Aegean Region of Türkiye. *Journal of Turkish Phytopathology* 21: 101-107.
- Onaran A, Yanar Y (2009). Türkiye'de Sclerotinia sclerotiorum (Lib.) De Bary üzerinde yapılan çalışmalar. Türk Bilimsel Derlemeler Dergisi 2(2): 75-80.
- Öztürk Ö, Akınerdem F, Bayraktar N, Ada R (2008). Konya sulu koşullarında bazı hibrit ayçiçeği çeşitlerinin verim ve önemli tarımsal özelliklerinin belirlenmesi. S.Ü. Ziraat Fakültesi Dergisi, 22 (45): 11-20.
- Rashid KY (2003). Diseases of sunflower. In: Diseases of Field Crops in Canada, eds., K.L. Bailey, B.D. Gossen, R.K. Gugel, and R.A.A. Morrall. The Canadian Pyhtopathology Society, Ottawa, Ontario, Canada, pp. 169–176.
- Saharan GS, Mehta N (2008). Sclerotinia Diseases of Crop Plants: Biology, Ecology and Disease Management, Vol. LXII. Springer-Verlag GmbH, Heidelberg, Germany.
- Singleton LL, Mihail JD, Rush CM (1992). Methods For Research on Soilborne Sons Inc. USA.433p.
- Tekçe A (2015). Türkiye'de Ayçiçek tohumu ve Ayçiçek yağı üretimi, arz talep dengesi. *Yağlı Tohumlu*

Bitkiler ve Bitkisel Yağlar Konferansı, 3 Eylül 2015, İstanbul s. 57.

- Townsend GK, Heuberger JW (1943). Methods for Estimating Losses Caused by Diseases in Fungicide Experiments. *Plant Dis. Reptr.* 27; 340-343.
- Tozlu E (2003). Pasinler Ovası'nda Ayçiçeğinde Gövde Çürüklüğü Hastalığını Oluşturan Sclerotinia sclerotiorum (Lib.) de Bary ve Sclerotinia minor Jagger'ın Yayılışı, Tanılanması, Patojeniteleri Ve Biyolojik Kontrolü. Atatürk Üniversitesi Fen Bilimleri Enstitüsü Basılmamış Doktora Tezi, 117, Erzurum.
- Tozlu E, Demirci E (2008). Erzurum-Pasinler Ovası'nda ayçiçeğinde *Sclerotinia sclerotiorum* ve *S. minor* tarafından oluşturulan gövde çürüklüğü hastalığının yaygınlığı, etmenlerin tanılanması ve bazı

ayçiçeği çeşitlerinin hastalık etmenlerine reaksiyonu. *Bitki Koruma Bülteni* 48(4): 19-33.

- Yavuz N (2016). Farklı Sulama Aralığı ve Kısıtlı Sulamanın, Ayçiçeği Verim ve Kalitesi Üzerine Etkisi. Selçuk Üniversitesi, Fen Bilimleri Enstitüsü, Tarımsal Yapılar ve Sulama Anabilim Dalı. Doktora Tezi.
- Yıldız A, Benlioğlu S, Benlioğlu K, Boz Ö (2010). Use of different plastics for soil solarization in strawberry growth and time- temperature relationships for the control of *Macrophomina phaseolina* and weeds. *Phytoparasitica* 38: 463-47.
- Yücer MM (1980). Trakya bölgesinde ayciceklerinde görülen hastalıkların oranı, fungal etmenleri ve etmenlerin patojenitesi üzerinde araştırmalar. İstanbul Böl. Zir. Müc. Araş. Enst. Md. Eserleri Serisi, 14, Ankara, 96 s.



Selcuk Journal of Agriculture and Food Sciences

Research Article

http://sjafs.selcuk.edu.tr/sjafs/index

SJAFS

(2021) 35 (2), 108-114 e-ISSN: 2458-8377 DOI:10.15316/SJAFS.2021.236

Population Development and Infestation Rate of Codling Moth (*Cydia Pomonella* (Lepidoptera: Tortricidae)) In Apple Orchards in Northern Kyrgyzstan^{**}

DTair ESENALI UULU^{1,*}, DLevent ÜNLÜ²

¹Kyrgyz-Turkish Manas University, Faculty of Agriculture, Department of Plant Protection, Bishkek, Kyrgyzstan ² Selçuk University, Faculty of Agriculture, Department of Plant Protection, Konya, Turkey

ARTICLE INFO

The codling moth is a key and most widely distributed pest of apple orchards

ABSTRACT

Article history: Received date: 15.04.2021 Accepted date: 11.06.2021

Keywords: Cydia pomonella Monitoring Sex pheromones Damage Kyrgyzstan worldwide. The population development of *C. pomonella* was investigated using sex pheromone traps in different apple orchards between years of 2019 and 2020 in northern Kyrgyzstan. Flight of the codling moth males in apple orchards is characterized by instability, which is associated with temperature and other climatic factors. Trap captures of codling moth were positively correlated with temperature, but negatively correlated with relative humidity and altitude. Male moths started appearing in traps on April 10-14, 2019 and April 26-29, 2020 in Chui and Ysyk-Kol provinces. Analysis of seasonal trap catches from apple orchards over two years summarizes that the codling moth has 4 major peaks in Chui and 3 distinct peaks in Ysyk-Kol provinces. Codling moth damage per orchard from 8.3% to 84.3% in Chui province.

1. Introduction

Apple is one of the most widely produced and economically important fruit crops in temperate regions around the world. Cultivated apple (*Malus domestica* Borkh.), which is the oldest fruit crop used as a cultivated plant, has been domesticated from *Malus sieversii* in the Tian Shan Mountains for 4000–10,000 years and dispersed from Central Asia to West Europe along the Silk Road (Cornille et al. 2014; Duan et al. 2017). Since the homeland of the apple is Central Asia, it has been reported by the researchers that some pests and diseases of apple trees are unique to Central Asia, and it is still the subject of great interest for research (Luby et al. 2001; Mills 2005).

Codling moth, *Cydia pomonella* L. (Lepidoptera: Tortricidae), originated from Central Asia is a key and most widely distributed pest of apple orchards world-wide (Barnes 1991; Mills 2005). Its host range is restricted mainly on apple, pear, crabapple, quince, haw-thorn, and walnut, with one to four generations a year in the palearctic zone (Johnson 2013). Codling moth adult females lay eggs on the fruit or leaf surface, hatched larvae mostly bore directly into the fruits and eats the seeds inside the fruits. There are five larval

instars, at maturity, larvae usually leave the fruits and usually pupate under the bark. Codling moth overwinters as mature diapausing larvae in cocoons until climatic conditions are suitable for adults to fly (Welter 2009).

Pest monitoring is a fundamental component of IPM programs and sex pheromones are the best tools to monitor the seasonal flight periods of pests, and they are widely used in a variety of ways in pest control programs in agricultural crops (Fadamiro 2004). Sex pheromones are nontoxic and species-specific blends, which produced by adult females in order to attract males for mating (Baker and Heath 2005). Captures in traps baited with synthetic pheromone lures accurately show whether a specific insect is present, provide reliable information about seasonal activity of pests and effective time of insecticide sprays (Witzgall 2010). Numerous studies were conducted to determine the population development and infestation rate of C. pomonella in the different region of the world using sexual pheromones (Fadamiro 2004; Mamay and Yanık 2013; Zada et al. 2014; Aydoğan and Ünlü 2019)

In Kyrgyzstan, apple production is small (135 ths tons/year) and unstable due to yield and quality loss from key pests and diseases. Although *C. pomonella* is considered to be a key pest, no scientific studies have been conducted on this pest last 30 years and the present situation of the pest in the region is not known clearly. Studies conducted earlier than 1990 or during

^{*} Corresponding author email: tair.esenaliuulu@manas.edu.kg

^{**}This work is part of first author's PhD thesis

USSR time have mainly focused on determining the pest population with the help sum of effective temperatures or light traps (Vasilev and Pristavko 1970; Mamaev 1981). According to the information we obtained from the literature we could reach; the pest population development was not determined using sex pheromones at least in Kyrgyzstan. Consequently, there lack effective pest management programs against this pest for growers, and efforts to control the codling moth relies mostly intensive use of broad-spectrum insecticide sprays throughout the growing season, which has resulted in the development of insecticide resistance, and an increase in the abundance of secondary pests (Vreysen et al. 2010).

The aim of this study was: (1) to monitor population development, and (2) to estimate the damage of codling moth in apple-growing regions of northern Kyrgyzstan. We consider flight pattern information of pest and other observations obtained through this study will be useful in determining the control methods against this pest.

2. Materials and Methods

Population development

This study was conducted from April 2019 to October 2020 in three apple orchards in Chui province, and five in Ysyk-Kol province (YK), North Kyrgyzstan. Orchards' main characteristics and pest control informations are given in Table 1. Populations of adult codling moths were determined from the catches of male moths using delta-type pheromone traps for two years. In all traps, sticky trays were used for catching and counting, and species-specific pheromone capsules, which contain 1,5 mg E.E-8.10-dodecadien-1-ol, also known as codlemone (Russell IPM Ltd., Deeside, Flintshire, UK) used to attracting codling moth males to the traps. The traps were hung at 1.5-2 m high from the ground in the south direction of the trees and in the direction of the dominant wind. Trap visits were performed every day of week until the first adult was captured, and once a week after the first adult was captured, the number of captured adults were recorded. The pheromone capsules of the traps were replaced every six weeks and old capsules were removed from the orchards. The sticky trays in the traps were replaced with new ones as needed depending on the loss of the adhesive layer (Knight et al. 2009; Çelik and Ünlü 2017).

Infestation rate and data analysis

To estimate the level of infestation, the damage to fruits caused by the codling moth was surveyed in July and September, in two consecutive years (2019, year 1; 2020, year 2). Different sampling methods can be used to determine the infestation rate of C. pomonella. Three different methods; 'Tree-Based', 'Fruit-Based' and 'Crate-Based', are commonly used to determine the codling moth infestation rates (Mamay and Yanık 2013). In this study 'Fruit-Based' method was used to determine the infestation rate of the pest. In total, approximately 100 fruits were randomly collected from 5 trees in the center of each orchard each time and holes of codling moth larvae were determined from visual examination of each apple in a sample. Only apples that attached to the tree were assessed for larval infestation. The level of infestation (%) was calculated by the equation:

Level of Infestation (%) = $(Ni / Nc) \times 100$

where Ni is the number of damaged fruits and Nc is the number of collected fruits in orchard.

Tal	ble	1
-----	-----	---

Location, main characteristics and pest control information's of apple orchards.

Name of orchard	Lat (°N)	Lon (°E)	Al (m)	Size (ha)	Age of trees	Varieties	Insecticide application
orenard				(IIII)	(y.old)		
2019							
Chui-1	42°54'16''	74°48'21''	731	0.7	12-15	Semerenko, Pre, R.d, G,	(1) imidacloprid;
						İdared	(2) lambda-cyhalothrin
Chui-2	42°49'12''	74°38'21''	878	1.5	20-25	Aport, Pre, K.z	No ins. application
Chui-3	42°55'53''	74°49'42''	1313	5	35-40	Aport, Pre, K.z	No ins. application
YK-1	42°10'02''	77°37'02''	1696	0.5	15-20	Makintosh, K.z, Pre	thiacloprid
YK-2	42°18'27''	77°52'57''	1733	1.5	25-30	Pre, Aport	thiacloprid
YK-3	42°25'43''	78°12'11''	1760	1	20-25	Pre, Aport, K.z	dimethoate
YK-4	42°46'24''	77°43'57''	1780	0.6	25-30	Zolotoy Ranet, Pre, Aport	No ins. application
YK-5	42°45'10''	77°39'26''	1688	3	4	İ, Pre, G, Krimson	No ins. application
2020							
Chui-2	42°49'12''	74°38'21''	878	1.5	20-25	Aport, Pre, K.z	No ins. application
Chui-3	42°55'53''	74°49'42''	1313	5	35-40	Aport, Pre, K.z	No ins. application
YK-2	42°18'27''	77°52'57''	1733	1.5	25-30	Pre, Aport	lambda-cyhalothrin

Pre: Prevoshod, R.d: Red Delicious, G: Golden, I: Idared, K.z: Kirgizskiy Zimniy

Statistical analysis was conducted using SPSS v.22.0 (IBM, Armonk, NY, USA). The significance of altitude on the number of male catches in monitoring traps was determined by correlation (Pearson) and regression analysis at P = 0.05 for the multiple com-

parisons. The relationship between temperature with codling moth catches was evaluated using linear multiple regression analysis. T-test was used to compare the damage rates of apple orchards according to years, and Kruskal-Wallis Test was conducted to examine the differences of damage rates between orchards and provinces.

3. Results and Discussion

Population development

Pheromone traps were installed at apple orchards and used to monitor *C. pomonella* populations in Chui and Ysyk-Kol provinces from April to October in 2019 (24 traps) and 2020 (9 traps) (Fig. 1; Fig. 2). Results from two-year study showed the detection of four major peaks (late April - early May, late May – early June, late June – early July, and early August – mid August) and three distinct peaks (late May – early June, late June – early July and late July – early August) of the pest in Chui and Ysyk-Kol provinces, respectively.

Chui province. In 2019, the first codling moth catch in Chui-1, Chui-2 and Chui-3 orchards were April 11th, April 13th, and April 14th, respectively. But, in 2020, moths started appearing in traps a week later than

2019, on April 21 and April 20 in Chui-2 and Chui-3 orchards, respectively. In Chui-1 orchard, a total of 259±12.6 (Mean±SE) males were caught in pheromone traps in 2019, with four peaks on April 14, May 15, June 19, and July 31 (Fig 1; Fig 2; Table 2). In 2020, monitoring has not carried out in this orchard due to regularly visiting problems. The total captured adult male moths' number were 1089±119.8 and 779±31.39 in Chui-2 orchard, in 2019 and 2020, respectively. According to trap data, four major peaks of the population were established in Chui-2 orchard, on May 5th, May 29th, June 22 and July 31 in 2019 and May 12, June 16, July 21, August 18 in 2020 (Fig 1; Fig 2; Table 2). The Chui-3 orchard has the highest pest population among all orchards, with four peaks on May 8, June 5, July 10 and August 14 in 2019 and May 12, June 23, July 28, and August 25 in 2020 (Fig 1; Fig 2; Table 2). The total captured moths were 1287±99.3 and 823±36.7 in 2019 and 2020, respectively.



Figure 1

Population development of *Cydia pomonella* in apple orchards in Chui and Ysyk-Kol provinces in 2019. Each observation represents a mean of three replications.

Ysyk-Kol province. In 2019, population of codling moth monitored at 5 different orchard, and pest flight pattern was nearly similar in all orchards. The first codling moth catch in traps in YK-1, YK-2, YK-3, and YK-4 orchards were May 3, April 26, May 14, and May 18, respectively (Fig 1). The total captured adult male moths' number in YK-1, YK-2, YK-3, and YK-4 orchards were 444±36.7, 497±45.4, 333±18.2, and 275±15.9. In 2019, adults of codling moth were caught with the main and first peak on late of May and then undergone two more generations (late June - early July and late July - early August) in YK-1, YK-2, YK-3, and YK-4 orchards in Ysyk-Kol province (Fig 1; Table 2). In YK-5 orchard, a total of only 15 male codling moths were caught in three pheromone traps, starting from May 31 till June 22. The reason for this low

population probably is due to the age of this orchard. In 2020, population monitoring was carried out in only one orchard (YK-2), because of codling moth flight pattern similarity in 2019 and regularly visiting problems due to global pandemic condition. Codling moth appeared from April 29 and showed three peaks until late August.

According to results, trap captures were positively correlated with temperature (r = 0.550; P = 0.001 in Chui and r = 0.558; P = 0.001 in Ysyk-Kol in 2019; r = 0.480; P = 0.001 in Chui and r = 0.228; P = 0.001 in Ysyk-Kol in 2020) and negatively correlated with relative humidity (r = -0.282; P = 0.001 in Chui and r = -0.359; P = 0.001 in Ysyk-Kol in 2019; r = -0.270; P = 0.001 in Chui and r = -0.288; P = 0.001 in Ysyk-Kol in 2019; r = -0.270; P = 0.001 in Chui and r = -0.288; P = 0.001 in Ysyk-Kol in 2020). Temperature data are given in Fig 3.



Figure 2

Population development of *Cydia pomonella* in apple orchards in Chui and Ysyk-Kol provinces in 2020. Each observation represents a mean of three replications.

Table 2.

Population events (Mean±SD) of codling moth in apple orchards in Chui and Ysyk-Kol in 2019 and 2020.

1) 8	11		5		
Province	Orchard	Year	1 st catch	1 st peak	2 nd peak	3 rd peak	4 th peak
	Chui-1	2019	3.33±1.52	25.6±3.18	40.3±8.74	20±2.4	10.5±6.92
	Chui-1	2020	-	-	-	-	-
Chui	Chui-2	2019	10±4.32	27.3±2.86	115.7±29.4	75±16.8	62.7±13.9
Chui	Chul-2	2020	2.33 ± 1.15	$61.7 \pm 22 \pm 85$	60.7 ± 19.01	60.7±19.0163.7±14.932.7184.7±6.1891±7.8864.5	32.7 ± 8.96
	Chui-3	2019	1.95 ± 3.01	13.93±13.44	184.7±6.18	$91{\pm}7.88$	64.5±12.4
	Cliui-5	2020	$9.7{\pm}5.03$	35±6	41.7±10.7	71±12.49	87.7±12.42
	YK-1	2019	1.33 ± 1.24	24.3±10.8	76 ± 26.05	39.6±7.09	-
		2020	-	-	-	-	-
	YK-2	2019	4.3±3.24	34.3 ± 5.50	100 ± 7.93	53.3±13.61	-
	1 K-2	2020	3±1.73	43.4±7.09	61±11.1	46.7±10.1	-
Ysyk-Kol	YK-3	2019	2.66 ± 1.52	24.66±7.50	36.6±4.93	43.7±7.37	-
1 Syk- K 01	1 K -3	2020	-	-	-	-	-
	YK-4	2019	5.33 ± 3.05	21±10.44	42.7±13.31	39.3±4.16	-
	1 K-4	2020	-	-	-	-	-
	YK-5	2019	0.7 ± 1.15	1.7±1.15	-	-	-
	113-3	2020	-	-	-	-	-

Correlation studies revealed that codling moth adult catches had negative correlation with altitude in all orchards (r = -0.571; P = 0.013). The overall regression analysis was statistically significant (F=7.34, p<0.006, R²=0.50). Detailed regression values are given in Table 3.

Infestation rate

Codling moth damage to apples was not significantly different between years (df=26; t=-3.19; p = 0.531), but it did vary significantly between orchards (df=6; chi-square=18.488; p=0.005) and provinces (df=1; chi-square=7.350; p=0.007) each year (Table 4). In Chui Province, CM damage per orchard ranged from 8.3% to 84.3% and from 15.4% to 77.1% in 2019 and 2020, respectively. But, in Ysyk-Kol province it was estimated per orchard from 1.4% to 20.6% and from 5.3% to 27.2% in 2019 and 2020, respectively. Damage, in general, was greater in Chui province (47.03% \pm 26.01; mean \pm SD) than in Ysyk-Kol (14.08% \pm 8.64). Moreover, damage was higher in 2020 (31.15% \pm 22.25; mean \pm SD) than in 2019 (25.23% \pm 26.75).

The most widespread and ubiquitous use of sex pheromones has been detection and population monitoring. In pest management programs, population monitoring using sex pheromone is necessary to determine thresholds, to schedule insect control applications on time (Baker and Heath 2005). In this study, we monitored seasonal flight patterns of *C. pomonella* and estimated its damage status in apple orchards in northern Kyrgyzstan.



Figure 3

Temperature data of Chui and Ysyk-Kol from Bishkek and Cholpon-Ata Meteorological Station, 2019 and 2020.

Our data on seasonal abundance indicated that the flight of the codling moth males in apple orchards is characterized by instability, which is associated with temperature and other climatic factors. Trap capture results showed 3-4 and 2-3 peaks of codling moth in Chui and Ysyk-Kol provinces. Thus, based on the above material, it can be noted that the codling moth developed in three and two generations in a year in Chui and Ysyk-Kol provinces, respectively. Similar results noted by Konurova et al. (2017) that codling moth able to develop three generations in Chui valley. Table 3

Numerous reports have been published (Riedl and Croft 1978; Blomefield et al. 1997; Reuveny and Cohen 2004; Aydoğan and Ünlü 2019) dealing with codling population under similar climate with Kyrgyzstan, which shows codling moth is essentially bivoltine with considerable yearly variability in third generation emergence. That the very low number of male codling moths caught in traps at YK-5, compared to the other orchards, is likely an indicator that the population of codling moth is not settled yet due to age of trees.

Comparison of total mean moth catches of *Cydia pomonella* at different altitude using delta pheromone traps during 2019 and 2020.

Site / Year	Altitude	Ν	Monitoring Period	Total captured males	Anova
	(m a.s.l)			$(Mean \pm SE)$	
Chui-2 / 19	878	3	March - November	1089.3±119.9	F=5.69, <i>p</i> <.048, R ² =.049
Chui-2 / 20	878	3	March - November	779±31.3	F=8.16, <i>p</i> <.024, R ² =.054
Chui-3 / 19	1313	3	March - November	1287.6±99.3	F=5.69, <i>p</i> <.048, R ² =.049
Chui-3 / 20	1313	3	March - November	823±36.6	F=8.16, <i>p</i> <.024, R ² =.054
YK-2 / 19	1733	3	April - November	497.3±45.4	F=5.69, <i>p</i> <.048, R ² =.049
YK-2 / 20	1733	3	April - November	535±35.3	F=8.16, <i>p</i> <.024, R ² =.054

N: number of replications

Some factors such as photoperiod and temperature are known to play a key role in codling moths' seasonal activity (Setyobudi, 1989). In our study, trap captures of codling moth were positively correlated with temperature, but negatively correlated with relative humidity and altitude. This is in agreement with Pitcairn et al. (1990) and Zada et al. (2014), who reported weather parameters on codling moth population dynamics, but, in addition to other studies, here we investigated also the effect of altitude on the population.

Our study also points that the codling moth damage in orchards ranged from 1.4% to 84.3%, mostly it was around 15-25% at harvest time which show extremely high loss of yield. We consider, this high damage correlated with insufficient control against codling moth and other pests. As determined in the study, growers have applied only once or twice a year insecticide in their orchards. Here, we suggest that biological control or other environmentally friendly methods such as mating disruption or microbial control immediately should be implemented in apple orchards by growers, because only 1-3% of infestation by codling moth may tolerable in intensive production (Pajač et al. 2011).

Our results clearly showed the population fluctuation of the *C. pomonella* throughout the season in Kyrgyzstan and also give about the right time for spray application for the effective management of this pest. Successful future management of codling moth will require detailed researches using other models, such as degree day model (DD). Because, the DD model is also used to assess phenology and seasonal occurrence of the *C. pomonella* effectively.

Sampling Site	Infestation rate (%)					
Sampling Site	mid-July 2019	mid-September 2019	mid-July 2020	mid-September 2020		
Chui-1	8,30	22,30	15,40	27,30		
Chui-2	52,60	84,30	61,10	77,10		
Chui-3	36,70	73,20	36,20	69,50		
YK-1	7,90	15,10	14,10	25,10		
YK-2	3,10	20,60	25,20	27,20		
YK-3	1,40	16,40	5,30	23,10		
YK-4	3,50	7,85	11,20	18,20		

Table 4 Infestation rate of codling moth in apple orchards in North Kyrgyzstan

4. Acknowledgements

We thank to Professor Hüseyin GÖÇMEN and Asst. Professor Şenol YILDIZ (Department of Plant Protection, Kyrgyz-Turkish Manas University) for their advice and encouragement during the conduct of the research. Also, we are grateful to Ainagul NASIRO-VA, Maksat KOZHOMKULOV (Tes-Centre, Bishkek) for their help during monitoring. This study is part of first authors' PhD thesis at Plant Protection Department, Selçuk University, Turkey. The first author thanks Scientific Research Unit (BAP) of Selçuk University for their financial support of this project (Project number: 19201017).

5. References

- Aydoğan D, Ünlü L (2019). Determination of Population Development and Infestation Rates of Codling Moth [*Cydia pomonella* (L.) (Lep.: Tortricidae)] in Apple Orchards in Konya Province. *Selcuk Journal* of Agriculture and Food Sciences 33(1): 45-51.
- Baker TC, Heath JJ (2005). Pheromones: Function and Use in Insect Control. In Comprehensive Molecular Insect Science (Vol. 6-6, pp. 407-459). Elsevier.
- Barnes MM (1991). Codling moth occurrence, host race formation, and damage. In L. P. S. Van der Geest & H. H. Evenhuis (Eds.), Tortricid Pests: Their Biology, Natural Enemies and Control, Vol. 5 (pp. 313-327). Amsterdam: Elsevier
- Blomefield TL, Pringle KL, Sadie A (1997). Field observations on oviposition of codling moth, *Cydia pomonella* (Linnaeus)(Lepidoptera: Olethreutidae), in an unsprayed apple orchard in South Africa. *African Entomology* 5(2): 319-336.
- Cornille A, Giraud T, Smulders MJ, Roldán-Ruiz I, Gladieux P (2014). The domestication and evolutionary ecology of apples. *Trends in Genetics* 30(2): 57-65.
- Çelik H, Ünlü L (2017). Beyşehir (Konya) İlçesi Elma Bahçelerinde Elma İçkurdu [*Cydia pomonella* (L.) (Lep.: Tortricidae)]'nun Ergin Popülasyon Gelişimi ve Bulaşıklık Oranlarının Belirlenmesi. *Harran Tarım ve Gıda Bilimleri Dergisi* 21(3): 266-278.
- Duan N, Bai Y, Sun H, Wang N, Ma Y, Li M, Chen X (2017). Genome re-sequencing reveals the history

of apple and supports a two-stage model for fruit enlargement. *Nature Communications* 8(1): 1-11.

- Fadamiro HY (2004). Monitoring the seasonal flight activity of *Cydia pomonella* and *Argyrotaenia velutinana* (Lepidoptera: Tortricidae) in apple orchards by using pheromone-baited traps. *Environmental Entomology* 33(6): 1711-1717.
- Johnson J (2013). Pest control in postharvest nuts. In Improving the safety and quality of nuts (pp. 56-87). Woodhead Publishing.
- Knight AL, Hawkins L, Mcnamara K, Hilton R (2009) Monitoring and managing codling moth clearly and precisely. *Good Fruit Grow* 60: 26–27
- Копигоva KA, Turgunbaev KT, Alakunov AT (2017). Review on the distribution of codling moth in Kyrgyzstan. Annals of Kyrgyz Nation Agrarian University (2): 248-250. Original text in Russian: Конурова, Д. С., Тургунбаев, К. Т., & Алакунов, А. Т. (2017). Обзор распространения яблонной плодожорки в кыргызстане. Вестник Кыргызского национального аграрного университета им. КИ Скрябина (2): 248-250.
- Luby J, Forsline P, Aldwinckle H, Bus V, Geibel M (2001). Silk road apples—collection, evaluation, and utilization of Malus sieversii from Central Asia. *HortScience* 36(2): 225-231.
- Матаеv КА (1981). Pest and disease management of fruit crops. Moscow: Kolos, 1981 p.84-85. Original text in Russian: Мамаев К.А. Борьба с вредителями и болезнями плодовых, ягодных и овощных культур. - М.: Колос, 1981.- С.84-85
- Mamay M, Yanık E (2013). Determination of Population Development and Infestation Rates of Codling Moth [*Cydia pomonella* (L.) (Lepidoptera: Tortricidae)] by Using Different Sampling Methods in Şanlıurfa Province. *Journal of Agricultural Sciences* 19(2): 113-120.
- Mills N (2005). Selecting effective parasitoids for biological control introductions: Codling moth as a case study. *Biological Control* 34(3): 274-282.
- Pajač I, Pejić I, Barić B (2011). Codling moth, Cydia pomonella (Lepidoptera: Tortricidae)-major pest in apple production: an overview of its biology, resistance, genetic structure and control strategies. Agriculturae Conspectus Scientificus 76(2): 87-92.

- Pitcairn MJ, Zalom FG, Bentley WJ (1990). Weather factors influencing capture of *Cydia pomonella* (Lepidoptera: Tortricidae) in pheromone traps during overwintering flight in California. *Environmental entomology* 19(5): 1253-1258.
- Reuveny H, Cohen E (2004). Resistance of the codling moth *Cydia pomonella* (L.)(Lep., Tortricidae) to pesticides in Israel. *Journal of Applied Entomology* 128(9-10): 645-651.
- Riedl H, Croft BA (1978). The effects of photoperiod and effective temperatures on the seasonal phenology of the codling moth (Lepidoptera: Tortricidae) *The Canadian Entomologist* 110(5): 455-470.
- Setyobudi L (1989). Seasonality of codling moth, *Cyd-ia pomonella* (L.) (Lepidoptera: Olethreutidae) in the Willamette Valley of Oregon: role of photoper-iod and temperature. Ph.D. Thesis, Oreg. State Univ., Corvallis.
- Vasilev V, Pristavko VP (1970). A light-trap study of *Laspeyresia pomonella* 1. (Lepidoptera, Tortricidae) flight dynamics and population quantity. Vestnik

Zoology, (6), 63. Original text in Russian: Васильев, В. П., & Приставко, В. П. (1970). К изучению динамики лёта и численности бабочек яблонной плодожорки с применением светоловушек. Вестник зоологии (6): 63.

- Vreysen MJB, Carpenter JE, Marec F (2010). Improvement of the sterile insect technique for codling moth *Cydia pomonella* (Linnaeus)(Lepidoptera Tortricidae) to facilitate expansion of field application. *Journal of Applied Entomology* 134(3): 165-181.
- Welter SC (2009). Codling moth. In Encyclopedia of insects (pp. 174-175). Academic Press.
- Witzgall P, Kirsch P, Cork A (2010). Sex pheromones and their impact on pest management. *Journal of Chemical Ecology* 36(1): 80-100.
- Zada H, Saljoqi A, Farid A, Ullah F, Khan IA (2014). Influence of weather parameters on population dynamics of apple codling moth *Cydia pomonella* (Lepidoptera; Tortricidae) at Matta Swat valley. *Sarhad J Agric* 30: 351-356.



Selcuk Journal of Agriculture and Food Sciences

http://sjafs.selcuk.edu.tr/sjafs/index

SJAFS

(2021) 35 (2), 115-124 e-ISSN: 2458-8377 DOI:10.15316/SJAFS.2021.237

Research Article

Early Detection of Mastitis by Using Infrared Thermography in Holstein-Friesian Dairy Cows Via Classification and Regression Tree (CART) Analysis

DGizem COŞKUN¹, Dİbrahim AYTEKİN^{1,*}

¹Selçuk University, Faculty of Agriculture, Department of Animal Sciences, Konya, Turkey

ARTICLE INFO

ABSTRACT

Article history: Received date: 26.04.2021 Accepted date: 14.06.2021

Keywords:

Thermal Camera Infrared ThermographyTechnology Mastitis Somatic Cell Count California Mastitis Test Dairy Cattle CART analysis Subclinical mastitis is an important udder disease that negatively affects both the animal health and reduces profitability in dairy farms. The increasing performance of thermal cameras over time and their usability in different areas increase their use in livestocks. Infrared thermography (IRT) technology is a noninvasive method that can estimate the surface temperature of objects. The objective of this study was to evaluate early detection of mastitis in Holstein-Friesian dairy cattle by using both udder surface temperatures (Tmax) from images obtained with the help of a FLIR One Pro thermal camera and some parameters such as Lab (CIE L*, a*, b*), HSB (Hue, Saturation, Brightness), RGB (Red, Green, Blue) by processing thermal images with the help of ImageJ program via classification and regression tree (CART) analysis. According to California Mastitis Test CMT by using CART analysis in this study, 64.9% of cows with udder surface temperature lower than 38.85 were healthy, and 73.3% of cows higher than 38.85 were determined as unhealthy. As for SCC, 77.6% of cows with udder surface temperature lower than 38.65 were healthy and 58.6% of cows with higher than 38.65 were determined as unhealthy. The areas under ROC (AUC) were found to be statistically significant in the diagnosis of subclinical mastitis. (P<0.01) The sensitivity and specificity of the CART algorithm for CMT and SCC diagnostic tests were 85.42%, 81.48% and 90.20%, 80.39%, respectively. There was no significant difference between SHS and CMT tests in the area under the ROC curve (P>0.05). As a result, IRT technology can be used as a useful diagnostic tool in the early detection of mastitis.

1. Introduction

Inadequate and unbalanced nutrition is one of the major problems for humanity. With an essential role in healthy and balanced nutrition, milk is a unique nutrient at every stage of human life. The quality of milk required for food safety is linked to udder health in cows. For this reason, the first production step plays a key role for healthy milk (Aytekin et al 2018). Mastitis is considered as an economically important udder disease, especially in its subclinical form (Kaşıkçı et al 2012). Miller et al. (1993) stated that in dairy cattle it results in severe economic losses from reduced milk production, treatment cost, increased labor, milk withheld following treatment and premature culling (Sharif et al 2009). Wide variation in the mastitis in a herd is attributable to genetic (herd, breed etc.) and nongenetic factors (parity, season, age, calving month, calving year, lactation stage etc.). Also, udder and teat morphology can also affect the mastitis level of the dairy cows (Uzmay et al 2003). Morover, cow cleanliness is important for providing hygienic milk production and the welfare of dairy cows (Aytekin et al 2021).

Monitoring of mastitis program is important for the udder health status of the herd and the quality of the raw milk in the herd. Monitoring udder health and milk quality can be routinely determined by evaluating the somatic cell count (SCC). The somatic cell count of uninfected mammary glands should be less than 200,000 cells/mL (Schukken et al 2003). In addition, the california mastitis test (CMT), which subjectively estimates the somatic cell number indirectly, is widely used in enterprises. CMT solution forms a gel by breaking down the cell membrane of leukocytes or epithelial cells in the milk sample and allowing the DNA to react with the test reagent. The higher the number of nucleated cells in the milk, the higher the gelation rate (Koçyiğit et al 2016). In addition to these methods, several different analytical methods such as White Side Test (WST), Catalase Test, Wisconsin Mastitis Test (WMT), breed method, coultercounter, DNA filter method and integrated fluorescent microscope methods have been used, as well as electrical conductivity, milk color sensor devices and biochemical analysis (Baştan et al. 1997; Yağcı 2008; Kaşıkçı et

^{*} Corresponding author email: aytekin@selcuk.edu.tr

al. 2012; Aytekin and Boztepe 2013; Aytekin et al. 2018). In short, early diagnosis of mastitis is very important in terms of minimizing economic losses in enterprises, protecting the welfare of animals and producing quality milk. Infrared thermography (IRT) is an important and noninvasive method that can estimate the skin surface temperature of examining physiological changes and responses (Hovinen et al. 2008; Jones and Plassmann 2002; Byrne et al. 2018).

Thermal cameras first started to be used in military areas and later became widespread in industrial areas (Polat et al. 2010). Recently, IRT has been used frequently for early diagnosis of some diseases such as mastitis (Bitman et al. 1984; Porcionata et al. 2009; Polat et al. 2010; Sathiyabarayhi et al. 2016 and Golzarian et al. 2017), lameness (Eddy et al. 2001; Alsaaod et al. 2012; Stokes et al. 2012; Gianesella et al. 2018; Fabbri et al. 2020), östrus detection (Hurnik et al. 1985; Talukder et al. 2014; Marquez et al. 2019), sperm quality (Menegassi at al. 2015), pregnancy (Jones at al. 2005; Bowers et al. 2009; Radigonda et al. 2017), heat stress (Daltro et al. 2017; Unruh at al. 2017), prediction of live weight (Stajnko et al. 2008; Stanjko et al. 2010; Kuzuhara et al. 2015), measurement of body temperature (Cangar et al. 2008; Nascimento et al. 2011), milking machine performance (Castro-Costa et al. 2014; Tangorra et al. 2019), animal welfare (Stewart et al. 2005; Abudabos et al. 2013), in the livestocks. Furthermore, its small size provides portability and ease of use, while being able to use the image remotely without physical contact with the animal provides great convenience as a safe evaluation method and detecting diseases in the livestocks (Fabbri et al. 2020). First of all, the main advantages of the thermal camera are that it is a remote, non-contact and non-invasive method, absolutely painless, fast and reliable, a real time technique, enable monitoring of dynamical variations of temperature and also has no harmful radiation effects (Lahiri et al. 2012). Moreover, in thermal imaging, the hottest areas appear red or white color, while the coldest areas appear blue or black color (Colak et al. 2008; Polat et al. 2010; Sathiyabarathi et al. 2016).

CART is a non-parametric method that analysis complex relations between dependent and independent variables with group effects by classifying the sample into homogenous sub-groups and entering the model (Kayri and Boysan 2008). Classification and regression tree (CART) practiced for nominal, ordinal, and continuous variables is one of the data-mining algorithm used for constructing the decision tree (Çelik et al. 2016). Furthermore, CART has an advantage is that the analysis technique is free from the presumptions of multiple regression analysis such as normality, homogeneity, and interdependency of observations for parametric methods are ignored (Kayri and Boysan 2008). The objective of the present study is to evaluate the potential benefit of the thermal camera as a noninvasive tool by CART analysis in the early detection of mastitis in Holstein-Friesian dairy cattle.

2. Materials and Methods

Animals and Milking managements

The animal material of this study consisted of Holstein-Friesian dairy cows reared in a private dairy cattle farm in Karapınar district of Konya province. Dairy cows were fed ad libitum with TMR containing a mixture of concentrated feed and forage such as straw, alfalfa, fescue grass, corn silage and alfalfa silage. Milking was carried out 3 times a day by two milkers in the enterprise. Milking management and hygiene rules were implemented in the enterprise. Dairy cows milked three times daily in a 2 x 15 parallel milking parlour with EcoHerd management program. Milk sampling, udder photography and animal breeding practices were performed according to the animal welfare rules stated in Article 9 in government law in Turkey (No. 5996).

Milk sampling

Milk samples of 102 head primiparous Holstein-Friesian dairy cows were taken by using sampling equipment during milking time in order to represent homogeneous of all milk. The milk samples were cooled immediately and transported in cooler boxes to the Animal Biotechnology laboratory of the Department of Animal Science within 2 h. California Mastitis Test (CMT) and Somatic Cell Count (SCC) were determined from milk samples taken into falcone tubes (50 mL) in the morning milking.

Somatic Cell Count (SCC) and Electrical Conductivity (EC)

Somatic Cell Counts SCC (cell/ml) from milk samples were measured using NucleoCounter SCC-100 (Chemometec, Denmark). The numbers of cells/ml in the SCC counter are above limit of 10,000 cells/ml and below limit of 2,000,000 cells/mL. Milk's electrical conductivity was obtained from the milking system sensor (ENGS, EcoHerd, Version 1.01).

California mastitis test (CMT) analysis

CMT scores of all samples were determined by using a same solution, equipment and expert. Milk samples were homogeneously taken from each cow at the milking by using milk sampler. Then, milk samples were placed in a plastic test paddle, divided into 4 separate wells, in order to determine mastitis status. CMT solution was added on the milk samples taken and after mixing same direction in an oval shape for about 20 seconds, it was diagnosed by the expert (Shitandi and Kihumbu 2004).



Figure 1

Thermal and normal udder images

Infrared Thermography and digital images processing

Thermal images were taken under the udder using FLIR One Pro before milking in the enterprise with parallel milking parlour. FLIR One Pro operates at 0°C $-35^{\circ}C$ ($32^{\circ}F - 95^{\circ}F$) and can detect temperatures from $-20^{\circ}C - 400^{\circ}C$ ($-4^{\circ}F - 752^{\circ}F$). Udder skin surface temperatures were determined using the FLIR tools program after taking the infrared thermal images. Lab (CIE L*, a*, b*), HSB (Hue, Saturation, Brightness) and RGB (Red, Green, Blue) values were determined by processing digital images with the Image-j program (Rasband, 1997). It represents the color change of L* between 0 (black) and 100 (white), green (-a) to red (+a) and blue (-b) to yellow (+b) in the digital image processing (CIE 1978). H, S and B color spaces are defined as Hue (H), saturation (S) and brightness (B), respectively. The use of the HSB color model is closer to the human eye's potential to see than the RGB model. The HSB color model is generally used for the separation of colored objects. Hue (H) is the portion of color that varies between 0 and 1 (or 0 to 360°) that corresponds in the position of the colorcylinder. Saturation (S) represents the amount of gray from 0 (gray) to 100% (main color) in the color. The brightness (V) indicates the brightness or intensity of the color ranging from 0 (Black) to 100% (brightest) (Joblove and Greenberg 1978). A thermal image taken under the udder using FLIR One Pro before milking are given in Figure 1.

Statistical analysis

CMT and CSCC such as subclinical mastitis diagnosis tests were binary dependent variables such as healthy and unhealthy. Also, udder skin surface temperatures, electrical conductivity and image processing parameters (L, a, b, Hue, Saturation, Brightness, Red, Green and Blue) were independent variables. In order to create the decision tree structure, threshold value for healthy or unhealthy of animals assumed to be a 200,000 cells/mL for CSCC and negative for CMT. That is, others were coded as unhealthy.There are many algorithms in decision trees in literature.CART (Classification and Regression Tree) data mining algorithm (Breiman et al. 1984) was used in this study. CART is



a tree-based algorithm that is not in a mathematical form. It creates a binary classification tree by dividing a subset into smaller subsets. CART algorithm for decision tree-based diagnosis of mastitis has been preferred due to binary node splitting rule and visual results much easier to interpret recently. In the 10-fold cross-validation, the whole data set (102 records) was randomly divided into 10 approx. equal parts of 10 records, from which nine were used to train a given type of a prediction model and one served as an independent test set. This procedure was repeated 10 times (Eyduran et al. 2017; Aytekin et al. 2018). The Gini index was used as the division criterion. Accuracy, sensitivity and specificity formulas were calculated according to Mikail and Keskin (2015) and Aytekin et al. (2018). Confusion table for the classifier algorithms was given in Table 1.

_		-	
	Γah	le	1

Confusion	table for	or the	classifier	algorithms

		e			
		Predicted as			
		Unhealthy	Healthy		
Observed	Unhealthy	Х	Y		
	Healthy	W	Z		
Accuracy = (X+Z)/(X+Y+W+Z)					
Sensitivity	= X / (X+Y)				

Specificity = Z / (W+Z)

Error proportion = 1 - Accuracy

$$se_{AUC} = \sqrt{\frac{AUC(1 - AUC) + (n_A - 1)(q1 - AUC^2) + (n_B - 1)(q2 - AUC^2)}{n_A n_B}}$$
$$n_A = X + W \quad \text{and} \ n_B = Y + Z$$
$$q1 = \frac{AUC}{2 - AUC} \text{ and} \ q2 = \frac{2AUC^2}{1 + AUC}$$

In the above equation represent, X, Z, Y and W represent the numbers of true positive, true negative, false positive and false negative, respectively and formula was used from developed by Hanley and McNei (1982) to determine AUC (AUCse). Pairs of algorithms in area under ROC curve were compared on the basis of z test. IBM SPSS 23 (IBM Corporation, Armonk, New York, USA) statistical package program was used for CART algorithm for decision tree-based diagnosis of mastitis. MedCalc trial version 19.5.1 was used to calculate the area under the ROC curve and its comparison (AUC) and compare the algorithm pairs in the field.

3. Results and Discussion

An infrared camera detects the thermal radiation emitted by a surface and the intensity of the emitted radiation is converted to temperature. Also, IRT can be static or dynamic. Infrared radiation emitted by a surface depends on the experimental conditions such as moisture, airflow and surrounding temperature. Hence, it is an absolute necessity for thermography experiments, especially in medical applications where temperature changes are within a few degrees, to be performed in controlled environments (Lahiri et al. 2012). Since the lactating cows were milked in the same environmental conditions in the milking parlor, the factors affecting the thermal image such as moisture, airflow and surrounding temperature had the same effect on all animals in this study.

Classification table of the CART algorithmwas given in Table 2. Classification performances for each Table 2

Classification table of the CART algorithm

diagnosis test of the CART algorithm and comparision of algorithms in area under ROC curve were given in Table 3. ROC curves were used to determine the usefulness of tests used to diagnose diseases. ROC curves for each diagnosis test of CART algorithm were depicted in Figure 2.

The areas under ROC (AUC) were found to be statistically significant in the diagnosis of subclinical mastitis (P<0.01). The sensitivity, specificity and accuracy of the CART algorithm for CSCC diagnosis test were 0.9020, 0.8039 and 0.8530, respectively. CSCC test of CART algorithm correctly classified 90.20% of unhealthy cows, 80.39% of healthy cows and 85.30% of all cows (P<0.000). The sensitivity, specificity and accuracy of the CART algorithm for CMT diagnosis test were 0.8542, 0.8148 and 0.8330, respectively. CMT test of CART algorithm correctly classified 85.42% of unhealthy cows (with mastitis), 81.48% of healthy cows and 83.30% of all cows (P<0.000). According to CART algorithm, there was no significant difference between SCC and CMT tests in the area under the ROC curve (P>0.05).

Dependent Veriable			Predicted	
Dependent Variable	Observed	Unhealthy	Healthy	Correct (%)
	Unhealthy	41	10	80.4
CSCC	Healthy	5	46	90.2
	Overall (%)	45.1	54.9	85.3
	Unhealthy	44	10	81.5
CMT	Healthy	7	41	85.4
	Overall (%)	50.0	50.0	83.3
Table 3				
	ances for each diagnosis	test of CART algorithm		
				Pairwise com

Methods	Sensitivity	Specificity	AUC	Accuracy	Р	parison of AUC P-value
CSCC	0.9020	0.8039	0.8530±0.0351 ^A	0.8530	0.000	0.8279
CMT	0.8542	0.8148	$0.8340{\pm}0.0371^{\text{A}}$	0.8330	0.000	0.8279

^{A,} The difference between the algorithms with letter in CMT or CSCC column is not significant (comparison of the subclinical mastitis diagnostic tests)



Figure 2 ROC curve for each diagnosis test of CART algorithm

Classification tree diagram constructed by CART for CSCC test was given Figure 3. According to Figure 3, half of the 102 head Holstein-Friesian dairy cattle were classified as healthy and the other half as unhealthy in node 0. Node 0 was split into two smaller subgroups (Nodes 1 and 2) by electrical conductivity. In the first depth of the classification tree structure, cows whose electrical conductivity had 8.60 or lower in their milks were healthy at a percentage of 64.1 (Node1), but cows whose electrical conductivity had greater than 8.60 in their milks were characterized as unhealthy at the percentage of 95.8 (Node 2). Since the homogeneity is achieved at node 2 (split complete), the terminal node had been reached.

Cows in node 1 were classified into two smaller subgroups (Nodes 3 and 4) according to thermal temperature predictor. Cows whose electrical conductivity had greater than 8.60 in their milks and whose skin surface temperature had greater than 38.65 in their udders were unhealthy at the percentage of 56.8 (Node 4).

As for node 4, cows were classified into two smaller subgroups (Nodes 7 and 8) according to saturation predictor. While 69.2% of cows were healthy (Node 7) based on electrical conductivity (≤ 8.60), thermal temperature (> 38.65) and saturation (≤ 181856.5) predictors, 81.2% of cows were unhealthy (Node 8) based on electrical conductivity (≤ 8.60), thermal temperature (> 38.65) and saturation (> 181856.5) predictors.

Considering node 3, cows were classified into two smaller subgroups (Nodes 5 and 6) according to ther-

mal temperature predictor. Indeed, 65.5% of the cows (Node 5) were found to be healthy if the electrical conductivity value had ≤ 8.60 (Node 1) and the thermal temperature value had > 38.65 (Node 3) in addition to the udder skin surface temperatures being ≤ 37.95 . In addition to the previous nodes (1 and 3), similarly, 95% of cows (Node 6) with udder skin surface temperatures greater than 37.95 were found to be healthy. In other words, 95% of cows were understood to be healthy when udder skin surface temperature range was between > 37.95 and ≤ 38.65 . This results also showed similarities with the udder skin surface temperature values 38.8 ± 1 °C in study made of Bitman et al. (1984) and 37.61 °C in study made of Sathiyabarathi et al. (2018).

Node 5 was divided into two subgroups as Node 9 and 10 according to the Hue value. In addition to node 5, while 100% of cows having hue ≤ 64783.0 were found healthy (Node 9), 47.6% of cows having hue > 64783.0 were classified as unhealthy (Node 10).

Node 10 via CART algorithm was divided into two subgroups as node 11 and node 12 according to the L value. In addition to predictors down to node 10, while 100% of cows with L value \leq 59788.0 were healthy (Node 11), 62.5% of cows with L> 59788.0 were classified as mastitis (Node 12). Classification tree diagram constructed by CART for CMT test was presented Figure 4. According to Figure 4, 102 head Holstein-Friesian dairy cattle as healthy and unhealthy were classified 52.9% and 47.1%, respectively in node 0.

cscc



Figure 3

Classification tree diagram constructed by CART for CSCC test

Again as in CSCC, cows in node 0 were classified into two smaller subgroups (Nodes 1 and 2) according to electrical conductivity predictor in classification tree diagram constructed by CART for CMT test. In the first depth of the classification tree structure, cows whose electrical conductivity had 8.80 or lower in their milks were healthy at a percentage of 63.9 (Node1), but cows whose electrical conductivity had greater than

8.80 in their milks were characterized as unhealthy at

the percentage of 94.7 (Node 2). Since the homogenei-

ty is achieved at node 2 (split complete), the terminal node had been reached.

Cows in node 1 were classified into two smaller subgroups (Nodes 3 and 4) according to red predictor, one of the parameters obtained by processing thermal image. 53.8% of the cows (Node 3) were found to be healthy if the electrical conductivity value had ≤ 8.80 (Node 1) and the redness value of thermal temperature value had ≤ 226603.5 (Node 3). As seen on Note 4, 80.6% of cows with red value > 226603.3 were found to be unhealthy.



Figure 4

Classification tree diagram constructed by CART for CMT test

In node 4, while 88.9% of cows with electrical conductivity both with a value of \leq 8.80 and with a range of 226603.5 <red \leq 232310.0 in the node 7 were found to be healthy, 75% of cows with values of electrical conductivity (\leq 8.80) and red (> 226603.3 and >232313.0) in the node 8 were classified as unhealthy. As for node 3, two subgroups as node 9 and 10 according to the udder skin surface temperature were classified. In node 5, 64.9% of cows with electrical conductivity with a value of \leq 8.80, red with a value of \leq 226603.5 and thermal temperature with a value of \leq 38.85 were found to be healthy. Unlike node 5, 73.3% of cows with values thermal temperature with a value of > 38.85 were classified as unhealthy in node 6.

Cows in node 5 were classified into two smaller subgroups (Nodes 9 and 10) according to red predictor. 72.7% of the cows (Node 9) having electrical conductivity ≤ 8.80 , red ≤ 226603.5 , thermal temperature ≤ 38.85 and red ≤ 225197.0 were found to be healthy, As

seen on Note 10, 80.6% of cows having red > 225197 was found to be unhealthy.

As for node 9, node 10 and 11 subgroups according to the udder skin surface temperature were classified. In addition to the classified predictors down to these subgroups, 55.6% of cows having udder skin surface temperature \leq 36.75 and 83.3% of cows having udder skin surface temperature > 36.75 were found to be unhealthy and healthy, respectively.

There is a great deal of literature on both individual and combined use of diagnostic tests such as somatic cell count, California mastitis test and electrical conductivity value in the diagnosis of subclinical mastitis in dairy cattle until today (Baştan et al. 1997; Aytekin and Boztepe 2013; Aytekin and Boztepe, 2014; Aytekin et al. 2018; Aytekin et al. 2021). It has been proven in recent studies that the thermal camera is a useful tool in both diagnostic and physiological evaluations (Lahiri et al. 2012). The increasing performance of thermal cameras over time and their usability in different areas makes their use in livestocks very popular. IFT has been used in many areas in livestock until today, and some studies such as Bitman et al. (1984), Berry et al. (2003), Hovinen et al. (2008), Porcionata et al. (2009), Polat et al. (2010), Metzner et al. (2014), Sathiyabarayhi et al. (2016), Pampariene et al. (2016), Golzarian et al (2017), Byrne et al. (2018), Juozaitienë et al. (2018) have been conducted for the diagnosis of mastitis in dairy cattle.

Bitman et al. (1984) reported that body and udder temperature in dairy cattle was 38.8 ± 1 ° C. In a study investigating the use of thermal camera for early detection of mastitis and its relation with other mastitis tests, udder surface temperatures of healthy, subclinical and clinical mastitis groups were 37.22, 38.08 and 38.25, respectively (Sathiyabarayhi et al. 2016). Researchers stated that thermal camera is a rapid and non-invasive technique for early detection of mastitis in dairy cattle. According to CMT by using CART analysis in this study, 64.9% of cows with udder surface temperature lower than 38.85 were healthy, and 73.3% of cows higher than 38.85 were determined as unhealthy. According to SCC, 77.6% of cows with udder surface temperature lower than 38.65 were healthy, and 58.6% of cows with higher than 38.65 were determined as unhealthy. The accuracy of these two systems is as high as 83.3% and 85.3%, respectively. Results obtained in the current study Bitman et al (1984) and Sathiyabarayhi et al. (2016) is compatible with the results reported.

Polat et al. (2010) compared the ability of thermal camera to detect mastitis with somatic cell count and california mastitis test results. The study showed that the sensitivity and specificity of the thermal camera (95.6% and 93.6%, respectively) did not differ from those of CMT (88.9% and 98.9%), there was a positive correlation between udder surface temperature and SCC (r = 0.73) and CMT (r = 0.86). The surface temperatures of udder lobes with negative +1, +2 and +3CMT scores were determined as 33.23, 34.64, 35.75 and 36.27, respectively. The researchers reported that the thermal camera was successful in diagnosing subclinical mastitis. In the current research, the reason of udder surface temperature higher than study conducted by Polat et al. (2010) can be due to limiting factors use of thermal camera.

On the contrary, in the study was carried for detect subclinical mastitis at early stage, Porcionata et al. (2009) stated that the diversity was important between different udder regions, also somatic cell count did not affect udder surface temperature (P>0.05). For this reason, the researchers stated that the thermal camera cannot be used in the diagnosis of subclinical mastitis. Golzarian et al. (2017) investigated the use of thermal camera in determining mastitis. Thermal image results were compared with SCC and CMT test results. They reported that the accuracy of this system is as low as 57.3%. Consequently, Porcionata et al. (2009) and Golzarian et al. (2017) literature results and current

study results do not compatible. This can be due to the lack of attention to factors that limit the use of the thermal imager. Environmental factors such as humidity, temperature, ventilation, wind, and sunlight significantly affect the imaging results. In addition to environmental factors, it is possible to minimize the errors in imaging when important issues such as the distance between the animal and the thermal camera, the angle of the thermal camera, the cleaning of the udder to be image and the physical activity of the animals before imaging (Cilulko et al. 2013; Coşkun and Aytekin, 2020).

4. Conclusion

The most important step in the sustainability of quality milk production and animal welfare in herd management is to know the factors that cause mastitis and to take the necessary precautions. Otherwise, severe economic losses from reduced milk production, treatment cost, increased labor, milk withheld following treatment and culling may happen in herd. In the present study, the results showed that there was a statistically significant relationship between udder skin surface temperature obtained via IRT technology and diagnostic tests such as SCC and CMT in the early detection of mastitis by CART algorithm (P<0.00). Accuracies of the CART algorithm for CSCC and CMT diagnostic test had high rate such a 85.30% and 83.30%, respectively.

In addition to being a fast, effective and noninvasive tool, IRT technology is sensitive enough to detect minor temperature changes on the breast surface caused by subclinical mastitis. Consequently, according to the classification tree diagram constructed by CART for CSCC and CMT diagnostic tests, the current study results showed that the use of thermal cameras in the early diagnosis of subclinical mastitis is a successful detection method. In addition, it can be stated that their reliability will increase even more when used in combination with other mastitis diagnostic methods by paying attention to the factors limiting the use of thermal cameras. Also, since IRT technology is likely to be used more in the livestock sector in the near future with the technological developments over time, more comprehensive studies should be needed.

5. Acknowledgements

This research was supported as a part of Gizem Coşkun's master thesis by a grant from The Scientific Research Project Office of Selcuk University, Turkey (Project No: 20201066). We are thankful to Gökcan Dairy Cattle Agricultural Enterprise for providing the material used in this study.

6. References

Abudabos AM, Samara EM, Hussein EO, Al-Ghadi MAQ, Al-Atiyat RM (2013). Impacts of stocking density on the performance and welfare of broiler chickens. *Italian Journal of Animal Science* 12(1): e11.

- Alsaaod M, Büscher W (2012). Detection of hoof lesions using digital infrared thermography in dairy cows. *Journal of Dairy Science* 95(2): 735-742.
- Aytekin İ, Boztep S (2013). Associations of Pit-1 gene polymorphism with milk yield and composition traits in brown swiss cattle. *Journal of Animal Plant Science* 23(5): 1281-1289.
- Aytekin İ, Boztepe, S (2014). Somatic cell count, importance and effect factors in dairy cattle. *Turkish Journal of Agriculture-Food Science and Technology* 2(3): 112-121.
- Aytekin İ, Eyduran E, Keskin İ (2018). Detecting the relationship of California mastitis test (CMT) with electrical conductivity, composition and quality of the milk in Holstein-Friesian and brown swiss cattle breeds using cart analysis. *Fresenius Environmental Bulletin* 27(6): 4559-4565.
- Aytekin I, Altay Y, Boztepe S, Keskin I, Zulkadir U (2021). The effect of body cleanliness (hygiene) score on some criteria used in the detection milk quality in dairy cattle. *Large Animal Review* 27(2): 69-74.
- Baştan A, Kaymaz M, Fındık M, Erünal N (1997). İneklerde subklinik mastitislerin elektriksel iletkenlik, somatik hücre sayısı ve california mastitis test ile saptanması. Ankara Üniviversitesi Veteriner Fakültesi Dergisi 44(1): 1-6.
- Berry RJ, Kennedy AD, Scott SL, Kyle BL, Schaefer AL (2003). Daily variation in the udder surface temperature of dairy cows measured by infrared thermography: Potential for mastitis detection. *Canadian Journal of Animal Science* 83(4): 687-693.
- Bitman J, Lefcourt A, Wood DL, Stroud B (1984). Circadian and ultradian temperature rhythms of lactating dairy cows. *Journal of Dairy Science* 67(5): 1014-1023.
- Bowers S, Gandy S, Anderson B, Ryan P, Willard S (2009). Assessment of pregnancy in the lategestation mare using digital infrared thermography. Theriogenology 72(3): 372-377.
- Breiman L, Friedman JH, Olshen RA, Stone CJ (1984). Classification and regression trees. Belmont, CA: Wadsworth. *International Group* 432: 151-166.
- Byrne DT, Berry DP, Esmonde H, McHugh N (2018). Investigation of the relationship between udder quarter somatic cell count and udder skin surface temperature of dairy cows measured by infrared thermography *Journal of Animal Science* 96(10): 4458-4470.
- Cangar Ö, Aerts JM, Buyse J, Berckmans D (2008). Quantification of the spatial distribution of surface temperatures of broilers. *Poultry Science* 87(12): 2493-2499.

- Castro-Costa A, Caja G, Salama AAK, Rovai M, Flores C, Aguiló J (2014). Thermographic variation of the udder of dairy ewes in early lactation and following an Escherichia coli endotoxin intramammary challenge in late lactation. *Journal of Dairy Science* 97(3): 1377-1387.
- Cilulko J, Janiszewski P, Bogdaszewski M, Szczygielska E (2013). Infrared thermal imaging in studies of wild animals. *European Journal of Wildlife Research* 59 (1): 17-23.
- CIE (1978). Recommendations on uniform color spaces, color di erence equations, psychometric color terms. Supplement No.2 to CIE publication No.15 (E.-1.3.1) Paris: Bureau Central de la CIE.
- Colak A, Polat B, Okumus Z, Kaya M, Yanmaz LE, Hayirli A (2008). Early detection of mastitis using infrared thermography in dairy cows. *Journal of Dairy Science* 91(11): 4244-4248.
- Coşkun G, Aytekin İ (2020). The use of thermal cameras in animal production and limiting factors its use. In: *International Hazar Scientific Research Conference*, 18-20 September 2020, Khazar University, Baku, Azerbaijan.
- Çelik Ş, Söğüt B, Şengül T, Eyduran E, Şengül AY (2016). Usability of CART algorithm for determining egg quality characteristics influencing fertility in the eggs of Japanese quail. *Revista Brasileira de Zootecnia* 45(11): 645-649.
- Daltro DDS, Fischer V, Alfonzo EPM, Dalcin VC, Stumpf MT, Kolling GJ, Silva MVGBD, McManus C (2017). Infrared thermography as a method for evaluating the heat tolerance in dairy cows. *Revista Brasileira de Zootecnia* 46(5): 374-383.
- Eddy AL, Van Hoogmoed LM, Snyder JR (2001). The role of thermography in the management of equine lameness. *The Veterinary Journal 162*(3): 172-181.
- Eyduran E, Zaborski D, Waheed A, Celik S, Karadas K, Grzesiak W (2017). Comparison of the predictive capabilities of several data mining algorithms and multiple linear regression in the prediction of body weight by means of body measurements in the indigenous beetal goat of Pakistan. Pakistan J. Zool., 49: 257-265.
- Fabbri G, Fiore E, Piccione G, Giudice E, Gianesella, M, Morgante M, Armato L, Bonato O, Giambelluca S, Arfuso F (2020). Detection of digital and interdigital dermatitis in Holstein Friesian dairy cows by means of infrared thermography. *Large Animal Review26*(3): 113-116.
- Gianesella M, Arfuso F, Fiore E, Giambelluca S, Giudice E, Armato L, Piccione G (2018). Infrared thermography as a rapid and non-invasive diagnostic tool to detect inflammatory foot diseases in dairy cows. *Polish Journal of Veterinary Sciences* 21(2): 299-305.
- Golzarian MR, Soltanali H, Doosti Irani O, Ebrahimi SH (2017). Possibility of early detection of bovine mastitis in dairy cows using thermal images pro-

cessing. Iranian Journal of Applied Animal Science 7(4): 549-557.

- Hanley J.A, McNeil BJ (1982). The meaning and use of the area under a receiver operating characteristic (ROC) curve. *Radiology* 143(1): 29-36.
- Hovinen M, Siivonen J, Taponen S, Hänninen L, Pastell M, Aisla AM, Pyörälä S (2008). Detection of clinical mastitis with the help of a thermal camera. *Journal of Dairy Science* 91(12): 4592-4598.
- Hurnik JF, Webster AB, DeBoer S (1985). An investigation of skin temperature differentials in relation to estrus in dairy cattle using a thermal infrared scanning technique, *Journal of Animal Science*, 61(5), 1095-1102.
- IBM Corp. Released, (2015). IBM SPSS Statistics for Windows, Versiyon 23.0. Armonk, NY: IBM Corp.
- Juozaitienë V, Juozaitis A, Zymantiene J, Oberauskas V, Aniuliene A, Kajokiene L, Yılmaz A, Simokaitiene A (2019). The effect of different levels of teatend hyperkeratosis on mammary infrared thermograph and mastitis in dairy cows. Ankara Üniversitesi Veteriner Fakültesi Dergisi 66: 21-26
- Joblove GH, Greenberg D (1978). Color spaces for computer graphics. *Proceedings of the 5th Annual conference on Computer Graphics and Interactive Techniques*, 20-(5).
- Jones BF, Plassmann P (2002). Digital infrared thermal imaging of human skin. *IEEE Engineering in Medicine and Biology* 21(6): 41-48.
- Jones M, Denson A, Williams E, Dos Santos A, Graves K, Kouba A, Willar S (2005). Assessing pregnancy status using digital infrared thermal imaging in Holstein heifers. *Journal Of Dairy Science* 88: 40-41.
- Kaşıkçı G, Cetin Ö, Bingöl EB, Gündüz MC (2012) Relations between electrical conductivity, somatic cell count, California mastitis test and some quality parameters in the diagnosis of subclinical mastitis in dairy cows. *Turkish Journal of Veterinary and Animal Sciences36*(1): 49-55.
- Kayri M, Boysan M (2008) Assessment of relation between cognitive vulnerability and depression's level by using classification and regression tree analysis.*Hacettepe University Journal of Education*. 34: 168-177.
- Koçyiğit R, Yılmaz O, Özenç E, Mehmet U (2016). Effect of some risk factors on subclinical mastitis in dairy cows. *Kocatepe Veteriner Dergisi*, 9(3), 185-193.
- Kuzuhara, Y., Kawamura, K., Yoshitoshi, R., Tamaki, T., Sugai, S., Ikegami, M., Yasuda, T. (2015). A preliminarily study for predicting body weight and milk properties in lactating Holstein cows using a three-dimensional camera system. *Computers and Electronics in Agriculture* 111: 186-193.
- Lahiri BB, Bagavathiappan S, Jayakumar T, Philip J (2012). Medical applications of infrared thermogra-

phy: a review. Infrared Physics & Technology 55(4): 221-235..

- Marquez HP, Ambrose DJ, Schaefer AL, Cook NJ, Bench CJ (2019). Infrared thermography and behavioral biometrics associated with estrus indicators and ovulation in estrus-synchronized dairy cows housed in tiestalls. *Journal of dairy science*, 102(5), 4427-4440.
- Menegassi SRO, Barcellos JOJ, Dias EA, Koetz C, Pereira GR, Peripolli V, McManus C, Conazzi MEA, Lopes, FG (2015). Scrotal infrared digital thermography as a predictor of seasonal effects on sperm traits in Braford bulls. *International Journal* of Biometeorology 59(3): 357-364.
- Metzner M, Sauter-Louis C, Seemueller A, Petzl W, Klee W (2014). Infrared thermography of the udder surface of dairy cattle: Characteristics, methods, and correlation with rectal temperature. *The Veterinary Journal 199*(1): 57-62.
- Mikail N, Keskin I (2015). Subclinical mastitis prediction in dairy cattle by application of fuzzy logic. *Pakistan Journal of Agricultural Sciences* 52: 1101-1107.
- Nascimento GR, Nääs IA, Pereira DF, Baracho MS, Garcia R (2011). Assessment of broiler surface temperature variation when exposed to different air temperatures. *Brazilian Journal of Poultry Science 13*(4): 259-263.
- Pampariene I, Veikutis V, Oberauskas V, Zymantiene J, Zelvyte R, Stankevicius A, Marciulionyte D, Palevicius P (2016). Thermography based inflammation monitoring of udder state in dairy cows: Sensitivity and diagnostic priorities comparing with routine California mastitis test. *Journal of Vibroengineering 18*(1): 511-521.
- Polat B, Colak A, Cengiz M, Yanmaz LE, Oral H, Bastan A, Kaya S, Hayirli A, (2010). Sensitivity and specificity of infrared thermography in detection of subclinical mastitis in dairy cows. *Journal of Dairy Science* 93(8): 3525-3532.
- Porcionato MAF, Canata TF, De Oliveira CE, Dos Santos, MV (2009). Udder thermography of gyr cows for subclinical mastitis detection. *Revista Brasileira de Engenharia de Biossistemas 3*(3): 251-257.
- Radigonda VL, Pereira GR, da Cruz Favaro P, Júnior FAB, Borges MHF, Galdioli VHG, Júnior CK (2017). Infrared thermography relationship between the temperature of the vulvar skin, ovarian activity, and pregnancy rates in Braford cows. *Tropical animal health and production* 49(8): 1787-1791.
- Rasband WS (1997). Image J. *Bethesda, MD: National Institutes of Health*, Available at http:/rsb.info.nih.gov/ij/.
- Sathiyabarathi M, Jeyakuma S, Manimaran A, Jayaprakash G, Pushpadass HA, Sivaram M, Ramesha KP, Das DN, Kataktalware MA, Prakash MA, Kumar, RD (2016). Infrared thermography: A poten-

tial noninvasive tool to monitor udder health status in dairy cows. *Veterinary World* 9(10): 1075.

- Sathiyabarathi M, Jeyakumar S, Manimaran A, Pushpadass HA, Sivaram M, Ramesha KP, Das DN, Kataktalware, MA (2018). Infrared thermal imaging of udder skin surface temperature variations to monitor udder health status in Bos indicus (Deoni) cows. *Infrared Physics & Technology*88: 239-244.
- Schukken YH, Wilson DJ, Welcome F, Garrison-Tikofsky L, Gonzalez RN (2003). Monitoring udder health and milk quality using somatic cell counts. *Veterinary research* 34(5): 579-596.
- Sharif A, Umer M, Muhammad G (2009). Mastitis control in dairy production. *Journal of Agriculture Social Sciences* 5: 102-105.
- Shitandi A, Kihumbu G (2004). Assessment of the California mastitis test usage in smallholder dairy herds and risk of violative antimicrobial residues. *Journal of Veterinary Science* 5(1): 5-10.
- Stajnko D, Brus M, Hočevar M (2008). Estimation of bull live weight through thermographically measured body dimensions. *Computers and Electronics in Agriculture* 61(2): 233-240.
- Stajnk D, Vindis P, Berk P (2010). Estimation of bull live weight using thermal imaging. DAAAM International Scientific Book 227-237.
- Stewart M, Webster JR., Schaefer AL, Cook NJ, Scott SL (2005). Infrared thermography as a non-invasive tool to study animal welfare. *Animal Welfare 14*(4): 319-325.

- Stokes JE, Leach KA, Main DCJ, Whay HR (2012). An investigation into the use of infrared thermography (IRT) as a rapid diagnostic tool for foot lesions in dairy cattle. *The Veterinary Journal 193*(3): 674-678.
- Talukder S, Kerrisk KL, Ingenhoff L, Thomson PC, Garcia SC, Celi P (2014). Infrared technology for estrus detection and as a predictor of time of ovulation in dairy cows in a pasture-based system. *Theriogenology* 81(7): 925-935.
- Tangorra FM, Redaelli , Luzi F, Zaninelli M (2019). The use of infrared thermography for the monitoring of udder teat stress caused by milking machines. *Animals* 9(6): 384.
- Unruh EM, Theurer ME, White BJ, Larson RL, Drouillard JS, Schrag N (2017). Evaluation of infrared thermography as a diagnostic tool to predict heat stress events in feedlot cattle. *American Journal of Veterinary Research* 78(7): 771-777.
- Uzmay C, Kaya İ, Akbaş Y, Kaya A (2003). Effects of udder and teat morphology, parity and lactation stage on subclinical mastitis in holstein cows. *Turkish Journal of Veterinary and Animal Sciences* 27(3): 695-701.
- Yağcı İP (2008). Subclinical mastitis in sheeps; etiology, epidemiology and diagnosis methods. *Journal* of the Faculty of Veterinary Medicine, Kafkas University. 14(1): 117-1.



Selcuk Journal of Agriculture and Food Sciences

Research Article

http://sjafs.selcuk.edu.tr/sjafs/index

SJAFS

(2021) 35 (2), 125-130 e-ISSN: 2458-8377 DOI:10.15316/SJAFS.2021.238

Utilizing Spent Plantain Pseudostems to Grow Vegetables for Additional Income to Farm Households in Nigeria

DEmmanuel Egbodo-Boheje ODUM ^{1,*}, DGrace Oluwabukunmi AKINSOLA²

¹University of Benin, Department of Agricultural Economics and Extension Services, Edo State, Nigeria ²University of Ilorin, Department of Agricultural Economics and Farm Management, Ilorin, Nigeria

ARTICLE INFO

Article history: Received date: 27.05.2021 Accepted date: 17.06.2021

Keywords:

Farm-waste innovation Pseudostems Additional income Vegetables Nigeria

ABSTRACT

The study examined value addition using plantain trunks to grow vegetables as an additional source of income to farm households. Using of a questionnaire to elicit responses from 120 plantain farmers in Edo State, we used descriptive and inferential statistics to examine the socioeconomic characteristics, return to leafy vegetable production, perceived environmental impacts and the challenges to adopting the innovation. Results from the study show that 62% of respondents were females. Lettuce and Spinach were the prevalent leafy vegetables grown. The return to leafy vegetable production was NGN, 258,378.42K/Ha/season fewer production costs. This return was 39% of the average returns to plantain production/Ha/Year. Decaying pseudostems adding to the manure to the soil through humus formation and reduced pollution from agrochemicals and fertilizers were some of the perceived environmental impacts of the innovation. Low market prices of vegetables, shortness of the shelf life of vegetables, costs of seeds were the major challenges encountered by farmers who adopted the innovation. The study concludes that the innovation was viable with the possibility of expansion. The study recommends further drive of the innovation to other plantain producing regions of Nigeria, and plantain farmers are also encouraged to explore other uses of their farm "waste", environmental specialist and other promoters of ecofriendly production and investors should partner with these plantain producers to add value to products and 'wastes'. The right and supporting policies to sustain the adoption of the innovation should also be put in place by the authorities concerned.

1. Introduction

Plantain belongs to the family of plants called "Musaceae", and the principal species are Musa paradisca (French plantain), Musa acuminata (genome AA- Gross Michel and Cavendish) and Musa. corniculata (Horn plantain) whose production requires an optimum temperature of 30°C, mean monthly rainfall of 100mm, soil pH of 4.5-7.5 and a partly drained sandy-loam soil (Ekunwe and Ajayi 2010; Ajiboye and Olaniyan 2016). Plantain is mainly grown in the tropical and subtropical countries and are widely used for its nutritional values all over the world (Imam and Akter 2011) and is one of the most important horticultural crops contributing to food security and alleviating hunger globally and serving as an important staple food for both rural and urban populace (USD, 2012). It meets their day-to-day food requirement in the form of chips, flour, flakes, cakes, fried plantain,

roasted plantain, and so many other forms of culinary provisions, thereby contributing to the fight against food insecurity/poverty (Ojeniran et al. 2018). Nigeria is one of the largest producers of plantain globally and is ranked 7th in Africa and 15th in the world, producing 3,093,372 metric tons (FAOSTAT 2018). Ekunwe and Ajayi (2010); Akinyemi et al. (2017), and Elum and Tigiri (2018) listed Edo State as one of the States within the Southern Belt of Nigeria that grows plantain.

Whatever the variety of the fruit, all the parts of a Plantain plant have some use. However, the edible or direct human uses are considered while little or no attention is paid to the indirect uses. Imam and Akter (2011) and Okoli (2020a;b;c) and Voilette (2019) all posited that all the parts of the Plantain plant: fruit, peel, leaf, stem, stalk, and inflorescence (flower), can be utilized in agriculture and cottage industries. They are used in numerous food and non-food-related applications such as thickeners, colorants and flavorings, macro and micro-nutrient sources, livestock feed, fibres, bioactive compound sources, and organic fertilizers. Additionally, all parts of the Plantain plant

^{*} Corresponding author email: odumboheje@gmail.com

have some medical values, for example, the flower can be cooked and consumed by diabetic, respiratory, dysentery, and ulcer patients. The stem sap can be administered orally or applied externally against stings and bites. The roots, ashed leaves, peels, and seeds are equally used for therapeutic purposes in some countries. The Plantain stem can be processed into pulp and paper raw material, fiber for textiles, and fillers, or structural reinforcement in composites materials.

Okoli (2020a) asserts that in many Plantain producing countries, particularly in Africa, Plantains are farmed for the fruits only, while the other parts are discarded as waste. Farm wastes are the by-products of farm activities and are so referred because they are not the primary products and could take the form of crop residues (residual stems, stalks, straw, leaves, roots, husks, shells) and animal waste (dungs) which are usually available, renewable and virtually free. They can be converted into a resource and raw materials that can be used for animal feed and composting, among others (Sabiiti 2011). It has been estimated that one hectare of the Plantain farm could produce approximately 220 tons of biomass wastes made of leaves, midrib, dried leaf sheath, pseudostem, and inflorescent flower. In Africa, these wastes are usually left on the farm to decay or are disposed of simply by burning. In large plantations, the disposal of large quantities of Plantain wastes can be costly, and constitute a major operation in order to avoid environmental damage and litigations (Okoli 2020b). Similarly, Obi et al. (2016) define farm wastes as the residues from the growing and processing raw farm products such as fruits, vegetables, meat, poultry, dairy products, and crops. They are the non-product outputs of the production and processing of agricultural products that may contain material that can benefit man but whose economic values are less than collection costs, transportation, and processing for beneficial use. This spells the necessity of utilizing farm waste as a resource to further production instead of discarding or leaving them to rot or even outright burning them in the field as obtained in developing countries. This is achievable through the process of innovation that Toborn (2011) defined as an idea, practice or object perceived as new by an individual or other unit of adoption.

On the attempts to use plantain waste, Belewu and Belewu (2005) explored the potential of Plantain leaves as a good substrate for the cultivation of V. volvacea and the spent substrate as a viable ingredient in ruminant feed, Phirke et al. (2001) stated that the Pseudo stem of plantain can be used for bio-fertilizer production and was supported by Kamira et al. (2015) as a source of compost manure and Vermicomposting. Okoli (2020b) also asserts that every part of the Plantain pseudostem can be converted into useful simple products using some techniques and technologies in turning such Plantain wastes into valueadded by Plantain producers in Africa to generate extra income by creating lots of employment opportunities,

especially for rural woman and unemployed youths, thereby improving their socioeconomic wellbeing.

While Lekshmi (2018) asserts that plantain trunk waste is used in Indonesia as planting material for growing short-root plants such as vegetables, he describes the innovation as having a positive effect on the country's agricultural scenario reduced tonnes of Plantain plant wastage that occurs regularly. The use of plantain stems from growing vegetables, as outline by Lekshmi (2018) entails digging appropriate holes (according to your crop or garden plant's features) in the stem with a knife, fill these with good loamy soil and plant the seeds into the pits at a spacing of 30 -40cm between seedlings to avoid clustering, ensure proper aeration and balanced growth of plants. He further itemized the advantages of this innovation to include zero irrigation as the plantain stem has fantastic water retention abilities, so the plants absorb water from the stem and nutrients from the soil filled in the pits. There is a low chance of weed infestation, and the innovation encourages the availability of vegetables around the year irrespective of the season. Plantain stem cultivation can become the next revolutionary hack in the field of agriculture with the hope of bringing respite and good returns to the farmers. Ahmar (2021) describes the use of plantain stems to grow vegetables as an Organic farming innovation known for helping in minimizing space and resources principally because Plantain stems are easily available to farmers and serve as excellent devices for organic farming, particularly when their space is scarce. Therefore, he called for its drive especially in rural agriculture development that can help attain both the objectives of organic food and eliminate irrigation costs and further stated that rotten Plantain stems after use adds manures to the soil. It is, however, important to chop these into small pieces before they are used as a fertilizer. This helps to ensure that they do not become a hiding place for insects. The wonderful concept can go a long way in ensuring rural independence and cut away farmers' overreliance on rains or irrigation for moisture.

Adeove et al. (2013) reviewed the significant contributions of plantain to the economic development and food security of both rural and urban households in Nigeria and outlined the need to understand the network, linkages, flow, volume and value added among the Plantain Value Chain actors. Despite several studies on the usefulness of plantains such as that Mohapatra et al. (2010), Ojeniran et al. (2018) and Okoli (2020a;b;c), there have been the concern of underutilization of some products of plantain and an assertion that some other potentials of plantain have not been discovered (Lekshmi 2018). In tandem with the study of Imam and Akter (2011) and Lekshmi (2018) that potentials of plantain based on the uses remain unexplored, limited and in-exhaustive, this study therefore explored the use of plantain trunks considered as a farm waste to grow vegetables in Nigeria as a source for additional farm income.

Specifically, we examine the socioeconomic characteristics of farmers who adopted the innovation, identified the types of vegetables grown using this innovation, return to leafy vegetable production, perceived environmental benefits and the challenges to adopting the innovation.

2. Materials and Methods

Study Area

The study was conducted in Ozalla Farm Reserve area of Owan West Local Government Area (LGA) of Edo State, Nigeria. The State is an agrarian State with farming as the dominant economic activity of the State while the area is located within Longitudes 6°45' and $6^{\circ}45.3'$ and Latitudes $5^{\circ}45'$ and $5^{\circ}47.5'$ E. The area has a tropical climate characterized by two distinct seasons wet and dry seasons. The Wet season occurs between April and October with a break in August and average rainfall ranging from 1800mm -2500mm while the dry season lasts from November to April. The harmattan season is experienced between December and January. The various periods highlighted may vary slightly from recent climate change (Talabi et al. 2016). The target population for the study was an adopter of the innovation among plantain farmers in the Farm reserve area.

Experimental Design and method of data analysis

A two-stage purposive sampling procedure was employed for the study. The first stage involved the purposive sampling of Owan West LGA among the plantain producing LGA's. The second stage involved the selection of 120 plantain farmers who adopted the innovation.

Descriptive statistics of Frequencies tables and percentages was used to examine socioeconomic characteristics, perceived environmental impacts and the challenges to adopting the innovation while Net farm Income model was used to estimate the return to leafy vegetable production,

Model specification

TTTC

Net Farm Income is the difference between gross income and total costs of production. Algebraically as adapted from Obalola, Agboola and Odum (2017), it is specified as:

.....

GM = TR - TVC(1)
And
NFI = TR – TC(2)
Since,
TC = TVC + TFC(3)
Then
RTN = TR/TC(4)
Where,
GM = Gross Margin (NGN)
TR = Total Revenue (NGN)
TC = Total Cost (NGN)

TVC = Total Variable Costs of production (NGN); TFC = Total Fixed Costs of production (NGN); TC = Total Cost; NFI = Net Farm Income (NGN) RTN = Return to Naira invested

3. Results and Discussion

3.1. Socioeconomic report of respondents

The socioeconomic respondents who participated in using spent plantain pseudostems to grow vegetables for additional farm income is presented in Table 1.

Table 1

Socioeconomic report of respondents

Variable	Frequency (N=120)	Percentage (%)
Gender		
Male	46	38
Female	74	62
Age (years)		
≤ 20	16	13.3
21 - 30	30	25
31 - 40	30	25
41 - 50	24	20
\geq 50	20	16.7
Mean age	30.5years	
Marital Status		
Single	20	16.7
Married	50	50.0
Divorced	10	8.3
Widowed	30	25.0
Household Size (No. of		
persons)		
≤5	20	16.7
6 - 10	75	62.5
≥10	25	20.8
Mean Household Size	8 persons	
Level of Education		
No formal Education	25	20.8
Primary/Basic	35	29.2
Secondary	40	33.3
Tertiary	20	16.7
Farm Size (Ha)		
≤5	25	20.8
6 - 10	60	50.0
≥10	35	29.2
Mean Farm Size	8 Hectares	
Farming Experience		
(Years)		
≤5	10	8.3
6 - 10	50	41.7
11 - 15	40	33.3
≥15	20	16.7
Mean Farming Experience	10years	
Income		
level(NGN/Ha/Cycle)		
≤ 300, 000	45	
300,000 - 600,000	60	
\geq 600, 000	15	
*	NGN/Ha/Cycle	
Mean income	662, 508.77	
G E: 11G 2020		

Source: Field Survey, 2020

The results in Table 1 show the socioeconomic characteristics of the respondents who adopted the technology. Using Plantain pseudostems to grow vegetable is a female dominated ventures as 62% of

respondents were females. The modal age of respondents was between 21 - 30 and 21 - 40 with a mean age of 30.5 years. About 50% of the respondents were married while 16/7% were not married. The modal household size of respondents was between 6 – 10 persons per household while the mean household size of respondents was 8 persons. On the respondent level of education, 79.2% had a form of education or the other while 20.2% had no formal education. The

the other while 20.2% had no formal education. The respondent level of education may largely influence their willingness or not to adopt the technology. With a mean farm size of 8 Ha and 10 years farming experience, respondents made an average of NGN662, 508.77K/Ha/Cycle.

3.2. Identified vegetables grown on using the innovation

Results in Figure 1 show that 45.6% of respondents grew lettuce; 41.7% grew onions while 12.5% grew Spinach using the spent plantain pseudostems.



Figure 1

Vegetables grown using spent plantain pseudostem (Source: Field Survey 2020)

3.3. Return to Vegetable production using plantain trunks for growing vegetables

The costs and return to vegetable production using this innovation is presented in Table 2.

Using spent plantain pseudostem to grow vegetables, farmers incurred NGN 88, 202.5 as total variable cost and NGN 58,100 as total fixed cost in their production. Farmer earned a total of NGN 398, 380.92k as total revenue. However, they had a return (NFI) of NGN 258, 378.42/Ha/cycle less the total cost incurred in production. The use of spent plantain to grow vegetables had 2.8 as return to Naira invested which imply that for every Naira invested in the innovation a corresponding NGN 2.8 was returned as profit of investment which show that investing in the use of spent plantain psuedostems to grow vegetables is viable and should be encouraged to reduce farm waste and create some additional farm income for plantain farming households in the study area. Additionally, the costs for farm yard manure (28.3%) and acquiring Knapsack spray tanks (69.4%) were the highest incurred for variable cost and fixed cost, respectively.

Table 2

Return to vegetable production using spent plantain pseudostem for additional farm income

pseudostenii toi additional tarini meonie						
Variable Cost	Cost/Unit (NGN)	Qty/Ha	Amount (NGN)	%		
Seeds (Kg)	5,000	2	10,000	11.3		
Insecticides (Litres)	1,470	2	2,940	3.3		
Farm yard manure (Kg)	500	50	25,000	28.3		
Transportation (NGN/day)	1,630	12	19,560	22.2		
Water for spraying insecticides (Litres)	33.5	215	7,202.5	8.2		
Pseudostem collection and preparation (Manday)	1,640	3	4,920	5.6		
Insecticide Application (Manday) Farm	1,580	3	4,740	5.4		
Maintenance (Manday)	2,000	2	4,000	4.5		
Harvesting/Sortin g (Manday)	1,550	3	4,650	5.3		
Basketing and packaging	1,730	3	5,190	5.6		
(Manday) Total Variable Cost (TVC) Fixed Cost			88, 202.5	100		
Cutlasses (NGN/Unit)	2,000	4	8,000	15.4		
Knives (NGN/Unit)	450	6	2,700	5.2		
Basket (NGN/Unit)	1,700	3	5,100	10		
Knapsack Sprayers (NGN/Unit)	12,000	3	36,000	69.4		
Total Fixed Cost (TFC)			51, 800	100		
Total Cost (TC) Revenue Gross Margin			140,002.5 398,380.92 310,178.42			
Net Farm Income (NFI)			258,378.42			
Return to Naira invested			2.8			
Source: Field Surve	2020					

Source: Field Survey, 2020

3.4. Perceived environmental benefits of the innovation

On the perceived benefit of this innovation to the environment as shown in Figure 2, 50% of respondents believe that when spent plantain pseudostems are used in growing crops, they decay, form and add humus to the soil which is an essential constituent of soil fertility and hence reduce the additional requirement for fertilizers. About 41.7% of farmers who adopted this innovation believe there will be reduced pollution due to agrochemicals and fertilizers because the innovation is soil fertility replenishing. This partly agrees with Lekshmi (2018) who stated that the innovation makes the chances of weed infestation remain relatively lower and consequently will cut off weeding cost. Also, 8.3% of respondents opined that the innovation would prevent moisture loss by plants if grown on the soil because plantain pseudostems retain water over a long time. The innovation is self moisture servicing and sustaining. This is in tandem with Ahmar (2021) who stated that the innovation retains water to the tune of serving the purpose of irrigation for farmers and encourages farmers to use the plantain pseudostems for planting short root crops.

Percieved benefits of the the innovation



Figure 2

Benefits of using spent plantain pseudostems to grow vegetables to the environment (Source: Field Survey, 2020)

and fertilizers

3.5. Constraints to adopting the innovation

Results from Table 3 show that Low market prices of vegetables ranked the 1st among constraints encountered by farmers who adopt this innovation. They take time to tend for their plants during the dry season only to take their produce to the markets and it is priced very low. Lack of access to improved/hybrid seed ranked the 2nd. In contrast, high cost of seeds and invasion of farms by herds ranked the 3rd respectively and shortness of the shelf life of vegetables ranked the 5th principally because farmers wish the fresh vegetable stays longer and service the consumers in the dry season and absence of extension education and farm advisory services ranked the least (6th position) among the challenges encountered by farmers in the adopting of this innovation.

Table 3

Constraints to adopting the innovation

Variable	Frequency	Percentage	Rank			
Low market prices of	30	25.0	1 st			
vegetables						
High cost of seeds	20	16.7	3 rd			
Lack of access to	25	20.8	2 nd			
improved seed						
No extension education	10	8.3	6 th			
Short shelf life of	15	12.5	5^{th}			
vegetables						
Herds invasion of farm	20	16.7	3 rd			
(Common Field Common 2020))					

(Source: Field Survey, 2020)

4. Conclusion and Recommendation

We conclude this study by stating that, growing vegetables with spent plantain psuedostem is a female dominated activity. Lettuce and Spinach were the prevalent leafy vegetables grown using the innovation. Leafy vegetable production is profitable and cost effective in the study area. Decaying pseudostems adding to the manure to the soil through humus formation and reduced pollution from agrochemicals and fertilizers were some of the perceived environmental impacts of the innovation. Low market prices of vegetables, shortness of the shelf life of vegetables, costs of seeds were the major challenges encountered by farmers who adopted the innovation. We are of the option that the innovation was viable with possibility of expansion. The study recommends further drive of the innovation to other plantain producing regions of Nigeria, plantain farmers are also encouraged to explore other uses of their farm 'waste', environmental specialist and other promoters of ecofriendly production and investors should partner with these plantain producers to add value to products and 'wastes'. The right and supporting policies to sustain the adoption of the innovation should also be put in place by the authorities concerned.

5. References

- Adeoye IB, Oni OA, Yusuf SA, Adenegan KO (2013). Plantain Value Chain Mapping in Southwestern Nigeria. Journal of Economics and Sustainable Development 4 (16): 137–145
- Ahmar M (2021). Using Plantain stems to grow vegetables – Organic farming innovation. Health and Fitness, Home, Sustainability, Tech – Green Ubuntu. Retrieved March 20, 2021, from http://greenubuntu.com/use-banana-stems-organicfarming-innovations-agriculture/
- Ajiboye GA, Olaniyan JO (2016). Characteristics and suitability evaluation of the "white soils" of Etung local government area for oil palm and plantain production. *Agrosearch* 16 (2): 25-40
- Akinyemi SOS, Adejoro MA, Layade AA, Adegbite OO (2017). Market Structure and Performance for Plantain and Banana. *International Journal of Fruit Science*. 17(4): 440-450.
- Belewu MA, Belewu KY (2005): Cultivation of mushroom (Volvariella volvacea) on banana leaves. African Journal of Biotechnology 4(12): 1401-1403
- Ekunwe PA, Ajayi HI (2010). Economics of Plantain Production in Edo State Nigeria. *Research Journal* of Agriculture and Biological Sciences 6(6): 902-905
- Elum ZA, Tigiri HD (2018). Socioeconomic factors influencing plantain production in Khana Local Government Area of Rivers State, Nigeria. *Journal* of Agriculture and Food Sciences 16 (2): 107 -116
- FAOSTAT (2018). Food and Agriculture Organization

of the United Nations: statistics database. Retrieved July 25, 2020, from <u>http://www.fao.org/ faostat/</u>en/#data/QC

- Imam ZM, Akter S (2011). Musa paradisiaca L. and Musa sapientum L.: A Phytochemical and Pharmacological Review. Journal of Applied Pharmaceutical Science 1(5): 14-20
- Kamira M, Sivirihauma C, Ntamwira J, Ocimati W, Katungu MG, Bigabwa JB, Vutseme L, Blomme G (2015). Household uses of the banana plant in eastern Democratic Republic of Congo. *Journal of Applied Biosciences* 94: 8915 – 8929.
- Lekshmi PS (2018). Biodegradable and Moisture-Rich, Banana Stems Are Great For Growing Veggies at Home!. Retrieved July 25, 2020, from <u>https://www.thebetterindia.com/146862/news-</u> <u>banana-stems-growing-veggies-at-home-indonesiaindian-farmers/</u>
- Mohapatra D, Mishra S, Sutar N (2010). Banana and its by-product utilisation: an overview. *Journal of Scientific and Industrial Research* 69: 323-329
- Obalola TO, Agboola BO, Odum EBE (2017). Profitability and constraints to irrigated onion production in Wamakko and Kware Local Government Areas, Sokoto State, Nigeria. *Journal* of Global Agriculture and Ecology 7(3): 106-110
- Obi FO, Ugwuishiwu BO, Nwakaire JN (2016). Agricultural Waste Concept, Generation, Utilization and Management. Nigerian Journal of Technology 35(4): 957 – 964
- Ojediran EO, Adewumi MO, Falola A, Ibrahim HK, Belewu KY, Oyedeji OA (2018). Analysis of the determinants of plantain supply by small holder farmers in Osun State, Nigeria. *Agrosearch* 18(1): 15 – 24.
- Okoli IC (2020a): Banana and Plantain Wastes 1: Production dynamics and important uses. Retrieved

July 25, 2020, from <u>https://researchtropica.</u> <u>com/banana- and-plantain-wastes-1/</u>. Accessed 25th July 2020

- Okoli IC (2020b). Banana and Plantain Wastes 2: Fiber and other products from the pseudostem. Tropical Research Reference Platform. Retrieved July 25, 2020, from <u>https://researchtropica.com/banana-andplantain-wastes-2/</u>
- Okoli IC (2020c). Banana and Plantain Wastes 3: Use of pseudostem and leaves as animal feed. Retrieved July 25, 2020, from <u>https://researchtropica</u> .com/banana-and-plantain-wastes-3/)
- Phirke NV, Patil RP, Chincholkar SB, Kothari RM (2001). Recycling of banana pseudostem waste for economical production of quality banana. *Resource Conservation and Recycling* 31: 347-353
- Sabiti EN (2011). Utilizing Agricultural waste to enhance food security and conserve the Environment. *African Journal of Food, Agriculture, Nutrition and Development* 11(6): 1–9.
- Talabi JY, Osukoya OA, Ajayi OO, Adegoke GO (2016). Nutritional and antinutritional compositions of processed Avocado (Persea americana Mill) seeds *Asian Journal of Plant Science and Research* 6(2): 6-12
- Toborn J (2011). Adoption of Agricultural Innovations, Converging Narratives, and The Role of Swedish Agricultural Research for Development. Discussion Paper, Version 2011-01-28
- USDA (2012). United States Department of Agriculture. Nutrient data laboratory. Retrieved July 25, 2020, from <u>http://www.nal.usda.gov/fnic/</u> <u>foodcomp/data/SR`8/sr18.html</u>
- Violette R (2019). 10 Uses of Banana Trees, Dengardens, Retrieved July 25, 2020, from https://dengarden.com/gardening/10-Uses-Of-Banana-Plants



Selcuk Journal of Agriculture and Food Sciences

http://sjafs.selcuk.edu.tr/sjafs/index

SJAFS

(2021) 35 (2), 131-135 e-ISSN: 2458-8377 DOI:10.15316/SJAFS.2021.239

Research Article

Physical Characteristics and Natural Flow Rates of Dry Bean Cultivars of a Local Population Grown in Konya Province of Turkey

DMehmet ARIKAYMAK¹, D Haydar HACISEFEROĞULLARI^{1,*}

¹Selçuk University, Faculty of Agriculture, Department of Agricultural Machinery and Technologies Engineering, Konya, Turkey

ARTICLE INFO

Article history: Received date: 12.04.2021 Accepted date: 23.06.2021

Keywords:

Bean Physical properties Surface roughness Natural flow rate

ABSTRACT

In the present study, physical characteristics of some dry bean cultivars (Sarikiz, Basara and Horoz) of a local population grown in Konya province of Turkey were determined and an experimental test set up was used to investigate flow rates on different surfaces (galvanized sheet, plain sheet and painted sheet iron) and different conveyor channel angles (24⁰, 28⁰, 32⁰, 36⁰). In Sarikiz, Basara and Horoz dry bean cultivars respectively at 10.85, 9.63 and 9.12% moisture levels, average grain lengths were respectively measured as 11.51, 17.56 and 15.09 mm; average widths 7.21, 10.40 and 7.31 mm; average thicknesses as 5.11, 4.92 and 5.76 mm; average geometric mean diameters as 7.51, 9.64 and 8.59 mm; sphericity values as 0.65, 0.55 and 0.57; angle of repose values as 20.07⁰, 21.99⁰ and 18.53⁰; thousand-kernel weights as 229.60, 514.93 and 426.67 g; bulk densities as 682.72, 696.65 and 779.17 kg m⁻³. Static coefficient of friction values of the same cultivars (Sarikiz, Basara and Horoz) on galvanized, painted and plain sheet surface were respectively measured as 0.356, 0.441 and 0.427; 0.350, 0.428 and 0.396; 0.344, 0.401 and 0.383. In Horoz dry bean cultivar, the flow was seen on all surfaces and at all channel angles. However, there was no flow in Sarıkız and Basara cultivars on painted sheet surface at 24° channel angle and no flow in Sarıkız cultivar on plain sheet surface at 24° channel angle. Among the cultivars, the greatest average flow rate (1.61 kg s⁻¹) was achieved in Horoz dry bean cultivar and such a flow rate was mostly designated by grain physical characteristics and surface profile. Surface roughness influenced flow rates and the greatest flow rate on galvanized sheet surface with the lowest surface roughness was measured as 1.66 kg s⁻¹. The greatest flow rate was obtained from 36⁰ conveyor channel angle (2.01 kg s⁻¹). Present findings revealed that physical characteristics of the cultivars, channel roughness and angle influenced flow rates.

1. Introduction

With the increasing world population, human nutrition has become an important issue. Decreasing agricultural lands per capita, changing consumer demands and the formation of a wide range of consumptions entail the development of several high-yield varieties. Pulses including beans, lentils, broad beans and cowpea play a great role in the solution of human nutritionrelated problems.

Beans are consumed as fresh or dry bean. Beans are rich in protein and the amino acid composition of bean proteins is quite close to meat protein. Beans are also rich in carbohydrates, calcium, iron and especially phosphorus, thus have a superior position over the similar foodstuffs. On the other hand, sulphurcontaining amino acid content of beans is greater than the edible pulses, thus the biological value of bean protein is high (Çavuşoğlu and Akçin 2007).

Dry bean (white bean) production areas, yield and production of Turkey and Konya province are provided in Table 1. According to 2020 data, in Konya province, dry bean farming was practiced over 185 900 da land areas and total production was 62 408 tons. Dry bean cultivated lands of Konya province constitute 18.5% of the country production area and 22.335 of country production. Yield levels are also 124% greater than the country average.

Local cultivars are highly adapted to growing the region, have a high-quality trait and mostly emerged through local selections. Today, mostly the local cultivars are grown and served to markets. These cultivars are also used in breeding studies conducted to develop new cultivars Since the local cultivars are grown with the use of conventional farming systems, the produc-

^{*} Corresponding author email: hhsefer@selcuk.edu.tr

ninejad et al. 2006).

tion of these cultivars does not comply with organic farming principles.

The physical and mechanical properties of grains play an important role in the selection of storage Table 1

Dry bean cultivation area, yield and productions of Turkey and Konya province (TÜİK, 2021)

	Cultivate	d land (da)	Yield ((kg da ⁻¹)	Product	ion (ton)
Years	Konya	Turkey	Konya	Turkey	Konya	Turkey
2015	191 849	935 840	380	251	72 869	235 000
2016	202 234	898 197	367	265	69 877	235 000
2017	191 438	897 221	367	267	70 242	239 000
2018	148 111	848 045	361	259	53 439	220 000
2019	148 331	889 385	335	253	49 664	225 000
2020	185 900	1 029 857	336	271	62 408	279 518

Flow characteristics of granular products cannot be explained by fluid mechanics and hydrodynamic principles. Some agricultural products flow more easily as compared to the others. Non-uniform pressure distribution and frictional forces between the particles lead to problems such as product caking during storage, nonuniform arching and channeling etc.

The orifice shape and physical properties of the material affect the flow rate of the material. The shape of the grain and the grain shape distribution play an important role in flowability, while the unit weight affects the internal friction angle and compressibility of grain (Fitzpatrick et al. 2004).

Many studies have focused on the material flow rate, the relationship between flow rate and material properties and the regularity of the flow in various orifices. For instance, Mohsenin (1986) investigated the factors affecting grain flow such as bin geometry, orifice shape, height / diameter ratio of orifice factors and obtained several mathematical equations which define the grain flow.

Kara and Ozturk (1997) investigated the factors that affect the flow from the orifice in the different formats of grain products and developed mathematical equations to find the flow rate of the products.

Elaskar et al. (2001) recorded a video of the flow from rough and smooth channels of sorghum and obtained velocity profiles. Researchers reported 113 % increase in velocity when the sliding surface slope angles increase from 18° to 38° ; they found that the maximum velocity occurred at a slope angle of 37° ; and the flow rate increased 377% when the slope angle was increased from 30° to 37° .

Akar (2003) reported that natural flow rates of Sultani and Amasya okra varieties changed depending on the moisture condition, the flow angle and type of channel. The study determined that flow rates of both varieties decreased as the moisture content increased and there was no natural flow for a slope angle of 30° with respect to the moisture content. Furthermore, the highest flow rate values for both varieties were obtained when using a galvanized steel channel. In Turkey, there are several ongoing investigations on the flow profiles of granular products in silos (Ozturk et al. 2008a) and design loads for nuts and corn in storage buildings (Ozturk et al. 2008b;c).

equipment and design of storage structures (Kasha-

In the transport of grain products by mechanical transmission systems, the loading and unloading system transmission channels and the slope angle of the base walls of the silo are extremely important for a continual natural flow. Therefore, in this study, the natural flow rates of some dry beans varieties were determined for different flow surfaces and angles. Some physical characteristics and natural flow rates of dry beans of a local population were determined for different flow surfaces and angles.

2. Materials and Methods

Sarıkız, Basara and Horoz dry bean varieties, all of which are cultivated in Konya province, were used as the material of the present experiments.

The thousand grain weight of beans were measured by using an electronic balance with an accuracy of ± 0.001 g. Initially, 100 grains were taken randomly in three replicates for each variety to measure the thousand grain weight. Dimensional properties of grains were measured by using a micrometer with ± 0.01 mm accuracy. Geometric mean diameter (D_g) and sphericity (Ø) values were calculated with the use of the following equations (Mohsenin 1986).

$$D_g = (LWT)^{0.333}$$

$$\mathcal{O} = (LWI)^{-1}/I$$

D_g: Geometric mean diameter (mm)

- Ø : Sphericity (-)
- L : Length of grain (mm)
- W: Width of grain (mm)
- T : Thickness of grain (mm)

To determine the angle of repose, the materials were slowly poured on a flat surface freely. Poured materials formed a cone on the surface. The angles of repose were determined by calculating the tangent value (internal friction coefficient) of the horizontal angle of this cone (angle of repose).

Each cultivar was poured into a one-liter glass vessel with the velocity of 12 s/L. After pouring, the vessel top was leveled off, then the weight of the material was determined. The resultant weight was divided by the volume of the vessel to get the bulk density of the material.

The coefficient of static friction was measured by using sheet iron, galvanized sheet iron and painted sheet surfaces. For this measurement, one end of the friction surface is attached to an endless screw. Dry bean samples were placed on the surface and it was gradually raised by the screw. Vertical and horizontal height values were read from the ruler when the grain started sliding over the surface, then using the tangent value of that angle, the coefficient of static friction was found. Baryeh (2001) and Gezer et al. (2003) have used similar methods.

The flow rate values were determined in the experimental test unit, which was constructed specifically for this purpose. The experimental test unit consists of a cylindrical feeding hopper, which has a funnelshaped exit with a capacity of five liters; an unloading cover can be opened easily at the bottom of the hopper, and a channel conveyor. The channel conveyors which have three different surfaces and have a 0.5 m length, were used in the experiment. These channels consist of: formed steel, galvanized steel and painted steel sheet. A special structure was constructed to support the hopper and the channel. A schematic view of this experimental test unit is given in Figure 1.

During the trials, after a funnel-shaped hopper was filled with material, the unloading cover at the bottom of the storage was opened, and the digital chronometer was operated simultaneously. After all of the material entered into the channel conveyor, the chronometer was stopped and the elapsed time was determined. These values were divided by the mass of the material, and the natural flow rates were determined in three replicates



Figure 1

A schematic view of the natural flow test unit and section of the channel

There are three values to define surface roughness: Ra (the mathematical average roughness value), R_z (the measured roughness value) and Rmax (the biggest surface roughness). R_a , R_z and R_{max} values were measured by the profile-meter device (measurement range of 0-150 µm, Marsurf brand) in the three replicates.

Experimental data were subjected to ANOVA with the use of the General Linear Model of MİNİTAB 16 software. Significant means were compared with the use of Tukey's multiple range test.

3. Results and Discussion

Physical characteristics of present dry bean cultivars are provided in Table 2. The greatest grain length, width, geometric mean diameter and angle of repose values were obtained from Basara cultivar respectively with 17.57 mm, 10.40 mm, 9.64 mm and 21.99⁰. In Basara cultivar, low values of thickness and sphericity (4.92 mm and 0.55) were observed. The greatest bulk density (779.17 kg m⁻³) was obtained from Horoz cultivars and the lowest bulk density (682.72 kg m⁻³) Sarıkız cultivar. The thousand-grain weight of Sarıkız, Basara and Horoz cultivars was respectively measured as 229.60, 514.93 and 426.67 g. The coefficient of static friction values for galvanized sheet, painted sheet and steel sheet surfaces varied from 0.344 to 0.441.

The lowest values were obtained from the galvanized sheet surface and the highest values from the painted sheet surface. Güngör and Güvenc (1996) conducted a study on registered dry bean cultivars of Turkey and reported that grains lengths varied between 8.6 mm (Karacaşehir) and 15.5 mm (Şahin-90), grain widths between 5.5 mm (Karacaşehir-90) and 7.7 mm (Şeker), grain thicknesses between 4.6 mm (Karacaşehir-90) and 6.7 mm (Şeker), and thousand grain weights between 209.1 g (Karaeaşehir-90) and 467,6 g (Yunus-90). Işık and Unal (2007) conducted a study on white speckled red kidney bean grains at 9.77% moisture level and reported geometric mean diameter as 9.38 mm and sphericity value as 0.734. Present findings on physical characteristics comply with literature findings.

The changes in R_a , R_z , and R_{max} values, which determine the surface roughness of the channel conveyors, are given in Table 3. The maximum values of roughness (R_{max}), the mathematical mean roughness values (R_a) and the measured roughness values (R_z) of the galvanized sheet surface, the steel sheet surface and the painted sheet surface were found to be 6.20, 8.12 and 19.18; 1.13, 1.20 and 2.06; 4.83, 6.42, and 11.56, respectively.

The natural flow rate values for different surfaces and channel conveyor angles are provided in Table 3. By increasing the channel conveyor angles, the natural flow rate values increased on all surfaces. For the channel angle of 24° and painted sheet surface, it was observed that there was no flow in Sarıkız and Basara dry bean cultivars. Again, in the Sarıkız cultivar, there was no flow on the plain sheet surface at 24° channel angle. Such a case was because of high static coeffi-

cient of friction (friction angle) of the grains on these surfaces.

Table 2

Some physical characteristics of dry bean grains

Characteristics	Sarıkız cultivar	Başara cultivar	Horoz cultivar
Moisture (%)	10.85	9.63	9.12
Lenght (mm)	11.51±0.12	17.56 ± 0.17	15.09±0.13
Width (mm	7.21 ± 0.07	$10.40{\pm}0.08$	7.31±0.06
Thickness (mm)	5.11 ± 0.05	4.92 ± 0.08	5.76 ± 0.05
Geometric mean diameter (mm)	7.51±0.061	9.64 ± 0.076	8.59±0.060
Sphericity (-)	0.65 ± 0.003	0.55 ± 0.004	0.57 ± 0.002
Angle of repose (⁰)	20.07±0.56	21.99±0.71	18.53±0.98
Thousand-grain weight (g)	229.60±1.71	514.93±3.41	426.67±6.67
Bulk density (kg.m ⁻³)	682.72±4.13	696.65±4.92	779.17±3.65
Static coefficient of friction			
Galvanized sheet surface	0.356±0.011	0.350±0.017	0.344±0.010
Painted sheet surface	0.441 ± 0.015	0.428 ± 0.011	0.401±0.013
Steel sheet surface	0.427±0.013	0.396±0.010	0.383±0.014

Table 3

Surface roughness values

	R _{max}	R _a	Rz
Galvanized sheet surface	6.20±0.35	1.13±0.06	4.83 ±0.27
Plain sheet surface	8.12±0.74	1.20 ± 0.06	6.42 ± 0.30
Painted sheet surface	19.18±3.84	2.06 ± 0.07	11.56 ± 1.14

In Horoz cultivar, grain flow on painted sheet surface (with high roughness) at 24⁰ channel angle was mostly resulted from low angle of repose of the material. The angle of repose of granular materials plays an important role in design of conveyors.

Variance analysis on natural flow rates of different dry bean cultivars at different channel angles on different conveyance surfaces revealed that there were significant relationships between all parameters and levels (Table 4). The highest flow rate value was obtained as 2.26 kg s⁻¹ in the horoz bean variety, on the galvanized sheet surface and at the 36 degree conveyor channel angle.

Table 4

Natural flow rates over different surfaces and at different channel conveyor angles (kg s⁻¹)

		•			
	Conveyor channel angle				
	24 °	28 °	32 °	36°	
Galvanized sheet surface					
Sarıkız cultivar	$0.87{\pm}0.0_{jk}$	$1.50{\pm}0.02_{\rm f}$	1.87 ± 0.03 cd	2.07 ± 0.05 b	
Başara cultivar	$0.91 \pm 0.02_{i}$	$1.47 \pm 0.01_{fg}$	$1.77 \pm 0.05_{cde}$	$1.91 \pm 0.04_{c}$	
Horoz cultivar	$1.26{\pm}0.02_{hi}$	1.85 ± 0.01 cd	$2.17{\pm}0.01_{ab}$	$2.26{\pm}0.01_{a}$	
Painted sheet surface					
Sarıkız cultivar	-	1.15±0.011	$1.67 \pm 0.01_{e}$	$1.83 {\pm} 0.01_{cd}$	
Başara cultivar	-	$1.35 \pm 0.01_{gh}$	1.68±0.02e	$1.84{\pm}0.01_{cd}$	
Horoz cultivar	$1.22{\pm}0.01{}_{hi}$	1.65±0.03e	$1.89{\pm}0.01_{cd}$	$2.06 \pm 0.02 b$	
Plain sheet surface					
Sarıkız cultivar	-	$1.23{\pm}0.03_{hi}$	1.82±0.02 _{cd}	$2.05 \pm 0.02b$	
Başara cultivar	$0.76{\pm}0.02_k$	$1.41 \pm 0.01_{fg}$	$1.75 \pm 0.02_{de}$	$1.89 \pm 0.01_{cd}$	
Horoz cultivar	$1.26{\pm}0.02_{hi}$	$1.83 \pm 0.04_{cd}$	$2.11 \pm 0.04_{ab}$	$2.12{\pm}0.03_{ab}$	

In terms of average flow rates, the greatest value was measured as 1.61 kg s⁻¹ in Horoz cultivar, 1.40 kg s⁻¹ in Basara cultivar and 1.34 kg s⁻¹ in Sarıkız cultivar and the differences in natural flow rates of the cultivars were found to be significant (p<0.05). High flow rate of Horoz cultivar was attributed to grain surface profile with low angle repose and static coefficient of friction.

Increasing flow rates were observed on galvanized sheet surface with increasing conveyor channel angles. On this surface, the flow rate increase ratio in Sarıkız, Basara and Horoz cultivars was respectively calculated as 240, 210 and 179%. Such increases on painted sheet surface were respectively calculated as 159, 136 and 169% and increases on plain sheet surface were respec-

tively calculated as 167, 249 and 168%. In terms of average flow rate, the value was measured as 1.66 kg s⁻¹ on the galvanized sheet surface, 1.36 kg s⁻¹ on painted sheet surface and 1.52 kg s⁻¹ on plain sheet surface and the differences between average flow rates of the surfaces were found to be significant (p>0.05). Such differences were mainly attributed to surface roughness values. The greatest average surface roughness value was observed on galvanized sheet surface (1.13 μ m) and the lowest on painted sheet surface (2.06 μ m) (Table 3).

In terms of flow rates, there were significant differences between conveyor channel angles. The average flow rate at 36^0 channel angle was measured as 2.01 kg s^{-1} (p>0.05). High channel angles increased flow rates and decreased flow depths. Elaskar et al. (2003) indicated that flow rate and maximum stable flow depth of sorghum grains exhibited almost a linear relationship with channel angle.

4. Conclusion

There were significant differences in physical characteristics of dry bean cultivars of a local population grown in Konya province. There was no flow in Sarıkız and Basara cultivars on painted sheet surface at 24° channel angle and no flow in Sarıkız cultivar on plain sheet surface at 24° channel angle. Therefore, to achieve flow on these surfaces, a greater channel angle than the static coefficient of friction (friction angle) should be selected. Such an issue should be taken into consideration especially for surfaces with high surface roughness. Present observations revealed that periodical cleaning of the channel base will lead to greater flow rates. In the present study, experimental observations were presented without a theory. Further research is recommended for velocity profiles and flow characteristics of granular materials.

5. References

- Akar R (2003). Konya'da yetiştirilen bamya çeşitlerinin bazı teknolojik özellikleri. Yüksek Lisans Tezi, Selçuk Üniversitesi Fen Bilimleri Enstitüsü, Tarım Makineleri Anabilim Dalı (Basılmamış), Konya.
- Baryeh EA (2001). Physical properties of bambara groundnuts. *Journal of Food Engineering* 47(4): 321-326.
- Çavuşoğlu A, Akçin A (2007). Taze fasulye (*Phaseolus vulgaris* L.) çeşitlerinde farklı gübre kombinasyonlarının verim ve verim unsurları üzerine etkileri, *Selçuk Tarım Bilimleri Dergisi* 21(43): 106-111.
- Elaskar SA, Godoy A, Mateo D, Seeber G (2001). PH-Postharvest Technology: An Experimental Study of the Gravity Flow of Sorghum. *Journal of Agricultural Engineering Research* 79(1): 65-71.

- Eşref I, Halil U (2007). Moisture-dependent physical properties of white speckled red kidney bean grains. *Journal of Food Engineering* 82(2): 209-216.
- Fitzpatrick JJ, Iqbal, T, Delaney C, Twomey T, Keogh MK (2004). Effect of powder properties and storage conditions on the flowability of milk powders with different fat contents. *Journal of Food Engineering* 64(4): 435-444.
- Gezer İ, Haciseferoğulları H, Demir, F (2003). Some physical properties of Hacıhaliloğlu apricot pit and its kernel. *Journal of Food Engineering* 56(1): 49-57.
- Güngör F, Güvenç İ (1996). Türkiye'de tescilli fasulye çeşitlerine ait tohumların fiziksel özellikleri ve besin bileşimleri, *Atatürk Üniversitesi Ziraat Fakültesi Dergisi* 27(4): 524-529.
- Kara M ve Öztürk İ (1997). Daneli Ürünlerin Orifislerden Akışı. *Tarımsal Mekanizasyon 17.* Ulusal Kongresi, 17-19 Eylül, 499-507, Tokat.
- Kashaninejad M, Mortazavi A, Safekordi A, Tabil LG (2006). Some physical properties of Pistachio (Pistacia vera L.) nut and its kernel. *Journal of Food Engineering* 72(1): 30-38.
- Mohsenin, NN (1986). Physical Properties of Plant and Animal Materials, second Edn. Gordon and Breach Science Publishers, New York.
- Öztürk T, Kibar H, Esen B (2008a). Taneli Tarımsal Ürünler İçin Akış Profilleri ve Silolamada Karşılaşılan Sorunlar, GOÜ. Ziraat Fakültesi Dergisi 25(2): 61- 67
- Öztürk T, Kibar H (2008b). Silindirik Fındık Depolama Yapılarında Depo Yükü Projeleme Parametreleri. *OMÜ Ziraat Fakültesi Dergisi* 23(2): 98-103
- Öztürk T, Kibar H (2008c). Silindirik Mısır Depolama Yapılarında Tane Nem Kapsamına Bağlı Projeleme Yükleri. *OMÜ Ziraat Fakültesi Dergisi* 23(2): 110- 115
- TÜİK (2021), Türkiye İstatistik Kurumu Verileri [Erişim tarihi:15.03.2021].

Selcuk Journal of Agriculture and Food Sciences

http://sjafs.selcuk.edu.tr/sjafs/index
Research Article

SJAFS

(2021) 35 (2), 136-140 e-ISSN: 2458-8377 DOI:10.15316/SJAFS.2021.240

The Effects of Fungicidal Seed Treatments on Seed Germination, Mean Germination Time and Seedling Growth in Safflower (*Carthamus tinctorius* L.)

DNurgül ERGİN^{1,*}, DEngin Gökhan KULAN², Mehmet Demir KAYA²

¹Bilecik Şeyh Edebali University, Faculty of Agriculture and Natural Science, Department of Field Crops, Bilecik, Turkey

² Eskişehir Osmangazi University, Faculty of Agriculture, Department of Field Crops, Eskişehir, Turkey

ARTICLE INFO

ABSTRACT

Article history: Received date: 20.02.2021 Accepted date: 29.06.2021

Keywords:

Carthamus tinctorius L. Cultivar Germination Pathogen Fungicide treatment Seed-borne pathogens cause incorrect scores determining seed germination rate in safflower. A laboratory experiment was planned to search for an effective fungicide treatment for safflower seeds inhibiting the seed-borne infections during germination and early seedling growth. Two safflower cultivars (Olas and Linas) and five fungicides (Thiram, maneb, mancozeb, metalaxyl, and captan) were tested. Germination, mean germination time, and seedling growth parameters were investigated for determining the effectiveness of the fungicides. Results showed that germination percentage was not adversely affected by the fungicides and a higher germination percentage was obtained from the seeds treated with fungicides. Mean germination time shortened with fungicide treatments and more rapid germination was observed in thiram and metalaxyl. Fungicides increased root and shoot growth, especially in thriam and metalaxyl. The seedling weight of safflower cultivars was not changed by the application of fungicides. The infection rate of two safflower cultivars was different and untreated seeds of cv. Olas were infected. The seeds treated with fungicides successfully prevented the seed-borne infections, the minimum infection rate was obtained from the seeds treated with thiram, maneb and mancozeb. It was concluded that pretreatment of safflower seeds with thriam or mancozeb should be beneficial for avoiding seed-borne pathogens before germination test, and these applications may be tested under field conditions in terms of emergence and seed yield performance.

1. Introduction

Safflower (Carthamus tinctorius L.) is one of the most promising oilseed crops to meet the vegetable oil demand because it is adapted to drought and saline conditions under rainfed conditions in Turkey (Kaya et al. 2019). It belongs to the Asteraceae family and its seeds are called an achene. Achenes contain a single seed covered by pericarp, which makes achene suitable for placing the pathogens between seed and the pericarp. These pathogens like fungi, bacteria, and viruses adversely affect germinating seeds, seedling development, and healthy plant growth. Seed-borne pathogens prevent directly and indirectly the uniform seedling emergence and stand establishment of safflower due to reduction in germination and viability of seed (Pawar et al. 2013). For these reasons, they must be controlled by seed treatments.

Fungal pathogens are the most hazardous pathogen damaging germinating seeds and early seedling development of safflower. The most common fungi are Alternaria blight (Alternaria carthami), Fusarium wilt (Fusarium oxysporum Schlecht. f. sp. carthami), Verticillium wilt (Verticillium albo-atrum), Phytophthora root rot (Phytophthora drechsleri), rust (Puccinia carthami), brown leaf spot (Ramularia carthami), Cercospora leaf spot (Cercospora carthami), and Macrophomina root rot (Macrophomina phaseolina) (Chattopadhyay et al., 2015). However, several fungicides and their combinations have been extensively used for controlling these pathogens (Pawar et al. 2015). In previous studies, Sudisha et al. (2006) and Pawar et al. (2013) found a significant reduction in disease indices with pre-sowing fungicidal seed treatments. Similarly, Ellis et al. (2011) reported that seed treatments with captan and fludioxonil alleviated fungi damage by 46% and 48%, respectively over control in soybean. Addrah et al. (2020) observed that different rates of pathogen contamination on sunflower varieties and fungicide application decreased in contamination rate from 98% to less than 10%. According to Bardin et al. (2003)

^{*} Corresponding author email: nurgulergin180@gmail.com

Pythium species, which damage seedling growth in peas, sugar beet, canola, and sunflower, decreased with Thiram application, as well as increased seedling emergence rates in the field. Inhibited seed-borne fungi in rice associated with seed treatments with mancozeb, metalaxyl, benomyl, carbendazim and thiram was reported by Ibiam et al. (2008). In our study, it was aimed to determine if there are the beneficial effects of some fungicides for decreasing the seed-borne infection during germination and early seedling development of two safflower cultivars.

2. Materials and Methods

A laboratory experiment was conducted at the Seed Science and Technology Laboratory, Eskişehir Osmangazi University in 2020. Five fungicides, thiram (1 g kg⁻¹ seed), maneb (1.5 g kg⁻¹ seed), mancozeb (2 g kg⁻¹ seed), metalaxyl (5 g kg⁻¹ seed), and captan (2.5 g kg⁻¹ seed) were applied to the seeds of safflower cultivars Olas and Linas. Seeds without fungicidal treatment were used as control. Two hundred seeds from each cultivar were firstly weighed, put into a falcon tube and a required amount of individual fungicide was poured over the seeds. The tube was tightly closed with a cover and shaken with vortex for 5 minutes for uniform coating of seeds with the fungicides (Islam et al., 2007). Untreated seeds were used as control.

Germination test was performed by the procedures of ISTA (2003) rules with two hundred (4×50) seeds of each safflower cultivar for each fungicide. Fifty seeds were inserted into two-layer filter papers wetted with 7 ml of the distilled water for each paper. After filter papers with seeds were rolled, they were placed into a sealed plastic bag to avoid water loss. The packages were incubated at 25°C in the dark and seed with 2 mm radicle was counted every 24 h for 10 d as germinated. To evaluate the speed of germination, mean germination time (MGT) was calculated according to ISTA (2003) rules. MGT= $\Sigma(Dn)/\Sigma n$, where, n is the seed number germinated on day D, and D is the number of days from the beginning of the germination test. On the 10th day, ten seedlings from each treatment were randomly selected to determine the seedling growth traits such as root length (RL), shoot length (SL), seedling fresh weight (SFW), and seedling dry weight (SDW). After the seedling fresh weight was directly weighed, the seedlings were transferred into an oven at 80°C for 24 hours for determination of dry weight (Ergin et al., 2021). Also, infection rate (IR) was determined by applying the following formula:

IR= (Number of seeds on which infection appears / Total number of seeds) \times 100 (Arshad Javaid et al., 2006).

The experiment was established at two factors Completely Randomized Design (CRD) with 4 replicates. All the collected data were statically analyzed by using the MSTAT-C computer program. Means were compared with the LSD test to evaluate the differences among them (Düzgüneş et al. 1983).

3. Results and Discussion

The efficacy of fungicides on germination and seedling development is shown in Table 1. The difference between cultivars (p<0.01) for mean germination time, seedling length, seedling fresh weight, seedling dry weight and infection rate were statistically significant. Differences between safflower cultivars in terms of germination percentage and root length were not significant. There were significant differences among fungicides in germination percentage, mean germination time, root length, shoot length, and infection rate. Seedling fresh and dry weights were not affected by fungicides. Two-way interaction between cultivar and fungicide was significant for mean germination time, root length and infection rate.

Fungicide treatments for seed-borne pathogens increased the germination percentage of safflower seeds. The germination percentage ranged from 86.8% in control to 93.8% in mancozeb, shown in Table 2. Similar results were reported by Khairmar et al. (2013) and Choudhary et al. (2013) who found that germination rates in control seeds were 76-84%, while it reached up to 91-95% in the seeds with fungicide applications. Mean germination time was shortened by fungicide treatments especially thiram and metalaxyl with 1.17 days. Among the fungicides, maneb and captan gave a longer time to germinate. Sundaresh et al. (1973) and Gawade et al. (2016) determined retardation in soybean germination in untreated seeds with fungicide and inhibition due to fungal infection (46%); however, seeds treated with thriam and mancozeb were completely free from fungal growth. The seeds treated with fungicides produced longer root length compared to untreated seeds of two cultivars. metalaxyl and thiram treatments gave the longest roots with 3.88 cm and 3.51 cm, respectively. Root length of cv. Olas was more prominently increased by treatment of metalaxyl and mancozeb. Shoot length was significantly enhanced when the seeds were treated with thiram and mancozeb in cv. Olas, maneb and mancozeb in cv. Linas. In general, shoot length in thiram, maneb and mancozeb showed slightly higher or similar to control seeds. Similarly, the longest seedling length in soybean was reached in metalaxyl-M + fludioxonil application (Costa et al. 2019). Choudhary et al. (2013) reported that thiram treatment gave longer roots than captan. The results are in line with the findings of Sultana and Ghaffar (2010) who reported that fungi adversely affect seedling growth, and that healthy seedling growth can be achieved with fungicidal applications. Seedling fresh weight was not changed by fungicide treatments and similar results were observed in all treatments except for cv. Olas were treated with metalaxyl, which produced the lowest fresh weight with 183 mg plant⁻¹. Heavier fresh and dry weight was determined in cv. Linas. No significant changes were observed in seedling dry weight among the fungicides. However, Solorzano and Malvick (2011) stated that the dry weight of
Ergin et al./ Selcuk J Agr Food Sci, (2021) 35 (2): 136-140

corn seedlings had higher values when the seeds treat-

ed with fungicide mixtures were used.

Table 1
Analysis of variance on the investigated traits in safflower cultivars and fungicide treatments

VS	DF -				Mean Squar	e		
٧S	DI [*] -	GP	MGT	RL	SL	SFW	SDW	IR
Total	47	1126	2.44	32.2	7.80	4.21	0.09	22350
Cultivar (A)	1	30	0.08**	0.2	0.80**	0.64**	0.06**	2749**
Fungicide (B)	5	250*	0.35**	16.6**	2.77**	0.50	0.01	11233**
$\mathbf{A} \times \mathbf{B}$	5	186	1.72**	8.3**	1.34**	0.54	0.01	5616**
Error	36	659	0.28	7.1	2.89	2.53	0.03	2751

*, **: significance level at p<0.05 and p<0.01, respectively. VS: Variation source, DF: Degrees of freedom, GP: Germination Percentage, MGT: Mean Germination Time, RL: Root Length, SL: Shoot Length, SFW: Seedling Fresh Weight, SDW: Seedling Dry Weight, IP: Infection Rate

Table 2

Germination percentage, mean germination time, and seedling growth parameters of two safflower cultivars treated with five fungicides

Factors	GP (%)	MGT (day)	RL (cm)	SL (cm)	SFW (mg plant ⁻¹)	SDW (mg plant ⁻¹)
Cultivar	(/0)	((()))	(•)	(0111)	(ing plant)	(ing press)
Olas	89.8	1.22 ^b	3.11 ^a	2.77 ^a	214 ^b	25.5 ^b *
Linas	91.3	1.30 ^a	2.98 ^b	2.51 ^b	237ª	32.6 ^a
Fungicide						
Control	86.8°	1.25 ^{bc}	2.25 ^d	2.73 ^{ab}	228	29.8
Thiram	91.3 ^{ab}	1.17 ^c	3.51 ^{ab}	2.84 ^a	227	29.6
Maneb	89.3 ^{bc}	1.42 ^a	2.73°	2.85ª	225	28.5
Mancozeb	93.8ª	1.24 ^{bc}	3.42 ^b	2.78^{a}	232	28.7
Metalaxyl	89.8 ^{abc}	1.17 ^c	3.88 ^a	2.19 ^c	204	28.3
Captan	92.5 ^{ab}	1.31 ^b	2.49 ^{cd}	2.45°	235	29.7
<i>Cutlivar</i> × <i>Fungicide</i>						
Olas × Control	83.5	1.10 ^{bc}	1.79 ^e	2.88 ^{bc}	230	26.7
Olas × Thiram	92.0	1.04 ^c	3.79 ^{ab}	3.30 ^a	227	26.2
Olas × Maneb	88.0	1.79 ^a	2.78 ^d	2.89 ^b	212	25.1
Olas × Mancozeb	93.0	1.16 ^{bc}	4.10 ^a	2.95 ^{ab}	224	25.1
Olas × Metalaxyl	87.0	1.09 ^{bc}	4.19 ^a	2.18^{f}	183	24.7
Olas × Captan	95.0	1.13 ^{bc}	2.04 ^e	2.42^{def}	207	25.3
Linas × Control	90.0	1.40^{abc}	2.71 ^d	2.58 ^{b-f}	227	32.9
Linas × Thiram	90.5	1.30 ^{bc}	3.23 ^{bcd}	2.38 ^{ef}	227	32.9
Linas × Maneb	90.5	1.04 ^c	2.69 ^d	2.81 ^{bcd}	238	31.9
Linas × Mancozeb	94.5	1.33 ^{bc}	2.74 ^d	2.60 ^{b-e}	241	32.2
Linas × Metalaxyl	92.5	1.24 ^{bc}	3.56 ^{abc}	2.21 ^{ef}	225	31.8
Linas × Captan	90.0	1.49 ^{ab}	2.95 ^{cd}	2.48 ^{c-f}	263	34.0

*: Means followed by the same superscript letter(s) are not significant at p<0.05. GP: Germination percentage, MGT: Mean germination time, RL: Root length, SL: Shoot length, SFW: Seedling fresh weight, SDW: Seedling dry weight.

Infected seed rate is considered as the effectiveness of seed treatments by fungicides. Untreated control seeds showed that infection rate could be reached up to 100%, as in cv. Olas (Figure 1). However, fungicides inhibited the seed infection resulting from seed pathogens. The least infection rate was achieved in the application of thiram to seeds of cv. Olas. Our results confirmed the findings of Singh and Jha (2003) and Saroja (2012) who found thiram and carbendazim were the most effective agents inhibiting the growth of *Fusarium oxysporum* f.sp. *ciceri* at 1% concentration among seven fungicides. Also, in the study of Khairmar et al. (2013) was observed that the fungi in the seed mycoflora of different safflower cultivars decreased with thiram and thiram+carbendazim applications. Suresha et al. (2012) reported that the application of carbendazim+thiram significantly reduced the seed infection compared to captan, thiram, carbendazim and carbendazim+captan applications. Moreover, the beneficial effects of fungicidal seed treatments were informed by Munkvold and O'mara (2002) in maize, Habib et al. (2007) in eggplant, Akgül et al. (2011) in peanut, Ellis et al. (2011) in soybean, Dhanamanjuri et al. (2013) in chickpea and maize, Islam et al. (2015) in wheat and Addrah et al. (2020) in sunflower.



Figure 1

Infected seed rate of safflower cultivars treated with five fungicides during germination test. *: Values on the each column followed by same letter(s) are not significant at p<0.05

In conclusion, germination test is routinely performed for seed certification processes and its results are commonly used for the required amount of seed per unit area; consequently, germination rate must be accurately determined. The main obstacle in germination tests in safflower is seed-borne pathogens which are more rapidly grown than germinating seeds. They multiply more rapidly in optimum germination conditions such as high humidity and temperature than seeds, and germination was restricted by infections. In our study, there were significant differences between safflower cultivars in terms of seed-borne pathogens. This difference results from genotypic variations because the seeds of two safflower cultivars were produced under Eskişehir conditions in 2020. But, detailed researches should be conducted by using several cultivars to make a precise decision. In addition, fungicides were effective to reduce seed-borne pathogens during the germination experiment. Pathogen-free healthy seeds are needed for desired plant populations and high yield. It is argued that seeds treatment with fungicides may favorably affect the emergence, stand establishment and consequently seed yield of safflower under field conditions. In conclusion, all the fungicides inhibited the seed-borne infections without adverse effects on germination rate and allowed to grow the healthy seedlings, and thiram, maneb and mancozeb should be advised for the seed treatments before germination test in safflower.

4. Acknowledgements

The authors thank to Ms.C. students Ş.Ö. Çetin and M.F. Kaya, and the staffs of the Seed Science and Technology Laboratory in Eskişehir Osmangazi University.

5. References

- Addrah ME, Zhang Y, Zhang J, Liu L, Zhou H, Chen W, Zhao J (2020). Fungicide treatments to control seed-borne fungi of sunflower seeds. *Pathogens* 9(1): 29.
- Akgül DS, Ozgönen H, Erkilic A (2011). The effects of seed treatments with fungicides on stem rot caused by *Sclerotium rolfsii* Sacc. in peanut. *Pakistan Journal of Botany* 43(6): 2991-2996.
- Arshad Javaid AA, Akhtar N, Hanif M, Farooq MA (2006). Efficacy of some fungicides against seedborne mycoflora of wheat. *Mycopath* 4(1): 45-49.
- Bardin SD, Huang HC, Liu L, Yanke LJ (2003). Control, by microbial seed treatment, of damping off caused by *Pythium* sp. on canola, safflower, dry pea, and sugar beet. *Canadian Journal of Plant Pathology* 25(3): 268-275.
- Chattopadhyay C, Kolte SJ, Waliyar F (2015). Diseases of edible oilseed crops. CRC Press Taylor & Francis Group. 455, New York
- Choudhary CS, Jain SC, Kumar R, Choudhary JS (2013). Efficacy of different fungicides, biocides and botanical extract seed treatment for controlling seed borne *Colletotrichum* sp. in chilli (*Capsicum annuum* L.). *The Bioscan* 8(1): 123-126.
- Costa EM, Nunes BM, Ventura MV, Mortate RK, Vilarinho MS, Da Silva RM, Bessa MM (2019). Physiological effects of insecticides and fungicide, applied in the treatment of seeds, on the germination and vigor of soybean seeds. *The Journal of Agricultural Science* 11: 318-324.
- Dhanamanjuri W, Thoudam R, Dutta BK (2013). Effect of some pesticides (fungicides) on the germina-

tion and growth of seeds/seedlings of some crop plants (i.e. *Cicer arietinum* and *Zea mays*). *Middle-East Journal of Scientific Research* 17(5): 627-632.

- Düzgüneş O, Kesici T, Gürbüz F (1983). Statistic Methods 1. Ankara Univ., Fac. of Agric. Publ. No: 861, Lesson Book No: 22, Ankara-Turkey. (in Turkish)
- Ellis ML, Broders KD, Paul PA, Dorrance AE (2011). Infection of soybean seed by *Fusarium gramine-arum* and effect of seed treatments on disease under controlled conditions. *Plant Disease* 95(4): 401-407.
- Ergin N, Kulan E, Gözükara M A, Kaya M F, Çetin ŞÖ, Kaya MD (2021). Response of germination and seedling development of cotton to salinity under optimal and suboptimal temperatures. *Kahramanmaraş Sütçü İmam Üniversitesi Tarım ve Doğa Dergisi* 24(1): 108-115.
- Gawade S, Borkar S, Suryawanshi A, Zanjare S, Shinde V (2016). Efficacy of fungicides and bioagents against internal seed borne pathogen of soybean. *Advances in Life Sciences* 28: 1250-1258.
- Habib A, Sahi ST, Ghazanfer MU, Ali S (2007). Evaluation of some fungicides against seed born mycoflora of eggplant and their comparative efficacy regarding seed germination. *International Journal of Agriculture & Biology* 9(3): 519-520.
- Ibiam OFA, Umechuruba CI, Arinze AE (2008). In vitro seed-dressing technique for the control of seed-borne fungi of rice variety Faro-29. *Journal of Applied Sciences and Environmental Management* 12(3): 39-43.
- Islam SS, Rahman MH, Hasan MJ, Ashadusjaman M, Khatun M (2007) Efficacy of fungicidal seed treatment in controlling *Alternaria* spp. in radish seed. *International Journal of Sustainable Crop Production* 2(5): 46-50.
- Islam MS, Sarker MNI, Ali MA (2015). Effect of seed borne fungi on germinating wheat seed and their treatment with chemicals. *International Journal of Natural and Social Sciences* 2(1): 28-32.
- ISTA (2003). International Rules for Seed Testing. International Seed Testing Association, Bassersdorf, Switzerland.
- Kaya MD, Akdoğan G, Kulan EG, Dağhan H, Sari A (2019). Salinity tolerance classification of sunflower (*Helianthus annuus* L.) and safflower (*Carthamus tinctorius* L.) by cluster and principal component analysis. *Applied Ecology and Environmental Research* 17(2): 3849-3857.

- Khairmar SJ, Kohire OD, Badguiar SL, Utpal D, Kamble HN (2013). Effect of fungicidal seed treatment and commercially available seed dressers on safflower seed germination and seedling vigour. *Journal of Agriculture Research and Technology* 38(1): 71-74.
- Munkvold GP, O'mara JK (2002). Laboratory and growth chamber evaluation of fungicidal seed treatments for maize seedling blight caused by *Fusarium* species. *Plant Disease* 86(2): 143-150.
- Pawar SV, Dey U, Munde VG, Sutar DS, Pal D (2013). Management of seed/soil borne diseases of safflower by chemical and biocontrol agents. *African Journal of Microbiology Research* 7(18): 1834-1837.
- Pawar K, Mishra SP, Singh RK (2015). Efficacy of bioagents and fungicides against seed borne fungi of soybean. Annals of Plant and Soil Research 17(1): 77-81.
- Saroja DGM (2012). Effect of fungicides on seed mycoflora and seed germination of chickpea. *Indian Journal of Plant Protection* 40(2): 150-152.
- Singh DK, Jha MM (2003). Effect of fungicidal treatment against chickpea wilt caused by *Fusarium oxysporum* f. sp. *ciceri*. *Journal of Applied Biology* 13(1/2): 41-45.
- Solorzano CD, Malvick DK (2011). Effects of fungicide seed treatments on germination, population, and yield of maize grown from seed infected with fungal pathogens. *Field Crops Research* 122(3): 173-178.
- Sudisha J, Niranjana SR, Umesha S, Prakash HS, Shetty HS (2006). Transmission of seed-borne infection of muskmelon by *Didymella bryoniae* and effect of seed treatments on disease incidence and fruit yield. *Biological Control* 37(2): 196-205.
- Sultana N, Ghaffar A (2010). Effect of fungicides, microbial antagonists and oilcakes in the control of *Fusarium solani*, the cause of seed rot, seedling and root infection of bottle gourd, bitter gourd and cucumber. *Pakistan Journal of Botany* 42(4): 2921-2934.
- Sundaresh HN, Rangnathih KG, Janardan A, Vishwanatha SR (1973). Chemical seed treatment against seed borne fungi. *Indian Phytopathology* 26: 110-111.
- Suresha V, Prasanna KPR, Pramila CK, Puttaraju TB, Balakrishna P, Siddaraja R, Surendra HS (2012). Germination and seed infection as influenced by seed treatment in vegetables. *Agricultural Science Digest* 32(4): 291-295.

Selcuk Journal of Agriculture and Food Sciences

http://sjafs.selcuk.edu.tr/sjafs/index

Research Article

SJAFS

(2021) 35 (2), 141-146 e-ISSN: 2458-8377 DOI:10.15316/SJAFS.2021.241

Salicylic Acid Treatments for Extending Postharvest Quality of Tomatoes Maintained at Different Storage Temperatures

Dsevil ÜNAL^{1,*}, Dömer Alper KÜÇÜKBASMACI², DFerhan KÜÇÜKBASMACI SABIR¹

¹Selçuk University, Faculty of Agriculture, Department of Horticulture, Konya, Turkey ²Selçuk University, Graduate School of Natural and Applied Science, Konya, Turkey

ARTICLE INFO

Article history: Received date: 31.05.2021 Accepted date: 02.07.2021

Keywords: Salicylic acid Tomato Postharvest Quality

ABSTRACT

Salicylic acid (SA) is known to be an effective tool on extending the postharvest quality of horticultural commodities by preventing synthesis and movement of ethylene. Thus, the present study was established to study the effect of different dozes of SA treatments (0.5 mM, 1.0 mM and 2.0 mM) on extending postharvest quality of pink maturity tomatoes maintained at two different storage conditions (5 °C with 90% relative humidity and 20 °C with 65% relative humidity). SA treatment at all doses significantly retarded weight loss at both storage conditions. SA treated tomatoes were firmer, higher in titratable acidity, and exhibited less biochemical changes than the control fruit at the end of storage. Among the applied dozes, SA at 2 mM can be recommended as it was pioneering for most of the parameters analyzed during cold storage at both 5 °C for 20 d and at 20 °C for 10 d. SA treatment may be recommended as an environmental friendly, healthy and sustainable method for extending postharvest quality of tomatoes cold storage and shelf life, without significant adverse effect on produces.

1. Introduction

Tomato is one of the most important vegetable crops grown in Turkey. According to 2018 statistical data, 12.8 million tons of tomatoes are produced in Turkey, which corresponds to approx. 7% of the total world production (180 million tons) (Anonymous 2021). Tomato fruits are an important vegetable crops and are among major contributor of carotenoids (especially lycopene), phenolics, vitamin C and small amounts of vitamin E in daily diets (Gautier et al. 2008).

Tomatoes are climacteric fruits and their ripening is highly depended on ethylene action (Mostofi et al. 2003; Guillen et al. 2007). The rapid ripening of fruit after harvest limits storability and is a concern during transportation and marketing. Ethylene synthesis and action in tomatoes can be affected by low temperature storage, controlled or modified atmosphere and application of ethylene antagonists (Feng et al. 2004; Sabir and Agar 2011).

Salicylic acid (SA), a phenolic compound found in a wide range of plant species, exhibits a high potential in controlling the postharvest losses of horticultural crops. Postharvest SA treatments decrease the ethylene biosynthesis and action, induce the resistance towards disease, prevent oxidative stresses, support the fruit tolerance to chilling injury, decrease respiration rate, delay ripening and senescence, slow down the activity of cell wall degrading enzymes and maintain the crop firmness (Asghari and Aghdam 2010).

Application of exogenous SA at non-toxic concentrations to fruit has been shown to inhibit respiration and ethylene production of plum (Luo et al. 2011) and apricot (Erbaş et al. 2015). Postharvest exogenous application of SA, delayed over-ripening in fruits like kiwifruit (Zhang et al. 2003), sweet cherries (Valero et al, 2011) and peach (Sabir et al. 2019). Furthermore, treatments with SA alleviated chilling injury of tomatoes (Aghdam et al. 2012) and pomegranates (Sayyari 2011).

The objective of the present study was to evaluate the effect of different concentrations of SA (0.5 mM, 1.0 mM and 2.0 mM) and storage temperatures (20 and 5 °C) on extending the postharvest quality attributes of tomatoes (*Lycopersicon esculentum* Mill.) during storage.

2. Materials and Methods

Tomatoes (*Lycopersicon esculentum* Mill.) *cv.* 'Durinta' were harvested from commercial field in Cumra, Turkey at pink maturity stage using the United States Department of Agriculture tomato ripeness color classification chart (USDA 1991) and immediately

^{*} Corresponding author email: sozcelik@selcuk.edu.tr

transferred to the laboratory of the Department of Horticulture at Selcuk University. Afterwards, fruits were selected for unity and freedom from defects and blemishes, tomatoes were randomly divided into four equal lots. First lot was evaluated as a control group untreated while three lots were assigned to different concentrations of SA (0.5 mM, 1.0 mM and 2.0 mM) treatments. Each group further divided into two lots for different storage temperatures (5 and 20 °C).

SA (Sigma- Aldrich 69-72-7) treatments were performed by dipping fruits in 5 L of solution for 5 min at ambient temperature (22°C) with the addition of 0.01% Tween 20 (Merck 9005-64-5) surfactant, and then fruits were left to dry at room temperature. Treated and untreated fruits were stored at 5 °C (cold storage with 90% relative humidity) for 20 d or 20 °C (ambient temperature with 65% relative humidity) for 10 d in open boxes. Fruit quality attributes was evaluated after 0, 2, 4, 7 or 10 d at ambient temperature and 0, 5, 10, 15 or 20 d at cold storage.

The weight loss (%) during postharvest storage was determined by periodical weighing, and calculated by dividing the weight change during storage by the initial weight:

Weight loss (%) = $[(Wi - Ws)/Wi] \times 100$, where Wi = initial weight and Ws = weight at examined time.

Fruit firmness was measured using a digital penetrometer (fruit pressure tester, model 53205; TR, Forlì, Italy) with an 8 mm probe. Ten fruits in each replication were pressed at opposite sides of their equatorial axes. Results were expressed as Newton (N).

Skin color of ten tomatoes per treatment was analyzed using a colorimeter (Minolta[®] CR-400) to obtain the following variables from two equatorial points of fruits: L*, a*, b*. Results were calculated as hue angle (h°) using equations described by McGuire (1992).

Tomato juice squeezed from fruit was analyzed for total soluble solid content (SSC) using a refractometer (Atago, Tokyo, Japan) and results were expressed as %. Titratable acidity (TA) was determined by titrating 5 mL of juice using 0.1 N NaOH to pH 8.1, and expressed as % citric acid. The ratio between SSC and TA was also calculated as ripening index (RI).

Lycopene content of tomatoes was performed as previously described by Sharma and Maguer (1996); Rao et al. (1998) with slight modifications. For lycopene analysis, pericarp tissue of tomatoes was blended with a warring blender for 1 min. One gram of homogeneous tissue and 50 mL hexane:ethanol:acetone (2:1:1, v/v) were shaken for 30 min. After shaking, 10 mL of distilled water were added and shaken for 5 min again. The solution was then placed in a separator funnel and, after phase separation, the upper phase was collected. The extract was filtered via Whatman No. 42 filter paper and lycopene concentration was determined by measuring the absorbance of the solution at 502 nm using a UV-visible spectrophotometer. Results were expressed as mg kg⁻¹ fresh fruit weight.

The experiment was a completely randomized design with three replications and each replication contained 15 fruits. Data from analyzed parameters were subjected to analysis of variance separately. Sources of variation were treatment, storage time and their interaction. Means were compared by Student's t-test at $P \le 0.05$, using JMP statistical software version 5.1 (SAS Institute Inc., Cary, NC, USA).

3. Results and Discussion

For both storage conditions, the percentage of weight loss increased during prolonged storage for control and all SA treatments (figure 1) while the effect of SA treatments on weight loss was found statistically significant. At the end of the cold storage, the greatest loss in weight occurred in non-treated control tomatoes (2.06%), while the lowest value was obtained from 1.0 mM SA (1.71%). As for the tomatoes stored at 20 °C, similar weight loss course was seen with that of the cold storage findings. Accordingly, all the treatments significantly restricted the loss in weight during the storage at 20 °C, with more pronounced effect following 4th d. Among them, SA treatments at 1.0 mM resulted in the lowest loss in weight with the value 4.43%, which was followed by 0.5 mM SA (3.50%). On the other hand, the weight loss in 2 mM SA tomatoes was as high as 3.78%, resulting from a progressive increment in moisture loss from produces along with the storage at ambient temperature. The weight loss is known to be the major determinant of storage life and quality of fresh commodities (Sabir and Agar 2011) and mainly regulated by respiration, transpiration and metabolic activities in fruits. SA has been reported to close stomata which results in suppressed respiration rate and minimized weight loss of fruits (Tareen et al. 2012). According to the more recent studies, postharvest SA treatment was effective in delayed the weight loss in various horticultural products such as apple (Sabir et al. 2013), plum (Davarynejad et al. 2015), apricot (Erbaş et al. 2015) and peach (Tareen et al. 2012). Thus, the results of this study suggest that SA might have reduced respiration and transpiration which concomitantly delayed weight loss. As illustrated in figure 2, firmness of the fruits gradually decreased during the prolonged storage in both storage conditions. However, all SA treatments significantly maintained the fruit firmness in comparison to control fruits. Initial firmness value of tomatoes were 41.7 N. At the end of the cold storage period, the highest firmness value was obtained from 2.0 mM SA treatment (34.5 N), followed by 1.0 and 0.5 mM SA treatments (29.4 and 27.5 N, respectively). On the other hand, fruits of control treatment showed the lowest firmness value (26.6 N). Firmness of the tomatoes also underwent a significant decrease during their storage at 20 °C. At the end of the experiment, firmness values were 27.7 N, 25.8 N, 24.5 N and 22.9 N for 2.0 mM SA, 1.0 mM SA, 0.5 mM SA and control, respectively. Results indicated 2.0 mM SA

treatment significantly delayed the softening compared to control. Similar results were also obtained by Awad (2013) who reported that 0.5, 1.0 and 1.5 mM SA



significantly inhibited the decrease of firmness in peach fruits.



Figure 1

Effects of SA on weight loss (%) of tomato during cold storage at 5 °C and ambient temperature storage at 20 °C. Each bar represents the mean of three replicates of 5 fruits each. Vertical bars represent the standard deviation of that mean.



Figure 2

Effects of SA on firmness (N) of tomato during cold storage at 5 °C and ambient temperature storage at 20 °C. Each data point represents the mean of three replicate samples. Vertical bars represent the standard deviation of that mean.

Changes in the fruit skin color related values during cold and ambient storage conditions were shown in figure 3. Decrease in the fruit skin hue angle value was recorded with the prolonged storage time in both storage condition, but the differences between the treatments were statistically insignificant. At harvest, h° value of fruit skin was 49.3°. At the end of the cold storage, the highest h° value was obtained from the fruits of the control fruits (48.1°), while the lowest



value was measured in the 2.0 mM SA treated fruits (46.1°). h° value of the tomatoes also decreased along with the storage at 20 °C similar to cold storage findings. Finally, h° values of fruit skin ranged from 43.8° (2.0 mM SA) to 42.5° (control). Tomato color is greatly correlated with lycopene content, and as the fruit develops from the mature green stage to the red stage, lycopene concentration increases significantly (Nunes 2008).





Effects of SA on skin color (h°) of tomato during cold storage at 5 °C and ambient temperature storage at 20 °C. Each data point represents the mean of three replicate samples. Vertical bars represent the standard deviation of that mean.

In general, SSC underwent a slight but insignificant increase through the storage (table 1). At the harvest, SSC contents of fruits were 4.70%. These values increased during the storage regardless from treatments. At the end of the storage, the highest SSC was observed in control (5.03%), while the least value was recorded in 0.5 mM SA (4.53%). Some researchers reported that single use of SA treatment had no effect

on SSC of several fruits like grape (Ranjbaran et al. 2011) and persimmon (Khademi et al. 2012).

TA values tended to reduce during the cold storage across the applications. TA was 0.517% at harvest while at the end of the storage ranged from 0.410% (control) to 0.473% (2.0 mM SA). During the ambient storage conditions, TA also decreased during the

storage. The highest TA was observed in 2.0 mM SA (0.420%), followed by 1.0 mM SA (0.413%) and control (0.397%) while the least value was recorded in 0.5 mM SA (0.373%) at 10 days (table 2). 2.0 mM SA treatment significantly prevented TEA decline in both Table 1

storage conditions. These observations were well adjusted to the findings of Sayyari et al. (2009) on pomegranates, Davarynejad et al. (2015) on plum and Bal (2012) on cherry.

Treatments	Storage (days)				
	0	5	10	15	20
SSC					
Control	4.70±0.17	4.93±0.12	4.73±0.12	4.97 ± 0.06	5.03 ± 0.06
0.5 mM SA		4.93±0.42	4.67±0.12	4.50 ± 0.35	4.53±0.35
1.0 mM SA		5.00 ± 0.20	4.67±0.23	4.50±0.10	4.77±0.12
2.0 mM SA		5.00 ± 0.00	4.93±0.12	4.53±0.25	4.83±0.12
ТА					
Control	0.517±0.031 a	0.422±0.012 fgh	0.420±0.010 fgh	0.405±0.012 h	0.410±0.010 gh
0.5 mM SA		0.500±0.020 abc	0.437±0.032 d-h	0.450±0.026 def	0.442±0.023 d-g
1.0 mM SA		0.508±0.035 ab	0.430±0.017 e-h	0.428±0.010 fgh	0.455±0.012 def
2.0 mM SA		0.472±0.010 bcd	0.467±0.012 cde	0.453±0.015 def	0.473±0.032 bcd
SSC/TA					
Control	9.10±0.084 f	11.71±0.08 abc	11.28±0.40 bcd	12.27±0.32 ab	12.30±0.36 a
0.5 mM SA		9.84±0.42 ef	10.71±0.78 de	9.98±0.17 ef	10.30±1.18 de
1.0 mM SA		9.85±0.31 ef	10.83±0.18 cde	10.52±0.45 de	10.48±0.37 de
2.0 mM SA		10.59±0.20 de	10.59±0.45 de	10.01±0.59 ef	10.27±0.85 e
Lycopene					
Control	28.85±1.02 d-g	27.91±0.88 d-g	29.41±1.06 cde	32.58±1.24 b	35.20±3.08 a
0.5 mM SA		27.39±1.29 efg	29.99±0.99 cd	33.66±1.62 ab	35.44±1.73 a
1.0 mM SA		26.83±0.74 fg	29.20±0.93 def	29.93±1.28 cd	31.82±1.90 bc
2.0 mM SA		26.48±1.32 g	26.94±1.21 fg	28.86±2.13 d-g	28.79±1.91 d-g
LSD for SSC: N.S.,	TA: 0.04, SSC/TA: 0.99, L	ycopene: 2.43			

Table 2

Effects of SA on SSC, TA, SSC/TA and lycopene of tomato during ambient storage (20 °C).

Treatments Storage

/ 1

Treatments	Storage (days)				
	0	2	4	7	10
SSC					
Control	4.70±0.17	4.07±0.12	4.73±0.12	4.06±0.03	4.53±0.23
0.5 mM SA		4.27±0.06	4.67±0.12	4.06±0.03	4.47±0.12
1.0 mM SA		4.23±0.06	4.93±0.12	4.08±0.01	4.67±0.12
2.0 mM SA		4.33±0.06	4.67±0.31	4.40±0.17	4.67±0.12
ТА					
Control	0.517±0.031 a	0.483±0.015 bc	0.442±0.003 ef	0.399±0.012 gh	0.398±0.006 gh
0.5 mM SA		0.453±0.012 de	0.433±0.015 ef	0.430±0.017 ef	0.376±0.021 h
1.0 mM SA		0.436±0.021 ef	0.455±0.023 cde	0.427±0.015 efg	0.413±0.015 fg
2.0 mM SA		0.493±0.006 ab	0.476±0.015 bcd	0.416±0.012 fg	0.420±0.017 fg
SSC/TA					
Control	9.10±0.084 ghi	8.40±0.13 i	10.72±0.30 bcd	10.18±0.38 c-f	11.41±0.77 ab
0.5 mM SA		9.43±0.33 fgh	10.79±0.42 bcd	9.43±0.35 fgh	11.91±0.59 a
1.0 mM SA		9.73±0.62 e-h	10.85±0.40 bc	9.55±0.24 fgh	11.32±0.58 ab
2.0 mM SA		8.77±0.07 hi	9.82±1.01 d-g	10.59±0.65 b-e	11.12±0.12 abc
Lycopene					
Control	28.85±1.02 i	35.31±1.32 d	34.87±1.06 de	34.57±0.73 def	47.18±2.31 a
0.5 mM SA		32.62±2.23 gh	28.69±0.88 i	29.28±0.85 i	39.56±0.19 b
1.0 mM SA		33.71±0.69 d-g	32.18±1.23 gh	34.77±1.23 def	39.04±0.13 bc
2.0 mM SA		31.68±0.47 h	32.98±0.95 fgh	33.28±0.48 e-h	37.19±1.20 c
I SD for SSC · N S	TA: 0.03 SSC/TA: 0.97 1	vcopene: 1.86			

LSD for SSC: N.S., TA: 0.03, SSC/TA: 0.97, Lycopene: 1.86

During storage, SSC/TA values tended to increase in various levels according to the treatments in both storage conditions. SSC/TA ratio of tomatoes 9.10 at harvest. At the end of the 20 d cold storage duration, the highest SSC/TA value was determined in control fruits (12.30), while the lowest ratio was calculated in 2.0 mM SA treated fruits (10.27). SSC/TA of the tomatoes markedly increased along with the storage at 20 °C similar to cold storage findings. After 10 days of storage at 20 °C, SS/TA ratios were 11.91, 11.41, 11.32 and 11.12 for 0.5 mM SA, control, 1.0 mM SA and 2.0 mM SA, respectively. During the storage period, it was determined that postharvest 2.0 mM treatments effectively delayed the increase in SSC/TA value compared to control.

Changes in lycopene content of tomatoes during the cold storage at 5 °C were presented in table 1. Initial lycopene content of tomatoes was 28.85 mg kg⁻¹ and underwent a remarkable increase due to ripening advancement, with the greatest change in control along with the prolonged storage. 2.0 mM SA treatment significantly delayed the initiation of lycopene synthesis during cold storage. At the end of storage, the highest lycopene values were determined in control fruits (35.20 mg kg⁻¹), while the lowest lycopene amount was detected in 2.0 mM SA treated fruits $(28.79 \text{ mg kg}^{-1})$. During ambient storage conditions, lycopene content increase with prolonged storage period. In control and SA treatments, this increase reached maximum level in 10 days. Lycopene values varied from 37.19 mg kg⁻¹ (2 mM SA) to 47.18 mg kg^{-1} (control) at the end of storage.

4. Conclusion

The storability and shelf life of tomatoes are limited due to their perishable texture and accelerated ripening after harvest. Salicylic acid (SA), known to be an effective tool on extending the postharvest quality of horticultural commodities by preventing synthesis and movement of ethylene, was tested at various doses (0.5 mM, 1.0 mM and 2.0 mM) for effectiveness on postharvest quality maintenance of tomatoes stored at two different storage conditions (5 °C with 90% relative humidity and 20 °C with 65% relative humidity). SA treatment at all doses remarkably retarded weight loss at both storage conditions. Changes in firmness and many other biochemical features were retarded by SA. Among the applied dozes, SA at 2 mM can be recommended as it was pioneering for most of the parameters analyzed during cold storage at both 5 °C for 20 d and at 20 °C for 10 d. SA treatment may be recommended as an environmental friendly, healthy and sustainable method for extending postharvest quality of tomatoes cold storage and shelf life, without significant adverse effect on produces.

5. References

- Aghdam MS, Asghari MR, Moradbeygi H, Mohammadkhani N, Mohayeji M, Rezapour-Fard J (2012). Effect of postharvest salicylic acid treatment on reducing chilling injury in tomato fruit. *Romanian Biotechnological Letters* 17 (2): 7466-73
- Anonymous. (2021). FAO. Statistical database. <u>http://www.fao.org/faostat/en/#data/QC</u>
- Asghari M, Aghdam M S (2010). Impact of salicylic acid on post-harvest physiology of horticultural crops. *Trends in Food Science and Technology* 21(10): 502-509.
- Awad RM (2013). Effect of post-harvest salicylic acid treatments on fruit quality of peach cv." Flordaprince" during cold storage. Australian Journal of Basic and Applied Sciences 7(7): 920-927.
- Bal E (2012). Effect of postharvest putrescine and salicylic acid treatments on cold storage of sweet cherries. *Süleyman Demirel Üniversitesi Ziraat Fakültesi Dergisi* 7(2): 23-31
- Davarynejad GH, Zarei M, Nasrabadi ME, Ardakani E (2015). Effects of salicylic acid and putrescine on storability, quality attributes and antioxidant activity of plum cv. 'Santa Rosa'. *Journal of Food Science and Technology* 52 (4): 2053-62.
- Erbaş D, Onursal CE, Koyuncu MA (2015). Derim sonrası salisilik asit uygulamasının Aprikoz kayısı çeşidinin soğukta depolanması üzerine etkileri. *Meyve Bilimi* 2(2): 50-57.
- Feng X, Apelbaum A, Sisler EC, Goren R (2004). Control of ethylene activity in various plant systems by structural analogues of 1methylcyclopropene. *Plant Growth Regulation* 42(1): 29-38.
- Gautier H, Diakou-Verdiri V, Benard C, Reich M, Buret M, Bourgaud F, Poessel JL, Veyrat C, Generd M (2008). How does tomato quality (sugar, acid, and nutritional quality) vary with ripening stage, temperature, and irradiance?. *Journal of Agricultural and Food Chemistry* 56(4): 1241-1250.
- Guillen F, Castillo S, Zapata PJ, Martinez-Romero D, Serrano M, Valero D (2007). Efficacy of 1-MCP treatment in tomato fruit: 1. Duration and concentration of 1-MCP treatment to gain an effective delay of postharvest ripening. *Postharvest Biology* and Technology 43(1): 23-27
- Khademi O, Zamani Z, Mostofi Y, Kalantari S, Ah-Madi A (2012). Extending storability of persimmon fruit cv. Karaj by postharvest application of salicylic acid. *Journal of Agricultural Science and Technology* 14 (5): 1067-1074.
- Luo Z, Chen C, Xie J (2011). Effect of salicylic acid treatment on alleviating postharvest chilling injury of 'Qingnai'plum fruit. *Postharvest Biology and Technology* 62(2): 115-120.

- McGuire RG (1992). Reporting of objective color measurements. *HortScience* 27 (12): 1254-1255.
- Mostofi Y, Toivonen P M A, Lessani H, Babalar M, Lu C (2003). Effects of 1-methylcyclopropene on ripening of greenhouse tomatoes at three storage temperatures. *Postharvest Biology and Technology* 27(3): 285-292.
- Nunes MCN (2008). Tomato. In: MCN Nunes (ed.), Color atlas of postharvest quality of fruits and vegetables. Blackwell Publishing, Iowa, USA pp. 239-252.
- Ranjbaran E, Sarikhani H, Bakhshi D, Mehrdad P (2011). Investigation of salicylic acid application to reduce postharvest losses in stored 'Bidaneh Ghermez' table grapes. *International Journal of Fruit Science* 11: 430-439.
- Rao AV, Waseem Z, Agarwal S (1998). Lycopene content of tomatoes and tomato products and their contribution to dietary lycopene. *Food Research International* 31: 737–741.
- Sabir FK, Agar IT (2011). Influence of different concentrations of 1-methylcyclopropene on the quality of tomato harvested at different maturity stages. *Journal of the Science of Food and Agriculture* 91(15): 2835-2843.
- Sabir FK, Unal S, Maadheedi MTK, Mahdi IMM (2019). Extending the Postharvest Quality of Peach Fruits by Salicylic Acid and MAP Treatments. Selcuk Journal of Agriculture and Food Sciences 33(2): 82-87
- Sabir FK, Yiğit F , Taşkın S (2013). Fuji Elma Çeşidinde Salisilik Asit Uygulamalarının Soğukta Depolama Süresince Kaliteye Olan Etkileri. *Alatarım* 12(1): 19-25.

- Sayyari M, Babalar M, Kalantari S, Serrano M, Valero D (2009). Effect of salicylic acid treatment on reducing chilling injury in stored pomegranates. *Postharvest Biology and Technology* 53 (3): 152-154.
- Sayyari M, Castillo S, Valero D, Díaz-Mula HM, Serrano M (2011). Acetyl salicylic acid alleviates chilling injury and maintains nutritive and bioactive compounds and antioxidant activity during postharvest storage of pomegranates. *Postharvest Biology* and Technology 60: 136–142.
- Sharma SK, Maguer ML (1996). Kinetics of lycopene degradation in tomato pulp solids under different processing and storage conditions. *Food Research International* 29 (3-4): 309–315.
- Tareen MJ, Abbasi NA, Hafiz IA (2012). Effect of salicylic acid treatments on storage life of peach fruits cv.'Flordaking'. *Pakistan Journal of Botany* 44 (1): 119-124.
- USDA, (1991). United Stages standards for grade for fresh tomatoes. United States Department of Agriculture, Agricultural Marketing Service, p.13.
- Valero D, Díaz-Mula HM, Zapata PJ, Castillo S, Guillén FN, Martínez-Romero D, Serrano MA (2011). Postharvest treatments with salicylic acid, acetylsalicylic acid or oxalic acid delayed ripening and enhanced bioactive compounds and antioxidant capacity in sweet cherry. *Journal of Agricultural and Food Chemistry* 59 (10): 5483-5489.
- Zhang Y, Chen KS, Zhang SL, Ferguson I (2003). The role of salicylic acid in postharvest ripening of kiwifruit. *Postharvest Biology and Technology* 28(1): 67-74.

Selcuk Journal of Agriculture and Food Sciences

http://sjafs.selcuk.edu.tr/sjafs/index
Research Article

SJAFS

(2021) 35 (2), 147-154 e-ISSN: 2458-8377 DOI:10.15316/SJAFS.2021.242

The Species and Intensities of Weed Seeds Obtained from Wheat Flour Mill Plants in Turkey^{**}

DNeșe BOZKAN¹, DMurat KARACA^{2*}

¹Narman District Directorate of Agriculture and Forestry, Erzurum, Turkey ² Selcuk University, Faculty of Agriculture, Department of Plant Protection, Konya, Turkey

ARTICLE INFO

ABSTRACT

Article history: Received date: 16.06.2021 Accepted date: 08.07.2021

Keywords: Weed seed Intensity Frequency Flour mill plant Wheat production is more than 10% is in first place with potential in Konya plain of Turkey. Weed seeds mixed crop seeds cause quality and yield losses on production. This research was carried out to determine the species, intensity and frequency of weed seeds obtained from flour mill plants operating in Konya. Samples were taken from the 15 flour mill plants with working high capacity in the region. Identification of the weed seeds species in the sample was made. Comparison was made with live materials and reference documents by examining the seeds under a binocular while diagnosis of species. Also, the intensity and frequency of the species contaminated in wheat were determined. As a result of the study, 79 weed seed species belonging to 19 different families were identified. The species of families the most inclusive were Poaceae with 14 species and Leguminosae with 13 species. In order to determine intensity and frequency of species, weed seeds counted by hand, weighed in scale were recorded in laboratory. The highest weed seeds intensity as number and weight among the species were determined Galium tricornutum (rough bedstraw) with 16.16% and Aegilops cylindrica (jointed goatgrass) with 21.22% respectively. About the frequency of species, the most frequent species was Convolvulus arvensis (field bindweed) with 100%.

Introduction

Wheat is a crop plant which is essential for whole humanity. Many products are made from wheat today. Wheat means being full. The role and importance of flour obtained from wheat, bread and other products made from flour in human life is far too great. Wheat is a strategic product that is widely grown in the world, plays an important role in the nutrition and commercial life of many countries, is the most produced among crops and is used in human nutrition (Arisoy and Oğuz 2005).

In terms of world wheat production, China (133.6 million tons) ranks first. This country is followed by India (103.6 million tons), Russia (74.5 million tons) and USA (52.3 million tons). Turkey, on the other hand, ranks 11th in world wheat production with a production of 19 million tons (Anonymous 2019). It has an agricultural area of approximately 23 million ha in Turkey. Wheat is produced in approximately 7 million hectares of this area. Konya province ranks first in Turkey in terms of cultivation area (6.2 million dec-

ares) and production (1.92 million tons) (Anonymous 2020).

Today world population is increasing rapidly. Uncontrolled population growth is the most important fact gradually revealing the danger of hunger. Population growth increasing every day causes wheat yield to fall short. One of the most significant agricultural factors restricting wheat production is weeds because weeds cause decreases in the quality of wheat crop, and they also reduce yield of wheat produced in unit area. Weeds are the natural plants of agricultural and nonagricultural areas. Economically weeds mean, they are the plants which appear in and out of cultivated areas and do more harm than good for cultivated plants.

Weeds compete with crop plants for water, nutrients, space and light. These factors sometimes act alone and sometimes together. Because of some characteristics, they often have superior competitive power against crop plants. If measures are not taken, weeds can cause 20-40 % yield loss depending on the species of crop plants (Güncan 1982; Güncan and Karaca 2018; Zimdahl 2018; Güncan, 2019).

By contaminating with crop plant seeds, weed seeds decrease the nutritional value and spoil seed quality (Güncan 2002). In the research conducted in Turkey, it was determined that contamination rate of weed seeds

^{*} Corresponding author email: mkaraca@selcuk.edu.tr

^{**}This study is a part of first authors MS thesis

in wheat product which was not passed through the selector was at an average of 1.17% numerically, at an average of 0.412% as weight (Güncan and Boyraz 2001). According to the findings, when wheat production in our country is accepted as 20 million tons, it is necessary to consider that 8.240 tons of weed seeds are consumed each year and sown again into the fields in case of not cleaning wheat product. The same researchers state that if the mentioned wheat is sown without cleaning, 5.600 weed seeds perdecare will be carried into the field just through the contaminated wheat seeds. In other words, 5-6 weed seeds per m² are carried through the mentioned way and this might cause a significant level of weed contamination. Tursun et al (2006) reported that the most common weed seeds contaminated with wheat were Sinapis arvensis, Hordeum vulgare, Lolium temulentum, Boreava orientalis and G. tricornutum respectively, and H. vulgare, B. orientalis, S. arvensis, and L. temulentum by weight, respectively in Kahramanmaraş. Karaca and Güncan (2009), carried out a study to determine the contamination ratio of Secale cereale to wheat product. It was determined that wild rye seed was contaminated in wheat product with an average of 1.1536% numerically and 0.9522% by weight in Konya province.

Gökalp and Üremiş (2015) determined that the most common weed seeds contaminated numerically with wheat were Avena sterilis, S. arvensis and G. tricornutum and A. sterilis, Silybum marianum and Hordeum murinum by weight respectively in Mardin province. Bas et al. (2016), found that in their study to detect weed seeds contaminated with wheat crops, Agrostemma githago and Caucalis latifolia were numerically very dense. They found that Adonis sp., Ranunculus arvensis and G. tricornutum were heavily contaminated in the Eastern Black Sea Region. Pala et al. (2018) determined that the weed seeds were most intensely contaminated into the harvested wheat product belonged to the Poaceae family with 13 species. It was determined that the most common species were Avena fatua and A. sterilis in Diyarbakır province. In the research of Bozkurt and Tursun (2018) found that numerically, S. arvensis, Cephalaria syriaca and Polygonum aviculare were the most common weed seeds respectively. According to the weight ratio, the most common species were found as Caucalis daucoides, C. syriaca and Galium aparine in Muş province. In the studies conducted in Balıkesir and Çanakkale, S. arvensis and G. aparine were determined as the most frequently contaminated weed seeds numerically, while H. vulgare was the most contaminated species in both provinces by weight (Kaçan and Tursun 2019).

In a study conducted between the years of 1974 and 1990 in Germany, it was reported that weed seed contamination average rate of grains was 0.5 %, and this contamination increased to 2% in wheat (Fuchs and Voit, 1992). Similarly, in another study conducted in Spain, it was determined that weed seeds contaminated in grains dramatically (Trigo et al. 1991). Nikham et al. (2002) were carried out a survey in the Victoria in Australia. Mainly wheat and barley seeds were collected. The main weed seeds in cereal samples were annual ryegrass (*Lolium multiflorum*), wild oats (*Avena* spp.), silver grass (*Vulpia bromoides* L.), lesser canary grass (*Phalaris minor*), brome grass (*Bromus* spp.) and paradoxa grass (*Phalaris paradoxa*).

Çetik (1985) reported that there are too many weeds growing in the cultivation areas of forage plants and in pasture-meadow areas in the Central Anatolia Region. The researcher stated that weed seeds quickly germinate under appropriate conditions, they might remain dormant for a long time under inappropriate conditions. It is stated that many of these weeds are eaten by animals. Güncan and Karaca (2018), on the other hand, states that some weeds are a good feed source for animals both in summer and winter, some of them are not eaten by animals when they are fresh in summer because of bitter substances that they contain, but when they are dried, their bitterness disappears and they are eaten hungrily by animals.

The aim of this study, to determine which weed species are contaminated with wheat by using the samples taken from under-sieve, purifier, washing and trieur parts in flour mill plants and the rate of contamination. It is known that weed seeds obtained from various sieve systems in flour mill plants are used as feed in animal husbandry in Turkey. However, a large number and species of weed seeds can be transported to agricultural fields with animal manures. No study has been found on this subject. Therefore, the species and intensities of weed seeds that can be transported to agricultural areas with animal manures will be revealed.

2. Materials and Methods

The material of this study conducted in 2012-2013 consists of weed seeds obtained from flour mill plants in Konya, weed seed collection, precision scale, binocular and diagnostic books.

Determining weed seeds and their intensities:

In the research, samples were taken from 15 flour mills with high operating capability in Konya province. These are the samples which were processed through different sieving systems such as sieve, purifier, washing and trieur parts of factory. Since the materials from which the seeds are obtained are of different weights and volumes, the samples were extracted from materials until 100 g of weed seeds were obtained per flour mill plant. One hundred grams of weed seeds obtained from each flour mill plant were separated according to their genus and species.

In the second phase of the research, weed seeds collected from samples were diagnosed. Following this process, weed seeds were counted by hand in the herbology laboratory and their weights were recorded after weighing on a precision scale. Besides, intensity (as number and weight) and frequency of occurrence were calculated for each weed seed in 1.500 g of samples collected from 15 flour mill plants. In the research, % intensity (as number and weight) and frequency of occurrence were calculated according to the following formula (Odum 1971; Uludağ 1993; Baş et al .2016).

Intensity (%)=T/nx100

Frequency (%)=M/nx100

T= Total number of weed seed in the collected sample M= Number of samples in which weed species was

encountered

n= Number of samples Weight (%)=A/Bx100

Number (%)=*C*/*Dx100*

A= Weight of selected weed seed

B=Seed weight in total

C=Number of selected weed seed

D=Number of seeds in total

To name the weeds in Turkish, the book entitled "Türkiye'nin Yabancı Otları" by Uluğ et al (1993) and the dictionary entitled "Bitki Terimleri" by Akalın (1952) were used. For the morphological and biological characteristics of the plants, the book entitled "Türkiye'nin Çayır-Mera Bitkileri" was employed. While diagnosing weed seeds, the weed seed collection prepared in previous years by Academic Member Prof. Dr. Ahmet GÜNCAN from Selcuk University, Faculty of Agriculture, Department of Plant Protection was used. Table 1 In addition, Bischof's (1978) book entitled "Common Weeds from Iran, Turkey, the Near East and North Africa" on weed diagnosis was used. Weed seeds that could not be identified in the study were stated as others.

3. Results and Discussion

In the research, 79 weed species belonging to 19 families were determined and identified. Among these identified species, Fabaceae which included 15 species and Poaceae which included 12 species were the families which had the most species.

According to the results obtained in the research, the weed seed having the highest number was *G. tricornutum* (Fam: Rubiaceae) with the number of 39.539 *P. aviculare* and *Polygonum convolvulus* (Fam: Polygonaceae) follow this species with the numbers of 38.313 and 37.736 respectively. The fewest number of weed seed is 1 and it belongs to *Trifolium alexandrinum, Medicago hispida, Medicago sativa, Nicis benedictus, Onopordum caucalis, Patroselinum* sp. The heaviest weed seed was *Aegilops cylindrica* (Fam: Poaceae) with 289,077 g *A. fatua* (Fam: Poaceae) and *P. convolvulus* (Fam: Polygonaceae) follow it with 150,764 g and 133,449 g respectively. The weed seed having the lowest weight is *Trifolium alexandrinum* (Table 1).

Number and weight of weed seeds determined from the wheat flour mill plants in Konya Provinces

Weed Species/Families	*Seed (number)	*Seed Weight (g)
Apiaceae (Umbelliferae)		
Bifora radians Bieb.	693	8.184
Bifora testiculata (L.) sprengex Schultes	535	5.808
Caucalis daucoides L.	7	0.307
Caucalis latifolia L.	75	1.386
Caucalis orientalis	6	0.002
Patroselinum sp.	1	0.001
Asteraceae (Compositae)		
Carthamus persicus Willd.	91	0.18
Centaurea deprassa Bieb.	560	6.359
Centaurea melitensis	5	0.02
Centaurea repens L.	102	0.087
Centaurea solstitialis L.	2	0.005
Cirsium lanceolatum (L.) Scop.	14	0.129
Onopordum acanthium L.	350	2.274
Onopondum caucalis	1	0.006
Boraginaceae		
Anchusa italica Retz.	36	0.807
Borogo sp.	24	0.179
Lithospermum arvense L.	5.954	18.728
Lycopsis orientalis	9	0.041
Brassicaceae (Cruciferae)		
Boreava orientalis Jaub and Spach	433	21.654
Euclidium syriacum (L.) R.Br.	140	0.714
Neslia apiculata Fisch.	872	4.142
Rapistrum rugosum (L.) All.	966	7.952
Thilapsi arvense L.	4.737	4.46
Caryophyllaceae		
Agrostemma githago L.	933	11.507
Gypsophila sp.	23.689	58.836
Silene caucalis	627	0.953
Silene conoidea L.	7.299	16.954
Vaccaria pyramidata Medik	13.566	37.4
Chenopodiaceae		
Beta lomatogona Fisch and Mey.	31	0.247
Chenopodium sp.	6.078	5.342

Table 1(Continue)

Number and weight of weed seeds determined from the wheat flour mill plants in Konya Provinces

Convolvulaceae Convolvulus arvensis L.	9641	94.612
Dipsacaceae		
Cephalaria aristata (C.) Koch	682	2.962
Cephalaria syriaca (L.) Schrad.	46	0.45
Fabaceae (Leguminosae)		
Lathyrus aphaca L.	67	0.893
Lathyrus sp.	213	0.429
Medicago hispida Gaertn.	1	0.038
Medicago rigidula (L.) All.	3	0.155
Medicago sativa L.	1	**0
Melilotus officinalis (L.) Desr.	2.627	4.626
Onobrichis sativa Lam.	4	0.47
Trifolium alexandrinum Vicia fabra	1 37	**0 4.669
Vicia fabae Vicia pannonica	495	21.7
Vicia peregrina L.	495	0.226
Vicia sativa L.	246	14.355
Vicia villosa Roth.	60	1.433
Labiatae (Lamiaceae)	00	1.155
Marrubium peregrinum	298	0.426
Salvia sclarea L.	24	0.077
Lilliaceae		
Allium sp.	8	0.038
Ornithogalum narbonense L.	5	0.039
Malvaceae	-	
Althaea sp.	14	0.97
Malva parviflora L.	6	0.048
Poaceae (Gramineae)		
Aegilops cylindrica Host.	6.997	289.077
Alopecurus myosuroides Huds.	221	0.358
Avena fatua L.	7.050	150.764
Avena sativa	1.354	32.3
Avena sterilis ssp. Ludoviciana	29	0.363
Lolium multiflorum Lam.	1.335	7.539
Lolium temulentum L.	847	7.694
Panicum italicum	3.244	13.023
Phalaris minor Retz.	4.890	11.112
Poa bulbosa L.	560	1.121
Secale cereale L.	2.535	95.892
Setaria lutescens (Weigel ex Stuntz) F. T. Hubbard	4.058	12.791
Sorghum halepense (L.) Pers.	38 193	0.144 3.797
Sorghum sp. Polygonaceae	193	5.191
Polygonum aviculare L.	38.313	91.329
Polygonum convolvulus L.	37.736	133.449
Rumex crispus L.	96	0.125
Ranunculaceae	70	0.125
Adonis aestivalis L.	4	0.039
Adonis flammea Jacq.	3	0.019
Consalida orientalis (Gay) Schröd.	1.264	1.587
Ranunculus arvensis L.	499	6.064
Resedaceae	• •	
Reseda lutea L.	2.894	2.968
Rubiaceae		
Galium aparine L.	7.885	24.8
Galium tricornutum Dandy.	39.539	111.679
Scrophulariaceae		
Veronica triphyllos L.	391	0.436
Solanaceae		
Hyoscyamus niger L.	238	0.226
Diğer		
Nicis benedictus	1	0.025
Others	39.475	140.024
TOTAL	284.025	1.500

* In the 1.500 g sample ** Quite close to 0

When Table 2 is examined, numerically the most intensive species according to the % calculations were *G. tricornutum* with 16.17 %, *P. aviculare* with 15.67 % and *Polygonum concolvulus* with 15.43 % respec-

tively. While A. cylindrica had the highest intensity with 21.22% as weight, A. fatua with 11.07% and P. convolvulus with 9.80% followed them. When frequency of occurrence is taken in to consideration, it is seen that *Convolvulus arvensis* with the rate of 100 % was present in all samples. This species was followed by *Lithospermum arvense*, *Gysophila* sp., *P. aviculare*, *S. cereale* and *Vaccaria pyramidata* with the rate of 93,33%.

Similarly, Tursun et al. (2006), Gökalp and Üremiş (2015) and Baş et al. (2016) found *G. tricornutum* and *A. sterilis* as the most contaminated species the wheat crop in their studies. Also Bozkurt and Tursun (2018) found that numerically, *P. aviculare* were the most common weed seeds respectively.

Table	2
1 auto	4

_

Number (%), weight (%) and frequency (%) of weed seeds obtained from the wheat flour mill plants in Konya Province

Weed Species	Seed Number (%)	Seed Weight (%)	Frequency (%)
Adonis aestivalis			13.3333
	0.0016	0.0028	
Adonis flammea	0.0012	0.0266	13.3333
Aegilops cylindrica	2.8613	21.2244	86.6666
Agrostemma githago	0.3815	0.8448	33.3333
Allium sp.	0.0032	0.0026	13.3333
Alopecurus myosuroides	0.0903	0.0262	46.6666
Althaea sp.	0.0057	0.0071	6.6666
Anchusa italica	0.0147	0.0592	33.3333
Avena fatua	2.8829	11.0693	86.6666
Avena sativa	0.5536	2.3715	73.3333
Avena sterilis ssp. Ludoviciana	0.0081	0.0266	13.3333
Beta lomatogona	0.0126	0.8158	20
Bifora radians	0.2833	0.6008	53.3333
Bifora testiculata	0.2187	0.4264	13.3333
Boreava orientalis	0.1770	1.5898	53.3333
Borogo sp.	0.0098	0.0131	6.6666
Carthamus persicus	0.0372	0.0131	40
Caucalis daucoides	0.0028	0.0132	33.3333
	0.0306	0.1017	60
Caucalis latifolia			
Caucalis orientalis	0.0024	0.0001	6.6666
Centaurea deprassa	0.2290	0.4668	86.6666
Centaurea melitensis	0.0020	0.0014	13.3333
Centaurea repens	0.0417	0.0651	66.6666
Centaurea solstitialis	0.0008	0.0003	6.6666
Cephalaria aristata	0.2788	0.2174	40
Cephalaria syriaca	0.0188	0.0330	26.6666
Chenopodium sp.	2.4855	0.3922	53.3333
Cirsium lanceolatum	0.0057	0.0094	40
Consalida arientalis	0.5168	0.1165	80
Convolvulus arvensis	3.9425	6.9465	100
Euclidium syriacum	0.0572	0.0524	66.6666
Galium aparine	3.224	1.8212	53.3333
Galium tricornutum	16.1689	8.1996	86.6666
Gypsophila sp.	9.6872	4.3198	93.3333
Hyoscomus niger	0.0973	0.0195	26.6666
Lathyrus aphaca	0.0273	0.0655	46.6666
Lathyrus sp.	0.0053	0.0314	6.6666
Lithospermum arvense	2.4348	1.3750	93.3333
Lolium multiflorum	0.5459	0.5535	80
Lolium temulentum	0.3463	0.5649	46.6666
Lycopsis arientalis	0.0036	0.0030	33.3333
Malva parviflora	0.0024	0.0035	13.3333
Marrubium peregrinum	0.1218	0.0312	60
Marrabian peregrinam Medicago hispida	0.0004	0.00312	6.6666
Melilotus officinalis	1.0742	0.3396	73.3333
Metitolus officinais Medicago rigidula	0.0012	0.0113	20
	0.0012		
Medicago sativa		0 2041	6.6666
Neslia apiculata Nicia han adiatua	0.3565	0.3041	80
Nicis benedictus	0.0004	0.0018	6.6666
Onobrichis sativa	0.0016	0.0034	26.6666
Onopordum acanthium	0.1431	0.1669	73.3333
Onopordum caucalis	0.0004	0.0004	6.6666
Ornithogalum narbonense	0.0020	0.0028	6.6666
Panicum italicum	1.3265	0.9461	53.3333
Patroselium sp.	0.0004	0^*	6.6666
Phalaris minor	1.996	0.8158	86.6666
Poa bulbosa	0.2290	0.0823	66.6666
Polygonum aviculare	15.6675	6.7055	93.3333
Polygonum convolvulus	15.4316	9.7980	73.3333
Ranunculus arvensis	0.2040	0.4452	60
Rapistrum rugosum	0.3950	0.5838	80
Reseda lutea	1.1834	0.2179	86.6666
Rumex crispus	0.0392	0.0091	46.6666

Table 2 (Continue)

Number (%), weight (%) and freque	ency (%) of weed seeds obtained t	from the wheat flour mill p	lants in Konya Province
Salvia sclarea	0.0098	0.0056	33.3333
Secale cereale	1.0366	7.0405	93.3333
Setaria lutescens	1.6594	0.9391	53.3333
Silene caucalis	0.2564	0.0699	6.6666
Silene conoidea	2.9848	1.2447	86.6666
Sorghum halepense	0.0155	0.0105	26.6666
Sorghum sp.	0.0789	0.2787	13.3333
Thilapsi arvense	1.9371	0.3274	66.6666
Trifolium alexandrinum	0.0004	$^{*}0$	6.6666
Vaccaria pyramidata	5.5476	2.7464	93.3333
Veronica triphyllos	0.1598	0.0320	26.6666
Vicia fabae	0.0151	0.3428	6.6666
Vicia pannonica	0.2024	1.5981	33.3333
Vicia peregrina	0.0032	0.0165	6.6666
Vicia sativa	0.1005	1.0539	26.6666
Vicia villosa	0.0245	0.1052	13.3333
TOTAL	99.9145	99.9722	

* Quite close to 0

Intensity (Numerically)

 $0,0 \ 6 \ \% \le$ very intensive $0.02-0.06 \ \%$ Intensive $0.01-0.02 \ \%$ quite intensive $0.01\% \ge$ rarely encountered weed seeds

In his study conducted in Van, Tepe (1998) determined that *S. cereale* took place on the top in terms of weight and numerical contamination. In our study, the mentioned species ranked among the top five and its frequency of occurrence was found as 93,3333 %. Also Karaca and Güncan (2009), determined that *S. cereale* seed was contaminated in wheat product with an average of 1.1536% numerically and 0.9522% by weight in Konya province.

Once again, in their study including the West of Anatolia, Güncan and Boyraz (2001) reported the species intensively contaminated in wheat as *S. cereale*, *Vicia* spp., *G. aparine* and *G. tricornutum*. In our study, *G. tricornutum* took place on the top numerically and ranked forth as weight. *S. cereale* also had a considerable percentage in terms of weight and frequency of occurrence.

Similarly, in their study conducted in Samsun, Mennan and Işık (2003) determined that *G. aparine* took place on the top in terms of intensity, Tursun et al. (2006) determined that *G. tricornutum* ranked fifth. Also Kaçan and Tursun (2019) were determined *G. aparine* as the most frequently contaminated weed seeds numerically in wheat crop.

Among the species determined as a result of the study, *A. aestivalis, A. flammea, A. githago, Chenopo-dium* sp., *C. syriaca, C. aristata, Cirsium lanceolatum, H. niger L. temulentum, L. multiflorum* and *V. pyrami-data* have been reported to be toxic to humans and animals in different literature (Watt et al. 1962; Muzik (1970); Seçmen and Leblebici 1987; Picon et al. 1991; Suter 2002; Wagstaff 2008; Anonymous 2021).

4. Conclusion

It can reduce the contamination of weed seeds in wheat product to minimum by taking some measures such as; using pure seeds, passing through a selector, Frequency of Occurrence:

50 % \leq very frequent 25-50 % frequent 10-25 % quite frequent 10 % \geq rarely encountered weed seeds

performing cultural and chemical control in the weedy fields. Today in Turkey, many weed seeds continue to

contaminate in wheat product and maintain their development because of the reasons mentioned above. Definitely, in order to prevent this situation, it is our responsibility to raise the awareness of our farmers, to avoid incorrect agricultural practices being applied and to take necessary measures and to put them into practice.

Wheat is purchased from the Central Anatolia and outside region of the flour mill plants in Konya. As a result of the study, the detection of species with different ecological demands such as Alopecurus myosuroides, A. sterilis, Bifora testculata, C. syriaca and Sorghum halepense shows this result. Thus, different species of weeds enter the region. Weed seeds from flour mill plants are also fed to animals as forage. There is a risk of contamination of animal manures and thus agricultural lands due to climate change. In addition, weed species that are not in the region can be transported to the agricultural lands of the region with the use of animal manure. Therefore, weed seeds obtained from flour mill plants should not be fed to animals as forage. Or it should be aged for at least 6 months. Also, toxic species such as Lolium spp., Chenopodium sp., Cephalaria spp., Adonis spp., A. githago, Hyoscyamus niger, V. pyramidata present in weed seeds can harm animal health. The alkaloids contained in these toxic weeds can cause reactions and threaten human and animal health

On the other hand, highly contaminating species are known as major weeds in farmlands. The species such as palmer amaranth (*Amaranthus palmeri*) are often reported to be herbicide-resistant and have been increasing in recent years worldwide (Gaines et al. 2010). Herbicide resistant weed seeds have been reported as contaminants in commercial grains (Michael et al. 2010; Shimono et al. 2010). The international grain trade is also a major pathway of introduction because various weed seeds contaminate grain commodities (Hulme 2009; Asai et al. 2007; Shimono and Konuma, 2008; Michael et al. 2010; Asav and Kadıoğlu 2014; Wilson et al. 2016).

With the increasing wheat import, weed seeds contaminated with wheat enter the country. The weed that adapts to a region can reach the economic thresholds level within a few years. In this way, a weed that was not previously found in the country may appear as a problem in the future.

5. References

Akalın Ş (1952). Büyük bitkiler kılavuzu, Ankara.

- Anonim (2020). Bitkisel Üretim. <u>https://biruni.tuik.gov.tr/medas/?kn=92&locale=tr</u> (Date of access: 15.06.2021)
- Anonymous (2019). Crop Production Data. http://www.fao.org/faostat/en/#data/QC (Date of access: 15.06.2021)
- Anonymous (2021). Zehirli Yabancı Otlar. http://www.turkiyeherboloji.org.tr/otlar.asp?tur=6. (Date accessed: 28.05.2021).
- Arısoy H, Oğuz C (2005). Tarımsal araştırma enstitüleri tarafından yeni geliştirilen buğday çeşitlerinin tarım işletmelerinde kullanım düzeyi ve geleneksel çeşitler ile karşılaştırmalı ekonomik analizi: Konya ili örneği. Yüksek lisans tezi, Selçuk Üniversitesi, Fen Bilimleri Enstitüsü, Konya.
- Asai M, Kurokawa S, Shimizu N, Enomoto T (2007). Exotic weed seeds detected from imported small cereal grains into Japan during 1990's. *Journal of Weed Science Technology* 52:1–10.
- Asav Ü, Kadıoğlu İ (2014). Rusya Federasyonu'ndan Türkiye'ye İthal Edilmek Üzere Trabzon Limanı' na Gelen Buğdaylardaki Yabancı Ot Tohumlarının Belirlenmesi. *Iğdır Univ. Journal of Institu Science* & Technology. 4(4): 29-36, 2014.
- Bischof F (1978). Common weeds from Iran, Turkey, the near east and north Africa. GTZ, Dağ-Harmanrskjöld Weg I.D-6326, Eschborn I, 212, Germany.
- Bozkurt M Tursun N (2018). Muş İlinde Buğday Ürününe Karışan Yabancı Ot Tohumları. *Turk Journal* of Weed Science 21(2):1-15.
- Baş A, Karaca M, Güncan A (2016). Doğu Karadeniz Bölgesi'nde buğday ürününe karışan yabancı ot tohumlarının tespiti ve dağılışları. *Turkish Journal of Weed Science* 19(2): 49-60.
- Fuchs H, Voit B (1992). Purity and contamination in cereal seed samples-long term survey from result of seed testing, *Bayerisches Landwirtschaftliches Jahrbuch* 69, p. 757-777.
- Gaines TA, Zhang W, Wang D, Bukun B, Chisholm ST, Shaner DL, Nissen SJ, Patzoldt WL, Tranel PJ, Culpepper AS, Grey TL, Webster TM, Vencill WK,

Douglas Sammons R, Jiang J, Preston C, Leach JE, Westra P. (2010) Gene amplification confers glyphosate resistance in *Amaranthus palmeri*. PNAS 107:1029-1034

- Gökalp Ö, Üremiş İ (2015). Mardin buğday ekim alanlarında bulunan yabancı ot türlerinin, yaygınlıklarının ve yoğunluklarının belirlenmesi. *Mustafa Kemal Üniversitesi Ziraat Fakültesi Dergisi* 20 (1): 13-22.
- Güncan A (1982). Erzurum yöresinde buğday ürününe karışan bazı yabancı ot tohumlarının çimlenme biyolojisi üzerinde araştırmalar. Atatürk Üniversitesi, Ziraat Fakültesi Yayın No: 270, Erzurum.
- Güncan A, Boyraz N (2001). Anadolu'nun batısında buğday ürününe karışan yabancı ot tohumları ve yoğunlukları, Selçuk Üniversitesi Ziraat Fakültesi Dergisi 15(26), 161-172.
- Güncan A (2002). Anadolu'nun doğusunda buğday ürününe karışan yabancı ot tohumları, bunların yoğunlukları. *Konya Ticaret Borsası Dergisi* 5(11): 36-41.
- Güncan A (2019). Yabancı Otlar ve Mücadele Prensipleri. Güncellenmiş ve ilaveli 7. Baskı. Akıncı Ofset Matbaa. 269 s. ISBN: 978 605 69156 1 1
- Güncan A, Karaca M (2018). Yabancı Ot Mücadelesi. Güncellenmiş ve ilaveli 4. Baskı. Selçuk Üniversitesi Basımevi. 334 s. ISBN: 975 448 178 4.
- Hulme PE (2009). Trade, transport and trouble: managing invasive species pathways in an era of globalization. *Journal of Applied Ecology* 46:10–18.
- Ikeda M, Nishi T, Asai M, Muranaka T, Konuma A, Tominaga T, Shimono Y (2021). The Role of Weed Seed Contamination in Grain Commodities as Propagule Pressure. *Biological Invasions*. 17 p. DOI: <u>https://doi.org/10.21203/rs.3.rs-220124/v1</u>
- Kaçan K, Tursun N (2019). Balıkesir ve Çanakkale İllerinde Buğday Ürünü İçerisine Karışan Yabancı Ot Tohumlarının Belirlenmesi. KSÜ Tarım ve Doğa Dergisi 22(2): 248-259.
- Karaca M, Güncan A (2009). Yabani Çavdar'ın (Secale cereale L. L.) bazı biyolojik özellikleri ve Konya ilinde buğday ürününe karışma oranının belirlenmesi, Türkiye III. Bitki Koruma Kongresi, Van.
- Mennan H, Işık D (2003). Buğday tohumluğunda bulunan yabancı ot tohumlarının yoğunlukları ve bitkiye dönüşüm oranlarının saptanması, *Türkiye Herboloji Dergisi* 6(1): 8-15.
- Michael PJ, Owen MJ, Powles SB (2010). Herbicideresistant weed seeds contaminate grain sown in the Western Australian grainbelt. *Weed Science* 58:466–472
- Muzik T (1970). Weed Biyology and Control. *McG-raw*, *Hill Book Company*, Toronto.
- Niknam SR, Moerkerk M and Cousens R (2002). Weed seed contamination in cereal and pulse crops. *13th Australian Weeds Conference*: papers & procee-

dings: weeds, threats now, & forever? 8-13 September 2002, 59-62.

- Odum EP (1971). Fundamentals of Ecology. W. B. Saunders Company, Philadeiphia, London, Toronto, 574 p.
- Pala F, Mennan H, Çığ F, Dilman H (2018). Diyarbakır'da buğday ürününe karışan yabancı ot tohumlarının belirlenmesi. *Turkish Journal of Agricultural Research* 5(3):183-190.
- Picon SJ, Blanco Carmona JG, Garces Sotilis MD. (1991). Occupational asthma caused by vetch (*Vicia sativa*). *The Journal of Allergy and Clinical Immunolgy* 88(1):135-136.
- Seçmen Ö, Leblebici E, (1987). Yurdumuzun Zehirli Bitkileri. Ege Üniversitesi Fen Fakültesi Baskı İşleri, 102 s, Bornova-İzmir.
- Shimono Y, Konuma A (2008). Effects of humanmediated processes on weed species composition in internationally traded grain commodities. *Weed Research* 48:10–18.
- Shimono Y, Takiguchi Y, Konuma A (2010). Contamination of internationally traded wheat by herbicide resistant *Lolium rigidum*. Weed Biol Management 10:219–228.
- Suter R.J (2002). Suspected cyanide poisoning in cows fed vetch (*Vicia sativa*) hay. *Australian Veterinary Journal* 80(5): 282.
- Tepe I (1998). Van'da buğday ürününe karışan yabancı ot tohumlarının yoğunluk ve dağılımları, *Türkiye Herboloji Dergisi* 1(2): 1-13.

- Trigo MM, Bootello ML, Cabeduzo B (1991). Contribution to a knowledge of the weeds of cereals in andalusia: structure of dispersal. Proceedings of the 1991 Meeting of the Spanish Weed Science, Society, Madrid, Spain.
- Tursun N, Kantarcı Z, Seyithanoğlu M (2006). Kahramanmaraş'ta buğday ürününe karışan yabancı ot tohumlarının belirlenmesi. KSÜ, Fen ve Mühendislik Dergisi 9(2): 110-115.
- Uludağ A (1993). Diyarbakır ve yöresinde buğday, mercimek kültürlerindeki önemli yabancı otların dağılışı ve bunların biyolojik özellikleri üzerinde araştırmalar. Yüksek Lisans Tezi, Cumhuriyet Üniversitesi, Fen Bilimleri Enstitüsü, Tokat.
- Uluğ E, Kadıoğlu İ, Üremiş İ, (1993). Türkiye'nin yabancı otları ve bazı özellikleri, Tarım ve Köyişleri Bakanlığı, Zirai Mücadele Enstitüsü Müdürlüğü, Yayın No:78, Adana, 513.
- Wagstaff DJ (2008). International Poisonous Plant Checklist: An Evidence-Based Reference. CRC Press. Taylor & Franchis Group. 464s.
- Watt JM, Gerdina M, Brandwijk B (1962). Medicinal and Poisonous Plants of Southern and Eastern Africa. E. and S. Livinstone LTD. London 173-75 and 475-477.
- Wilson CE, Castro KL, Thurston GB, Sissons A (2016) Pathway risk analysis of weed seeds in imported grain: a Canadian perspective. *NeoBiota* 30:49–74
- Zimdahl RL (2018). Fundamentals of Weed Science, 5th Edition, Academic Press, 758p.



Selcuk Journal of Agriculture and Food Sciences

Research Article

http://sjafs.selcuk.edu.tr/sjafs/index

SJAFS

(2021) 35 (2), 155-160 e-ISSN: 2458-8377 DOI:10.15316/SJAFS.2021.243

Evaluation of Plant Distribution Regularity in Sowing with Different Guidance Systems by GPS, GIS and Voronoi Polygons

DNurettin KAYAHAN^{1,*}, Taner ÜSTÜNTAŞ²

¹Selçuk University, Faculty of Agriculture, Department of Agricultural Machineries and Tecnologies Engineering, Konya, Turkey

²Kocaeli University, Faculty of Engineering, Department of Geomatics Engineering, Kocaeli, Turkey

ARTICLE INFO

ABSTRACT

Article history:
Received date: 01.07.2021
Accepted date: 12.07.2021

Keywords: RTK Voronoi CBS GPS In this study, sowing was carried out with 3 different tractor guidance methods: operator-controled, GPS-controled and automatic-controled. The optimum nutrient areas required for each plant were evaluated using voronoi polygons. Voronoi polygons were used to obtain nutrient areas. Voronoi polygons were used to obtain living spaces. The plant coordinates taken with CORS-RTK GPS were loaded into the CBS program and the voronoi polygon for each plant was obtained. Comparison of nutrient areas was made with shape coefficients calculated using polygon area and perimeter values. Shape coefficient was 0.731 in operator-controlled application, 0.746 in GPS-controlled application and 0.715 in automatic-controled application. Compared to operator-controlled application, shape coefficients were found to be 2 % more in GPS-controlled application and 2 % less in automatic-controlled application. Although the shape coefficients are relatively less in the automatic-controlled system, it can be seen that better results can be obtained in terms of field success due to the advantages such as low workload on the operator, ease of application at night and improvements in time utilization coefficient. As a result of the statistical analysis, it has been found that there is no difference between the applications and can be used interchangeably. As a result, when the systems are compared with each other, it is seen that the automatic-controlled application is more successful.

1. Introduction

The main purpose of the sowing process is to place the seeds in a horizontal and vertical position in order to provide optimal conditions for germination, growth, inter-row processing and harvest (Páltik et al. 2005).

In addition to the use of good seeds in a quality sowing process, deciding on the right sowing method, choosing the right machine and correct application provides an increase in yield and reduces the cost by reducing unnecessary processes (Yazgi et al. 2012).

It has been observed that the development of agricultural products can be improved by regulating the spatial distribution of the plants (Andrade and Abbate 2005; Weiner et al. 2001).

In many studies, it is seen that the uniformity of sowing is determined by using only the inter-row distances. However, the main effective factor on yield and plant growth is the plant nutrient areas, and this should be examined in two dimensions (Karayel 2010; Karayel and Özmerzi 2010).

The quality of the horizontal and vertical distribution of seeds is affected by the distance between rows, sowing depth, soil condition, planter design, seed density and operator skill (Griepentrog 1998).

Better seed distribution mainly provides three main benefits: better yield and quality, better weed competition, more effective physical weed control and chemical application (Griepentrog and Blackmore 2007).

Computational geometry, which emerged as a research branch and can be tried relatively recently in other theoretical fields, finds many application areas in today's world. For example, the creation of digital terrain models, finding the shortest (not passing through obstacles) path between two points on a map, and calculating areas that represent points in a field are some of the most important problems that can be counted in this field (Karayel 2010).

While doing the delaunay triangulation, which is included in the computational geometry, "the segment

^{*} Corresponding author email: *nkayahan@selcuk.edu.tr* This study is summarized from the Ph.D Thesis of Nurettin KAYAHAN supported by BAP Coordinatorship of Selçuk University, Konya, Turkey (Project No. 18101005).

of the line connecting each point with the point closest to it" forms a triangle side. (Figure 1). The triangles formed are the most likely equilateral triangles (equiangularity feature).



Figure 1 Delaunay triangulation

The voronoi polygon of a point separates any point from neighboring points closest to it. As seen in Figure 2, the edges of the polygon consist of the side center posts of the line segments connecting the point and the neighboring points (Yanalak 2001).



Veroni polygons

The aim of this study is to evaluate the plant distribution uniformity in terms of nutrient area by using GPS and GIS computational geometry by sowing maize with operator-controlled, GPS-controlled and domestic automatic-controlled guidance system.

2. Materials and Methods

This study was carried out in Selçuk University Faculty of Agriculture Sarıcalar Research and Application Farm in Konya province. In the study, 12 parcels of 100 m length and 2.8 m width were used for maize cultivation. In order to prepare a seed bed in the field, a vertical shaft rototiller with a toothed roller is used.

In the research, four rows and tractor mounted vacuum type pneumatic precision seed drill driven from the PTO was used. Seed discs with a hole diameter of 4.5 mm were used in the experiment. The seed spacing between the rows of the machine is 70 cm and the seed spacing along the row is set to 16 cm. The hoeing process was carried out with a interrow hoe machine and irrigation and fertilization was done with the drip irrigation system.

GPS-controlled sowing was done with the domestic guidance system of Agrisign company and Automaticcontrolled sowing was done with the prototype control system integrated into the same system. The system consists of a laptop with GPS and automatic control software, CORS-RTK GPS antenna, rubber wedge servo motor, motor driver, wheel protractor, etc. additional equipment.

The system is mounted on the NEW HOLLAND brand TD 110 model tractor to be used in sowing In order to adapt the system to the tractor, the sheet material, which was drawn in the Solidworks program before and which has mounting holes on it to be fixed to the screw places on the tractor steering wheel, was cut on the laser bench and attached to the tractor. The steering wheel is moved by a servo motor that connects a rubber wedge to the shaft on the system, and this servo motor is placed in the plastic sleeve drawn in Solidworks program and then created with a 3D printer. The engine sleeve is attached to the sheet metal part mounted on the steering wheel, hinged and springloaded so that it can be separated from the steering wheel if desired. The general view of the system on the tractor is given in Figure 3.





General view of GPS and automatic control system

The steering system is set to move straight on the AB line before operation. The height of the GPS antenna, the hanging type of the equipment connected to the tractor, the working width and length of the connected equipment, the distance from the tractor and the distance from the GPS have been entered into the system beforehand. In GPS guided sowing, the servo motor is separated from the steering wheel and the operator uses the steering wheel by moving it to the right or left according to the directions on the program screen. In automatic mode, the servo motor is connected to the steering wheel and steering is made by the system automatically turning the steering wheel.

In the study, SATLAB brand SL 500 model GPS, handheld terminal and topcon brand carbon fiber pole working according to the CORS-RTK principle were used to determine the coordinates of the plants.

Satlab GNSS Office Software and Google Earth software were used to make the appropriate transformations of the location data obtained by GPS. Viewing and processing the location data taken from plants, creating voronoi polygons, calculating their areas and perimeters were done with the QGIS GIS program.

A standard Asus laptop computer with Intel Core i5 2.4 GHz processor, 4 GB memory and 320 GB hard drive was used for running the programs and other data analysis. Statistical analyzer was done in Minitab program. Tape measure, digital caliper and charge balance were used in the measurements taken from the plants during the harvest.

Before sowing in the field, the seed bed was prepared with a vertical axis rotary tiller. The intrarow distance of the seeder, whose interrow distance is 70 cm, is set as 16 cm. The fertilizer norm of the seeder has been adjusted to be 40 kg DAP per decare.

On May 16, 2018, sowing was carried out with 4 replications according to the randomized blocks trial order with 3 different methods: operator-controlled, GPS-controlled and automatic-controlled.

Irrigation was done with drip irrigation and during cultivation, a total of 496 mm of water was given. During the cultivation, 1 time hoe and 1 time weed spraying was done. Top fertilizer was given by drip irrigation in the form of urea, in total 40 kg per decare after the hoe application. Mustang was used as a herbicide with 70 ml per decare. The maize in the plots reached harvest maturity on September 19, 2018, and harvest measurements were made on yield and quality characteristics on this date.

In order to determine the seed distribution uniformity of the plants, the nutrient area-based method consisting of the voronoi polygon of each plant was used. Theoretically, the ideal nutrient area of a plant is the circle. The shape coefficient was used to determine how close the created nutrient areas are to the ideal nutrient area, geometrically (Griepentrog 1998). The fact that the shape coefficient approaches 1 indicates that the nutrient area also approaches the circular shape at the same rate. The shape coefficient is the ratio of the circumference of the circle surrounding Table 1

	Measurements tal	ken from plant	ts during harv	vest in field
--	------------------	----------------	----------------	---------------

the ideal living area to the perimeter of the polygon calculated as the plant's nutrient area.

The coordinates of the plants in the 2 m section of each plot (4 rows) were measured with a high-accuracy CORS-RTK GPS device in order to determine the nutrient areas after the seedling emergence. The coordinates of the plants recorded by the GPS device were loaded into the QGIS GIS program after the appropriate transformations were made in Satlab GNSS Office and Google Earth Pro programs. By choosing the voronoi command in the QGIS GIS program, the voronoi polygons of each plant were calculated. Among these polygons, 20 polygons belonging to the middle rows for each parcel were selected to calculate their areas and perimeters. By entering the attribute table of the file containing the selected polygons, the polygon area and its perimeters are added to the attribute table with the option to create a new area option. After obtaining the area and perimeter of the polygons, the files of the polygons were saved in dbf format, which could be opened by the Excel program and the values in the attribute table could be seen from the save as menu. These files were opened in the Excel program and the ideal circle radius, circumference and shape coefficient values for each living area were calculated. The obtained shape coefficients were subjected to analysis of variance using Minitab program.

Plant height, number of cobs, height of cobs, stem diameter, leaf length, leaf width, plant weight, leaf weight, cob weight and stem weight were measured in 20 plants determined from each plot during the harvest.

3. Results and Discussion

Plant height, number of cobs, height of cobs, stem diameter, leaf length, leaf width, plant weight, leaf weight, cob weight and stem weight were measured during harvesting and the average of the repeated measurements was calculated. The results of these measurements are given in Table 1.

measurement	The during function of the function of the formation of t									
	Plant	Number	Height	Stem	Leaf	Leaf	Plant	Leaf	Cob	Stem
Aplication	height	of cob	of cob	diameter	length	width	weight	weight	weight	weight
	(cm)	(piece)	(cm)	(mm)	(cm)	(cm)	(g)	(g)	(g)	(g)
Operator- controlled	258,03	1	89,18	24,99	93,05	9,88	833,73	136,48	270,53	426,73
GPS- Controlled	252,28	1	88,28	25,22	90,95	9,76	822,43	131,50	267,68	423,25
Automatic- Controlled	249,45	1	95,48	24,10	94,08	9,85	820,30	137,40	263,10	419,80

The images of the voronoi polygons obtained from all the plots where the sowings were made with the operator-controled, GPS-controled and automaticcontroled guidance systems obtained in the QGIS GIS program are given in Figure 4, Figure 5 and Figure 6.



Figure 4

Veroni polygons of plant nutrient areas in operator-controlled application (A: 1st replication, B: 2nd replication, C: 3rd replication D: 4th replication)





Veroni polygons of plant nutrient areas in GPS-controlled application (A: 1st replication, B: 2nd replication, C: 3rd replication D: 4th replication)



Figure 6

Veroni polygons of plant nutrient areas in automatic-controlled application (A: 1st replication, B: 2nd replication, C: 3rd replication D: 4th replication)

Shape coefficient values of application replications and averages are given in Table 2, and average shape coefficients are presented graphically in Figure 7.

Table 2

Shape coefficients of replications and averages

-	=	-
Method	Replication	Shape coefficient
	1	0,727
	2	0,751
Operator-controlled	3	0,730
	4	0,715
Average		0,731
	1	0,761
CDC a sustanalla d	2	0,744
GPS-controlled	3	0,739
	4	0,738
Average		0,746
0	1	0,693
A () (11 1	2	0,723
Automatic-controlled	3	0,711
	4	0,731
Average		0,715



Figure 7 Average shape coefficients

When Table 2 and Figure 7 are examined, it is seen that the shape coefficient values vary between 0.693 and 0.761. The highest shape coefficient value was obtained in the 1st replication of the GPS-controlled application, and the lowest shape coefficient value was obtained in the 1st replication of the automatically controlled application. Considering the average values of the applications, the highest shape coefficient was obtained in the GPS-controlled application, and the lowest shape coefficient was obtained in the automatic controlled application. Compared to the operatorcontrolled application, the shape coefficient was found to be 2% higher in the GPS-controlled application and 2% less in the automatic-controlled application.

The obtained shape coefficients were subjected to logarithmic transformation before being subjected to analysis of variance. Normality test was performed according to the Shapiro-Wilk statistical method in order to understand whether the analysis of variance satisfies the assumption of normality. As a result of the test, P-Value values were greater than 0.05 for all applications and it was determined that the data showed a normal distribution. In addition, Bartlett and Levene tests were performed to understand whether the values showed a homogeneous distribution. As a result of the test, P-Value values of Bartlett and Levene tests for all applications were found to be greater than 0.05 and it was determined that the values showed a homogeneous distribution.

When the results of the statistical analysis of variance are examined, it is understood that the difference between the operator, GPS, and automatic controlled guidance applications is insignificant according to the statistical significance level of 5%.

When the literature is examined, there are very limited studies on the examination of seed distribution uniformity based on the determination of voronoi polygons and nutrient areas. When the existing studies (Karayel 2010; Karayel et al. 2012; Griepentrog 1998; NZI et al. 2017) are examined, it is seen that the obtained shape coefficient values have similar results with these studies.

Although the shape coefficient is found to be 2% less in the automatic controlled guidance application compared to the operator controlled guidance application, this difference is insignificant as seen in the statistical analysis. Therefore, automatic controlled guidance application is more advantageous due to its advantages such as less load on the operator and better utilization of time.

In this study, maize was sown in the field using the randomized blocks experimental scheme with operatorcontrolled, GPS-controlled and automatic-controlled guidance systems, and sowing evenness was evaluated in terms of shape coefficients calculated using nutrient areas. Theoretically, the ideal living space is the circle. The shape coefficient of the circle is 1, and the value of the shape coefficient of the living areas approaching 1 is an indicator of how close it is to the circle.

As a result of this study, in which operator, GPS and automatic controlled guidance were used, it was determined that the difference between all applications was statistically insignificant at the 5% significance level.

In operator-controlled guidance, there may be more fatigue and a decrease in efficiency because the operator will have more workload. GPS and automatically controlled guidance systems reduce the workload on the operator and provide a more effective working opportunity.

GPS and automatically controlled routing systems can also increase the time utilization coefficient by reducing the operator load.

The use of GPS and automatically controlled guidance systems can enable sensitive field applications that are difficult to be made at night, as well as at night.

4. Acknowledgements

This research was supported by BAP Coordinatorship of Selçuk University, Konya, Turkey (Project No. 18101005). The authors would like to acknowledge the financial support of BAP Coordinatorship of Selçuk University and to thank the decedent Prof. Dr. Cevat AYDIN who has contributed to this research.

5. References

- Andrade FH, Abbate PE (2005). Response of maize and soybean to variability in stand uniformity. *Agronomy Journal* 97 (4): 1263-1269.
- Griepentrog HW (1998). Seed distribution over the area, International Conference on Agricultural Engineering: AgEng, Oslo, 1998, 663-664.
- Griepentrog HW, Blackmore BS (2007). Autonomous crop establishment and control systems. *In Ikke angivet VDI Verlag GmbH*.
- Karayel D (2010). Evaluation of seed distribution in the horizontal plane and plant growing area for row seeding using voronoi polygons. *Journal of Agricultural Sciences* 16: 97-103. (in Turkish)
- Karayel D, Özmerzi A (2010). Ekim makinalarının tohum dağılımının incelenmesinde yeni yaklaşımlar: Iki boyutlu değerlendirme. *Tarım Makinaları Bilimi Dergisi* 6(2): 101-106.
- Karayel D, Topakci M, Unal I, ŠARAUSKIS E, Canakci M (2012). Using real-time kinematic (RTK) global positioning system (GPS) for the determination of seedling distributions over the field, *Žemdirbystė. Akademija,(Kėdainių r.)* T. 99, Nr. 4
- Nzi DVP, Kayahan N, Çarman K (2017). Determination of surface seed distribution in the different seeding methods of maize. *Selcuk Journal of Agriculture and Food Sciences* 31(1): 48-55.
- Páltik J, Nozdrovický L, Findura P, Maga J (2005) Quality of the seed placing in seeding of sugar beet. *Research in Agriculturalo Engineering* (1): 33–38.
- Weiner J, Griepentrog HW, Kristensen L (2001). Suppression of weeds by spring wheat *Triticum aestivum* increases with crop density and spatial uniformity. *Journal of Applied Ecology* 38(4): 784-790.
- Yanalak M (2001). Triangulation Methods in Surface Modelling. *Map Journal*, 126, 58-69. (in Turkish)
- Yazgi A, Dumanoğlu Z, Kuldemir N, Aygün İD Masoumi A (2012). Determination of the machine performance for wheat seeding by pneumatic seed drill. *Journal of Agricultural Machinery Science* 8 (1): 35-40.

Selcuk Journal of Agriculture and Food Sciences

http://sjafs.selcuk.edu.tr/sjafs/index
Research Article

SJAFS

(2021) 35 (2), 161-169 e-ISSN: 2458-8377 DOI:10.15316/SJAFS.2021.244

Determination of Vortex and Critical Submergence of Submersible Pumps

Duri ORHAN

Selçuk University, Faculty of Agriculture, Department of Agricultural Machinery and Technologies Engineering, Konya, Turkey

ARTICLE INFO

Article history: Received date: 01.07.2021 Accepted date: 13.07.2021

Keywords:

Critical submergence Vortex submergence Submergence Submersible pumps Deep well

ABSTRACT

In this study, submergence vortex and critical submergence of submersible pumps were investigated at different pump nominal diameters and water inlet crosssections. Experiments were conducted with submersible pumps with three different outside diameters. For each pump, outlet pressure and inlet pressure measurements were performed at three different water inlet cross-sections, five different flow rates and different submergence.

Present findings revealed that for all three nominal diameters and cross-sections, critical submergence increased with increasing flow rates. The greatest critical submergence depth (1000 mm) was obtained from 3" pumps and the smallest critical submergence depth (10 mm) was obtained from 5" pump. Critical submergence increased with decreasing cross-sections. It was determined that there was an inverse relationship between the pump nominal diameter and the critical immersion depth. The critical dipping decreased with the increase of the pump nominal diameter. Critical submergence obtained at original cross-sections of submersible pumps were compared with the aid of a developed momentum equilibrium equation. The experiments were determined the submergence of vortex and vortex types. The vortex that occurred in all pump tests formed generally below the critical submergence.

1. Introduction

Since two different methods are used for power transmission to deep well pumps, there are two types of deep well pumps: vertical shaft deep well pumps and submersible deep well pumps. A typical submersible pump placed within the well, basic height terms, and well characteristics is presented in Figure 1.

Critical Submergence

The vertical distance between the pump water inlet and the dynamic water surface is defined as "submergence" (S). If the submergence is less than critical submergence (Sc), then a vortex is generated. As a result, the pump loses suction, and the efficiency decreases (Khanarmuei et al. 2018; Sarkardeh 2017a). Generally, critical submergence is associated with Sc / D (Eswaran et al. 2007; Khanarmuei et al. 2018; Ott 1995).

Most of the researchers have attempted to estimate critical submergence (Hite Jr and Mih 1994; Sarkardeh et al. 2010; Travis and Mays 2010; Yıldırım et al. 2012). Critical submergence in open canal flows and tanks were generally calculated with the aid of various empirical relationships (Ahmad et al. 2004;

Khanarmuei et al. 2018; Sarkardeh 2017a; Yildirim and Kocabaş 1998; 2002; Yıldırım et al. 2000).



Figure 1

Deep well characteristic curve and basic height terms

There is no clear literature on the level of submergence during submersible pumps of well placing (Schulz 2013). Maximum 5 m submergences propose for vertical shaft deep well pumps.

It was stated in a study carried out in Konya province of Turkey that submergence of vertical shaft deep

Corresponding author email: *nuriorhan@selcuk.edu.tr* This article was derived from the author's Ph.D. Thesis

well pumps was quite above the ordinary values (5 m below the dynamic level). Submergence in deep well pumping irrigations was 20% deeper in 18%, 20-40% deeper in 47% and more than 40% deeper in 35% of the irrigations. (Çalışır and Konak 1998).

Submergence Vortex

Vortex is moving whirl generated by turning and pitting of water or air. The vortex frequently occurs in pump-intake due to unfavorable flow conditions or low submergence (Chen et al. 2012). The center of the vortex is appeared sharply after increasing the power of the vortex (Kirst et al. 2010). The potential of the vortex and air-inlet vortex at the pump-intake is changed by depending on the mean value of flow velocity and submergence. In the case of the formation of vortex depending on the depth of submergence, determination of the beginning of vortex is important for the observation of the various types of the vortex. The economic life and efficiency of the pump are affected by the interaction of the wings of the pump and air when the vortex occurs (Nagahara et al. 2001; Yildirim et al. 2011). If the air enters the pump after the formation of the vortex, there can exist cavitation (Okamura and Kamemoto 2005).

According to different energy levels, vortex formations are classified and shown in Figure 2. Sarkardeh et al. (2010) generally divided vortex into three classes. In their study, they defined a class C vortex as safe, class B vortex trash, and class A vortexes as dangerous. Knauss (2017) explained that vortices which occur in class 1 and 2 do not affect the operation of pumps. They reported that the vortices formed in classes 3,4,5 and 6 are dangerous.





Vortex classification (Knauss, 2017)

Vortex in different shapes consists of a pump intake or suction line at the entrance with the decreasing water level (Azarpira, et al., 2014; Okamura et al. 2007). Okamura et al. (2007) reported that different vortex types occur at 230 mm water level in their study at a constant flow rate, while a continuous air inlet vortex occurs at 150 mm water level.

The pump manufacturers and installers usually do not take the risk of low submergence and thus they generally keep submergence as high as possible. As a result of this tons of processed material (column pipe) are unnecessarily submerged into waters, then investment costs increase, and operational costs increase because of redundant frictional losses. Such a case ultimately results in significant economic losses for both the facilities and the country. It is also possible to add installation labor and time spend for these operations to these losses.

In this study, critical submergence for submersible pumps to be placed in deep wells was tried to be determined and the basic factors affecting this critical depth were investigated.

The submersible pumps have determined the depth of formation of vortices and vortex type. For this purpose, submersible pumps were tested with the aid special testing setup at 3 different nominal diameters (D₁, D₂ and D₃), 3 different water intake cross-sections (CS₁, CS₂ and CS₃), 5 different flow rates (Q) and 5 different submergence (S). The parameters of outlet pressure (Po), inlet pressure (Pe), flow rate (Q), temperatures and relative humidity values were measured. To identify types of vortices were used cameras. With the resultant data, basic values for submergence of deep well pumps were put forth. Resultant critical submergence was compared with the developed momentum equilibrium equation.

2. Material and Method

2.1 Material

Experiments were conducted at Deep Well Test Unit of Prof. Dr. Şinasi YETKİN Practice Workshop in Agricultural Machinery and Technologies Engineering Department of Selcuk University Agricultural Faculty (Figure 3).



Figure 3

Deep Well Pump Test Tower and Installations

The test setup with a deep well has a total height of 10 m. From the bottom to top, the unit has 2 m oblong perforated filter guide pipe, 4 m closed guide pipe, 4 m transparent guide pipe. Perforated filter guide pipe is surrounded by 10 cm wide gravel layer with a bulk density of 1,54 kg m⁻³, 7-15 mm geometric diameter. Technical specifications for the submersible deep well pumps used in the present experiments are provided in

Table 1. For pump actuation, 4 kW motor was used for D_1 pump, and 5.5 kW motors were used for D_2 and D_3 pumps. Technical specifications for measurement de-Table 1

vices used in the present experiments are provided in Table 2.

Technical specifications for submersible pumps

Technical specifications	D_1	D_2	D ₃
Pump outside diameter (mm)	152.4	177.8	203.2
Pump material (TSE EN 1591)	Cast iron	Cast iron	Cast iron
Pump impeller material	Brass	Brass	Brass
Pump shaft material	Stainless steel	Stainless steel	Stainless steel
Inlet cross section $(KA_2) (mm^2)$	7200	9000	10800
Pump shaft diameter (mm)	25	25	30
Pump number of stages	2	1	1
Number of blades	5	7	6
Blade thickness (mm)	5	5	5
Impeller outlet diameter (mm)	94.5	140	150
Impeller outlet width (mm)	15	16	20

Inlet pressure (vacuum) was measured with the aid of a mercurial U-tube differential manometer installed at the bottom of the suction nozzle. The U-pipe differential manometer, 6 mm diameter, 2 m long transparent hose and 200 g mercury were used. Manometer installation is presented in Figure 5.



Figure 4 U-tube differential manometer



Figures 5 Block diagram of the automation system

 Table 2

 Technical specifications for measurement devices

1					
Device	Technical specifications				
	S MAG 100 TİP, DN 80-100-125				
	flange connection electromagnetic				
	flow meter, 220 V supplied digital				
Flow meter	indicator, instant flow, percent flow,				
	total flow indicators. Adjustable 4-20				
	m/A plus and frequency output. Mea-				
	surement error: 0.5%.				
	-Suver, 380 V, 8.2 A, 50 Hz, 2869				
Electric Machine	1/min, 4,5 kW, shaft diameter :25 mm,				
	water-cooler, 3x2.5mm ² cable cross-				
	section				
	-Watermot, 380 V, 13.6 A, 50 Hz,				
	2780 1/min, 5,5 kW, shaft diameter :25				
	mm, water-cooler, 3x2.5mm ² cable				
	cross-section				
Water level	Hydrotechnik brand, 010 type/1,5 V,				
meter	150 m scaled cable, voice and light				
meter	indicator type.				
Temperature	Turck brand, 10-24 VDC, -50100				
sensors	0C, 4-20mA output.				
	Radial axis camera; 1080p HD Sensor,				
Cameras	720p HD video				
Calificias	Axial axis camera; 15.0 megapixels,				
	Full HD video recording				
Computer	Asus intel core i7.				

2.2 Method

A software and automation system was developed to record the measured quantities. The block diagram of the system is presented in Figure 5. The sensor data are transferred to a computer through a wireless communication card. The information stored at the central processing unit was recorded by an operator at desired intervals and with proper names through a software interface. The recording process was arranged so as to get data in every second. The records was initiated after the pump regime and 50 data were received from a sensor. Measurements at optimum operating speed were taken at 5-7 different dynamic water levels of 5 different flow rates. Initial values were recorded through operating the pump at a specified flow rate and then submergence depth was reduced. The flow rate altered with the descending water level was restored with the valve over the measurement pipe. In this way, measurements were recorded for 5 different submergence heights of each flow rate.

TS EN ISO 9906 standard was taken into consideration in the measurement of pump operating characteristics and relevant calculations (Anonim, 2014).

Experiments were conducted at 1880 mm pump submergence (constant hydraulic head). Drawdown was measured with a water level meter and submergence was calculated with the aid of Equation 1;

 $S = 1880 - \Delta \tag{1}$

Where; S= Submergence depth (mm) and Δ = Depression (mm).

Additional to the original inlet cross sections of the pumps, an adapter was used to increase cross-section. A ring was installed on the adapter to get a smaller cross-section (Figure 6). Cross-sections are provided in Table 3.

Different cross-sections were achieved by placing inlet adaptors without altering the cross-section shape.

An adapter was supplied for each nominal diameter (a total of 6 adapters). One of these adapters was used as an original cross-section (CS_2) inlet adaptor. The other adaptors provided either 20% larger cross-section (CS_3) and 20% smaller cross-section (CS_1). The experimental design of the pumps is given in Figure 7.

т	۰ <u>،</u>	ม	
- 1	а	D	le

3

Pump inlet cross-sections (mm²)

Pumps	CS ₁ (20% smaller)	CS ₂ (Original)	CS ₃ (20% greater)
D_1	3800	4800	5800
D_2	7200	9000	10800
D_3	13500	16800	20000



Figures 6

Cross-section alteration ring placed at inlet adapters of the pump (a; %20 large adaptor, b; Orginal adaptor, c; %20 smaller adaptor)



Figures 7

Experimental design for submersible pumps 2.2 Determination of critical submergence

Critical submergence (Sc) was determined by taking the pressure measured at the pump inlet axis as explained below for a specific criterion.

Pump inlet pressure was determined with the aid of the U-pipe differential monometer installed at the pump inlet. As can be seen in Figure 5, the height h between the mercury level at the right arm of the Upipe differential manometer and number 2 reference level was measured and recorded. Before the operation of the pump, the height h is equal to the vertical hydraulic head and submergence depth is at the maximum level. With the operation of the pump, the height h decreases with the increasing suction based on flow rate. Following the zero value of the h, vacuum pressure is created at the pump suction. Then, positive hydraulic heat at the guide pipe will not be able to compensate suction head at the pump inlet. The continuation of the decrease will continue the increase in the vacuum pressure. Further reduction of the drop may cause air to enter the pump. The h values were measured in mm in three replicates. With these h values, pressure at the pump inlet was calculated by using the following equation;

$$P_{e} = \frac{\rho_{m}g(h/1000) - \rho_{m}g(a/1000)}{1000} (kPa)$$
(2)

Where; mercury density $\rho_m = 13600$ kg m⁻³ and gravitational acceleration g = 9.81 m s⁻².

Then at constant flow rates, from the regression equations obtained from Pe equation as a function of submergence depth, the submergence (S) making the Pe value zero was determined, and they were taken as critical submergence (Sc).

Flow rates were measured from two different points of the experimental setup (Figure 3).

2.3 Theoretical minimum submergence with equilibrium equation of linear momentum

Conversion of mechanical energy into hydraulic energy in centrifugal pumps is explained by the Euler equation obtained by taking the momentum of angular momentum. Moving from this principle, an equation was obtained for theoretical minimum submergence (S_T) by writing the equilibrium equation of linear momentum as schematically presented in Figure 8 within the scope of preservation of momentum by taking the position of submersible pump in the well and water flow into consideration. In that equation, F_1 is the upward thrust of pumped water, F2 is the downward water head at the pump suction inlet. At equilibrium, $F_1=F_2$, but $F_2 > F_1$ is required for the theoretical operation of deep well pumps. According to this approach, the equation was written and reduced as follows. In the last equation, Ak (m²) is an inner cross-section of the pump column pipe, Ah (m²) is a cross-section of the ring between well guide pipe and pump column pipe and v $(m s^{-1})$ is the mean water flow rate in column pipe.

 $Q=A_k*v$ and $F_1=\rho*Q*v$

then

$$F_{1}=\rho^{*}A_{k}^{*}V$$

$$F_{2}=\rho^{*}g^{*}A_{h}^{*}S_{h}$$

$$F_{2} > F_{1}$$

$$A_{h}^{*}\rho^{*}S_{h}^{*}g \ge \rho^{*}A_{k}^{*}v$$

$$Sh \ge (Ak/Ah)^{*}(1/g)^{*}v$$

¥ A ¥

(3)



Figures 8

Schematic presentation of moment components effective in equilibrium position

2.4 Determination of vortex type and submergence vortex

Two cameras for side-view and top-view were used to view the formation of the vortex. The place of the camera for the top-view was changed according to the water level and the camera angle. A side camera was attached to the pump inlet axis, outside the clear tube, to monitor the vortex formation (Figure 9). Vortex types are classified according to Figure 2 by examining the images taken from the cameras (Knauss, 2017; Papierski et al. 2012). The Submergence vortex (S_V) was observed at the moment of vortex formation and video recording was made. Vortex images were taken as images as a result of reviewing the recorded videos.





3. Results and Discussion

The Pe values of the pumps under constant flow rate are presented in Figures 10, 11 and 12 some combinations that will be examples as a function of submergence. Similar graphics were obtained in other combinations. Regression equations were derived from these functions and critical submergence where the Pe pres-sure value is zero was calculated and provided in Table4.





Changes in submergence and inlet pressures of D_1 pump at different flow rates and CS_1 inlet cross-sections

At constant flow rates and cross-sections, critical submergence decreased with increasing pump nominal diameters. Since the column pipe was fixed, well crosssection decreased with increasing pump nominal diameters. Such a case increased water inlet velocity to the pump, thus decreased critical submergence. Similar findings were also reported by Hanson (2000) and Christiansen (2005).



Figures 11

Changes in submergence and inlet pressures of D_2 pump at different flow rates and CS_2 inlet cross-sections

At constant pump nominal diameter, critical submergence increased with increasing flow rates. Most researchers have explained the critical submergence with the number of Froude. They reported that the increase in Froude number increased the critical submergence (Gordon 1970; Möller et al. 2015; Sarkardeh 2017; Sarkardeh et al. 2010). Since the increase in Froude is proportional to the increase in flow rate, in this study the increase in flow rate increased the critical submergence. Pumps reached critical levels earlier at high flow rates. At the same pump nominal diameter, increasing water inlet cross-sections reduced critical submergence. At increasing water inlet cross-sections, outlet pressures at the same flow rates increase and vacuum pressures decrease. Reduced vacuum pressures then caused pumps to reach critical submergence at lower submergence.

Table 4



Figures 12

Changes in submergence and inlet pressures of D_3 pump at different flow rates and CS_3 inlet cross-sections

3.1 Relationship between critical submergence and theoretical submergence calculated

At the original cross-sections of the submersible pumps, the relationship between critical submergence (S_c) measured at different flow rates and the critical submergence calculated (S_T) with the developed equations are provided in Table 5.

According to pump inlet pressure measurements, it was observed that while calculated critical submergence (ST) of D_1 and D_2 pumps were quite above the determined critical submergence (Sc), Sc and S_T values of D_3 pump were close to each other. Therefore, it can be stated that the developed equation was appropriate for narrow well cross-sections. Besides, at constant flow rates, both Sc and S_T critical submergence generally decreased with increasing pump nominal diameters.

Q		D_1			D_2			D_3	
$(m^{3}h^{-1})$	CS_1	CS_2	CS_3	CS_1	CS_2	CS_3	CS_1	CS_2	CS ₃
40	430	260	186	88	59	48	28	15	10
45	540	317	231	-	-	-	-	-	-
50	674	385	284	161	104	75	-	-	-
55	807	505	348	-	-	-	-	-	-
60	1000	593	411	245	153	112	62	36	23
70	-	-	-	350	223	153	-	-	-
80	-	-	-	464	290	198	114	68	40
90	-	-	-	-	-	-	146	82	51

Critical submergence depth (Sc) values (mm) of submersible pumps at different cross-section and flow rates

3.2 Submergence vortex and vortex type

The video camera images recorded at two different axis (C_1 radial and C_2 axial) at different flow rate and submergence throughout the experiments have been investigated. The depths at which vortices begin to form and vortex types are given in Table 5. In the trials, the height at which vortexes began to form was determined as the depth of the submergence vortex (S_V). The vortex types have changed with the continued decrease in the height. Azarpira et al. (2014) stated that different vortex types were formed at different heights. It has been seen that to occur air inlet continuous in the vortices formed at low submergence (20-40 mm). These vortices were determined entered type 4, 5 and 6 class. Okamura et al. (2007) emphasized the occurrence of continuous inlet of air at low submergence. The vortex type displayed at high submergence was determined as a cut type (type 1,2,3). Pump performances (Q-Pb) have fallen in vortex types which the air intake is constant.

Table 5
In the different flow rates critical submergence, theo-
retical submergence

	-		
	Q	Sc	ST
	$(m^{3}h^{-1})$	(mm)	(mm)
	40	260	43
	45	317	55
D_1	50	385	67
	55	505	82
	60	593	97
	40	59	26
	50	104	40
D_2	60	153	58
	70	223	79
	80	290	102
	40	15	19
	60	36	42
D_3	80	68	75
	90	82	95

Different water movements have been observed in the pumps at constant flow rates and different pump nominal diameters. We can explain why different water movements occur, by changing the speed and vacuum values depending on the cross-sectional area of the well and by the different behaviour of water in the narrow area. This case can be explained by reason the fact that the D_3 pump with the formation of fluctuation high (20-60 mm) at the same flow rate and 50 mm in submergence (Figure 13b) while the D_1 pump occurs very little fluctuation high (5-10 mm) a flow rate of 40 m³ h⁻¹ and at 30 mm submergence (Figure 13a).

Some images of the types of vortices are given in Figure 14,15 and 16.

The vortex types at high flow rates and at low submergence have changed according to pumps nominal diameters. In the D₁ pump, vortex type 4 formation was observed at flow rates 60 m³ h⁻¹ and of submergence 50 mm (Figure 14). In the D₃ pump, the vortex formation was detected as type 1 at flow rates 90 m³ h⁻¹ and submergence 60 mm (Figure 15). We can explain why different types of vortex are seen that there is not enough space for the vortex to form due to the constriction of the well cross section in the pump with large nominal diameter.



Figures 13 a) $D_1CS_3 Q = 40 \text{ m}^3\text{h}^{-1}$; S = 30 mm b) D_3CS_3 ; Q = 40 m³h⁻¹; S = 50 mm



Figures 14 D_1CS_3 ; Q = 60 m³h⁻¹; S_V = 50 mm



Figures 15 D_3CS_2 ; $Q = 90m^3h^{-1}$; $S_V = 60 \text{ mm}$



Figures 16 D_2CS_1 ; Q = 70 m³h⁻¹; S_V = 60 mm

4. Conclusion

Maintenance of a water head over the fluid end of deep well pumps without any reductions in pump performance values is a significant issue for pumping economy and machine safety. Therefore, critical submergence of safe water head just before the generation of a vortex should accurately and simply be determined. In the present study, the vacuum pressure measurement method was proved to be reliably used to determine the critical submergence of submersible pumps.

Critical submergence increased with increasing flow rates at the same pump dimensions. Critical submergence of D₁CS₂ combination increased by 8-25% for each change in flow rate. Such increases varied between 24-38% in D₂CS₂ combination and between 20-62% in D_3CS_2 combination. It can be stated herein that greater flow rates and nominal diameters could be used for the same submergence.

Critical submergence inversely correlated with water inlet velocity into the pump, thus with pump nominal diameter. At the same flow rate, critical submergence of the pumps with low nominal diameter was greater than the values of the pumps with high nominal diameter.

 C_2

At the same nominal diameters and flow rates, critical submergence of the pumps decreased with increasing water inlet cross-sections. Critical submergence measured at reduced inlet cross-sections decreased about 0.34 - 0.67 folds with increasing inlet crosssections.

In practice, submergence usually kept quite high while placing the pumps into the wells. In present pumps, critical submergence were at quite low levels.

Performance losses were observed only at low submergence (20-150 mm). Therefore, it was thought that there was no need to place pumps into water meters deep and operate. Under constant well equipment and feeding conditions, it is ideal to take dynamic submergence as 2-3 m while installation of the pumps for a safe operation of the pumps.

The formed vortices that form in all pump experiments are usually below the critical submergence levels.

Provided that well equipment and feeding are constant, the relationship between well diameter and pump nominal diameter were considered as a significant parameter for vortex type and critical submergence.

5. Acknowledgements

This study was supported by The Scientific and Technical Research Council of Turkey (TUBITAK, Project No:213O140). I thank decedent Prof. Dr. Sedat ÇALIŞIR who has contributed to this study.

6. References

- Ahmad Z, Rao K, Mittal M (2004). Critical submergence for horizontal intakes in open channel flows. *Dam Engineering* 19:72.
- Anonim (2014). For pumps-submersible-clean water. Ankara, Turkish Standards Institute.
- Azarpira M, Sarkardeh H, Tavakkol S, Rosha R, Bakhshi H (2014). Vortices in dam reservoir: A case study of Karun III dam. *Sadhana* 39: 1201-1209.
- Chen Y, Wu C, Wang B, Du M (2012). Threedimensional numerical simulation of vertical vortex at hydraulic intake. *Procedia Engineering* 28: 55-60.
- Christiansen C (2005). Pumping from shallow streams in: Mines, N.R.a. (Ed.), Natural Resource Sciences p. 2.
- Çalışır S, Konak M (1998). Determination of the degree of success in some deep well pumping plants in Konya region, 3. Pump Congress, İstanbul, pp. 69-76.
- Eswaran D, Ahmad Z, Mittal M (2007). Critical submergence at vertical pipe intakes. *Dam Engineering* 18: 17.
- Gordon J (1970). Vortices at intakes. *Water Power* 137-138.
- Hanson B (2000). Irrigation Pumping Plants (UC Irrigation and Drainage Specialist), Department of Land, Air and Water Resources, University of California, Davis.
- Hite J, Mih W (1994). Velocity of air-core vortices at hydraulic intakes. *Journal of Hydraulic Engineer*ing 120: 284-297.
- Khanarmuei M, Rahimzadeh H, Sarkardeh H (2018). Effect of dual intake direction on critical submergence and vortex strength. *Journal of Hydraulic Research* 1-8.
- Kirst K, Hellmann DH, Kothe B, Springer P (2010). Physical Model Investigation of a Compact Waste Water Pumping Station. *International Journal of Fluid Machinery and Systems* 3: 285-291.
- Knauss J (2017). Swirling flow problems at intakes. Routledge.
- Möller G, Detert M, Boes RM (2015). Vortex-induced air entrainment rates at intakes. *Journal of Hydraulic Engineering* 141: 04015026.
- Nagahara T, Sato T, Okamura T (2001). Effect of the submerged vortex cavitation occurred in pump suc-

tion intake on hydraulic forces of mixed flow pump impeller. http://resolver. caltech. edu/cav2001: sessionB8. 006.

- Okamura T, Kamemoto K (2005). CFD simulation of flow in model pump sumps for detection of vortices, Proc. of 8th Asian International Fluid Machinery Conference, Yichang, China.
- Okamura T, Kamemoto K, Matsui J (2007). CFD prediction and model experiment on suction vortices in pump sump. The 9th Asian International Conference on Fluid Machinery October 16-19, 2007, Jeju, Korea.
- Ott RF (1995). Guidelines for design of intakes for hydroelectric plants. American Society of Civil Engineers, New York, NY (United States).
- Papierski A, Błaszczyk A, Kunicki R, Susik M (2012). Surface Vortices and Pressures in Suction Intakes of Vertical Axial-Flow Pumps. *Mechanics and Mechanical Engineering* 16: 51-71.
- Sarkardeh H (2017a). Minimum Reservoir Water Level in Hydropower Dams. *Chinese Journal of Mechanical Engineering* 30: 1017-1024.
- Sarkardeh H (2017b). Numerical calculation of air entrainment rates due to intake vortices. *Meccanica* 52: 3629-3643.
- Sarkardeh H, Zarrati AR, Roshan R (2010). Effect of intake head wall and trash rack on vortices. *Journal of Hydraulic Research* 48: 108-112.
- Schulz H (2013). Die pumpen: arbeitsweise berechnung konstruktion. Springer-Verlag.
- Travis QB, Mays LW (2010). Prediction of intake vortex risk by nearest neighbors modeling. *Journal* of Hydraulic Engineering, 137: 701-705.
- Yildirim N, Akay H, Taştan K (2011). Critical submergence for multiple pipe intakes by the potential flow solution. *Journal of Hydraulic Research* 49: 117-121.
- Yıldırım N, Eyüpoğlu AS, Taştan K (2012). Critical submergence for dual rectangular intakes. *Journal* of Energy Engineering 138: 237-245.
- Yildirim N, Kocabaş F (1998). Critical submergence for intakes in still-water reservoir. *Journal of Hydraulic Engineering* 124: 103-104.
- Yildirim N, Kocabaş F (2002). Prediction of critical submergence for an intake pipe. *Journal of Hydraulic Research* 40: 507-518.
- Yıldırım N, Kocabaş F, Gülcan SC, (2000). Flowboundary effects on critical submergence of intake pipe. *Journal of Hydraulic Engineering* 126: 288-297.

Selcuk Journal of Agriculture and Food Sciences

Research Article

http://sjafs.selcuk.edu.tr/sjafs/index

SJAFS

(2021) 35 (2), 170-175 e-ISSN: 2458-8377 DOI:10.15316/SJAFS.2021.245

Determination of Salinity Tolerances during Germination Period of Some Lentil (*Lens Culinaris* Medic.) Cultivars

DCansu ÇAKIR¹, DErcan CEYHAN^{2,*}

¹Selçuk University, The Graduate School Of Natural And Applied Science, Department of Field Crops, Konya, Turkey ²Selçuk University, Faculty of Agriculture, Department of Field Crops, Konya, Turkey

ARTICLE INFO

ABSTRACT

Article history: Received date: 18.06.2021 Accepted date: 26.07.2021

Keywords: Germination Lentil NaCl Salt stress Salt tolerant In this study, in order to determine the resistance of registered lentil varieties to different salt concentrations during germination periods, this study was carried out in 2020 in University of Selçuk Faculty of Agriculture Department of Field Crops Laboratory in 4 replications according to the Randomized Plots Design. Çağıl, Çiftçi, Evirgen, Fırat-87, Kafkas, Özbek, Şakar, Şanlıbey and Tigris varieties were used as materials in the study. The effects of different salt concentrations (0 (control), 30 mM, 60 mM, 90 mM and 120 mM) on germination rate, germination speed, average germination time and sensitivity index were investigated. As a result of the study, it was determined that there were decreases in all the traits examined compared to the control application due to the increase in salt concentrations in all varieties. Especially in 90 and 120 mM NaCl applications, it was determined that the salt tolerance of the varieties decreased. Lentil varieties have been differently affected by salt applications, and the presence of genetic variation between varieties has helped us identify salt-resistant varieties. The varieties most sensitive to salinity were determined as Evirgen and Tigris. When all parameters are evaluated together, Özbek, Çağıl and Şanlıbey varieties have been determined as the best performing genotypes in terms of salt resistance.

1. Introduction

Soil salinity, which is among the factors that limit production because of improper use of natural resources or pollution due to various reasons, is increasing with each passing day (Flowers et al. 1997; Sözen and Karadavut 2017). The increase in the requirement for food in proportion to the increase in the world population with each day (Çakır 2018), and the scarcity of freshwater resources necessitate the search for alternative solutions (Acar et al. 2011). It was reported in previous studies that half of the agricultural areas in the world will not be used because of the salinity problem in the middle of the 21st century (Radi et al. 2013). The salinity problem in the soil affects plant production negatively in our country (Bağci et al. 2007; Atak 2014). It is extremely important to identify lentil varieties that can be productive in economic terms with high resistance to salinity in areas that have salinity problems and to recommend and grow these in these areas. The period when the cultivated plants are most sensitive to salinity is the first developmental period. Therefore, it is necessary to know the reactions plants show against salinity during the first developmental periods

to determine the salt resistance of plants. This study was conducted to determine the salt resistance of lentil varieties registered in our country at different salt concentrations during germination periods.

2. Materials and Methods

The present study was conducted in University of Selçuk Faculty of Agriculture Department of Field Crops Laboratory in 2020 with Random Plots Trial Design at 4 replications to determine the resistance of lentil varieties registered in our country to different salt concentrations in germination periods. The study was conducted in dark conditions in a fully controlled germination cabin at a constant ambient temperature of 22±1.0°C; and 5 different NaCl doses (0 (control), 30, 60, 90, and 120 mM) were used in germination trials in the study. Specific germination pots that had a size of 20 x 10 cm, on which germination paper was placed, were used for germination. Solutions of NaCl that had concentrations of 0 (control), 30, 60, 90, and 120 mM were used for germination tests. The seeds of each variety were first kept at 1.5% sodium hypochlorite solution for 5 minutes and in distilled water for 5 minutes immediately after this to perform surface sterilization of the seeds of lentil varieties before germination. Also, 100 seeds with surface sterilization were

^{*} Corresponding author email: eceyhan@selcuk.edu.tr

placed in each germination pot used in the experiment, and distilled water or 20 ml salt solutions were added to each of them; and 0.5 g l-1 benomyl fungicide with active ingredient was added to the solutions to prevent fungal growth during germination. Çağıl, Çiftçi, Evirsen, Fırat-87, Kafkas, Özbek, Şakar, Şanlıbey and Tigris varieties were used as plant material in the study, and the effects of different salt concentrations on germination rate, germination speed, average germination time, and sensitivity index were investigated.

3. Results and Discussion

According to the results of the present study, the salt doses, variety and salt doses \times variety interactions were found to be statistically significant at 1% in terms of germination rate, germination rate, average germination time, and sensitivity index; and the groupings and average values of the treatments are given in Table 1, Table 2, Table 3 and Table 4.

3.1. Germination Rate

When the general life cycle of plants is examined, it is reported that the most critical period in which plants Table 1

Germination rates of lentil varieties under salt stress (%)

are sensitive to salinity is the germination period (Aldemir and Ceyhan 2015; Uzun Kayıs and Ceyhan 2015).

When Figure 1 is examined, it is seen that the highest germination rate was observed in the control group at 88.14%, and the lowest germination rate was in 120 mM NaCl application with 72.06%. The germination rate of lentil varieties decreased as the salt dose increased from the control group towards the 120 mM NaCl application (Figure 1). The highest germination rate was detected in the Özbek variety (93.75%) as the average of the salt doses applied in the experiment, and the lowest germination rate was in the Evirgen variety (61.70%) (Figure 2). The significance of the Salt dose x Variety interaction in terms of germination rate shows that the germination rate of lentil varieties is affected differently by salt doses. It was reported in studies that tolerance to salt doses may vary in plant species, even in varieties in the same species (Aldemir and Ceyhan 2015; Gençtürk et al. 2015; Uzun Kayıs and Ceyhan 2015). In the light of these data, Özbek, Kafkas, and Sanlıbey varieties, which had high germination rates in high salt dose applications, were the varieties that should be emphasized.

Varieties			Salt Doses			Avorago
varieties	Control	30 mM	60 mM	90 mM	120 mM	Average
Çağıl	75.25 mn	72.75 no	72.75 no	70.50 op	70.75 op	72.40 e
Çiftçi	93.75 cd	89.25 fg	86.50 ghi	80.00 kl	74.00 no	84.70 c
Evirgen	75.25 mn	67.25 pq	59.50 st	57.00 t	49.50 u	61.70 g
Fırat-87	83.25 h-k	71.25 nop	68.25 pq	64.25 qr	61.75 rs	69.75 f
Kafkas	93.75 cd	90.00 d-g	89.00 fg	86.25 g-j	83.00 ıjk	88.40 b
Özbek	98.00 ab	94.50 bc	94.00 bcd	92.75 c-f	89.50 efg	93.75 a
Şakar	96.50 abc	91.50 def	88.50 g	84.00 h-k	73.25 no	86.75 b
Şanlıbey	99.00 a	93.50 cde	87.25 gh	82.25 jkl	78.75 lm	88.15 b
Tigris	78.50 lm	80.25 kl	75.25 mn	70.00 op	68.00 pq	74.40 d
Average	88.14 a	83.36 b	80.11 c	76.33 d	72.06 e	80.00

CV%: 2,80; LSD (Salt Doses 1 %): 1.380; LSD (Variety 1 %): 1.851; LSD (Salt Doses x Variety 1 %): 4.139

¹The difference between means shown with the same letter was insignificant.

3.2. Germination Speed

When Figure 3 is examined, it is seen that the highest germination speed was detected in the control group with 12.05 (days), and the lowest germination speed was in 120 mM NaCl application with 7.27 (days) as the average of the varieties. The germination speed of lentil varieties decreased as the salt concentration increased from the control group towards the 120 mM NaCl dose application (Figure 3). It was reported that the salt added to the germination medium increased the osmotic pressure in the water and prevented the uptake by seeds or decreased the germination speed with the toxic effect of ions, such as Na+ and Cl-(Goertz and Coons 1989; Esechie 1994; Kırtok et al. 1994; Özdemir and Engin 1994; Güvenç ve Kantar 1996; Essa 2002; Sadeghian ve Yavari 2004; Sözen and Karadavut 2019). The average of the salt doses applied in the experiment was at the highest germination speed in the Sakar variety (14.93 days), and the lowest germination speed was in the Evirgen variety (5.33 days) (Figure 4).

Şakar, Çağıl, and Şanlıbey varieties were the varieties that should be emphasized with their performance in terms of germination speed.

3.3. Average Germination Time

When Figure 5 is examined, it is seen that the average germination time of the varieties increased as the salt dose increased from the control group to 120 mM salt dose application. The highest mean germination time was obtained in 120 mM salt dose with 10.97 (days), and the lowest mean germination time was obtained in the control group with 8.10 (days) (Figure 5). Taiz and Zeiger (2002), reported that increased osmotic potential would occur depending on increased doses of NaCl in the salt solution, and may cause delayed germination time in the seeds. As the average of the salt doses applied in the experiment, the longest germination time was detected in the Kafkas variety (12.40 days), and the shortest germination time was detected in the Çağıl variety (6.38 days) (Figure 6). When the average germination times of the varieties



Figure 1

Germination rates of lentil varieties at different salt doses Table 2

Germination speeds of lentil varieties under salt stress (day)

were evaluated at different salt doses, the shortest germination time was detected in Çağıl, Şakar, and Şanlıbey varieties, respectively.



Figure 2 Average germination rates of lentil varieties at different salt doses

Varieties			Salt Doses			Average
varieties	Control	30 mM	60 mM	90 mM	120 mM	Average
Çağıl	12.47 e	12.66 e	11.86 ef	11.90 ef	11.26 fg	12.03 b
Çiftçi	15.04 c	12.11 ef	10.89 g	8.23 l-o	6.32 rs	10.52 d
Evirgen	7.69 op	6.09 st	4.69 uv	4.38 v	3.81 v	5.33 g
Fırat-87	12.07 ef	9.16 h-k	8.64 k-n	8.09 mno	7.36 opq	9.06 e
Kafkas	9.30 h-k	8.66 j-n	6.66 qrs	6.80 qrs	5.99 st	7.48 f
Özbek	9.54 hıj	9.96 h	9.88 h	8.78 i-m	8.99 i-l	9.43 e
Şakar	19.40 a	18.52 a	16.68 b	12.57 e	7.48 opq	14.93 a
Şanlıbey	13.83 d	12.16 e	10.93 g	9.65 hı	8.93 i-m	11.10 c
Tigris	9.15 h-k	7.83 nop	7.04 pqr	6.27 rs	5.31 tu	7.12 f
Average	12.05 a	10.79 b	9.70 c	8.52 d	7.27 e	9.67

CV%: 4,98; LSD (Salt Doses 1 %): 0.297; LSD (Variety 1 %): 0.398; LSD (Salt Doses x Variety 1%): 0.889

¹The difference between means shown with the same letter was insignificant.



Figure 3

Germination speeds of lentil varieties at different salt doses

3.4. Sensitivity Index

When Figure 7 is examined, it is seen that the sensitivity index increased as moved from 30 mM salt dose to 120 mM salt dose as the average of the varieties. Increased salt doses also increased the sensitivity index values of the varieties. The highest sensitivity index was detected as 1.40 in 120 mM salt dose, and the

Germination Speed (day)



Figure 4

Average germination speeds of lentil varieties at different salt doses lowest sensitivity index was detected as 1.07 in 30 mM salt dose. As the average of the salt doses applied in the trial, the highest sensitivity index was detected in the Çiftçi variety (1.45), and the lowest sensitivity index was detected in Özbek variety (0.97) (Figure 8). In a study conducted by Tan and Akçay (2018), it was reported that as the average of the varieties, the increased salt level also increased the sensitivity index because of the prolonged germination period with the increase in the salt level. Similar results were also reported in previous studies (Aldemir and Ceyhan 2015; Aydın et al. 2015; Gençtürk et al. 2015; Uzun Kayıs and Ceyhan 2015). When the sensitivity values of the Increased salt doses also increased the sensitivity index values of the varieties were examined from 30 mM salt dose to 120 Table 3 mM salt dose application, it was found that especially Özbek, Çağıl, and Şanlıbey increased salt doses also increased the sensitivity index values of the varieties were more tolerant to salinity than other increased salt doses also increased the sensitivity index values of the varieties.

Varieties	Salt Doses								
varieties	Control	30 mM	60 mM	90 mM	120 mM	Average			
Çağıl	6.19 stu 5.91 tuv		6.58 rst	6.28 stu	6.97 qrs	6.38 f			
Çiftçi	6.59 rst	7.75 n-q	8.32 l-o	10.23 fgh	11.97 c	8.97 d			
Evirgen	10.04 hij	11.42 cde	13.02 b	13.26 b	13.35 ab	12.22 a			
Fırat-87	7.49 opq	8.70 klm	8.52 k-n	8.82 kl	9.27 jk	8.56 e			
Kafkas	10.53 fgh	10.81 d-h	13.59 ab	12.93 b	14.13 q	12.40 a			
Özbek	10.69 e-h	10.01 hij	10.00 hij	10.90 d-g	10.40 fgh	10.40 c			
Şakar	5.14 v	5.13 v	5.50 uv	7.28 pqr	10.17 ghi	6.64 f			
Şanlıbey	7.39 pqr	7.92 m-p	8.26 l-o	8.87 kl	9.32 ijk	8.35 e			
Tigris	8.82 kl	10.53 fgh	11.04 def	11.63 cd	13.17 b	11.04 b			
Average	8.10 e	8.68 d	9.43 c	10.02 b	10.97 a	9.44			

Average germination time of lentil varieties under salt stress (day)

CV %: 4,89; LSD (Salt Doses 1 %): 0.284; LSD (Variety 1 %): 0.381; LSD (Salt Doses x Variety 1 %): 0.853 ¹The difference between means shown with the same letter was insignificant.



Figure 5

Average germination times of lentil varieties at different salt doses

Table 4

Sensitivity index of lentil varieties under salt stress

Average Germination Time (day)



Figure 6

Averages of average germination times of lentil varieties at different salt doses

Varieties	Salt Doses							
	30 mM	60 mM	90 mM	120 mM	– Average			
Çağıl	0.95 m	1.06 i-m	1.01 klm	1.13 h-k	1.04 f			
Çiftçi	1.18 f-i	1.26 e-h	1.55 c	1.82 b	1.45 a			
Evirgen	1.14 h-k	1.30 d-g	1.32 def	1.33 de	1.27 cd			
Fırat-87	1.16 g-j	1.14 h-k	1.18 f-i	1.24 e-h	1.18 e			
Kafkas	1.03 j-m	1.29 d-g	1.23 e-h	1.34 de	1.22 de			
Özbek	0.94 m	0.94 m	1.03 j-m	0.98 lm	0.97 f			
Şakar	1.00 klm	1.07 i-m	1.42 cd	1.98 a	1.37 b			
Şanlıbey	1.07 i-m	1.12 h-l	1.20 e-i	1.26 e-h	1.16 e			
Tigris	1.20 e-i	1.26 e-h	1.33 de	1.50 c	1.32 bc			
Average	1.07 d	1.16 c	1.25 b	1.40 a	1.22			

CV %: 6,35; LSD (Salt Doses % 1): 0.048; LSD (Ç Variety % 1): 0.072; LSD (Salt Doses x Variety % 1): 0.144

1The difference between means shown with the same letter was insignificant.



Figure 7

Sensitivity index of lentil varieties at different salt doses

4. Conclusions

As a result of the study, significant differences were detected in the interaction of the variety, salt dose, and variety x salt dose in terms of germination rate, germination speed, average germination time, and salt sensitivity index values regarding the average of salt applications. The increased salt doses also increased the sensitivity index values of the varieties could not maintain their resistance at low salt doses at increasing salt levels. In terms of salt sensitivity, genetic differences at the germination phase were more evident especially at 90 and 120 mM NaCl levels.

As a result of the findings obtained in the study, it was concluded that salt application decreased the germination rates of the varieties, but on the other hand, it also caused a significant prolongation in average germination time because of slower germination of the seeds. As moved from 30 mM salt dose to 120 mM, the increase in salt dose also increased the sensitivity index; and lentil varieties were affected differently by salt treatments. Also, the genetic variations among varieties helped to identify salt-resistant varieties.

5. References

- Acar R, Yorgancılar M, Atalay E, Yaman C (2011). Farklı tuz uygulamalarının bezelyede (*Pisum sativum* L.) bağıl su içeriği, klorofil ve bitki gelişimine etkisi. Selcuk Journal of Agriculture and Food Sciences 25 (3): 42-46.
- Aldemir Ö, Ceyhan E (2015). Salinity response of some chickpea (*Cicer arietinum* L.) genotypes in germination and seedling growth of periods. 17th International Conference on Agricultural Engineering, Roma, WASET, ICAE 2015, 17: 668-674.
- Atak M (2014). Ekmeklik buğday genotiplerinin çimlenme aşamasında oluşturulan tuz stresine tepkilerinin belirlenmesi. MKÜ Ziraat Fakültesi Dergisi 19 (1): 1-10.
- Aydın M, Karadas S, Ceyhan E (2015). Salinity Response of Some Cowpea Genotypes in Germination of Periods. 17th International Conference on Agricultural Engineering, WASET, ICAE 2015, 17: 664-667.



Figure 8

Average sensitivity index of lentil varieties at different salt doses

- Bağci SA, Ekiz H, Yilmaz A (2007). Salt tolerance of sixteen wheat genotypes during seedling growth. *Turkish Journal of Agriculture and Forestry* 31 (6): 363-372.
- Çakır İ (2018). Ekmeklik Buğday Genotiplerinin Orta Anadolu Sulu Ve Kuru Şartlarında Bazı Verim Ve Kalite Özelliklerinin Belirlenmesi. XII. Tarla Bitkileri Kongresi, Kahramanmaraş, 56-60.
- Esechie H (1994). Interaction of salinity and temperature on the germination of sorghum. *Journal of Agronomy and Crop science* 172(3): 194-199.
- Essa T (2002). Effect of salinity stress on growth and nutrient composition of three soybean (*Glycine max* L. Merrill) cultivars. *Journal of Agronomy and Crop Science* 188 (2): 86-93.
- Flowers TJ, Garcia A, Koyama M, Yeo AR (1997). Breeding for salt tolerance in crop plants the role of molecular biology. *Acta Physiologiae Plantarum* 19(4): 427-433.
- Gençtürk K, Karlı G, Ceyhan E (2015). Bezelye (*Pisum sativum* L.) genotiplerinin çimlenme döneminde tuza toleransı. *Türkiye XI. Tarla Bitkileri Kongresi*, Çanakkale, Cilt I:s. 951-956.
- Goertz S, Coons J (1989). Germination response of tepary and navy beans to sodium chloride and temperature. *Hortscience* 24(6): 923-925.
- Güvenç İ, Kantar F (1996). Tuza dayanıklı fasulye (*Phaseolus vulgaris* L.) genotiplerinin belirlenmesi. SDÜ Ziraat Fakültesi Dergisi 9 (11): 144-153.
- Kırtok Y, Veli S, Düzenli S, Tükel S, Kılınç M (1994). Evaluation of salinity stress on germination characteristics and seedling growth of 3 bread wheat's (*Triticum aestivum* L.). *Ege Üniversitesi Ziraat Fakültesi Tarla Bitkileri Bilimi, TÜBİTAK ve Üsigem, Agronomi Bildirileri* (1): 57-61.
- Özdemir S, Engin M (1994). Nohut (*Cicer arietinum* L.) bitkisinin çimlenme ve fide büyümesi üzerine NaCl konsantrasyonlarının etkisi. *Turkish Journal of Agriculture and Forestry* 18: 323-328.
- Radi AA, Farghaly FA, Hamada AM (2013). Physiological and biochemical responses of salttolerant and salt-sensitive wheat and bean cultivars to salinity. *Journal of Biology and Earth Sciences* 3(1): 72-88.

- Sadeghian S, Yavari N (2004). Effect of water-deficit stress on germination and early seedling growth in sugar beet. *Journal of Agronomy and Crop Science* 190 (2): 138-144.
- Sözen Ö, Karadavut U (2017). Determination of the relationship between yield and yield components of winter red lentil genotypes under the conditions of Amik Plain. *Turkish Journal of Agricultural and Natural Sciences* 4 (4): 468-476.
- Sözen Ö, Karadavut U (2017). Determination of direct and indirect relations between some yield characters of red lentil cultivars. *Pakistan Journal of Botany* 49 (6): 2339-2346.
- Sözen Ö, Karadavut U (2019). The comparison of domestic lentil genotypes in terms of some quality

features. *Mediterranean 1st International Multidisciplinary Studies Congress*, 01-03 March 2019, 240-247.

- Taiz L, Zeiger E (2002). Plant Physiology. Sinauer Associates, Sunderland, MA, 690.
- Tan M, Akçay E (2018). Farklı tuz konsantrasyonlarında kinoa (*Chenopodium quinoa* Willd.)'nın çimlenme özelliklerinin belirlenmesi. *Alınteri Zirai Bilimler Dergisi* 33 (1): 85-91.
- Uzun Kayıs S, Ceyhan E (2015). Salinity tolerance during germination and seedling growth of some lentil (*Lens culinaris* Medic.) cultivars. *Selcuk Journal of Agriculture and Food Sciences* 29 (1): 15-24.



Selcuk Journal of Agriculture and Food Sciences

Short Communication

http://sjafs.selcuk.edu.tr/sjafs/index

SJAFS

(2021) 35 (2), 176-179 e-ISSN: 2458-8377 DOI:10.15316/SJAFS.2021.233

Comparison of Operational Parameters of Feed Mixing and Distribution Machines with Different Structures

DMeltem Deniz CAN¹, DAli Yavuz ŞEFLEK^{2,*}

¹ Republic of Turkey Ministry of Agriculture and Forestry Directorate of Testing Center of Agricultural Equipment and Machine, Ankara, Turkey

²Selçuk University, Faculty of Agriculture, Department of Agricultural Machinery and Technologies Engineering, Konya, Turkey

ARTICLE INFO

Article history: Received date: 17.03.2021 Accepted date: 09.05.2021

Keywords: Mixing feed Feed mixing wagons Rixing performance Horizontal auger Vertical auger

ABSTRACT

Recent supports provided to livestock operations also supported the development of mechanization levels used in these operations. Technological progress especially in herd management systems, automatic milking, cleaning and hygiene systems led to significant progress also in feeding mechanization. Especially during the last 10 years, significant numbers were achieved in manufacture of feed mixing and distribution machines with a great role in animal feeding in livestock operations. In Turkey, various types of feed mixers with different capacities and constructions are manufactured. These machines generally have single or double augers positioned horizontally or vertically. Such differences in machine constructions are generally resulted from manufacture easiness, cost items and feed characteristics. In present study, considering the average size of livestock operations of Turkey, three feed mixing and distribution machines with different constructions and 6 m³ vagon capacity were compared in terms of operational conditions and assessments were made accordingly.

1. Introduction

Ever-increasing populations, cost of energy required and used to sustain daily activities and continuously depleted resources obligate efficiency and costreduction in agricultural activities as it was in the other aspects of life. Different from plant production activities, animal production could be implemented independently from the seasons. Mechanization applications with a great progress in every aspects of agriculture also achieved significant progress in livestock activities. In livestock operations, different mechanization tools and equipment are used for special purposes. Among them, there are feed mixers and distributors able to chope and mix the feed ingredients at desired quality and properly distribute mixed feed into feeders. These machines, playing a great role in animal nutrition in terms of meat and milk yield, are manufactured at different constructions and capacities.

According to TUIK (Turkish Statistics Institute) data, number of feeds mixing and distribution machines increased significantly during the last 10 years and by the year 2019, the number reached to 37 851 machines. Potential use of professional agricultural mechanization tools and equipment, especially feed mixing and distribution machines, in livestock operations play an important role in performance and efficiency of the operations, especially for meat and milk yields.

In feed mixing and distribution machine tests, the time spend to transfer feed admixtures into the machine, mixing duration, pouring duration, mixture homogeneity, power and fuel consumption are evaluated (Anonymous, 1999).

Kop (2002) indicated the objective in fish feed production as homogeneous distribution of nutrients and performance of mixing in a cost, labor, energy and time-efficient fashion. The assessments were made based on CV values and the values <10% were indicated as perfect, the value of between 10-15% were indicated as well (mixing time should be increased by 25-30%), the values of between 15-20% were indicated as poor (mixing time should be increased by 50%) and the values >20% were indicated as highly poor.

Yalçın et al. (2007) compared two feed mixing and distribution machines (one was imported, one with 8 m³ and the other one with 4 m³ capacity) in terms of the time spend in loading, mixing and pouring processes. Size analyses were conducted for feed materials before and after mixing and homogeneity of mixture was determined with the use of 2% trace elements. Researchers indicated that experimental results varied based on structural characteristics of the machines,

^{*} Corresponding author email: seflek@selcuk.edu.tr

operational conditions and different behaviors of operators and further research was recommended for better assessment of distribution of resultant values.

Çakmak (2008) indicated feeding as the most timeconsuming process after milking in dairy operations and pointed out that success could be achieved in feeding with the use of proper machines. It was also indicated that to improve milk yields, proper rations including sufficient quantities of roughage, green fodder, silage feed and concentrate feed, thus feed mixing and distribution machines should be designed and developed accordingly.

Şeflek (2018) conducted a study for manufacture and operation of 1.5 m^3 capacity self-propelled feed mixing and distribution machine and designed a prototype and manufactured the machine. Machine performance tests were conducted with the use of five different feed materials (maize silage, barley straw, concentrate feed, wheat bran and dry alfalfa) and a trace element (kernel corn). The machine was operated with 326.5 kg ration and following the chopping and mixing processes, average chopping length was identified as 8.97 mm and trace element variation coefficient was identified as 12.05%.

Sağlam (2019) indicated that differences in feed mixing machines are generally resulted from differences in vagon and auger structures. Feed mixers are classified based on auger position as vertical, horizontal and inclined-axis. It was also pointed out that a homogeneous mixture of feed ingredients should be supplied to animals to improve animal performance and yield levels.

In present study, feed mixing and distribution machines with 3 different constructions were compared in terms of operation performance, power and fuel consumptions.

2. Materials and Methods

Present experiments were conducted in Livestock Operation of Selçuk University Agricultural Faculty Animal Science Department. New Holland TD110 D model agriculture tractor (110 HP) was used as the power source. Feed mixing and distribution machines with 3 different constructions (so called as type A, B and C) and 6 m³ vagon capacity were used in present experiments. Type A mixer has one horizontal auger at the bottom and two horizontal augers at the top; Type B has one vertical auger and Type C has two horizontal augers at the bottom. Augers were all so designed as to provide material circulation within the vagon while mixing. The blades on augers facilitate chopping of the feed materials. Specifications and powertrain of the machines are presented in Figure 1. Four different feed materials (hay, dry alfalfa, bran and concentrate feed) and a trace element (corn) were used in present experiments. Relevant preparations were made before the machine tests, materials were weight and made ready for time and fuel measurements and relevant measurements were made under the same operational conditions. Power measurements were made with a pto-driven torque meter (Datum brand 2000 Nm torque measurement capacity) and fuel measurements were made with the use of fuel meter device (Aqua metro CONTOIL DFM-BC) integrated into tractor fuel system.

Feed materials to be loaded into the machines were weighed and classified before the experiments. Each machine was operated with similar feeding conditions and relevant measurements were made throughout the experiments with the use of a chronometer. In present measurements, time spend to load the materials into the machine, mixture time following the loading of all materials and total pouring time following the mixture were measured. Total operation time was limited for 30 minutes for each machine. The time, power and torque measurements made throughout the experiments were used to assess operational performance of the machines.

3. Results and Discussion

Measured values throughout the experiments are provided in Table 1. Differences in measured values were mostly resulted from differences in machine design. Considering the time spend in loading the feed materials into the mixer vagon, the lowest value (396 s) was observed in Type A and it was respectively followed by Type C (459 s) and Type B (555 s) mixer. The reason for high loading time of Type B is greater vagon height and two-stage control of unloading of loading bucket (rising the bucket to vagon top and unloading position). Lower vagon heights and singlestage operation of loading bucket facilitated loading process in Type A and C machines.

In terms of instantaneous torque and fuel consumptions of the machines, generally low values were seen during concentrate feed loading process. Instantaneous torque and fuel consumptions started to increase with the loading of roughage into the machines. The lowest average torque need (118.70 Nm) and fuel consumption ($3.75 \ 1 \ h^{-1}$) were observed in Type C machine. The greatest torque and fuel consumption values were seen in Type B because of greater auger rpm of this type as compared to the others and quite different construction characteristics from the others. In terms of total mixture duration, lower feeding times increased the mixture durations.

Туре	Powertrain
6 m ³ vagon capacity one horizontal auger at the bottom and two horizontal augers at the top (Type A)	
6 m ³ vagon capacity one vertical auger (Type B)	
6 m ³ vagon capacity two horizontal augers at the bottom (Type C)	

Figure 1

Specifications and powertrains of experimented feed mixers

Table 1

Experimental Results

Machine	Concentrate feed loading		Roughage loading		Feed mixing		General outcomes						
type		1040111	<u> </u>										
	Time (s)	Instantaneous fuel consumption (1 h ⁻¹)	Instantaneous torque (nm)	Time (s)	Instantaneous fuel consumption (1 h ⁻¹)	Instantaneous torque (nm)	Time (s)	Instantaneous fuel consumption (1 h ⁻¹)	Instantaneous torque (nm)	Average fuel consumption (1 h ⁻¹)	Average torque (nm)	Total operation time (s)	Total pouring time (s)
Type A	213	3.25	94.55	183	4.12	153.08	414	3.97	141.04	3.78	129.55	810	145
Type B	348	3.13	87.62	207	4.81	179.72	396	5.30	209.36	4.41	158.90	951	75
Type C	228	2.71	48.38	231	4.17	137.40	381	4.37	170.34	3.75	118.70	840	110

4. Conclusion

Improved efficiency in agricultural mechanization applications entails input cost reductions. In this sense, torque requirements and fuel consumptions of three different feed mixer machines with the same capacity to mix and chop the feed ingredients were compared in this study. In terms of operational conditions, purchasing costs, amortizations and economic lives of the machines should also be taken into consideration while selecting among available machines. Improvements could be achieved in torque requirement and fuel consumption of the machines with research and development activities on machine design and constructions.

5. Acknowledgements

This study is a part of master thesis entitled corresponding author. The authors would like to thank Prokenmaks Tarım Makinaları Sanayi, Konya Anadolu Tarım Makina and Özsan Tarım Makinaları, for all supports and helps.

6. References

- Anonim (1999). Tarımsal Mekanizasyon Araçları Deney İlke ve Metotları, T.C. Tarım ve Köyişleri Bakanlığı TÜGEM, Tarım Alet ve Makinaları Daire Başkanlığı, Ankara.
- Çakmak EH, Dudu H, Öcal, N (2008). Türk Tarım Sektöründe Etkinlik: Yöntem ve Hane Halkı Düzeyinde Nicel Analiz. TEPAV Yayınları.
- Kop AF (2002). Balık yemi yapımında kullanılan karıştırıcılar ve karıştırıcı performans testleri. E.Ü. Su Ürünleri Dergisi 19(3-4): 577-582.
- Sağlam V (2019). Güneş enerjisi destekli elektrikli yem karma ve makinesi prototipinin geliştirilmesi. Yüksek Lisans Tezi, Adnan Menderes Üniversitesi Fen Bilimleri Enstitüsü, Tarım Makinaları Anabilim Dalı, Aydın.
- Şeflek S, Hacıseferoğulları H (2018). Finite element analysis for vertical mixer-chopper auger of mixer feeder with a capacity of 1.5 m³. Selcuk Journal of Agriculture and Food Sciences 21: 67-72.
- TÜİK (2020). Türkiye İstatistik Kurumu Verileri (Erişim tarihi 15.03.2021).
- Yalçın H, Evrenosoğlu M, Bilgin H (2007). Ege Bölgesinde kullanılan bazı yem karıştırma ve dağıtma arabalarının özellikleri. *Tarımsal Mekanizasyon* 24. Ulusal Kongresi, Kahramanmaraş, s 354-360.